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1 PODĚKOVÁNÍ 
 
Tento dokument vznikl za úzké spolupráce členů realizačního týmu a za aktivní podpory významných 

místních aktérů, expertů v území a centrálních orgánů, řídících implementaci evropských finančních 

prostředků pro následující programové období EU.  
Poděkování tak patří Ministerstvu pro Místní rozvoj ČR a Ministerstvu zemědělství ČR, prostřednictvím 

jejíchž dotačních prostředků byl umožněn provoz MAS Naděje o.p.s. a jejíž pracovníci se mohli věnovat 
tvorbě dokumentu.  

Poděkování patří také partnerům, kteří jakkoli podpořili jeho vytvoření. Autorský tým by proto tímto rád 

poděkoval zejména Hospodářské a sociální radě Mostecka z.s., která podpořila aktivity na vydání 
Osvědčení o splnění standardu MAS Naděje o.p.s. vč. tvorby samotného strategického dokumentu a také 

Ústeckému kraji, který prostřednictvím projektu „Podpora MAS Naděje o.p.s. 2015“ (projekt 
č. 15/SML2461) umožnil bezproblémový chod kanceláře MAS v roce 2015. 
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2 ÚVOD 

 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (dále jen SCLLD) je komplexní střednědobou rozvojovou 

strategií území Místní akční skupiny Naděje o.p.s. pro období 2014 – 2020, která vychází 
z identifikovaných požadavků širokého spektra místních aktérů veřejného, podnikatelského 

a neziskového sektoru na cílené nasměrování aktivit, vedoucích ke komplexnímu dlouhodobému 

harmonickému rozvoji daného území Mostecka, Litvínovska a části Teplicka. SCLLD především 
identifikuje konkrétní problémové oblasti a také definuje rozvojový potenciál vymezeného území. 

Poskytuje konkrétní vizi, cíle a opatření, pomocí kterých lze dosáhnout snížení rozdílů mezi jednotlivými 
regiony a snížení rozdílů mezi podmínkami velkých měst a venkova. Jedná se tedy o ucelený a komplexní 

dokument, který představuje silný nástroj pro dlouhodobé financování a efektivní alokaci finančních 
prostředků tam, kde jsou nejvíce zapotřebí. 
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2.1 HISTORIE VZNIKU MAS NADĚJE o.p.s. 
 
Základní animační aktivity prováděla v níže definovaném území MAS Naděje pro Mostecko o.s. 

již od roku 2005. Jí zpracovaný Strategický plán LEADER (dále jen SPL) však nebyl včas dokončen 
a MAS Naděje pro Mostecko o.s. se nedostala mezi ty MAS, kterým bylo umožněno jejich SPL realizovat. 

V roce 2012 začala MAS Naděje pro Mostecko o. s. uvažovat o změně právní subjektivity. Tyto úvahy 

vyvrcholily v prosinci 2012, kdy vznikla podpisem Zakládací smlouvy MAS Naděje o.p.s. Zakládajícími 
členy byly město Osek a obce Obrnice a Lišnice. MAS Naděje se od začátku deklaruje jako faktický, 

věcný i právní nástupce MAS Naděje pro Mostecko o.s. 
MAS Naděje o.p.s. má v současné době stabilizovanou partnerskou základnu – viz tabulka č. 35 

(implementační část) – a jasně definované území, na kterém působí. 

 

2.2 ZÁKLADNÍ INFORMACE O MAS NADĚJE o.p.s. 
 
Název:     MAS Naděje o.p.s. 

Právní forma:    Obecně prospěšná společnost 

IČ:    22801073 
Datum založení:  12. listopadu 2012 podpisem Zakládací smlouvy  

Zápis do rejstříku:  16. ledna 2013 
Zakladatelé:   Město Osek  IČ 00266558 

    Obec Obrnice  IČ 00266116 
    Obec Lišnice  IČ 00266019 

Kraj:    Ústecký 

Region NUTS II:  Severozápad 
Statutární zástupce:  Ing. Kamila Fridrichová, ředitelka společnosti 

Organizační složka:  Místní partnerství MAS Naděje o.p.s. 
Datum vzniku OS:   20. října 2014 

Manažer SCLLD:  Ing. Kamila Fridrichová 

Sídlo:    Lišnice čp. 42, Most 434 01 
Kancelář:   Lišnice čp. 42, Most 434 01 

Webové stránky:  www.masnadeje.cz 
Facebook:   https://www.facebook.com/www.masnadeje.cz    

Telefon:   (+420) 775 250 233 

Email:    info@masnadeje.cz  
Pořadové číslo:    134   

Číslo bankovního účtu:  RB: 7554480001 / 5500 
ČS: 3411476349 / 0800 
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2.3 ZKUŠENOSTI MAS NADĚJE o.p.s. 
 
MAS Naděje o.p.s. je členem/partnerem následujících institucí: 

 

• Národní síť MAS České republiky (NS MAS ČR) 

• Krajské sdružení MAS Ústeckého kraje (KS MAS ÚK) 

• Hospodářská a sociální rada Mostecka (HSRM) 

• Centrum regionálního rozvoje venkova (CRRV) 
 

MAS Naděje o.p.s. se v minulém období aktivně zúčastnila realizace následujících projektů: 

 

• Projekt   „Naše vlídná nádraží“  
- č. projektu 12/017/4210a/120/000077  

- poskytovatel: Státní zemědělský intervenční fond  
 

• Projekt   „Rozvoj venkova 2014-2020 na území MAS Naděje o.p.s. – Žijeme pospolu“  

- č. projektu 13/018/34100/342/000034  
- poskytovatel: Státní zemědělský intervenční fond  

 

• Projekt   „Operační program Technická pomoc“  

- č. projektu CZ.1.08/3.2.00/14.00313  
- poskytovatel: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

 

• Projekt  „Účetní“ 
- č. projektu MOA-S-85/2014 

- poskytovatel: Úřad práce ČR  

 

• Projekt   „Zpracování SCLLD  
- nutný podklad pro čerpání dotací z EU pro plánovací období 2014 - 2020“  

- č. projektu XI./II./2014  
- poskytovatel: Hospodářská a sociální rada Mostecka z.s. 

 

• Projekt  „Administrativní pracovník“ 
- č. projektu CZ.1.04/2.1.00/03.00015 

- poskytovatel: Úřad práce ČR 

 

• Projekt   „Vzájemným sdílením zkušeností k úspěšné implementaci SCLLD“  
- č. projektu 15/022/4210a/342/000012  

- poskytovatel: Státní zemědělský intervenční fond  
 

• Projekt   „Příprava na standardizaci MAS Naděje o.p.s.“  

- č. projektu IV./I./2015  

- poskytovatel: Hospodářská a sociální rada Mostecka z.s.  
 

• Projekt  „Podpora MAS Naděje o.p.s. 2015“ 

- č. projektu 15/SML2461  
- poskytovatel: Ústecký kraj  
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3 ANALYTICKÁ ČÁST 
 

Analytická část byla tvořena na základě dostupných statistických dat. Dále byla tvořena pomocí 

monitorovaných osobních rozhovorů se starosty měst a obcí, podnikateli a představiteli neziskových 
organizací. Byly k tomu použity také dříve zpracované karty obcí, dotazníková šetření a dostupné 

územně analytické podklady z jednotlivých ORP. Významným přínosem byly také diskuze s odborníky 
na jednotlivé oblasti a širokou veřejností. Výsledkem jsou dílčí SWOT analýzy, které byly postupně 

vytvořeny a projednány, jak popisuje příloha 7.3.  

 

3.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ÚZEMÍ 
 

Z hlediska základního teritoriálního uspořádání se území MAS Naděje nachází v Ústeckém kraji. 

Je tvořeno katastry 4 měst a 18 obcí, které se nacházejí z převážné části na území ORP Most, 

ORP Litvínov a ORP Teplice – viz mapa č. 1. Z důvodu definice venkovských oblastí není do územní 
působnosti MAS Naděje o.p.s. zahrnuto území o rozloze 86,94 km2 statutárního města Most s celkovým 

počtem obyvatel 67 089 (stav k 31. 12. 2014) a území o rozloze 40,7 km2 města Litvínov s celkovým 
počtem obyvatel 24 783 (stav k 31. 12. 2014). Sousedními MAS jsou MAS Cínovecko o.p.s., Serviso 

o.p.s., MAS Vladař o.p.s. a MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s. Celková rozloha území MAS Naděje 
činí 299 km2 s počtem 32 367 obyvatel (stav k 31. 12. 2014). Celé území lze z historického pohledu 

definovat jako území, které bylo a stále je velmi silně dotčeno intenzivní povrchovou těžbou hnědého 

uhlí. Do značné míry tato skutečnost ovlivňuje území dodnes. Existují zde lokality, kde se hnědé uhlí 
stále těží, dále jsou zde lokality, kde jsou stanoveny dobývací prostory a také rozsáhlá území, na kterých 

jsou vyhlášena chráněná ložisková území vyhrazených nerostů. Jihovýchodní část okresu Most, 
a tedy i tomu odpovídající část území MAS Naděje, se dá naopak charakterizovat jako zemědělsky 

intenzivně obhospodařovaná lokalita, kde do části území zasahuje chráněná krajinná oblast České 

středohoří. Severovýchodní část se vyznačuje jako území v zásadě nedotčené těžbou, ale vzhledem 
k podhorskému a horskému charakteru se již jedná o lokalitu méně intenzivně zemědělsky 

obhospodařovanou. Do značné míry zde také již začínají převládat lesy. 

 

Mapa č. 1: Mapa území MAS Naděje o.p.s.  

 



 
 
 

14 
 

Tabulka č. 1: Seznam obcí v územní působnosti MAS Naděje o.p.s. s uvedením 
rozlohy a počtu obyvatel k 31. 12. 2014 

ORP OBEC/MĚSTO 
ROZLOHA 

v km2 
POČET OBYVATEL 

HUSTOTA OSÍDLENÍ 
os./km2 ÚZEMNÍ PŮSOBNOST od 

M
O

S
T
 

Bečov  28,23 1 547 54,8 4. 11. 2014 

Bělušice 10,82 217 20,1 26. 11. 2014 

Braňany 6,13 1 301 212,2 4. 9. 2014 

Havraň 17,16 688 40,1 17. 9. 2014 

Korozluky 6,38 207 32,4 15. 9. 2014 

Lišnice 8,53 217 25,4 1. 9. 2004 

Lužice 8,80 615 69,9 19. 12. 2014 

Malé Březno 19,81 225 11,4 1. 10. 2014 

Obrnice 7,46 2 254 302,1 6. 10. 2014 

Patokryje 2,63 436 165,8 29. 9. 2014 

Polerady 7,08 244 34,5 7. 11. 2014 

Skršín 6,98 231 33,1 13. 1. 2015 

Želenice 9,75 477 48,9 8. 10. 2014 

L
IT

V
ÍN

O
V
 

Český Jiřetín 33,63 78 2,3 29. 10. 2014 

Klíny 18,45 108 5,9 1. 11. 2014 

Lom 16,80 3 738 222,5 23. 2. 2015 

Louka u Litvínova 2,68 715 266,8 23. 9. 2014 

Mariánské Radčice 12,49 483 38,7 10. 9. 2014 

Meziboří 14,36 4 722 328,8 15. 12. 2014 

T
E
P
L
IC

E
 Duchcov 15,41 8 439 547,6 11. 9. 2014 

Lahošť 3,03 617 203,6 25. 11. 2004 

Osek  42,37 4 808 113,5 24. 9. 2014 

MAS Naděje o.p.s. 298,98 32 367 108,3 
 

Ústecký kraj 5 335 823 972 154,4 
 

Česká republika 78 866 10 538 275 133,6 
 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas; Vlastní kompilace 

 
Z tabulky č. 1 je patrné, že počet obyvatel žijících na území MAS Naděje byl k 31. 12. 2014 téměř 

32 400, což spolu s uvedenou rozlohou představuje hustotu osídlení 108 obyvatel na km2. Tabulka také 

vypovídá o poměrně značné rozdílnosti v zalidnění území MAS Naděje. Ve srovnání se zalidněním 
Ústeckého kraje je hustota osídlení území MAS Naděje o 46 obyvatel na km2 nižší. V porovnání 

se zalidněním ČR je to méně o 25 obyvatel na km2. Konkrétní údaje o hustotě osídlení oblasti 
MAS Naděje jsou značně rozdílné. Je to dáno zejména charakterem zástavby, převažujícím charakterem 

bydlení v jednotlivých sídelních celcích a rozdílnou výměrou katastrálního území.  
Extrémními hodnotami, které tabulka vykazuje, se dají označit hodnoty zalidnění větší než 200 obyvatel 

na 1 km2. Jedná se o obce s převládající soustředěnou obytnou zástavbou, buď v panelových, 

nebo bytových domech. V případě obce Louka u Litvínova je tento extrém dán naopak jednou ze dvou 
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nejmenších výměr katastrálního území. Druhým extrémem je nízké zalidnění pod 15 obyvatel na 1 km2. 
U obcí Klíny a Český Jiřetín lze tyto jevy vysvětlit tím, že se jedná o typicky horské obce, 

kde převažujícím způsobem využívání prostoru je rekreace. Ve vztahu k rozsáhlým výměrám zejména 
lesních pozemků na katastrálních územích, pak tyto obce vykazují nejmenší hodnotu zalidnění.  

 
3.2 OBYVATELSTVO 
 
Složení obyvatelstva na území MAS Naděje má historicky danou charakteristiku. Jedná se o území 

bývalých Sudet, odkud bylo ve druhé polovině minulého století téměř kompletně vystěhováno původní 
německé obyvatelstvo. Toto obyvatelstvo bylo díky masivní politice osidlování z velké části nahrazeno 

obyvatelstvem z vnitrozemí. Nábor nových obyvatel byl doprovázen silnou nabídkou zaměstnání 

a postupně i bydlení v nově vznikajících sídlištních centrech (např. města Litvínov vč. jeho části Janov, 
města Most, Meziboří atd.). I ve venkovském prostoru postupem času vznikaly obce, v nichž byly 

budovány panelové či bytové domy, které do určité míry ovlivňovaly doposud přirozený ráz venkovského 
prostoru (např. obce Obrnice, Bečov nebo město Lom). Naopak díky postupu zejména povrchového 

způsobu těžby hnědého uhlí došlo k úplnému zániku desítek obcí a stěhování obyvatel buď v rámci 
venkovského prostoru, nebo se tito lidé zabydleli v panelových domech větších měst. Tyto mnohdy 

nedobrovolné přesuny obyvatelstva mají na svědomí skutečnost, že lidé necítí ke svému bydlišti rodnou 

vazbu, neboť tato je mnohdy historicky zpřetrhána, nebo nebyla nikdy vytvořena. 
 

  VÝVOJ POČTU OBYVATEL 
 
Vývoj počtu obyvatelstva území MAS Naděje v podstatě odráží obecně známý vývojový trend v rámci 

celé ČR. Totiž, že velká města dosáhla v 90. letech svého populačního maxima, a je v dalších letech 

patrný postupný pokles počtu jejich obyvatelstva ve prospěch venkovských oblastí. Na Mostecku, 
Litvínovsku a Teplicku je tento trend ještě akcentován specifickými podmínkami, jejichž základ byl dán 

ve druhé polovině minulého století. Všechny tři oblasti jsou charakteristické vyspělým průmyslem, 
který v poválečné době lákal obrovské množství sociálně specifických pracovních sil. Obce na území 

MAS Naděje dosáhly svého populačního maxima v 70. letech, kdy počty jejich obyvatel v podstatě 
kulminovaly. V souvislosti s masivní bytovou výstavbou a nabídkou pracovních příležitostí ve městech 

docházelo od té doby k postupnému vylidňování vesnic. Tento trend se zastavil až na začátku 90. let. 

Od té doby lze vysledovat opačný trend, kdy se města postupně vylidňují na úkor opětovného nárůstu 
populace zejména v příměstských obcích. Vzhledem k existenci tří dominantních ORP a s přihlédnutím 

ke specifikům okresu Most a částečně i Teplice však tento trend nemusí být potvrzen analýzou 
statistických dat. 
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Tabulka č. 2: Přehled o vývoji počtu obyvatel v jednotlivých obcích na území 
MAS Naděje o.p.s. 

ORP OBEC/MĚSTO 
POČET OBYVATEL 

2001 2008 2014 

M
O

S
T
 

Bečov  2 079 1 956  1 547 

Bělušice 188 199 217 

Braňany 1 169 1 220 1 301 

Havraň 494 504 590 

Korozluky 123 162 207 

Lišnice 181 188 217 

Lužice 422 535 615 

Malé Březno 184 212 225 

Obrnice 2 623 2 624 2 254 

Patokryje 402 403 436 

Polerady 215 227 244 

Skršín 197 217 231 

Želenice 393 463 477 

L
IT

V
ÍN

O
V
 

Český Jiřetín 55 72 78 

Klíny 63 93 108 

Lom 3 621 3 823 3 738 

Louka u Litvínova 762 749 715 

Mariánské Radčice 380 436 483 

Meziboří 4 969 4 949 4 722 

T
E
P
L
IC

E
 Duchcov  8 780  8 970 8 439 

Lahošť 538 584 617 

Osek  5 030 5 033 4 808 

MAS Naděje 32 868 33 619 32 367 

Město Most 68 263 67 438 67 089 

Město Litvínov 27 397 27 502 24 783 

Ústecký kraj 819 990 835 891 823 972 

Česká republika 10 266 546 10 467 542 10 538 275 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas; Vlastní kompilace 
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Tabulka č. 3:  Základní vývoj počtu obyvatel 

ÚZEMÍ 

POČET OBYVATEL k 31.12. 
ROZLOHA 

v km2 
HUSTOTA OSÍDLENÍ na km2 

2008 2011 2014 2014 2008 2011 2014 

MAS Naděje 33 619 32 759 32 367 298 112,8 109,9 108,6 

Ústecký kraj 835 891 828 026 823 972 5 334 156,7 155,2 154,4 

ČR 10 467 542 10 505 445 10 538 275 78 865 132,7 133,2 133,6 

MAS SZK 54 366 54 085 53 883 740 73,4 73,08 72,81 

MAS Serviso 75 672 76 218 77 346 796 95,06 95,75 97,16 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas; Vlastní kompilace 

 
Z těchto jednoduchých tabulek je zřejmé, že v území nedochází za sledované období k extrémním 

úbytkům ani nárůstům počtu obyvatel. V porovnání s vybranými sousedními MAS pouze v MAS Serviso 

došlo k nárůstu počtu obyvatel a to o 1 692 obyvatel. MAS Západní Krušnohoří ztratila 483 obyvatel  
a MAS Naděje 1 252 obyvatel. Ústecký kraj přišel o 11 919 obyvatel. Zatímco pohyb počtu obyvatel 

venkovských oblastí, resp. území MAS, lze vysvětlit do určité míry i migrací v rámci kraje, úbytek kraje 
jako takového lze chápat v absolutních číslech tedy, že 11 919 obyvatel se vystěhovalo do jiných krajů. 

Komentář k pohybu obyvatel ČR není pro potřeby této strategie relevantní a má pouze informativní 

charakter. Z tabulky č. 2 je patrný trend popsaný v úvodu této kapitoly. Ve všech malých obcích počet 
obyvatel postupně s různou intenzitou stoupá. Největší nárůst v období 2001 – 2014 obec Lužice 

(+193 obyvatel) a obec Havraň (+ 96 obyvatel). Pozitivní na růstu počtu obyvatel je i nárůst v horských 
obcích Klíny (+ 45 obyvatel) a Český Jiřetín (+23 obyvatel). Pokles je zřejmý zejména u obcí s počtem 

obyvatel více než 1 000. Obyvatelstvo ubylo nejvíce v Bečově (- 532 obyvatel), v Obrnicích 

(- 369 obyvatel), v Duchcově (- 341 obyvatel). I v ostatních sledovaných městech – v Oseku a Meziboří 
počet obyvatel klesá. Poměrně dramatický pokles obyvatelstva v obcích Bečov a Obrnice lze vysvětlit 

aktivitami místních samospráv, kdy došlo například v Bečově k demolici několika panelových domů, 
které byly obývány problémovými skupinami obyvatelstva a v případě obce Obrnice skutečností, že došlo 

k řízenému vystěhování několika stovek nepřizpůsobivých obyvatel. 
   

Tabulka č. 4:  Narození, zemřelí, přistěhovalí, odstěhovaní  

UKAZATEL ÚZEMÍ 

2008  2011 2014 

absolutně 
na 1000 
obyvatel 

absolutně 
na 1000 
obyvatel 

absolutně 
na 1000 
obyvatel 

Počet narozených  

MAS Naděje 412 12,2 347 10,6 353 10,9 

Ústecký kraj 10 031 12,0 8 645 10,4 8 292 10,1 

Okres Most 1 395 11,9 1 106 9,6 1 075 9,4 

Počet zemřelých  

MAS Naděje 388 11,5 351 10,7 337 10,4 

Ústecký kraj 8 809 10,5 8 841 10,7 8 846 10,7 

Okres Most 1 212 10,4 1 273 11,1 1 264 11,1 

Počet přistěhovalých 

MAS Naděje 1 642 48,8 1 275 38,9 1 307 40,4 

Ústecký kraj 12 606 15,1 6 605 7,9 7 229 8,8 

Okres Most 3 034 25,9 1 795 15,6 1 707 14,9 

Počet 
odstěhovaných 

MAS Naděje 1 360 40,4 1 173 35,8 1 455 45,0 

Ústecký kraj 9 117 10,9 6 831 8,3 7 823 9,5 

Okres Most 2 651 22,6 1 690 14,7 2 098 18,4 

Celkový přírůstek za 
rok 

MAS Naděje 306 9,1 98 2,9 - 132 - 4,1 

Ústecký kraj 4 711 5,6 - 422 - 0,5 - 1 148 - 1,4 

Okres Most 566 4,8 - 62 - 0,5 - 562 - 4,9 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas; Vlastní kompilace 

 
Údaje o počtu narozených, zemřelých a migraci obyvatelstva, relativizované na 1000 obyvatel v zásadě 

potvrzují vývojový trend. V roce 2014 se na území MAS Naděje narodilo 353 dětí, což je o 59 méně 

než v roce 2008. V relativizovaném srovnání na 1 000 obyvatel je na tom však území MAS Naděje  
o 0,8 procentního bodu lépe než celý Ústecký kraj, respektive o 1,5 procentního bodu lépe než okres 

Most. Počet zemřelých klesá. V absolutním vyjádření mezi roky 2014 a 2008 zemřelo na území 
MAS Naděje o 51 obyvatel méně. V relativizovaném srovnání na 1 000 obyvatel je patrný opět pozitivní 

koeficient. Území MAS Naděje má o 0,3 procentního bodu menší počet zemřelých než Ústecký kraj  

a o 0,7 procentního bodu menší než okres Most.  



 
 
 

18 
 

Počet přistěhovalých ve všech sledovaných lokalitách klesá. Ve srovnání let 2014 a 2008 se na území 
MAS Naděje přistehovalo o 335 obyvatel méně. V relativizovaném srovnání lze však sledovat pozitivní 

jev, že totiž pokles podílu počtu přistěhovalých na území MAS Naděje činí pouze o 8,4 procentního bodu, 
na rozdíl od okresu Most, kde přepočtený podíl poklesu počtu přistěhovalých mezi roky 2014 a 2008 

činil 11 procentních bodů.   

Počet odstěhovaných z území MAS Naděje na rozdíl od celého Ústeckého kraje ale i okresu Most stoupá, 
což lze hodnotit jako negativní jev.  

Na území MAS Naděje stoupl podíl počtu odstěhovaných mezi roky 2008 a 2014 o 4,6 procentního bodu. 
Podíl počtu odstěhovaných v rámci celého Ústeckého kraje ale i okresu Most klesá. V případě Ústeckého 

kraje o 1,4 procentního bodu, v případě okresu Most o 4,2 procentního bodu. Vzhledem k tomu, 

že s ohledem na nejvyšší míru registrované nezaměstnanosti v rámci celé ČR a značné strukturální 
postižení mosteckého regionu, by se dala očekávat emigrace pracovní síly a tím i dlouhodobě 

sledovatelný pokles počtu obyvatel, data to nepotvrzují. Jedná se zjevně o paradox. Otázkou tak je 
struktura migrantů a jejich motivace k přistěhování. 

 

Tabulka č. 5: Vývoj počtu cizinců na území MAS Naděje o.p.s. mezi roky 2008 – 
2015 

Obec 2008 2010 2012 
2013 2014 2015 

CELKEM TP1 PP2 CELKEM TP PP CELKEM TP PP 

Český 
Jiřetín 

15 13 7 7 5 2 7 6 1 7 7 0 

Klíny 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 

Lom 40 76 84 79 28 51 83 33 50 75 29 46 

Louka  
u Litvínova 

3 4 3 3 3 0 4 4 0 4 4 0 

Mariánské 
Radčice 

9 19 23 25 7 18 26 7 19 27 6 21 

Meziboří 237 168 166 134 31 103 137 39 98 135 39 96 

Bečov 15 23 25 24 15 9 26 21 5 33 24 9 

Bělušice 2 12 7 7 4 3 6 3 3 6 4 2 

Braňany 24 19 36 88 6 82 81 7 74 81 8 73 

Havraň 3 19 32 86 12 74 102 7 95 110 6 104 

Korozluky 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lišnice 3 3 4 5 1 4 5 1 4 5 1 4 

Lužice 80 17 8 153 3 150 89 3 86 131 5 126 

Malé Březno 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

Obrnice 184 114 98 149 70 79 141 75 66 149 85 64 

Patokryje 2 5 5 4 4 0 4 4 0 4 4 0 

Polerady 0 11 0 17 0 17 16 0 16 16 0 16 

Skršín 3 2 2 2 2 0 2 2 0 2 2 0 

Želenice 2 3 4 4 1 3 4 1 3 5 2 3 

Duchcov 239 249 245 222 127 95 210 131 79 195 118 77 

Lahošť 17 6 9 7 2 5 9 4 5 9 4 5 

Osek 119 131 120 101 75 26 96 78 18 103 88 15 

Celkem 1000 897 880 1119     1049     1098     

Zdroj: http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx; Vlastní kompilace 

Tabulka č. 5 dokládá, že celkový počet cizinců, žijících na území MAS Naděje, je celkem ustálený. 

V rozmezí let 2008 – 2009 vzrostl v celkovém vyjádření pouze o 98 osob. Zajímavý je pohled na extrémní 
hodnoty tabulky. Největší výkyvy v počtu cizinců mezi lety 2008 a 2015 byly zaznamenány ve městech 

                                                           
1 Cizinci registrování k trvalému pobytu 
2 Cizinci registrování k přechodnému pobytu 

http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx
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Meziboří (- 103 osob), Duchcov (- 44 osob), Obrnice (- 35 osob). Naopak největší nárůst ve sledovaném 
období zaznamenala obec Havraň (+ 107 osob), Braňany (+57 osob), Lužice (+ 51 osob) a město Lom 

(+35 osob). V případě výskytu těchto extrémních hodnot se však může jednat o jevy vyvolané účelovým 
chováním jednotlivců.  

Zásadní vliv na nárůst počtu cizinců v nejexponovanějších sídelních celcích mají cizinci s přechodnou 

formou pobytu. V roce 2015 činil počet cizinců s přechodnou formou pobytu v Lužicích 96 %, v Havrani 
94,5 %, v Braňanech 90 % a v Lomu 61 %. V těchto extrémních případech se může jednat o účelové 

faktory bez racionálního vysvětlení.    

 

  VĚKOVÁ STRUKTURA OBYVATEL 
 
Věkovou strukturu obyvatelstva lze charakterizovat v zásadě tak, že postupně klesá počet narozených 
dětí, zvyšuje se počet osob v postproduktivním věku a zároveň se snižuje produktivní složka 

obyvatelstva. Postproduktivní kategorie se stále zvyšuje se zkvalitňující lékařskou péčí, což má 

za následek i zvyšující se naději dožití. Výsledkem je, že populace stárne a zároveň se snižuje 
ekonomicky aktivní složka, což do budoucna představuje zásadní společenský a ekonomický problém. 

Bude se postupně zvyšovat věk odchodu do důchodu a bude se zvyšovat poptávka po ubytovacích 
kapacitách pro seniorskou generaci a zároveň poptávka po sociálních službách pro tuto kategorii. 

 
Tabulka č. 6:  Věková struktura obyvatel 

UKAZATEL ÚZEMÍ 2008 % 2012 % 2014 % 

Věk 0-14 let 

MAS Naděje 5 521 16,4 5 239 15,9 5 176 16,0 

Ústecký kraj 126 837 15,1  128 524 15,5 129 480 15,7 

Okres Most 17 594  15,0 17 365 15,1 17 420 15,3 

Věk 15-64 let 

MAS Naděje 23 797 70,8 22 718 69,2 21 984 67,9 

Ústecký kraj 597 980 71,5 568 628 68,9 553 949 67,2 

Okres Most 84 334 71,9 79 928 69,5 77 422 68,0 

Věk 65+ let 

MAS Naděje 4 301 12,7 4 876 14,8 5 207 16,1 

Ústecký kraj 111 074 13,3 129 612 15,7 140 543 17,0 

Okres Most 15 365 13,1 17 710 15,4 19 121 16,8 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas; Vlastní kompilace 

 

Tabulka č. 6 ukazuje, že zatímco v roce 2008 ještě předproduktivní věk obyvatel (0 – 14 let) na území 
MAS Naděje převyšoval o 3,7 procentního bodu věk postproduktivní, v roce 2014 je již téměř vyrovnán. 

Hodnoty v rámci Ústeckého kraje byly mezi předproduktivním a postproduktivním věkem ještě 
vyrovnanější (1,8 procentního bodu). Na údajích roku 2014 je však již nárůst postproduktivní kategorie 

zcela zřejmý (MAS Naděje v roce 2008 12,7 %; v roce 2014 16,1 %). Tabulka také dokládá postupný 
pokles produktivní složky obyvatelstva jak na území MAS Naděje (ze 70,8 % v roce 2008 na 67,9 % 

v roce 2014), tak i při srovnání s Ústeckým krajem (ze 71,5 % v roce 2008 na 67,2 % v roce 2014). 

Na základě dat, která nejsou interpretována v této tabulce, došlo ke zjištění, že kategorie 0-14 let 
je nejpočetnější v obci Obrnice – 23,6 %, což lze vysvětlit vysokým podílem romské populace, nejmenší 

naopak ve Skršíně – 10,0 %. Nejvíce osob v produktivním věku je v Lužici – 74,3 %, nejméně v Českém 
Jiřetíně – 65,4 %. Nejpočetněji zastoupená kategorie 65+ je opět v Českém Jiřetíně – 24,4 %, nejméně 

v Obrnicích – 8,8 %. 
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Graf č. 1:  Věková struktura obyvatel 
 

 
Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas; Vlastní kompilace 

 

Na grafu č. 1 lze sledovat sice velmi pozvolný, nicméně patrný pokles kategorie 0-14 let 

mezi sledovanými roky 2008 až 2014. Stejně patrný je i pokles produktivní skupiny obyvatelstva ve věku  
15-64 let a nárůst postproduktivní složky 65+let opět mezi roky 2008 – 2014.  

 

Graf č. 2: Průměrný věk obyvatel k 31. 12. 2014 
 

 
Zdroj: https://www.czso.cz/csu; Vlastní kompilace 

 

Graf č. 2 zobrazuje průměrný věk obyvatelstva území MAS Naděje k 31. 12. 2014 v porovnání s okolními 

ORP a celým Ústeckým krajem. Jestliže Ústecký kraj s hodnotou 41,2 vykazuje 2. nejnižší věkový průměr 
obyvatelstva z celé ČR (hned za Středočeským krajem 40,7 – zdroj ČSÚ), je průměr území MAS Naděje 

40,8 velice nízký. Na základě dat zjištěných z ČSÚ, která nejsou interpretována v grafu č. 2, 
bylo zjištěno, že nejnižší věkový průměr má obec Obrnice – 34,1 let, následována obcí Mariánské 
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Radčice – 37,4 let a obcemi Bečov a Louka u Litvínova – 38,3 let. Na druhé straně je obec Klíny 
s průměrným věkem 49,2 let, následována obcí Skršín 44,8 let a městem Meziboří 43,8 let.  

 

  VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA OBYVATEL 
 
Vzdělanostní struktura obyvatelstva vypovídá o historických aspektech poválečného osidlování 

Ústeckého kraje s důrazem na Mostecký region. Vysoká poptávka po nekvalifikované pracovní síle měla 
za následek, že v bývalém Severočeském kraji pracoval vysoký počet lidí na pozicích s nízkou potřebou 

kvalifikace. Jednalo se zejména o lidi s dokončeným pouze základním vzděláním. Tyto historicky dané 
souvislosti daly vzniknout zárodku současnému problému. Přes postupně se zlepšující situaci patří 

současný Ústecký kraj, potažmo i Mostecký region k nejhorším v celé České republice a je regionem 

s výrazně nejnižší vzdělanostní úrovní v rámci celé ČR. V důsledku socioekonomického vývoje je zároveň 
proces postupného zlepšování vzdělanostní struktury obyvatel významně pomalejší než v ostatních 

částech České republiky. Špatná vzdělanostní struktura má samozřejmě negativní vliv na zaměstnanost 
a zaměstnatelnost obyvatel i na ekonomický rozvoj a potenciál regionu. Lidé s nižším vzděláním mají 

výrazně nižší šanci na uplatnění na pracovním trhu, častěji jsou ohroženi nezaměstnaností, tudíž nižšími 
příjmy a celkově nižší kvalitou života. Pokud se situace v oblasti vzdělanosti nezlepší, hrozí 

další zhoršování životní úrovně velké části obyvatelstva, které ve spojení s vysokou nezaměstnaností 

bude dále brzdit ekonomický rozvoj. Kromě zaměření na zvyšování úrovně vzdělanosti, rozvoje 
dovedností žáků a studentů a podpory dalšího vzdělávání, je potřeba se zaměřit na specifické skupiny 

dětí. Jednak na děti ze sociálně slabších rodin, podpořit jejich potenciál a umožnit jim se lépe začlenit 
do společnosti, a dále na nadané děti, jejichž podpora by se pozitivně odrazila ve vytváření vzdělaného 

lidského kapitálu a potenciálu v kraji. Dobrým příkladem v této oblasti je existence centra sociálních 

služeb v obci Obrnice, které poskytuje zejména mladý lidem alternativu k současnému rizikovému 
a pasivnímu trávení volného času a poskytuje podmínky pro to, aby se mohli vymanit ze sociálního 

znevýhodnění a případných negativních vlivů svých rodin a nejbližšího okolí. Na tyto aktivity bude 
vhodné zacílit některá z opatření SCLLD. 

 

Tabulka č. 7:  Vzdělanostní struktura obyvatel 

UKAZATEL ÚZEMÍ 

2001 2011 

Absolutně 
Na 1000 
obyvatel 

Absolutně 
Na 1000 
obyvatel 

 
Bez vzdělání, 

základní 
 

MAS Naděje 9 044 275,2 6 912 211,0 

Ústecký kraj 191 792 233,9 155 203 187,4 

ČR 2 013 041 196,1 1 613 986 153,6 

 
Střední 

bez maturity 
 

MAS Naděje 11 481 349,3 10 497 320,4 

Ústecký kraj 267 484 326,2 239 929 289,8 

ČR 3 255 400 317,1 2 952 112 281,0 

 
Střední s maturitou 

 

MAS Naděje 4 459 135,7 5 459 166,6 

Ústecký kraj 151 927 185,3 170 011 205,3 

ČR 2 134 917 207,9 1 814 305 172,7 

 
Vyšší odborné, vysokoškolské 

 

MAS Naděje 1 313 39,9 1 502 45,8 

Ústecký kraj 56 210 68,5 58 409 70,5 

ČR 1 058 713 103,1 1 479 779 140,9 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/101r-k-vek-a-vzdelani-populace--q1asit6dkq; Vlastní kompilace 

 
Tabulka č. 7 dokládá, že v roce 2001 na území MAS Naděje mělo 27,5 % obyvatel pouze základní 

vzdělání. V porovnání s Ústeckým krajem to bylo o 4,2 procentního bodu více a v porovnání s ČR 
dokonce o 7,9 procentního bodu více. Obdobná situace je u úplného středoškolského vzdělání. Území 

MAS Naděje mělo v roce 2001 nejméně středoškoláků - 13,5 %, oproti 18,5 % v rámci Ústeckého kraje 
a 20,7 % v rámci celé ČR. U podílu vysokoškoláků je tento rozdíl ještě patrnější. Na území MAS Naděje 

mělo v roce 2001 vysokoškolské vzdělání pouze 3,9 % obyvatel, oproti 6,8 % v rámci Ústeckého kraje 

a 10,3 % v porovnání s celou ČR.  
V roce 2011 je již patrná ve vzdělanostní struktuře jistá změna. Podíl obyvatel bez vzdělání klesá 

u MAS Naděje na 21,1 %, v rámci Ústeckého kraje klesá podíl obyvatel bez vzdělání na 18,7 a podíl 
v rámci celé ČR je již jen 15,3 %. Podíl obyvatel s úplným středoškolským vzděláním v rámci území 
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MAS Naděje v roce 2011 vzrostl o 2 procentní body na 20,5 %. Patrný je i nárůst u vysokoškolsky 
vzdělaných obyvatel, kde sledujeme ale pouze drobný nárůst o 0,6 procentního bodu na 4,5 % 

oproti 3,9 % v roce 2001. O jak pomalý růst se jedná, dokládá porovnání s údaji za celou Českou 
republiku, kde nárůst obyvatelstva s vysokoškolským vzděláním představuje mezi roky 2001 a 2011 

nárůst o 3,7 procentního bodu. Aktuálnější statistické údaje bohužel nejsou k dispozici.  

 

Graf č. 3:  Vzdělanostní struktura obyvatel 
 

 
Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/101r-k-vek-a-vzdelani-populace--q1asit6dkq; Vlastní kompilace 

 

Graf č. 3 opět zobrazuje pozitivní trend ve vzdělaností struktuře obyvatelstva na území MAS Naděje, 

neboť je z něj patrný pokles množiny osob bez vzdělání nebo pouze se základním vzděláním. 

Stejně zřejmý je nárůst množiny obyvatelstva se středním vzděláním s maturitou a obyvatel 
s vysokoškolským vzděláním. 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Bez vzdělání,
pouze základní

Střední bez
maturity

Střední s
maturitou

Vyšší odborné,
vysokoškolské

9044

11481

4459

1313

6912

10497

5459

1502

Vzdělanostní struktura obyvatel 
území MAS Naděje o.p.s.

2001 2011



 
 
 

23 
 

 DÍLČÍ SWOT ANALÝZA – OBYVATELSTVO 
 

Dílčí SWOT analýza podle dostupných dat a na základě diskuze v území 

 

SILNÉ STRÁNKY – S SLABÉ STRÁNKY – W 

Poměrně stabilní počet obyvatel Nepříznivá vzdělanostní a sociální struktura obyvatelstva 

Nízký průměrný věk obyvatel Klesající počet narozených dětí 

Nárůst počtu obyvatel ve většině malých obcí Zvyšující počet důchodců 

Klesající počet osob se základním vzděláním Stoupající počet odstěhovaných obyvatel z území MAS Naděje 

Zvyšující se počet středoškoláků a obyvatel s vysokoškolským 
vzděláním 

Snižující podíl produktivní složky obyvatelstva 

 Klesající počet obyvatel v obcích nad 1 000 obyvatel 

PŘÍLEŽITOSTI – O OHROŽENÍ – T 

Další vzdělávání a rekvalifikace obyvatel v potřebných oborech Odliv vzdělaných mladých lidí za lepšími příležitostmi mimo region 

Zvýšení počtu přistěhovalých do regionu 
Neatraktivní region postižený povrchovou těžbou hnědého uhlí 
a chemickým průmyslem 

Podpora rodin s dětmi, zvýšení porodnosti  

Dobré zkušenosti s projekty sociálního začleňování (obec Obrnice)  

 

 
Analýza problémů a potřeb podle dostupných dat a na základě diskuze v území: 

 

Vybrané problémy Vybrané potřeby Návrh řešení pro strategickou část 

O
b

y
v
a

te
ls

tv
o
 

- Nepříznivá vzdělanostní struktura 
- Nepříznivé demografické ukazatele 

 

 

- Zkvalitnění pokrytí území sociální 
infrastrukturou  

- Realizace komunitních plánů 
- Intenzivnější vzdělávání populace 

 
- Intenzifikace služeb vedoucích 

k sociální inkluzi 
- Zacílení obecních rozpočtů na sociální 

inkluzi 
- Příprava území na trvalý trend 

stárnutí populace – sociální bydlení, 
domy s pečovatelskou službou 

- Smysluplné využití obecních rozpočtů 
se zapojením komunity 

- Příprava projektových dokumentací 

 
- Národní zdroje 

 
Návrh řešení prostřednictvím ESI 
fondů s ohledem na možnosti 
financování v rámci CLLD:  
- IROP – SC 2.1 Zvýšení kvality 

a dostupnosti služeb vedoucí 
k sociální inkluzi, vazba na OPZ  

- OPZ – SC 2.3.1 Zvýšit zapojení 
lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování, vazba na IROP  
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Vybrané problémy Vybrané potřeby Návrh řešení pro strategickou část 

V
z
d

ě
la

n
o

s
t - Vysoký počet lidí bez vzdělání 

- Vysoký počet lidí se středním 
vzděláním bez maturity 

- Nízký počet vysokoškolsky vzdělaných 
lidí 

- Podpora vzniku nových pracovních 
míst 

- Zkvalitnění předškolní a školní výuky 
- Větší podpora malého a drobného 

podnikání 

- Rekvalifikace 

 
- Osvěta již v předškolním vzdělávání 

s důrazem na preferenci technických 
a řemeslných oborů 

- Spolupráce s Úřadem práce ČR 
- Podpora malého a drobného 

podnikání 
- Kurzy pro začínající podnikatele 
- Využití programů celoživotního 

vzdělávání 
- Aktivní spolupráce při tvorbě 

strategického rámce Místních akčních 
plánů vzdělávání 

- Smysluplné využití obecních rozpočtů 
se zapojením komunity 

- Existence studií 

 
- Národní zdroje 

 
Návrh řešení prostřednictvím ESI 
fondů s ohledem na možnosti 
financování v rámci CLLD: 
- PRV – operace 19.2.1, článek 14 

Předávání znalostí a informační akce 
- OPZ – SC 2.3.1 Zvýšit zapojení 

lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování, vazba na IROP a OP VVV 

- IROP – SC 2.4 Zvýšení kvality 
a dostupnosti infrastruktury 
pro vzdělávání a celoživotní učení, 
vazba OPZ a OP VVV 
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3.3 MÍSTNÍ EKONOMIKA 
 

 HOSPODÁŘSTVÍ 
 
Historický vývoj ekonomických aktivit opět úzce souvisí s historickými aspekty ovlivňujícími Mostecko 
od nepaměti. Pro potřeby této strategie je opět důležitý poválečný vývoj v druhé polovině minulého 

století. V poválečném období vznikla obrovská poptávka zejména po energii. Ta byla uspokojována 

extrémně rychle rostoucí těžbou hnědého uhlí a také jeho zpracováním v chemickém průmyslu. 
Rozvíjející se těžební průmysl potřeboval také strojírenské a technologické zázemí, což bychom dnes 

nazvali doprovodnými službami. Pouze drobný podíl na hospodářství v regionu mělo zemědělství 
a služby. Horské a podhorské oblasti se pak vyznačovaly zejména lesnickou činností. Celé území 

Mostecka lze tedy charakterizovat jako významný průmyslový region, který měl veliký význam 
v energetické politice celé České republiky. S postupem technologického rozvoje se podíl přímých 

pracovních příležitostí v těžebních a zpracovatelských společnostech postupně snižoval. Tento trend 

však nebyl nikterak dramatický. Obdobná situace byla i v zemědělství. Struktura hospodářství tak byla 
a stále je poměrně jednostranná a nevyvážená.     

Po změně politického systému došlo na konci 90. let minulého století k významnému obratu. Postupně 
malá a následně velká privatizace znamenala ve struktuře hospodářství značný obrat. Sice byl zachován 

zcela dominantní vliv zejména těžebního, chemického a strojírenského průmyslu, ale vznikl i významný 

sektor doprovodných služeb. Uvolnění dostupných moderních technologií, postupně zvyšující se podíl 
automatizace výroby znamenal pokles zaměstnanosti jak ve všech třech dominantních sektorech, 

tak i v zemědělství. Přestože některá zaniklá pracovní místa byla kompenzována vznikem nových, 
zejména v oblasti služeb (mini podniky, OSVČ, cestovní ruch a podobně), nepodařilo se je zcela nahradit. 

S postupem času se tato skutečnost projevila na enormním nárůstu nezaměstnanosti,  
která je v současné době nejvyšší v rámci celé ČR. Na tomto místě je zapotřebí zmínit, že vysoký podíl 

nezaměstnaných zásadně ovlivňuje místní ekonomiku i v takovém oboru jako je trh s nemovitostmi. 

V území se množí případy, kdy realitní kanceláře zkupují zadlužené byty, nebo celé domy a stěhují 
do nich opět sociálně slabé skupiny obyvatel i z jiných regionů. Jedná se o nekončící spirálu, protože tyto 

skupiny obyvatel opět neznamenají pro území žádný pozitivní ekonomický přinos a pouze zvyšují počet 
lidí odkázaných na sociální dávky. V regionu je tento jev nazýván obchodem s chudobou. 

Podmínky pro rozvoj hospodářství na území MAS Naděje se dají hodnotit jako ne zcela dobré. Území 

MAS Naděje je postiženo zejména absencí velkých zaměstnavatelů. Dominantní zaměstnavatelé jsou 
totiž dislokováni mimo řešený venkovský prostor. To sebou nese zvýšené nároky na vyjížďku za prací. 

která se však z dostupných statistických dat pro MAS Naděje nedá kvantifikovat. Nejvýznamnějšími 
zaměstnavateli jsou jednak místní drobní podnikatelé, veřejné instituce a také samotné obce. 

Ty vytvářejí pracovní místa například v rámci vlastních aktivit nebo v rámci aktivní politiky zaměstnanosti 

s podporou státu. Tato nabídka je však do jisté míry omezená a nemá ambice systémově řešit omezenou 
nabídku pracovních míst. Výjimku tvoří průmyslová zóna v obci Havraň, kde jsou v současné době 

etablování 4 investoři -  Nemak Czech Republik - výrobce hliníkových hlav motorů pro automobily, 
Starcam - výrobce hliníkových hlav motorů pro automobily, RAI Most - výrobce interiérových prvků 

pro automobilový průmysl a společnost AFSI Europe - výrobce vzduchových a olejových filtrů; 
průmyslová zóna v obci Louka u Litvínova nebo areál M. Ward Manufacturing, s.r.o. v obci Korozluky, 

kde je etablováno několik větších zaměstnavatelů.  

Většina obyvatel – jak již bylo řešeno – je tak odkázána na vyjíždění do zaměstnání k některému 
z významných zaměstnavatelů se zaměstnanci nad 250 lidí v okresu Most, kterými jsou například 

Unipetrol RPA s.r.o., Bilfinger Industrial Services Czech, s.r.o., Severní energetická, a.s., Grammer CZ, 
s.r.o., Vršanská uhelná, a.s., Coal Services a.s., Technické služby města Mostu a.s., Slovácké strojírny, 

a.s., Městská správa sociálních služeb v Mostě p.o., Severočeské doly a.s., a dále pak např. Česká 

rafinérská, a.s., Krušnohorské strojírny, a.s., United Energy, a.s., ČEZ a.s. atd. 
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Tabulka č. 8:  Charakter podnikatelských subjektů k 31. 12. 2014 
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MAS Naděje 115 324 377 678 107 177 111 249 52 196 

 Město Most 190 1 196 1 489 3 813 309 760 636 1 401 322 947 

Ústecký kraj 3 696 9 252 11 554 16 450 2 561 5 247 3 059 9 264 1 649 5 825 

ČR 70 292 167 388 179 438 274 219 40 326 71 496 72 584 198 651 30 291 97 782 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas; Vlastní kompilace 

 
Tato tabulka ukazuje rozložení nejpodstatnějších oborů činnosti jak v rámci MAS Naděje,  

tak i v Ústeckém kraji. Rozloha MAS Naděje představuje vzhledem k rozloze Ústeckého kraje zhruba 

5,5 %. Rozložení ekonomických subjektů toto procento v podstatě kopíruje. Nejmenší procentní 
zastoupení – 2,6 % mají společnosti v oboru vědeckých a technických činností. Naopak největší 

zastoupení mají velkoobchodní a maloobchodní společnosti, opravny motorových vozidel a stavební 
společnosti – 4,1 %. Porovnání s okresem Most, potažmo s celou ČR, není pro potřeby této strategie 

relevantní a má pouze informativní charakter.  

 

Tabulka č. 9:  Struktura podnikatelských subjektů k 31. 12. 2014 
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MAS 
Naděje 

27 10 315 20 1 906 216 28 395 

Ústecký 
kraj 

801 678 12 200 344 55 617 6 732 1 683 5 730 

ČR 10 982 20 731 295 540 11 591 88 555 116 521 28 899 96 205 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas; Vlastní kompilace 
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Graf č. 4: Struktura podnikatelských subjektů MAS Naděje o.p.s. k 31. 12. 2014 

 
Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas; Vlastní kompilace 

 

Z hlediska struktury podnikatelských subjektů více jak polovinu (65 %) představují drobní živnostníci. 

Nelze však predikovat výrazný vliv živnostníků na podnikatelské prostředí, protože velkou část 
pravděpodobně představující neaktivní subjekty s pozastavenou činností, nebo subjekty, které pro území 

MAS Naděje nemají zásadní význam. Zajímavé výsledky představuje relativizace údajů o počtu 

zemědělských podnikatelů na území MAS Naděje. Při přepočtu připadají pro území Ústeckého kraje 
zhruba 2 zemědělští podnikatelé na 1000 obyvatel. Pro území MAS Naděje nepřipadá na 1000 obyvatel 

ani jeden zemědělský podnikatel (0,8). Bude proto vhodné zacílit na podporu drobných živnostníků, 
podnikajících ve venkovském prostoru některé z opatření SCLLD, protože podpora i nezemědělských 

podnikatelů je jednou z priorit v tomto plánovacím období. Lze uvažovat například o přímé i nepřímé 

podpoře pro začínající mladé zemědělce, o podpoře pro drobné zpracovatele zemědělských produktů, 
o podpoře pro drobné řemeslníky a živnostníky. Nepřímá podpora může spočívat v realizaci vzdělávacích 

aktivit, poradenství apod. Zajímavým potenciálem může být také stále populárnější sociální podnikání, 
které i ve vztahu ke struktuře obyvatel regionu může být zajímavým námětem pro rozvoj podnikání. 

 

 ZEMĚDĚLSTVÍ A STRUKTURA PŮDNÍHO FONDU 
  
Struktura půdního fondu a jeho využívání vždy vypovídala o způsobu využívání jakéhokoliv území. Oblast 

Mostecka, Litvínovska a Teplicka byla od počátku 20. století vždy determinována zejména povrchovým 
způsobem dobývání uhlí. Na velkém prostoru i venkovských oblastí byly dlouhodobě vyhlášeny dobývací 

prostory, existovaly a stále zde existují lokality výsypek nebo chráněných ložisek vyhrazených nerostů, 
které po dlouhou dobu určovaly způsob jeho využívání. Situace ohledně zahlazování škod způsobených 

na půdním fondu povrchovou těžbou však dosáhla za posledních několik desetiletí výrazný pokrok. Česká 

rekultivační škola se projevuje velmi pozitivně na růstu ploch, které se po dokončené těžbě a provedené 
rekultivaci vrací zpět buď zemědělskému využití (v omezené míře), ale zejména k využití jako významný 

turistický a volnočasový potenciál. Je však zapotřebí konstatovat, že rovněž zde existují poměrně 
rozsáhlé plochy lesních a zemědělských pozemků. Naopak vodní plochy jsou zastoupeny v minimálním 

poměru. Zemědělský půdní fond je v současnosti obhospodařován soukromými zemědělskými subjekty. 
Ty s postupem času i s pomocí restitucí zemědělského majetku dosáhly poměrně významného zcelení 

majetků, přesto je fragmentace pozemkové držby stále zřejmým problémem. Komplexní pozemkové 
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úpravy3 jsou dokončeny pouze v obcích Havraň, Lišnice a v jednom katastrálním území obce Bečov. 
Zahájené komplexní pozemkové úpravy jsou v obci Polerady a k zahájení jsou komplexní pozemkové 

úpravy v obcích Želenice a Korozluky. Jednoduchá pozemková úprava4 proběhla v obci Lužice 
a ve městě Lomu. 

V území jednoznačně převládá rostlinná prvovýroba. Podle zdrojů Okresní agrární komory Most a Teplice 

na území působí 42 zemědělských subjektů, z nichž pouze 20 subjektů provozuje živočišnou výrobu. 
Stav skotu tak dosahuje pouze 1 244 kusů. Počet chovaných prasat dosahuje počtu 5 000 kusů, 

koz a ovcí dohromady 1 110 kusů, z čehož koz je pouze 70 kusů. V obci Nemilkov se nachází výkrmna 
selat s průměrným zástavem 4 000 ks.  V obci Lišnice se nachází výkrmna drůbeže, kde je průměrný 

zástav drůbeže 150 000 ks. Stádo dojných krav na území není žádné. Na území se také nenachází žádný 

subjekt zabývající se zpracováním produktů živočišné výroby – jatka, mlékárna a podobně. Skladováním, 
nákupem a prodejem obilovin se zabývá společnost Agro Teplice a.s. s provozem v obci Sedlec (sídelní 

jednotka obce Korozluky). Absence většího zastoupení živočišné výroby je šancí pro intervence z PRV 
v rámci opatření SCLLD, zejména například v horských a podhorských oblastech, kde je nutné 

podporovat podnikatelské prostředí. Nízký stav živočišné výroby determinuje i investice do půdy v tom 
slova smyslu, že chybí organické hnojivo, které musí být nahrazováno hnojením chemickým. Důsledkem 

nízkého stavu hospodářských zvířat jsou prázdné a nevyužívané hospodářské budovy, které v sobě 

skrývají zajímavý rozvojový potenciál. V této souvislosti je potřeba zmínit obecný jev nízkého počtu osob 
zaměstnaných v zemědělství. Je to zapříčiněno právě shora uvedeným. Zemědělská technika 

zaznamenala za poslední desetiletí výrazný technologický vývoj jak z hlediska výkonnosti, 
tak i automatizace. Stejně je tomu i u živočišné výroby. Podíl lidské práce se tak neustále snižuje. Rovněž 

zaměření zemědělství na poskytování jiných nezemědělských služeb (agroturistika, hipoturistika, 

zemědělská krajinotvorba) nedosáhlo v regionu výrazného významu. I tyto činnosti a služby představují 
s ohledem na téměř neexistující turistický ruch ve venkovských oblastech zajímavý rozvojový potenciál 

regionu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 Pozemkové úpravy jsou změny právního stavu pozemků, jimiž se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají 

pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily 
podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. 
4 Jednoduchá pozemková úprava se provádí k vyřešení pouze některých hospodářských potřeb (např. urychlené scelení pozemků, 

zpřístupnění pozemků), nebo k vyřešení ekologické potřeby v krajině, nebo je to úprava týkající se pouze části katastrálního území. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pozemek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hranice
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%AFda_(pedologie)
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Graf č. 5:  Struktura půdního fondu území MAS Naděje o.p.s. v roce 2014 

 
Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas; Vlastní kompilace 

 
Hovoříme-li o území MAS Naděje, musíme konstatovat, že struktura půdního fondu v roce 2014 ukazuje 

na dvojí charakter využití území. Téměř 36 % území zaujímají lesní porosty Krušných hor. 

Další významný podíl – téměř 36 % zaujímá zemědělský půdní fond. To dohromady udává, že téměř 
73 % území je hospodářsky využíváno. Jakkoliv se může zdát procento zalesnění poměrně velké, existují 

území, kde se lesní porosty vyskytují v zanedbatelné míře jako například obec Havraň - 0,8 %, 
nebo obec Lišnice – 1 %. Druhým extrémem je například obec Klíny, kde lesní porosty zaujímají 92 % 

výměry katastrálního území, nebo obec Český Jiřetín, kde je tento poměr téměř 86 %. Dalším extrémním 
údajem je velmi malá rozloha vodních ploch – pouhých 2,5 %. Všechny tyto extrémní údaje dokládají 

nezanedbatelný rozvojový potenciál. V případě jižní části území MAS Naděje se může jednat o snižování 

podílu orné půdy na úkor výsadby lesů, zřizování vodních ploch a podobně. V případě horských 
a podhorských oblastí s vysokým procentem zalesnění lze uvažovat o podpoře cestovního ruchu 

a podobně. Důležité je v této souvislosti i zmínit, že území Mostecka je v povědomí i existencí ploch 
pro pěstování vinné révy (36 ha), která má v tomto území dlouhou tradici. Zde se nabízí využití této 

skutečnosti k nabídce nových aktivit souvisejících s propagací vína jako místního produktu 

a tím i k zvýšení například turistické atraktivity regionu. 
V souvislosti se strukturou půdního fondu je nutné také zmínit existenci chráněných ložisek vyhrazených 

nerostů5. V případě území MAS Naděje se jedná zejména o hnědé uhlí, jíly a bentonit. Je zde evidováno 
7 chráněných ložisek hnědého uhlí (Havraň I, Polerady, Bílina, Lom, Háj u Duchcova, Louka u Litvínova, 

Duchcov) a 5 chráněných ložisek bentonitu (Obrnice I, Obrnice II, Černý vrch, Střimice, Braňany). 

Chráněná ložiska vyhrazených nerostů se tak vyskytují na katastrech obcí Malé Březno, Havraň, Lišnice, 
Polerady, Bečov, Obrnice, Braňany, Mariánské Radčice, Louka u Litvínova a měst Lom, Osek, Duchcov. 

Ve více jak v polovině obcí v územní působnosti MAS Naděje se tedy alespoň zčásti vyskytuje chráněné 
ložisko vyhrazeného nerostu. Tento výčet chráněných ložiskových území opět charakterizuje specifičnost 

území MAS Naděje.  
 

                                                           
5 Vyhrazené nerosty jsou specifikovány v § 3 zákona č. 44/1988 Sb., horního zákona, 

Vinice
36

0,12%

Orná půda
8862

29,54%

Zahrady
309

1,03%

Trvalé travní porosty
1799

6,00%

Ovocné sady
181

0,60%

Lesní pozemky
10977

36,59%

Vodní plochy
743

2,48%

Zastavěné plochy a nádvoří
328

1,09%

Ostatní plochy
6769

22,56%

Struktura půdního fondu na území
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Sb%C3%ADrka_z%C3%A1kon%C5%AF
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 TRH PRÁCE 
 
Ve vývoji nezaměstnanosti na Mostecku a tím i na území MAS Naděje v posledních cca 7 letech jsou 

patrné obecné tendence průběžného nárůstu podílu nezaměstnaných osob po nástupu hospodářské 
krize v roce 2008. Tento trend trval zhruba do roku 2010, od kdy je zřetelné postupné zotavování 

ekonomiky a tím i pokles tohoto podílu. Z územního hlediska je podíl nezaměstnaných osob v Ústeckém 

kraji poměrně diferencován. Nejnižší podíl nezaměstnaných osob je v okrese Litoměřice, a to mj. díky 
příznivé dopravní dostupnosti do hl. m. Prahy i skutečnosti, že například okres Litoměřice tak citelně 

nezasáhly strukturální změny ekonomiky, protože se zde ve vyšší míře nevyskytovala odvětví, 
která prodělala největší útlum. Naopak tradičně nejvyšší je nezaměstnanost v okrese Most, který byl 

strukturálními změnami ekonomiky zasažen nejvíce, a to z důvodu, že dominantními zaměstnavateli 

na Mostecku byly a stále jsou těžařské společnosti, u kterých byl zaznamenán největší propad 
zaměstnanosti. 

Přes znatelné zotavení ekonomiky v posledních letech je vývoj v blízké budoucnosti i vzhledem 
k pesimistickým scénářům ohledně vývoje ekonomiky EU nejistý. 
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Tabulka č. 10:  Podíl nezaměstnaných osob na počet obyvatel ve věku 15-64 let 

ÚZEMÍ OBEC/MĚSTO 2008 2009 2010 2011 2013 2014 

 O
R

P
 M

O
S
T
 

Bečov 21,3 22,2 21,8 16,4 16,5 14,8 

Bělušice 19,2 23,2 20,2 20,2 12,3 10,3 

Braňany 13,6 16,2 16,7 14,5 10 9,4 

Havraň 13,9 16,8 15,6 11,3 9,8 8,4 

Korozluky 19 13,8 29,3 22,4 7,6 6,9 

Lišnice 14,6 10,1 12,4 18 8,2 10,3 

Lužice 13,2 11 14 9,2 5,7 5,9 

Malé Březno 12,5 21,6 18,2 13,6 8,2 7,9 

Obrnice 21,6 24,1 23,2 22,8 18,8 17,8 

Patokryje 11,9 13,7 15,6 15,2 9,9 9,4 

Polerady 8,2 7,3 8,2 4,6 6,6 5,8 

Skršín 5,5 8,2 12,7 8,2 10,4 6,8 

Želenice 16,2 14,8 13,8 16,2 9,5 9,9 

O
R

P
 L

IT
V
ÍN

O
V
 

Český Jiřetín 5,1 2,6 12,8 5,1 7,8 5,9 

Klíny 36 16 16 28 11,7 7,6 

Lom 13,8 17,9 17,9 19,2 14,5 13,5 

Louka  
u Litvínova 

11,2 19,8 17,3 17,6 15,5 12,1 

Mariánské 
Radčice 

10,6 17,3 22,6 18,8 16 12,1 

Meziboří 12,2 14,4 14,2 15,3 14 12,5 

O
R

P
 T

E
P
L
IC

E
 

Duchcov 10,7 14,4 15,9 14,5 11,9 10,2 

Lahošť 7,3 13,4 16,7 12,7 8,1 5,1 

Osek  7,8 11,1 11,5 10,2 7,6 5,7 

MAS Naděje  13,9 15 16,7 15,2 10,9 9,5 

Ústecký kraj 10,3 13,8 14,2 13,3 11,5 10,6 

Česká republika 6,4 10 10,4 9,4 8,2 7,4 

Zdroj: data_pro_mas_2008_2014_ver_07_7_2015; Vlastní kompilace 
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Graf č. 6:  Podíl nezaměstnaných osob na počet obyvatel ve věku 15-64 let 
na území MAS Naděje o.p.s. v porovnání s Ústeckým krajem 

 

 
                     Zdroj: data_pro_mas_2008_2014_ver_07_7_2015; Vlastní kompilace 

Z tabulky č. 10 je patrné, že podrobná čísla v podstatě korespondují s tezí uvedenou v úvodu této 

kapitoly. Od roku 2010 lze sledovat pokles podílu nezaměstnaných osob ve všech obcích. Největší pokles 

podílu nezaměstnaných osob mezi roky 2010 a 2014 lze zaznamenat v obcích Korozluky (22,4 p. b.) 

a Lahošť (11,6 p. b.). Velký pokles nezaměstnanosti lze vysledovat také v Mariánských Radčicích 

a Malém Březně (10,5, resp. 10,3 p. b.). U žádné obce nedošlo v porovnání let 2010 a 2014 k nárůstu 

podílu nezaměstnaných osob. Nejmenší podíl nezaměstnaných osob má obec Lahošť, což lze přičíst 

blízkosti obce k průmyslové zóně Krupka (okres Teplice). Zajímavý je i pokles podílu nezaměstnanosti 

v obci Klíny, protože se jedná o horskou obec a pracovních příležitostí v místě není mnoho.  Při řízeném 

rozhovoru se starostou obce bylo zjištěno, že počet nezaměstnaných se v zásadě nemění, ale roste 

počet obyvatel. Nárůst počtu obyvatel představují zejména lidé, kteří v obci vlastní rekreační objekt 

a s postupem času se v obci přihlašují k trvalému pobytu (viz kapitola 3.2.1, tabulka č. 2). 

To samozřejmě podíl nezaměstnaných osob pozitivně ovlivňuje. Nejvyšší podíl nezaměstnaných osob je 

v obci Obrnice (17,8 %), dále v obci Bečov (14,8 %) a ve městě Lom (13,5 %). Tento podíl 

nezaměstnaných osob, vyšší než je průměr Ústeckého kraje (10,6 %), vykazují téměř všechny sídelní 

celky s počtem více jak 1 000 obyvatel (obce Bečov a Obrnice a města Lom a Meziboří). Výjimku tvoří 

ještě obce Louka u Litvínova a Mariánské Radčice, které nedosahují 1 000 obyvatel, přesto je míra 

registrované nezaměstnanosti vyšší než průměr Ústeckého kraje. 

Tabulka č. 11:  Struktura evidovaných uchazečů o práci podle pohlaví v procentech 

 
UKAZATEL 

 
ÚZEMÍ 2008 2010 2013 2014 

Ženy 

MAS Naděje 17,7 19,6 12,5 8,1 

Ústecký kraj 11,9 15,2 11,4 10,8 

ČR 7,3 10,9 7,9 7,4 

MAS SZK 14,4 21,6 10,9 7,8 

MAS Serviso 13,2 17,3 9,5 7,9 

Muži 

MAS Naděje 11,2 14,5 9,6 11,2 

Ústecký kraj 8,9 13,3 11,6 10,5 

ČR 5,6 10,0 8,5 7,3 

MAS SZK 9,6 15,1 8,4 9,6 

MAS Serviso 8,6 13,1 9,2 8,7 

Zdroj: data_pro_mas_2008_2014_ver_07_7_2015; Vlastní kompilace 
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Tabulka č. 11 ukazuje vývoj ukazatele míry nezaměstnanosti, respektive od roku 2012, vývoj podílu 
nezaměstnaných mužů a žen na území MAS Naděje, MAS Serviso, MAS Sdružení západní Krušnohoří, 

Ústeckého kraje a České republiky. S výjimkou roku 2010, kdy vrcholila strukturální celosvětová 
hospodářská krize, lze u ukazatele podílu nezaměstnaných žen sledovat u všech srovnávaných subjektů 

pokles hodnot. Abychom byli schopni popsat hodnotu trendu, budeme údaje roku 2010 vydávat 

za výchozí maximum. Poté lze údaje seřadit podle hodnoty poklesu v procentních bodech. Největší 
pokles – 13,8 p. b. – lze pozorovat u MAS Sdružení západní Krušnohoří. Dále pokračuje MAS Naděje 

s poklesem 11,5 p. b. Hodnoty jsou dále seřazeny takto: MAS Serviso – 9,4 p. b., Ústecký kraj  
– 4,7 p. b. Nejmenší pokles lze zaznamenat u údaje hodnotící celou Českou republiku – 3,5 p. b. 

U vývoje míry nezaměstnanosti, respektive podílu nezaměstnaných mužů, lze sice také vypozorovat 

pokles trendu, zdaleka však není tak zjevný jako u žen. Nejvíce mezi roky 2010 a 2014 poklesla hodnota 
podílu nezaměstnaných mužů na území MAS Sdružení západní Krušnohoří – 5,5 p. b., dále MAS Serviso 

– 4,4 p. b., MAS Naděje – 3,3 p. b. Hodnota poklesu u Ústeckého kraje představuje 2,8 p. b., respektive 
2,7 p. b. v případě České republiky. Z uvedených hodnot lze konstatovat, že v případě obou kategorií 

počet zaměstnaných roste. Mnohem rychleji však roste počet zaměstnaných žen. Tento trend lze přičíst 
jednak obecnému oživení ekonomiky a také vzniku pracovních příležitostí pro ženy. Dalším zásadním 

důvodem je rovnost žen a mužů, kdy i ženy začaly vykonávat stejnou práci jako muži. Zaměstnavatelé 

snížili své požadavky na uchazeče o zaměstnání a ženám vyšly vstříc např. možností pružné pracovní 
doby či směnným provozem. Vzhledem k tomu, že u mužů i žen lze největší pokles sledovat u sousední 

MAS Sdružení západní Krušnohoří, u MAS Naděje lze tento trend připisovat především novým pracovním 
příležitostem na průmyslových zónách Triangl a Joseph, které jsou na jejich území, a novým pracovním 

trendům v oblasti podpory zaměstnání žen. Z hlediska zvýšení zaměstnanosti se jako účelné jeví 

zavedení navržení prorodinných opatření, které umožní rodičům s malými dětmi jejich 
zaměstnavatelnost. Například se může jednat o podporu vzniku dětských skupin, zvyšování kapacity 

mateřských škol, úpravu doby jejich provozu, vznik podnikových školek nebo realizaci příměstských 
táborů. 

 
Tabulka č. 12:  Procento nezaměstnaných osob se zdravotním postižením 

vzhledem k celkovému počtu nezaměstnaných 

UKAZATEL ÚZEMÍ 

2008 2010 2013 2014 

OZP6  % OZP % OZP % OZP % 

Osoby 
se zdravotním 

postižením 

MAS Naděje 336 15,9 344 12,8 317 11,3 297 12,4 

Ústecký kraj 7 671 16,8 7 611 12,3 7 265 10,9 7 074 11,7 

ČR 61 136 17,4 69 499 12,4 63 401 10,4 60 722 11,3 

MAS SZK 425 15,0 459 10,9 518 11,1 491 11,6 

MAS Serviso 686 18,1 694 13,2 718 13,1 719 14,8 

Zdroj: data_pro_mas_2008_2014_ver_07_7_2015; Vlastní kompilace 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6 OZP – osoby zdravotně postižené 
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Graf č. 7:  Procento nezaměstnaných osob se zdravotním postižením vzhledem 
k celkovému počtu nezaměstnaných 

 

Zdroj: data_pro_mas_2008_2014_ver_07_7_2015; Vlastní kompilace 

Z tabulky č. 12 a grafu č. 7, zobrazující procento nezaměstnaných osob se zdravotním postižením 

ve vztahu k celkovému počtu nezaměstnaných, je patrný poměrně vysoký poměr osob se zdravotním 
postižením v celkovém počtu uchazečů o zaměstnání. Na druhé straně je patrný mezi roky 2008 a 2013 

pokles tohoto podílu. To značí, že se daří pro osoby se zdravotním postižením nacházet adekvátní 
pracovní uplatnění. Dalším zásadním důvodem tohoto procentního snížení je změna v systému vyplácení 

sociálních dávek pro osoby se zdravotním postižením. Došlo ke zpřísnění přidělování jednotlivých stupňů 

invalidního důchodu a některé nově posuzované osoby se tak dostaly do evidence uchazečů 

o zaměstnání.  
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Tabulka č. 13: Přehled uchazečů o zaměstnání dle vzdělání a věku na území 
MAS Naděje o.p.s. k 30. 9. 2015 

MĚSTO/OBEC 

BEZ VZDĚLÁNÍ, 
ZÁKLADNÍ 

STŘEDNÍ  
BEZ MATURITY 

STŘEDNÍ  
S MATURITOU 

VYŠŠÍ, 
VYSOKOŠKOLSKÉ 

Celkem 
15-20 

let 
19-49 

let 
50 + 
let 

15-20 
let 

19-49 
let 

50 + 
let 

15-20 
let 

19-49 
let 

50 + 
let 

15-20 
let 

19-49 
let 

50 + 
let 

Bečov 4 30 19 0 32 9 2 7 1 0 0 0 104 

Bělušice 0 3 3 0 2 1 0 2 0 0 0 0 11 

Braňany 2 27 7 0 23 8 2 12 0 0 0 0 81 

Český Jiřetín 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 4 

Duchcov 31 190 63 7 119 54 7 44 16 1 7 3 542 

Havraň 2 12 2 1 9 4 0 5 1 0 1 0 37 

Klíny 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 4 

Korozluky 1 3 0 0 3 0 0 2 0 0 0 0 9 

Lahošť 1 5 0 0 4 4 0 3 0 0 0 0 17 

Lišnice 0 6 0 1 4 2 0 2 0 0 0 0 15 

Lom 15 93 27 3 83 31 4 23 9 0 8 5 301 

Louka u Litvínova 2 11 6 1 20 3 0 9 2 0 1 0 55 

Lužice 1 0 2 0 6 2 0 5 0 0 0 0 16 

Malé Březno 0 2 2 0 1 0 1 1 1 0 0 0 8 

Mariánské Radčice 0 10 1 1 15 5 1 3 3 0 1 0 40 

Meziboří 8 80 32 7 95 44 2 56 17 0 8 7 356 

Obrnice 28 147 37 3 35 19 1 6 1 0 1 0 278 

Osek 10 24 19 5 40 23 7 26 8 0 3 2 167 

Patokryje 2 11 1 1 3 1 0 8 2 0 0 0 29 

Polerady 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 5 

Skršín 1 1 1 0 0 2 1 1 0 0 0 0 7 

Želenice 1 4 3 0 6 6 0 6 0 0 0 0 26 

MAS Naděje 109 660 227 31 504 219 29 224 61 1 30 17 2112 

Zdroj: ÚP, KrP ÚL; Vlastní kompilace 
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Graf č. 8:  Počet nezaměstnaných podle jednotlivých obcí a úrovně vzdělání 
na území MAS Naděje o.p.s. k 30. 9. 2015 

 

Zdroj: ÚP, KrP ÚL; Vlastní kompilace 

Graf č. 8, který vychází z dat tabulky č. 13, ukazuje přehledněji některé extrémní jevy v procentuálním 

vyjádření počtu nezaměstnaných podle jednotlivých obcí a úrovně vzdělání. Je zde patrné, že největší 
počet nezaměstnaných téměř ve všech obcích představují občané bez vzdělání a s pouze základním 

vzděláním, nebo se středním vzděláním bez maturity. V rámci území MAS Naděje je to více než 80 % 
všech uchazečů. V obcích Český Jiřetín a Polerady je tato hodnota 100 %, v Obrnicích 96,8 %, v Bečově 

90,4 %, v Duchcově a v Lišnici například téměř 86 %. Zajímavostí je naopak obec Klíny, kde 100 % 
nezaměstnaných má dokončené střední vzdělání s maturitou.  Extrémní hodnoty v grafu vykazují údaje 

o obci Obrnice. Téměř 76,6 % z celkového počtu nezaměstnaných představují uchazeči se žádným 

nebo pouze základním vzděláním. Dále je zde velmi nízký výskyt uchazečů se středním vzděláním 
zakončeným maturitou a také 0,4 % uchazečů s vyšším nebo vysokoškolským vzděláním. Graf ukazuje  

i na zajímavost, že ve městě Lom jsou 4,3 % uchazečů o zaměstnání s dokončeným vyšší 

nebo vysokoškolským vzděláním.  
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Graf č. 9:  Přehled uchazečů o zaměstnání dle délky evidence na území 
MAS Naděje o.p.s. k 30. 9. 2015 

 

Zdroj: ÚP, KrP ÚL; Vlastní kompilace 
 

Graf č. 9 zobrazuje jednak absolutní počty, tak i procenta nezaměstnaných ve vztahu k délce evidence 
na Úřadu práce k datu 30. září 2015. Negativním signálem je skutečnost, že téměř polovina všech 

nezaměstnaných (45,6 %) hledá práci déle než jeden rok, ale na druhou stranu téměř 40 % (38,4 %) 
je v evidenci úřadu práce krátkodobě – do 6 měsíců. Na této skutečnosti mají vliv sezónní 

zaměstnavatelé. Graf ukazuje i extrém spočívající ve skutečnosti, že téměř každý desátý člověk (11,6 %) 
je v evidenci Úřadu práce 5 a více let. Jedná se buď o osoby, které se práci programově vyhýbají,  

nebo o osoby s nevyhovující kvalifikací.  

Na trhu práce je největší poptávka po vědeckých a technických profesích ve fyzikálních a biologických 
oborech, dále o architekty, zdravotní sestry, obchodní zástupce, ale i o absolventy specializovaných 

řemeslných oborů. Naopak přebytek je administrativních pracovníků všeho druhu, kosmetiček, kadeřnic, 
pracovníků ochrany, obsluhy montážních linek, prodavačů a zejména pomocných a nekvalifikovaných 

pracovníků. Podle predikce dalšího vývoje na trhu práce lze navíc očekávat další zvyšování této disparity, 

neboť poptávce po technické a řemeslné vzdělanosti neodpovídá nabídka školských oborů a napomáhá 
tomu i společenská nechuť studovat řemeslné obory. Na tuto skutečnost by se MAS Naděje měla zaměřit 

v dalším období právě například intervencemi z IROP, OPZ či OP VVV, kde sladí potřeby zaměstnavatelů 
Úřadu práce ČR a nabídku ve vzdělání.  
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 DÍLČÍ SWOT ANALÝZA – MÍSTNÍ EKONOMIKA 
 

Dílčí SWOT analýza podle dostupných dat a na základě diskuze v území: 

 

SILNÉ STRÁNKY – S SLABÉ STRÁNKY – W 

Stabilní ekonomické prostředí Dlouhodobě zvýšený podíl nezaměstnaných osob 

Existence velkých zaměstnavatelů v ORP Nízká úroveň kupní síly 

Fungující zemědělství, zejména rostlinná výroba 
Málo progresivní ekonomická struktura příliš vázaná na vývoj 
v těžebním a chemickém průmyslu 

Ve třech obcích dokončené komplexní pozemkové úpravy, 
v jedné zahájeny a dvou připraveny k zahájení 

Nízká sektorová diverzifikace 

Rozvinuté vinařství (místní produkt) Zvýšený podíl vyjížďky za prací mimo území MAS Naděje 

Dostatek volné pracovní síly Nepříznivá vzdělanostní struktura 

Blízkost venkovských sídel k velkým spádovým městům Malý počet malých a středních podniků 

 
Zvýšený počet lidí v produktivním věku, žijících pouze ze státních 
sociálních podpor 

 Převažující pouze rostlinná výroba 

 
Nedokončené nebo nezahájené komplexní pozemkové úpravy 
v 19 obcích 

 Brownfieldy (pozůstatky zemědělských a hospodářských staveb) 

 Nízká zaměstnanost v zemědělství 

PŘÍLEŽITOSTI – O OHROŽENÍ – T 

Existence rozvojových ploch pro různé typy ekonomických 
aktivit; příchod nových investorů do regionu 

Ztráta zaměstnání řady obyvatel v důsledku útlumu těžby 
na území 

Podpora místní ekonomiky zejména v oblasti služeb, 
cestovního ruchu a produkce 

Možný nástup ekonomické recese 

Využití dotačních prostředků k podpoře ekonomických 
aktivit 

Obtížná zaměstnanost lidí s nízkou kvalifikací nebo s nízkou 
motivací pracovat 

Využití potenciálu rekultivované krajiny pro hospodářský 
rozvoj 

Následkem snižování cen nemovitostí rostoucí přiliv 
nízkopříjmových skupin obyvatel, tzv. obchod s chudobou  

Orientace na jiné segmenty hospodářství než doposud 
na těžbu a na těžký průmysl 

Absence projektových dokumentací a studií proveditelnosti 

Změna v systému vzdělávání – akceptace potřeb 
regionálních zaměstnavatelů 

 

Využití horských a podhorských oblastí pro živočišnou 
výrobu 

 

Podpora rozvoje regionálních produktů, řemeslné výroby 
a služeb 

 

Podpořit „vznik“ nových živnostníků s důrazem na vznik 
nových pracovních míst 

 

Vytvořit opatření pro sociální podnikání  
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Analýza problémů a potřeb podle dostupných dat a na základě diskuze v území: 

Vybrané problémy Vybrané potřeby Návrh řešení pro strategickou část 

H
o

s
p

o
d

á
řs

tv
í 

 
- Malý počet malých a středních 

podniků 
- Přílišná svázanost místní 

ekonomiky s těžebním 
a chemickým průmyslem 

- Nízká sektorová diverzifikace 
- Málo regionálních produktů 

a tradičních výrobků 
- Malý zájem o studium řemeslných 

oborů 
 

- Podpora vzniku malých a středních 
podniků neorientovaných na těžební 
a strojírenský průmysl (služby, 
cestovní ruch, řemesla) 

- Hledání nových forem podpory lokální 
ekonomiky 

- Cílené zaměření školství na řemeslné 
obory 

- Podpora spolupráce aktérů na místní 

úrovni při řešení lokální 
nezaměstnanosti  

- Posílení spolupráce obcí, 

zaměstnavatelů a Úřadu práce 
- Podpora cestovního ruchu 
 

- Podpora regionálních produktů 
- Výchova budoucích zaměstnanců 
- Podpora mimoškolních aktivit – 

kreativní myšlení, řemeslné kroužky 
- Osvěta na školách v rámci výběru 

povolání  
- Podpora vytváření nových pracovních 

míst na lokální úrovni  
- Poradenství pro získání zaměstnání 

- Rozvoj služeb, tradičních řemesel, 
podpora vzniku menších 
inovativních podniků založených 
na produkci s vyšší přidanou hodnotou 

- Podpora zakládání nových firem 
drobného a malého podnikání, 
podpora začínajících podnikatelů 

- Realizace společných projektů 
lokálních partnerů 

- Smysluplné využití obecních rozpočtů 
se zapojením komunity 

 
- OP PIK – 2.3 Zvýšit využitelnost 

infrastruktury pro podnikání, Program 
podpory: Nemovitosti 

- Národní zdroje 

 
Řešení prostřednictvím ESI fondů 
s ohledem na možnosti financování 
v rámci SCLLD:  
- IROP – SC 2.2 Vznik nových a rozvoj 

existujících podnikatelských aktivit 
v oblasti sociálního podnikání, vazba 
na OPZ 

- OPZ – SC 2.3.1 Zvýšit zapojení  
lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování ve venkovských 
oblastech, vazba na IROP 

- PRV – operace 19.2.1, článek 17, 
odst. 1, písmeno a) Investice 
do zemědělských podniků 

- PRV – operace 19.2.1, článek 17, 
odst. 1, písmeno b) Zpracování 
a uvádění na trh zemědělských 
produktů  

- PRV – operace 19.2.1, článek 19, 
odst. 1, písmeno b) Podpora investic 
na založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 
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Vybrané problémy Vybrané potřeby Návrh řešení pro strategickou část 

Z
e

m
ě

d
ě

ls
tv

í 

- Existence zemědělských 
a průmyslových brownfieldů 

- Převažující pouze rostlinná výroba 
- Stárnoucí populace zemědělských 

podnikatelů 

- Zakládání nových, nebo rozšiřování 
stávajících zemědělských provozů 
s důrazem na živočišnou výrobu 

- Podpora výstavby zpracovatelských 
provozů  

- Podpora lokálních výrobců 
a zpracovatelů zemědělské produkce 

- Rozvoj nezemědělských činností 

  

- Podpora výstavby zpracovatelských 
provozů  

- Investice do hmotného majetku 
- Podpora mladých začínajících 

zemědělců 
- Předávání znalostí a informační akce 

 
- podpora zemědělců v rámci PRV 
- Národní zdroje 

 
Řešení prostřednictvím ESI fondů 
s ohledem na možnosti financování 
v rámci SCLLD: 
- PRV – operace 19.2.1, článek 14 

Předávání znalostí a informační akce 
- PRV – operace 19.2.1, článek 17, 

odst. 1, písmeno a) Investice 
do zemědělských podniků 

- PRV – operace 19.2.1, článek 17, 
odst. 1, písmeno b) Zpracování 
a uvádění na trh zemědělských 
produktů  

- PRV – operace 19.2.1, článek 19, 
odst. 1, písmeno b) Podpora investic 
na založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 

- PRV – operace 19.3.1, článek 44 
Činnosti spolupráce v rámci iniciativy 
LEADER  
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Vybrané problémy Vybrané potřeby Návrh řešení pro strategickou část 

T
rh

 p
rá

c
e

 - Trvale vysoký podíl dlouhodobě 
nezaměstnaných osob 

- Nepříznivá vzdělanostní struktura 
- Zvýšený podíl vyjížďky za prací 

mimo území MAS Naděje 

- Spolupráce škol, významných 
zaměstnavatelů a úřadu práce 
při definici potřeb lokálního trhu práce 

- Podpora celoživotního vzdělávání 
ze strany zaměstnavatelů a Úřadu 
práce 

- Zatraktivnění řemeslných oborů, 
posílení zájmu žáků o technické obory 

- Osvěta v rámci výběru povolání 
(preference řemesel a technických 
oborů s lepším následným uplatněním 
na trhu práce) 

 
 
 

 
- Podpora celoživotního vzdělávání 
- Podpora vzniku sociálního podnikání 
- Smysluplné využití obecních rozpočtů 

se zapojením komunity 

 
- OPZ 1.1.2 Zvýšit zaměstnanost 

mladých osob prostřednictvím 
programu Záruky pro mládež 

- OPZ 1.1.1 Zvýšit zaměstnanost osob, 
zejména starších, nízko 
kvalifikovaných a znevýhodněných 

- OP VVV 3.2 Zlepšení kvality 
a výsledků v klíčových kompetencích 

- OP VVV 3.5 Zvýšení kvality vzdělávání 
a odborné přípravy vč. posílené její 
relevance pro trh práce 

- Národní zdroje 

 
Řešení prostřednictvím ESI fondů 
s ohledem na možnosti financování 
v rámci SCLLD: 
- IROP – SC 2.4 Zvýšení kvality 

a dostupnosti infrastruktury 
pro vzdělávání a celoživotní učení, 
vazba na OPZ a OP VVV 

- OPZ – SC 2.3.1 Zvýšit zapojení  
lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování ve venkovských 
oblastech, vazba na IROP 

- PRV – operace 19.2.1, článek 17, 
odst. 1, písmeno a) Investice 
do zemědělských podniků 

- PRV – operace 19.2.1, článek 17, 
odst. 1, písmeno b) Zpracování 
a uvádění na trh zemědělských 
produktů  

- PRV – operace 19.2.1, článek 19, 
odst. 1, písmeno b) Podpora investic 
na založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 
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3.4 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA  
 
Existence kvalitní technické infrastruktury je důležitým kritériem, charakterizujícím území a je zároveň 

základním předpokladem pro jeho rozvoj. Její existence, prostorová dostupnost a dobrý provozně 
technický stav dává základ pro fungování sídelních celků a její kvalita významně zasahuje do života 

celého území. 

Za základní technickou infrastrukturu lze považovat zásobování vodou, elektřinou, plynem, popřípadě 
centrálním zásobováním teplem, existující kanalizační síť a odpovídající čištění odpadních vod. 

V současné době lze mezi základní technickou infrastrukturu považovat i pokrytí území signálem 
mobilních operátorů a bezdrátovým přístupem k internetu. Pokrytí signálem mobilních operátorů je 

dostačující ve všech obcích. Přístup k informačním technologiím je tak zabezpečen buď prostřednictvím 

mobilních operátorů, nebo prostřednictvím jiných poskytovatelů, jako např. společnost WMS s.r.o., 
SOFTEX s.r.o., KK Net s.r.o. apod. Jedinou obcí, kde tyto předpoklady nejsou naplněny, je obec Český 

Jiřetín, kde signál mobilních operátorů není na dostatečné úrovni. Hodnocení pokrytí pevnými 
telefonními linkami není v dnešní době bezdrátových technologií již relevantní. Vodou a elektřinou jsou 

vybaveny všechny obce na území MAS Naděje. Vybavenost kanalizační sítí a plynem je v obcích různá 
– viz graf č. 10. V některých malých sídelních celcích, které jsou charakterizovány drobnou vesnickou 

zástavbou, nebylo možné realizovat plynofikaci ani centrální způsob vytápění. Proto obyvatelé těchto 

malých obcí používají k vytápění elektřinu, nebo stále ještě převládá vytápění tuhými palivy. U těchto 
obcí a v dalších konkrétních případech se nabízí využít animační potenciál MAS Naděje, jako například 

zpracovávání žádostí o dotace na výměnu kotlů, jejich administrace a kontrola ve vztahu k poskytovateli 
dotace.  

Negativním jevem jinak pozitivních indikátorů vybavenosti technickou infrastrukturou je existence 

rozsáhlých ochranných pásem těchto produktovodů, která mnohde znemožňují další rozvoj území. 
 

Graf č. 10: Přehled o vybavenosti základní technickou infrastrukturou 

 

Zdroj: ÚAP a vlastní šetření 
 

  ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTŘINOU, PLYNEM A TEPLEM 
 
Území okresu Most a tím pádem i území MAS Naděje je vzhledem ke svému průmyslovému charakteru 

poměrně dobře dostupné základními energetickými zdroji, tzn. elektřinou a plynem. Územím prochází 

velkokapacitní zásobovací plynovod DN 1000 (provozovatel Net4Gas s.r.o.) a dále ropovod Družba. 
Dodávku elektřiny zabezpečuje v naprosté většině případů společnost ČEZ Distribuce a.s., dodávku 

plynu zabezpečuje Česká plynárenská a.s. Tyto dvě společnosti vlastní většinu distribuční soustavy, 
přičemž koncový dodavatel energie může být vzhledem k uvolnění trhu různý. Zásadním energetickým 

zdrojem v území je elektrárna Počerady, která se však již nachází mimo zájmové území MAS Naděje. 
Vliv na území je však zásadní. Výkon elektrárny je 5 x 200 MW. V roce 2014 byl v téže elektrárně 

instalován paroplynový zdroj o výkonu 838 MW. Zemní plyn pro vytápění sídelních celků je v území 

kapacitně dostupný, avšak ne všude bylo, popřípadě stále je, jeho zavedení ekonomicky realizovatelné. 
Zemní plyn ani kanalizace nejsou zavedeny v obcích Český Jiřetín, Klíny, Korozluky, Lišnice, Mariánské 

Radčice a Polerady. V ostatních obcích jsou plyn i kanalizace dostupné v odpovídající kapacitě. 
 

  OBNOVITELNÉ ZDROJE 
 
Významní producenti energie z obnovitelných zdrojů se v území MAS Naděje nenacházejí. Přes relativně 
dostupné vhodné podmínky pro vznik těchto zdrojů – návětrná strana Krušných hor, existence drobných 
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vodních toků, velké plochy nezemědělské půdy pro instalaci fotovoltaických elektráren – nedošlo k jejich 
výraznému rozšíření. Fotovoltaické elektrárny jsou na území MAS Naděje celkem 3. Jedna v obci 

Korozluky o výkonu 1,5 MW a dvě v obci Lahošť o celkovém výkonu 3 MW. V obci Odolice (Bělušice) 
se nachází bioplynová stanice o výkonu 996 KW, která je zásobována zejména z dostupných zdrojů 

místního zemědělce, a také je v ní zpracována tráva ze sečení trávníků v Mostě. Mezi zajímavé 

obnovitelné zdroje energie patří i dvě vodní elektrárny. Jedna na Flájské přehradě o výkonu 16 KW 
a elektrárna Meziboří osazená dvojicí Francisových7 turbín o výkonu 4 MW. 

Přes velký podíl zemědělské půdy a tím pádem i přes realitně dostupný dostatek produkčních ploch 
nedošlo na území MAS Naděje k většímu rozvoji a výstavbě zdrojů na biomasu a tím pádem se zde 

ani ve větší míře nepěstují energetické plodiny. V území existuje záměr na výstavbu přečerpávací vodní 

elektrárny o plánovaném výkonu 880 MW umístěné v Šumném dole v katastru města Meziboří. 
V současné době je společný projekt města a společnosti Synergion a.s. zastaven, město Meziboří ale dál 

hledá strategického partnera.  
 

Obecným problémem při realizaci jakýchkoliv infrastrukturních projektů bývá problém s vlastníky 
pozemků, kteří se ne vždy ztotožňují se záměry investorů a mnohdy realizaci projektů zbytečně brzdí. 

Realizace se tak ve většině případů protahuje a prodražuje, v některých případech se dokonce stává 

nemožnou. 
 

3.5 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
 

 SILNIČNÍ DOPRAVA 
 

Hlavní dopravní tepny území MAS Naděje představují zejména silnice I. třídy 1/13 Karlovy Vary – Liberec 
(prochází obcemi Obrnice, Želenice) a dále silnice 1/27 Dubí – Železná Ruda (prochází obcí Havraň 

a městy Lom a Osek) propojující území ze severovýchodu na severozápad. Silnice 1/13 propojuje území 
ve směru k dálnici D8 a rychlostní komunikaci R7. Silnice 1/27 propojuje území ve směru Teplice – Osek 

– Litvínov a pokračuje na západ ve směru Plzeň. Další významnou komunikací I. třídy je silnice I/15 Ústí 

nad Labem – Lovosice – Most (prochází obcemi Korozluky, Obrnice, Skršín) a opět umožňuje napojení 
území na dálnici D8. Silnice I/28 Bělušice – Louny umožňuje další napojení území na rychlostní 

komunikaci R7. 
Mezi nejvýznamnější silnice II. třídy patří silnice II/251 Jirkov – Bitozeves (prochází obcí Havraň), 

dále II/254 Teplice – Lom u Mostu (prochází městy Osek a Lom u Mostu), dále II/255 
Záluží – Postoloprty (prochází obcemi Lišnice a Polerady) a dále silnice II/256 Lom – Želenice (prochází 

obcemi Braňany a Želenice). Významnou silnicí je komunikace II/271 Litvínov – Mníšek, která přímo 

zpřístupňuje území MAS Naděje se sousedním Saskem v SRN. Tato skutečnost může mít 
vyjma pozitivního vlivu v této kapitole, pozitivní vliv i na oblast hospodářskou, protože umožňuje rychlé 

spojení se SRN jednak pro pohyb zboží, ale i pracovní síly a to oboustranně. 
Území je dále pokryto poměrně hustou sítí silnic III. třídy a místních komunikací. Rychlostní silnice 

ani dálnice se na území MAS Naděje nevyskytují. V roce 2016 byla zahájená výstavba nové silnice Most 

– Mariánské Radčice. Původní silnice byla zrušena v důsledku povrchové těžby uhlí. Jedná se tedy 
o novou silnici, která podstatně zkrátí dopravní trasu ze severovýchodní části území MAS ve směru 

do ORP Most.  
Technická úroveň komunikací zejména nižší kategorie je v mnoha místech nevyhovující vzhledem 

k intenzivní tranzitní a technologické dopravě v území. Nárůst dopravy je dán paradoxně obecným 
hospodářským růstem v celé ČR, který se projevuje nárůstem technologické dopravy i v regionu 

MAS Naděje. Relevantní data o rostoucí dopravní zátěži nemá MAS k dispozici, ale jedná se o obecně 

platný jev. 
Stejně nevyhovující je stav místních komunikací a chodníků. V některých obcích chodníky zcela chybí. 

Jedná se zejména o osady jako například Koporeč, Liběšice, Dobrčice, Chrámce a některé další. Potřeba 
investovat finanční prostředky do této infrastruktury bude neustále veliká. Vzhledem k nemožnosti 

municipalit regulovat nosnost projíždějících vozidel, dochází neustále k jejich poškozování. Potřeba 

investovat prostředky vzniká i v případě lesních a polních cest. Ty jsou povětšinou v majetku obcí a trpí 
zátěží zemědělské a lesní techniky.  

 

                                                           
7 Francisova turbína je nejpoužívanější typ přetlakové vodní turbíny používaný pro produkci elektrické energie. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_turb%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Energie
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Problematickým jevem souvisejícím se silniční dopravou je skutečnost, že některé úseky silnic I. a II. 
třídy prochází centry nebo okrajovými částmi obcí. Na těchto komunikacích mnohde chybí vyznačené 

přechody pro obce. Tam, kde přechody jsou, nejsou vybaveny v souladu s předpisy – například nejsou 
osvětleny. Centra obcí také trpí zvýšenou dopravní zátěží související s rychlostí. Některé obce by uvítaly 

instalaci zpomalovacích retardérů nebo monitorovacích radarů. Tyto informace byly v rámci sběru 

analytických dat získány z rozhovorů se starosty obcí. Teze jsou potvrzeny i z diskuze s představiteli 
Policie ČR. Velitel obvodního oddělení Obrnice se setkává s představiteli samosprávy na pravidelných 

čtvrtletních workshopech, kde jsou diskutována nejzávažnější bezpečnostní témata ale i témata 
související s plynulou bezpečností provozu nebo právě s dopravními závadami v území. Z těchto diskuzí 

vyplynulo, že nejrizikovějšími jsou úseky na silnici I/27 (Havraň, Osek, Lom), I/15 (Korozluky, Skršín, 

Chrámce), II/254 (Lahošť), II/255 (Lišnice, Nemilkov, Polerady), II/256 (Želenice, Braňany, Lom). 
V některých obcích nejsou dokončeny stavební úpravy související například s bezbariérovým přístupem 

k autobusovým zastávkám.  
Na tuto oblast by bylo vhodné se zaměřit v rámci návrhové části SCLLD. 

 

 ŽELEZNIČNI DOPRAVA  
 
Hlavní železniční dopravní trasou je celostátní trať č. 130 Ústí nad Labem – Most – Chomutov 

(plně elektrifikována), která je součástí Podkrušnohorského koridoru. Další dopravní tepnou a zároveň 
celostátní tratí, je trať č. 123 Most – Obrnice – Žatec, na kterou navazuje trať č. 160 do Plzně. 

Z regionálních tratí je to trať č. 135 Most – Louka u Litvínova – Moldava. Tato trať je využívána 
jen v turistickém režimu a jezdí pouze v letním období a také v případě individuální objednávky 

nebo konání některé ze společenských akcí. Další z regionálních tratí je trať č. 134 Litvínov – 

Ústí nad Labem, č. 126 Most – Louny. Na trati č. 113 Obrnice – Čížkovice v současné době neprobíhá 
ani nákladní ani osobní doprava. Trať je využívána také jen v turistickém režimu a jezdí pouze v letním 

období a také v případě individuální objednávky nebo konání některé ze společenských akcí, 
jako například Slavnosti stepí, Třebívlické vinobraní nebo Mikulášský vlak. 

MAS Naděje byla v roce 2013 – 2015 aktivním účastníkem projektu „Naše vlídná nádraží“, který se mimo 

jiné zabýval právě mapováním současného stavu trati č. 113 s možností jejího dalšího provozování, 
například ze strany obcí.   
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Mapa č. 2:  Silniční a železniční sít na území MAS Naděje o.p.s.  
 

 
Zdroj: https://geoportal.kr-ustecky.cz/Apps/dopravnimapa/; Vlastní kompilace 

 
 

  

 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA 
 
Dopravní obslužnost sídelních celků je zabezpečována kombinovaným systémem linek Integrovaného 
dopravního systému Ústeckého kraje a dále systémem městské hromadné dopravy (dále jen MHD). 

Provozovatelem příměstské dopravy je v oblasti Mostecka společnost Autobusy Karlovy Vary, a.s., 
pro oblast Teplicka společnost Arriva Teplice s.r.o. Systém MHD je zaveden ve městě Duchcov, Meziboří 

a v obcích Obrnice a Havraň. Linky MHD s občasným nebo nepravidelným provozem jsou zavedeny 

do obcí Obrnice, Korozluky, Skršín, měst Lom a Osek, ale také do strategické průmyslové zóny Joseph. 
Převážná většina autobusů MHD je plynofikována. Na základě řízených rozhovorů se starosty obcí nebyl 

nikde zaznamenán zásadní problém v nedostupnosti některých obcí. Zcela jistě se ale vyskytují lokality, 
kde by zejména frekvence spojů mohla být četnější. Vzhledem k obecnému růstu životní úrovně 

obyvatelstva, dochází ke zvýšení dostupnosti aut jako individuálních dopravních prostředků. Tento jev, 
může v budoucnu vést ke snížení atraktivity veřejné dopravy, k nárůstu individuální dopravy 

a tím ke snížení efektivity provozu autobusových linek. Dopravce by pak přistoupil k rušení neefektivních 

linek, což by bylo kontraproduktivní. 
 

 LETECKÁ DOPRAVA 
 
Na území MAS Naděje se nachází vnitrostátní veřejné letiště s travnatou vzletovou a přistávací dráhou 

s využitím pro letouny, vrtulníky, kluzáky, ultralehká letadla a volné balony. Vzletová a přistávací dráha 
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o délce 1 130 m a šířce 100 m má zpevněné podloží s přípravou eventuálního vybudování betonové 
přistávací dráhy. V katastru obce Polerady se nachází tzv. nouzová přistávací plocha Polerady, 

také travnatá. 
 

 CYKLODOPRAVA 
 
Cyklodoprava ve smyslu dojížďky do práce, na instituce a podobně, se na území odehrává v podstatě 
sporadicky. Na území MAS Naděje nejsou cyklodopravní stezky zřízeny, ani vyznačeny na komunikacích. 

Určitou formu cyklodopravy na území MAS Naděje tak představuje pouze síť cyklostezek a cyklotras, 
vyznačených v území jednak na trasách silnic III. třídy a také na místních a účelových komunikacích. 

Samostatné cyklostezky se vyskytují pouze v katastru města Mostu a Litvínova a zpřístupňují rekreační 

areály nebo kulturní památky. Tato města však nejsou partnerem MAS Naděje. Občané, kteří volí kolo 
jako alternativní dopravní prostředek, proto musí pro cesty do zaměstnání používat stávající síť silnic. 

Přes území obcí Obrnice, Patokryje a Lužice vede dálková cyklotrasa Most – Doksy. V roce 2013 bylo 
na území ORP Most vyznačeno cca 160 kilometrů cyklotras, které zpřístupňují město Most s okolními 

obcemi. 
 

Trasa č. 1:  Číslo trasy:  3113 – 3106 – 3107 

Most – Braňany – Želenice – Liběšice – České Zlatníky – Obrnice – Rudolice – Most 
 

Trasa č. 2: Číslo trasy:  3107 – 3108 – 3106 – 25 – 3113 
Most – Třebušice – Dolní Jiřetín – Horní Jiřetín – Litvínov – Hamr – Litvínov – Chudeřín  

– Most 

 
Trasa č. 3:  Číslo trasy:  3107 – 3106 – 3113 

Most – Komořany – Vysoká Pec – Jezeří – Černice – Horní Jiřetín – Litvínov – Hamr  
– Litvínov – Chudeřín – Most 

 
Trasa č 4:  Číslo trasy:  3107 – 3106 – 3110 

Most – Rudolice – Obrnice – České Zlatníky – Liběšice – Chouč – Lužice – Dobrčice  

– Skršín – Bečov – Zaječice – Vtelno 
 

Trasa č. 5:  Číslo trasy:  3112 – 3106 – 3107 
Most – Čepirohy – Lišnice – Havraň – Malé Březno – Strupčice – Vrskmaň – Komořany 

– Most 

 
Trasa č. 6:  Číslo trasy:  3107 – 3109 – 3106 – 3311 

Most – Rudolice nad Bílinou – Patokryje – Korozluky – Zaječice – Polerady – Lišnice  
– Most 

 
Budování nových cyklotras jako alternativních způsobů podpory mobility obyvatel, je jednou z možných 
intervencí v rámci IROP a bylo by účelné na tuto aktivitu zacílit některé z opatření SCLLD. 
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 DÍLČÍ SWOT ANALÝZA – TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
 

Dílčí SWOT analýza podle dostupných dat a na základě diskuze v území: 

SILNÉ STRÁNKY – S SLABÉ STRÁNKY – W 

Dobrá dopravní dostupnost po silnicích I. třídy 
Poloha regionu mimo významné koridory automobilové dopravy 
(dálnice, rychlostní silnice) 

Existence sítě cyklostezek v území Špatný technický stav silnic III. třídy a místních komunikací 

Dobré dopravní napojení na celostátní železniční síť Velké zatížení automobilovou nákladní dopravou 

Přímé silniční napojení na SRN, silniční přechod Mníšek 
Existence ochranných pásem technické infrastruktury ovlivňující 
rozvoj obcí 

Dobrá obsluha území veřejnou autobusovou dopravou Chybějící oddělená kanalizace v některých obcích 

Napojení vysokého podílu obcí na vodovod, kanalizaci 
a plyn 

Problémy se souhlasem vlastníků pozemků při realizacích 
infrastrukturních projektů 

Napojení obcí na informační technologie (internet) Absence cyklotras jako alternativy k veřejné dopravě 

 Nezavedený plyn do některých obcí 

 Málo využívané alternativní zdroje energií 

 Výskyt míst častých dopravních nehod 

 
Nebezpečné a neosvětlené přechody pro chodce na silnicích II. 
a III. třídy 

 Absence zpomalovacích pruhů a monitorovacích radarů 

PŘÍLEŽITOSTI – O OHROŽENÍ – T 

Obnovení původních dopravních tras  
(např. Most – Mariánské Radčice) 

Nárůst podílu automobilové dopravy 

Zlepšení technického stavu silnic a odstranění dopravních 
závad 

Růst intenzity dopravy na stávajících kapacitně nevyhovujících 
místních komunikacích a silnic III. třídy 

Dovybavení území technickou infrastrukturou 
Rozvoj lokální ekonomiky s důsledkem zvýšení související 
dopravní zátěže 

Další rozvoj cyklostezek a cyklotras 
Postupná ztráta atraktivity veřejné hromadné dopravy v malých 
obcích 

Větší využívání alternativních zdrojů energií Absence projektových dokumentací a studií proveditelnosti 

Instalace zpomalovacích pruhů a radarů v centrech obcí  

Stavební úpravy rizikových míst na všech typech 
komunikací 
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Analýza problémů a potřeb podle dostupných dat a na základě diskuze v území: 

Vybrané problémy Vybrané potřeby Návrh řešení pro strategickou část 

T
e

c
h

n
ic

k
á

 a
 d

o
p

ra
v
n

í 
in

fr
a
s
tr

u
k

tu
ra

   
- Špatný technický stav místních 

komunikací v jednotlivých obcích 
- Absence chodníků nebo jejich 

špatný stavebně technický stav  
- Absence cyklotras jako alternativy 

veřejné dopravy 
- Nezavedený plyn do některých 

obcí 
- Chybějící oddělená kanalizace 

v některých obcích 
- Nevyhovující přechody pro chodce 

na silnicích II. a III. třídy 
- Absence zpomalovacích pruhů 

či radarů v centrech obcí 
vzhledem k rizikovosti míst  

 

- Budování nových cyklotras a jejich 
propojení se stávajícími cyklotrasami; 
využití cyklotras zejména pro účely 
alternativních možností dopravy 
do škol, zaměstnání a za službami 

- Potřeba obnovy a budování chodníků 
zejména za účelem zvýšení 
bezpečnosti pohybu chodců, zajištění 
bezpečného propojení objektů  

- Výstavba nových a modernizace 
stávajících oddělených kanalizačních 
stok se zakončením do ČOV 

- Plynofikace vybraných obcí 
- Oprava místních komunikací a lesních 

cest  
- Výměna starých spalovacích zařízení 

 
 

 
- Podání individuálních žádostí 

o podporu do operačních programů, 
které řeší tuto problematiku  

- Smysluplné využití obecních rozpočtů 
se zapojením komunity  

- Zpracování projektových dokumentací 
a studií k jednotlivým záměrům  

- Podporovat budování nových 
cyklotras  

- Podpora alternativních zdrojů energie 
- Zachování regionálních tratí 
- Řešení obnovy místních komunikací 

s důrazem na bezpečnost 

 
- OPŽP 5.1 Snížit energetickou 

náročnost veřejných budov a zvýšit 
využití obnovitelných zdrojů energie 

- Národní zdroje 

 
Řešení prostřednictvím ESI fondů 
s ohledem na možnosti financování 
v rámci SCLLD:  
- IROP – SC 1.2. Zvýšení podílu 

udržitelných forem dopravy  
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3.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A JEHO OCHRANA 
 
Území MAS Naděje patří z hlediska kvality životního prostředí k nejpostiženějším regionům v ČR. Ústecký 

kraj je dlouhodobě spolu s krajem Moravskoslezským na prvním místě v míře znečištění ovzduší.  
Významný vliv na této skutečnosti mají průmyslové a těžební aktivity v minulých desetiletích (těžba uhlí, 

koncentrace těžkého a chemického průmyslu). Charakter krajiny ve smyslu nízké ekologické stability je 

shora uvedenými faktory také výrazně dotčen. Přestože v posledních desetiletích díky modernizaci 
technologických procesů dochází k postupnému snižování ekologické zátěže území, stále ještě existují 

podniky, které využívají energeticky náročné a k životnímu prostředí nešetrné technologie.  
Mezi podniky, které zásadně ovlivňují životní prostředí je nutno započítat i ty, které nemají přímo sídlo 

na území MAS Naděje, ale svojí činností jej zásadně ovlivňují. Patří sem zejména elektrárna Počerady, 

Unipetrol RPA, teplárna Komořany, Vršanská uhelná, Severní energetická a Severočeské doly Bílina. 
Významnými znečišťovateli jsou i samotná města Most, Litvínov, Duchcov a další větší sídelní celky, 

které jsou významnými přispívateli úrovně znečištění vodních toků (Bílina, Srpina). 
Na území MAS Naděje stále existují lokality, ve kterých probíhá povrchová těžba uhlí. Jde zejména 

o katastry obcí Malé Březno, Braňany a Mariánské Radčice. 

 
 NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

 
Problematika nakládání s odpady je na území MAS Naděje vyřešena poměrně komplexně. Většina obcí 

má uzavřenou smlouvu o likvidaci odpadů se svozovou společností Marius Pedersen a.s. Samostatné 
společnosti založené mimo jiné i za účelem svozu komunálního odpadu mají pouze města Duchcov 

a Lom. Tyto společnosti mají omezenou kapacitu pouze pro svá mateřská města. Ostatní obce proto trpí 
určitou formou nedostatku konkurenčního prostředí, neboť jsou odkázány na největšího dodavatele 

těchto služeb, a to právě na společnost Marius Pedersen a.s. Tato společnost má dostatečné kapacity 
k likvidaci jak komunálního, velkoobjemového, tak i tříděného odpadu.  

Likvidace biologicky rozložitelného komunálního odpadu (dále jen BRKO) je řešena individuálně 

podle potřeb obcí. Ve většině případů je BRKO shromažďován do samostatných nádob nebo kontejnerů 
a předáván oprávněné osobě, která provozuje zařízení na jeho zpracování (kompostárnu). Některá 

města jako např. Osek svážejí bioodpad vlastními kapacitami. Sběr textilu si řeší obce opět samostatně 
s alternativními dodavateli těchto služeb. Ve větších sídelních celcích s větším podílem bytových domů 

a panelové zástavby se odpady shromažďují do středně kapacitních kontejnerů. V malých obcích 

převládají samostatné sběrné nádoby. Frekvence vývozu je v menších obcích 1x týdně, ve městech 
se vyváží denně. Likvidace nebezpečného a ostatního objemného odpadu je řešena periodickými 

mobilními svozy. Vlastní sběrné dvory mají na území zřízeny pouze obce Obrnice, Louka u Litvínova, 
města Duchcov, Osek, Lom a Meziboří. Ostatní obce samostatné sběrné dvory neprovozují. Zde se nabízí 

řešení ve využívání dotačních prostředků u OPŽP na výstavbu sběrných dvorů a kompostáren, 

včetně těch komunitních). Skládka komunálního odpadu se vyskytuje pouze na hranici ORP Most a ORP 
Litvínov a jejím provozovatelem je společnost CELIO a.s. Oficiální kompostárna je podle databáze 

Ústeckého kraje pouze v obci Bělušice.    
Černé skládky neznamenají na území MAS Naděje zásadní problém. Nelze však konstatovat, 

že se v území nevyskytují. Obce v rámci prevence proti jejich vzniku buď přímo instalují v obcích 
velkokapacitní kontejnery, provádějí periodické svozy, nebo černé skládky již v zárodcích likvidují. 

Největší problém tak představují volně přístupná, avšak z hlediska monitorování obtížně sledovatelná, 

zákoutí na hranicích sídelních celků, nebo rozsáhlé prostory rekultivovaných ploch (např. výsypky v okolí 
Louky u Litvínova, Mariánských Radčic, nebo Lomu). Jedná se většinou o stavební suť, nebo různé 

plastové díly pocházející z privátních autodílen.  
Likvidace odpadních vod je řešena prostřednictvím jednotných oddělených kanalizačních sítí většinou 

ve vlastnictví Severočeské vodárenské společnosti a.s. V obcích, kde splašková kanalizace není, jsou 

odpadní vody zachycovány v bezodtokových jímkách, popřípadě čištěny přes domácí čistírny odpadních 
vod. Tato technologie se uplatňuje zejména u nových rodinných domků stavěných v menších sídelních 

celcích s chybějící kanalizační sítí. Kanalizace zcela chybí v obcích Český Jiřetín, Klíny, Lišnice, Polerady 
a Skršín. Obec Mariánské Radčice a Korozluky mají na výstavbu kanalizace již schválenou dotaci. V obci 

Louka u Litvínova není kanalizace napojena na čističku odpadních vod (viz graf č. 10).      
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Graf č. 11: Produkce vybraných druhů odpadů na území MAS Naděje o.p.s. 
za období 2012 – 2014 v tunách 

 

Zdroj: Vlastní kompilace 

 
Tabulka č. 14 (v Přílohové části), respektive graf č. 11, ukazují vývoj množství vyprodukovaných odpadů 

na území MAS Naděje v období 2012 – 2014. Lze z nich vysledovat zejména pokles v produkci tuhého 

komunálního odpadu. Ze 7 454 tun v roce 2012 na 6 896 tun v roce 2014, což představuje pokles 
o 558 tun. Naproti tomu lze sledovat nárůst objemu tříděného odpadu mezi rok 2012 a 2014 o 79 tun. 

Množství velkoobjemového odpadu vzrostlo (při zaznamenaném poklesu v roce 2013) meziročně  
o 16 tun. Stejně tak roste – což je ovšem pozitivní údaj – množství odevzdaného nebezpečného odpadu. 

Velký objem komunálního odpadu, stejně jako velkoobjemového odpadu, představuje silný potenciál 
ve zvýšení efektivity třídění odpadů, výstavby sběrných dvorů tak, aby se množství nevytříděných 

odpadů snižovalo.  

 

Graf č. 12 Graf č. 13 

Zdroj: Vlastní kompilace 

 
Z grafu č. 12 je patrné, že téměř 2/3 (71 %) veškerého odpadu v obcích na území MAS Naděje tvoří 

směsný nevytříděný odpad. V souladu s požadavkem na postupné snižování objemu skládkování 
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2 021; 7%

21 629; 71%

6 793; 22%

104; 0%

Množství jednotlivých složek odpadu 
na území MAS Naděje o.p.s. za období 

2012 - 2014 (v tunách) 

PAPÍR, PLAST, SKLO KOMUNÁLNÍ ODPAD

OBJEMNÝ ODPAD NEBEZPEČNÝ ODPAD

634 674 713

7 454 7 280
6 896

2 320 2 136 2 336

32 32 39

2012 2013 2014

Produkce vybraných druhů odpadů 
na území MAS Naděje o.p.s. za období 2012 - 2014 (v tunách)

Tříděný odpad Tuhý komunální odpad Velkoobjemový odpad Nebezpečný odpad
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a s trendem zvyšování cen za ukládání odpadu na skládky, bude růst tlak a potřeba větší a důslednější 
separace tříditelných složek odpadu.  

Graf č. 13 zobrazuje produkci odpadů v jednotlivých obcích MAS Naděje v období roku 2014 na jednoho 
občana. Ve většině obcí se produkuje menší množství odpadů, než je průměr za celou ČR. Údaj 

společnosti CENIA (Česká informační agentura životního prostředí) udává totiž průměr 0,49 tun 

na jednoho občana. Lehce nad průměrem je údaj za obec Lišnice, což však lze vysvětlit skutečností, 
že jsou zde celoročně umístěny velkokapacitní kontejnery na velkoobjemový odpad, které jsou ve velké 

míře zneužívány i občany z okolí. Podobně je tomu i v obci Malé Březno, kde je rozsáhlá zahrádkářská 
kolonie a obec v zájmu předcházení vzniku černých skládek poskytuje obdobnou službu. Zvláštní je 

i zvýšený údaj za horské obce Klíny a Český Jiřetín, kde se však může jednat o chybu ve výkaznictví.   

 

 KVALITA OVZDUŠÍ 

 
Přestože se kvalita ovzduší od 90. let minulého století výrazně zlepšuje, stále patří území MAS Naděje 

do oblasti s dlouhodobě zhoršenou kvalitou ovzduší v České republice a patří mezi čtyři oblasti, 

ve kterých je zhoršená kvalita ovzduší na 100 % území. Průměrná roční teplota oblasti dosahuje 8,2 °C. 
Roční úhrn srážek činí 499 mm. Časté zhoršení rozptylových podmínek v oblasti je způsobeno zejména 

polohou v kotlině uzavřené hradbou Krušných hor, jež vytvářejí tzv. srážkový stín.  
Mezi nejvýznamnější polutanty ovlivňující kvalitu ovzduší v oblasti patří zejména oxid siřičitý, který však 

od roku 1997, kdy došlo k odsíření nejvýznamnějších emisních zdrojů, není zásadní škodlivinou. Větší 

problém představuje skutečnost, že v některých obcích stále ještě existuje množství domácností, 
které k vytápění využívají mnohdy zastaralé zdroje na hnědé uhlí. Problémem také je, 

že mezi obyvatelstvem existuje nízké povědomí o nutnosti ochrany životního prostředí obecně a také 
v souvislosti právě se způsoby vytápění.  Zde se nabízí zacílit některé z opatření SCLLD zaměřené 

na osvětu jednak v souvislosti se zvýšením nutnosti potřeby ochrany životního prostředí 

a také jako opatření na pomoc při využívání dotačních prostředků jako např. zelená úsporám. 
Míra znečištění oxidem uhelnatým se dlouhodobě pohybuje hluboko pod limitní hodnotou 10 000 μg/m3. 

Zdrojem oxidu dusíku jsou ve velké míře spalovací procesy. V posledním desetiletí je výrazným zdrojem 
oxidu dusíku automobilová doprava, která v současné době představuje nejvyšší vliv na míru znečištění 

ovzduší. V roce 2010 došlo k nárůstu průměrných ročních koncentrací oproti předešlým letům, 
ale v následujících letech již bylo zaznamenáno mírné snížení průměrných ročních koncentrací.  
Významným polutantem jsou také prachové částice. Jejími nejvýznamnějšími producenty jsou zejména 

otevřené povrchové doly (lom Vršany, důl Hrabák, důl ČSA, důl Maxim Gorkij), dále významné 
energetické zdroje (elektrárny Počerady, Prunéřov, Ledvice), teplárna Komořany, ropná rafinerie 

Unipetrol RPA ale i půdní eroze způsobená unášením prachových částic orné půdy.  
 

       
 

 POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 
 
Nejvýznamnějším vodním tokem na území MAS Naděje je řeka Bílina, protékající přes obce Obrnice 

a Želenice. Její celková délka je 82 km, z čehož 25 km protéká územím Mostecka. V Obrnicích přitéká 
do Bíliny jediný významnější vodní tok, a to říčka Srpina, pramenící v okrese Chomutov a protékající 

katastry obcí Malé Březno, Havraň, Lišnice, Polerady, Bečov, Korozluky a Obrnice. Do Bíliny se ještě 
vlévá Braňanský a Liběšický potok. Jinak je jižní a jihovýchodní území MAS Naděje na vodní toky chudé. 

Kromě již zmiňované Srpiny jsou zde její méně vodné přítoky jako Luční potok, Slatinský potok 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjezdLd9ZfKAhUCPQ8KHdlRBTQQjRwIBw&url=http://litvinov.sator.eu/clanky/dnesek/ovzdusi-na-mostecku-zlepsilo-se-ale-ne-uplne&bvm=bv.110151844,d.bGg&psig=AFQjCNGECVkLJsaK96YN8IyQD7svztJYtA&ust=1452263593339127
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi814379ZfKAhWEiQ8KHXycAtEQjRwIBw&url=http://www.e-mostecko.cz/zpravy/most/6758-mostecke-ekocentrum-dava-zpravy-o-ovzdusi-v-regionu-uz-pres-patnact-let&bvm=bv.110151844,d.bGg&psig=AFQjCNGECVkLJsaK96YN8IyQD7svztJYtA&ust=1452263593339127
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a Sušanský potok. Ve východní části území MAS Naděje se jedná ještě o Lužický potok, Počeradský 
potok, Bečovský potok, Zaječický potok a Korozlucký potok. Kromě Srpiny jsou přítokem Bíliny Liběšický 

potok a Braňanský potok.  
Mezi významnější vodní toky v horské a podhorské oblasti Krušných hor patří zejména Bílý potok, Divoký 

potok, Flájský potok, Jiřetínský potok, Lomský potok, Loučenský potok, Loupnice, Radčický potok, 

Osecký potok a Klášterský potok. 
Hydrogeologická síť toků byla v důsledku těžební činnosti výrazně ovlivněna, což mělo za následek 

pokles spodních vod a zánik mnoha drobných vodních toků. Vodní toky jsou zde nejen regulovány, 
ale i zcela překládány do nových koryt (Bílina na katastru města Mostu). Díky těmto zásahům, 

dále díky nedostatku vodních ploch, ale také díky velkému procentu zornění zemědělské půdy v jižní 

části území MAS Naděje, je území postiženo sníženu retenční schopností krajiny, kdy není voda v krajině 
zadržována a v případě dešťů rychle odtéká. 

Znečištění povrchových a podzemních vod je výrazným problémem. Řeka Bílina vykazuje největší 
znečištění zejména v úseku Chanov – Ústí nad Labem.  K hlavním znečišťovatelům patří průmyslové 

podniky zabývající se výrobou elektrické energie, dále zpracováním a výrobou chemických látek 
a přípravků, důlní činností a čistírny odpadních vod. Mezi největší znečišťovatele v oblasti vypouštění 

průmyslových odpadních vod patří Unipetrol RPA a odpadní vody z čistíren odpadních vod měst Mostu 

a Litvínova a obce Obrnice.  
Na území MAS Naděje se nachází významná vodní nádrž Fláje sloužící jednak jako ochrana 

před povodněmi na Flájském potoku, ale zejména slouží k zásobování celé podkrušnohorské pánve 
velice kvalitní pitnou vodou. Mezi další méně významné vodní plochy na území MAS Naděje patří 

například Nemilkovský rybník, soustava rybníků Lužice I, II, III, Milův rybník v obci Bečov, Osecký 

rybník, nebo vodní nádrž Barbora. Krušné hory jsou také prohlášeny za chráněnou oblast přirozené 
kumulace vod.   

V obci Bečov – části Zaječice – se nachází významný léčivý vodní zdroj zaječické hořké vody. 
Jeho ochranné pásmo zasahuje i do obce Korozluky a města Most. 

 

    
 

 OCHRANA PŘÍRODY A PÉČE O KRAJINU 
 
Není pravděpodobně v České republice území, pro které je ochrana přírody a krajiny tak citlivým 

a křehkým tématem jako je území Severních Čech. Setkává se zde přirozeně silné hospodářsko-
energetické lobby, snažící se pokračovat v ekonomickém zhodnocování přírodních a technologických 

zdrojů se sílící rolí orgánů ochrany přírody a krajiny, a také role samospráv a veřejnosti. Role těchto 
institucí i role veřejnosti byla v 70. a 80. letech minulého století silně potlačována, a proto je ochrana 

životního prostředí, její důraz na zachování zbylého krajinného rázu a tlak na zavádění nejmodernějších 
dostupných technologií v těžebních, výrobních a zpracovatelských provozech, v současnosti tolik 

akcentován. 

 

https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.kudyznudy.cz/getattachment/20f2b6ba-1a30-4462-9cb9-5488df4a1ada/flaje.jpg.aspx?width%3D300%26height%3D199&imgrefurl=http://www.kudyznudy.cz/Aktuality/V-kvetnu-se-muzete-prijit-podivat-do-utrob-prehrad.aspx&h=199&w=300&tbnid=t7X3FIar7ZkqkM:&docid=oRwmPhig_mhg6M&ei=BnmOVtqWA4GLsgHHirpo&tbm=isch&ved=0ahUKEwjasbKx95fKAhWBhSwKHUeFDg0QMwhdKDcwNw
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi7we7395fKAhXG6Q4KHcGSAYcQjRwIBw&url=https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Srpina_u_b%C3%BDval%C3%BDch_Str%C3%A1nc%C5%AF_2.jpg&bvm=bv.110151844,d.bGg&psig=AFQjCNHcVYK-gi58I6UWASw-iAqpQyI-ig&ust=1452264169760163
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Významnou součástí systému ochrany přírody a krajiny na území MAS Naděje jsou definované krajinné 

prvky, které podléhají určitému stupni ochrany. Jedná se o chráněnou krajinnou oblast, přírodní 
rezervace, maloplošná, zvláště chráněná území, území NATURA 2000, evropsky významné lokality, ptačí 

oblasti, přírodní památky, přírodní rezervace, nebo vyhlášené památné stromy. Velice významný 

pro definici území z hlediska ochrany životního prostředí je výskyt tetřívka obecného. V oblasti Krušných 
hor jde o druhý nejpočetnější výskyt tohoto ohroženého druhu na území České republiky. Významným 

projektem v území s dopadem na životní prostředí, je zamýšlená výstavba přečerpávací elektrárny 
v Šumném údolí v katastru města Meziboří a obce Klíny. Projekt existuje zatím pouze ve stádiu příprav 

a studií, v případě jeho realizace by se však jednalo o značný zásah do cenného biotopu Krušných hor, 

který je součástí oblasti NATURA 2000. 
Další součástí ochrany přírody a krajiny jsou vyhlášená ochranná pásma vodních zdrojů nebo prvky 

územního systému ekologické stability.  
Územní systém ekologické stability (dál jen ÚSES) je tvořen soustavou biocenter, která jsou vzájemně 

propojená biokoridory, které umožňují dlouhodobé přežívání a rozmnožování planě rostoucích rostlin, 
volně žijících živočichů i v intenzivně obhospodařované krajině. Prvky ÚSES jsou vymezeny v územně 

plánovacích dokumentacích obcí jako nezastavitelné plochy a je vhodné jejich další budování, 

propojování, nebo podpora jejich definované funkce. 
 

Na území MAS Naděje se nacházejí následující prvky podléhající různé formě a rozsahu ochrany: 
 

Chráněné krajinné oblasti 

CHKO České středohoří zasahuje území obcí Bečov, Bělušice, Korozluky, Lužice, Obrnice a Skršín 
a nejcennější maloplošnou přírodní památkou je Jánský vrch v katastru obce Korozluky a vrch Zlatník 

v katastru obce Obrnice. Svým západním okrajem zasahuje na území MAS Naděje i národní přírodní 
rezervace Bořeň, která zasahuje do části katastrálního území obce Želenice. 

 

Evropsky významné lokality 
Mezi evropsky významné lokality je zahrnuta oblast Východní Krušnohoří (celkem zhruba 146 km2), 

která je zároveň významnou ptačí oblastí, nacházející se na katastrech obcí Český Jiřetín, Klíny a měst 
Lom, Meziboří. Území Východního Krušnohoří je také součástí území NATURA 2000, což je soustava 

chráněných území, které vytvářejí na svém území všechny státy Evropské unie. Další evropsky 
významnou lokalitou je vrch Milá, nacházející se na katastrálních územích obcí Bečov a Bělušice. 

Tato lokalita je významná výskytem sarančete skalního.  

 
Přírodní rezervace 

První ze tří přírodních rezervací na území MAS Naděje je rezervace Písečný vrch v katastru obce Bečov. 
Tato rezervace je významná unikátní archeologickou lokalitou evropského významu, neboť dokumentuje 

osídlení, již doby staršího paleolitu. Druhou přírodní rezervací je rezervace Milá v katastru obce Bečov 

opět s chráněným výskytem teplomilných rostlinných společenstev. Třetí rezervací je lokalita Černý 
rybník v katastru obce Klíny. Tato přírodní rezervace je významná z důvodu ochrany přirozeného 

charakteru botanicky i faunisticky zajímavého rašeliniště s mocností rašeliny až 7 metrů. 
 

 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ra%C5%A1elini%C5%A1t%C4%9B
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj0g7fT0b_JAhUHVRQKHfIFAlkQjRwIBw&url=http://www.exploranza.com/cs/mila-a-rana/&psig=AFQjCNFJac_2z3j85d39stWYaCOy8bWjxw&ust=1449230228288547
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwis3MeY-ZfKAhVCKw8KHS4MDfUQjRwIBw&url=http://www.muzeumzatec.cz/tipy-na-vylet.html&bvm=bv.110151844,d.bGg&psig=AFQjCNGYUwJNxRABvH8B2OZWto7yueB2Yg&ust=1452264457864123
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Přírodní památky 
Jánský vrch je národní přírodní památka nacházející se v katastru obce Korozluky, významná zejména 

výskytem suchomilných a teplomilných rostlinných společenstev. Další z významných přírodních 
památek je vrch Chloumek v katastru obce Bečov, významný z důvodu výskytu travnatých stepních 

společenstev.  

Zajímavou přírodní památkou jsou také tzv. Lužické šípáky. Jedná se o část svahu nad silnicí Lužice – 
Dobrčice s převládající západní až severozápadní orientací.  Jde o ochranu souboru více než 200 

exemplářů dubu pýřitého, přičemž se jedná o výjimečně koncentrovaný výskyt tohoto jihoevropského 
prvku z hlediska celého ústeckého regionu. 

 
Památné stromy 
Na území MAS Naděje se nachází celkem 5 památných stromů. Jde o lípu v obci Lužice, dvě lípy ve městě 

Meziboří a dva buky v městě Oseku.  

 
V souvislosti s péčí o krajinu je zapotřebí zmínit nespornou roli zemědělských podnikatelů jako subjektů, 

majících možnost se aktivně podílet na kajinotvorbě a přispět tak ke změně charakteru krajiny. 
Některým z příkladů dobré praxe může být zalesňování nelesní půdy, výsadba remízků a alejí, 

nebo přechod z intenzivního obdělávání polí změnou na trvalé travní porosty. Těmito aktivitami by bylo 

možno zabránit například erozi půdy. Na tyto aktivity by bylo vhodné podpořit některým z opatření 
SCLLD. 

Nesporným nedostatkem v ochraně přírody a krajiny na území MAS Naděje je skutečnost, že celá oblast 
Krušných hor, jako jedno z mála pohraničních pásem v České republice, není komplexně chráněna 

jako celek pomocí vyhlášené CHKO. Krušné hory v posledních pěti letech prožívají na některých 
lokalitách návrat do 80. let minulého století, kdy vrcholila imisní kalamita způsobená zplodinami 

z uhelných elektráren a chemického průmyslu. Zhruba 7 tis. hektarů porostu smrku pichlavého je 

napadeno houbou kloubnatkou, která porosty zcela ničí. Paradoxně je to díky tomu, že vzduch je výrazně 
zbaven oxidů síry, díky kterým v minulosti kloubnatka neměla šanci se množit. Jako řešení se nabízí 

osázení napadených ploch porostem smrku ztepilého. Celková suma na obnovu porostů Krušných hor 
se odhaduje na dvě miliardy korun.  

 

 OCHRANA PROTI ZÁVAŽNÝM HAVÁRIÍM A PŘÍRODNÍM KATASTROFÁM 

 
Agendu ochrany proti závažným haváriím zajišťuje v rámci území MAS Naděje Krajský úřad Ústeckého 
kraje. Ten zpracovává databázi společností, jejichž provoz může být zdrojem potenciálního vzniku 

závažné havárie. Ty jsou rozděleny do skupin A a B a to podle množství nebezpečných látek umístěných 
v objektu. Provozovatel, jehož provoz je zařazen do skupiny A, je povinen zpracovat bezpečnostní 

program prevence závažné havárie. V případě zařazení do skupiny B, je provozovatel povinen zpracovat 
bezpečnostní zprávu, vnitřní havarijní plán a podklady pro stanovení zóny havarijního plánování.  

V případě MAS Naděje je do skupiny A zařazen provoz společnosti SIAD Czech s.r.o. v obci Braňany, 

zabývající se výrobou acetylenu a provozující plnírnu technických plynů. Mezi kumulované zdroje 
nebezpečí lze samozřejmě zahrnout i provoz UNIPETROL RPA s.r.o, MERO ČR a.s., sídlící v Chemparku 

Záluží (zařazeny do skupiny B). Tato obec, respektive toto území, se nenachází na území MAS Naděje, 
ale havárie v těchto provozech ovlivňují i obce/města v přilehlé blízkosti jako například obce Braňany, 

Mariánské Radčice, Louka u Litvínova a města Lom, Meziboří.  

Dalším zdrojem potencionálního nebezpečí je síť vysokotlakých produktovodů. V případě území 
MAS Naděje jde o tranzitní plynovod Js 900 mm, dále ropovod Js 500 mm a ethylenovod Js 200 mm. 

Souběžně je vedena trasa produktovodu Js 300 mm k dopravě benzinu, nafty a petroleje. 
Ve sledovaném území MAS Naděje se existence produktovodů týká zejména obcí Bečov, Polerady, 

Lišnice, Malé Březno.  

(Zdroj: Koncepce požární ochrany Ústeckého kraje) 
 

Významným, ale na území MAS Naděje nepříliš důležitým, zdrojem nebezpečných situací jsou záplavy. 
Území MAS Naděje nepatří do oblastí s extrémním nebezpečím výskytu přirozených8 plošných povodní. 

                                                           
8 Přirozenou povodní se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodního toku nebo jiných povrchových vod, při kterém voda 

již zaplavuje území mimo koryto a může působit škody; povodní je i stav, kdy voda z určitého území nemůže dočasně přirozeným 
způsobem odtékat nebo odtok vody je nedostatečný 
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Záplavy se zde mohou vyskytnout zejména krátkodobě v důsledku povodní způsobných intenzivním 
táním sněhu. Tyto povodně mívají vzhledem k podhorskému charakteru intenzivní průběh a objemy 

povodňových vln bývají značné.  Dalším zdrojem povodní mohou být dlouhotrvajících regionální srážky. 
Takové povodně zasahují rozsáhlejší území především na větších tocích. Na území MAS Naděje nebývají 

časté. Těžko předvídatelné mohou být povodně způsobené krátkodobými srážkami velké intenzity 

v letním období. Tyto povodně zasahují obvykle malá území s katastrofálními důsledky a velice rychlým 
průběhem. Průtoky dosahují extrémních hodnot při menším objemu povodňové vlny. 

Na území části MAS Naděje, spadající do ORP Most, k výraznějším povodňovým jevům za posledních 
5 let nedocházelo, s výjimkou úseku řeky Bíliny ve východní části Mostecka, v prostoru obcí Obrnice 

a Želenice. Stejně tak na části spadající do ORP Litvínov, kde se drobnější epizody povodňového 

charakteru vyskytují na menších vodotečích, jež pramení v Krušných horách jako například Bílý 
nebo Loučenský potok. 

 

Tabulka č. 15:  Přehled záplavových území na vodních tocích na území 
MAS Naděje o.p.s. 

NÁZEV TOKU OBCE/MĚSTA 
ŘÍČNÍ 

KILOMETR 
DÉLKA  
V KM 

Bílina Horní Jiřetín, Most, Obrnice, Želenice 40,00 - 61,20 21,2 

Hutní potok Malé Březno, Most 1,50 - 5,20 3,7 

Bílý potok Horní Jiřetín, Litvínov, Meziboří 0,00 - 8,00 8,0 

Flájský potok Český Jiřetín 15,72 - 20,71 5,0 

Lomský potok Lom 0,00 - 3,58 3,6 

Loučenský potok Duchcov, Háj u Duchcova, Jeníkov, Lahošť, Lom, Mariánské Radčice, Osek 0,00 - 12,06 12,1 

Radčický potok Lom, Louka u Litvínova, Mariánské Radčice 0,00 - 7,00 7,0 

Osecký potok Duchcov, Háj u Duchcova, Osek 0,00 - 4,95 5,0 

Bouřlivec Hostomice, Hrob, Jeníkov, Lahošť, Mikulov, Moldava, Zabrušany 0,00 - 17,32 17,3 

Hajský potok Háj u Duchcova, Osek 0,00 - 3,20 3,2 

Zdroj: Povodňový plán Ústeckého kraje 

 
MAS Naděje je však se svým územím na seznamu exponovaných území dotčených zvýšenými riziky 
z mimořádných událostí způsobených změnou klimatu jako jsou např. sucho, orkány a větrné smrště, 

sněhové srážky, masivní námrazy a také havárie nebezpečných látek. I tuto věc je třeba podchytit 

např. intervencí z operačních programů.  
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 DÍLČÍ SWOT ANALÝZA – ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A JEHO OCHRANA 
 

Dílčí SWOT analýza podle dostupných dat a na základě diskuze v území: 

SILNÉ STRÁNKY – S SLABÉ STRÁNKY – W 

Fungující systém sběru, třídění a likvidace většiny druhů 
odpadů 

Významné poškození krajinného rázu těžbou a dopravními 
stavbami 

V mnoha obcích existující oddělená kanalizační síť Nízká ekologická stabilita krajiny 

Vymezený ÚSES v obcích, které mají schválený územní 
plán 

Přítomnost aktivních zdrojů znečisťování, dlouhodobé 
znečisťování ovzduší emisemi a prachem 

Existence místních prvků ochrany přírody a krajiny 
Existence objektů s nebezpečnými látkami, výskyt starých 
ekologických zátěží 

Hodnotná krajina CHKO Českého středohoří a Krušných hor Vysoký podíl lokálních topenišť využívajících k topení hnědé uhlí 

Plochy unikátních ekosystémů a přírodovědecky hodnotné 
lokality a chráněná území 

Vysoká míra znečistění vody v řece Bílině 

Zdroje velmi kvalitní pitné vody 
Nízká retenční schopnost krajiny způsobená těžbou a způsobem 
využívání zemědělské půdy 

Trend trvalého snižování emisí v ovzduší 
Absence konkurenčního prostředí v odvětví svozu a likvidace 
odpadů 

Systém centrálního vytápění v některých obcích Nízké povědomí občanů o významu ochrany životního prostředí 

Druhý největší výskyt tetřívka obecného v ČR Absence sběrných dvorů ve většině obcí 

Odsířené hlavní emisní zdroje znečištění (elektrárny, 
teplárny) 

Nízká míra zalesnění jižní části území MAS Naděje 

 Napadení smrkových porostů v Krušných horách kloubnatkou 

 
Velmi špatná image neatraktivního průmyslového a těžebního 
území se špatným životním prostředím 

PŘÍLEŽITOSTI – O OHROŽENÍ – T 

Výměna kotlů na pevná paliva za ekologicky šetrnější 
zdroje 

Zastavení státních podpor na změnu systému vytápění (kotlíková 
dotace) 

Výstavba sběrných dvorů a výstavba komunitních 
kompostáren 

Nárůst cen za skládkování odpadu 

Výsadba stromořadí a alejí 
Další rozvoj těžby s důsledkem zvýšení zátěže všech složek 
životního prostředí v pánevní části regionu 

Budování průchozích pásů zeleně mezi jednotlivými prvky 
ÚSES  

Zvyšující se podíl spalování hnědého uhlí z důvodu rostoucích 
cen energií (plyn, centrální zdroj tepla, elektřina) 

Výsadba nových smrkových porostů 
Likvidace chráněných území výstavbou vodního díla v Šumném 
dole 

Důsledná ochrana lokalit s výskytem zvláště chráněných 
organismů 

Zhoršování kvality životního prostředí v důsledku nárůstu 
individuální automobilové dopravy 

Snižování podílu orné půdy, podpora výsadby dřevin Likvidace přirozeného biotopu pro život tetřívka obecného 

Pokračování ve snižování množství emisí od hlavních 
znečišťovatelů 

Nepřipravenost obcí na nárůst potřeby v třídění a zpětného 
odběru odpadů  

Budování kanalizačních sítí tam, kde nejsou 
Neochota vlastníků zemědělské půdy omezovat podíl orné půdy 
a přistoupit k výsadbě dřevin 

Likvidace kloubnatky napadající smrkové porosty 
v Krušných horách 

Absence projektových dokumentací a studií proveditelnosti  

Výstavba přečerpávací elektrárny v Šumném dole  Havárie na významných produktovodech 
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Analýza problémů a potřeb podle dostupných dat a na základě diskuze v území: 

Vybrané problémy Vybrané potřeby Návrh řešení pro strategickou část 

Ž
iv

o
tn

í 
p

ro
s
tř

e
d

í 
 

- Významné poškození krajinného 
rázu těžbou a dopravními 
stavbami 

- Vysoký podíl lokálních topenišť 
využívajících k topení hnědé uhlí 

- Nízká ekologická stabilita krajiny 
- Nízká retenční schopnost krajiny 

způsobená těžbou 
- Absence sběrných dvorů 

ve většině obcí 
- Chybějící konkurence v nabídce 

společností zabývajícími 
se likvidací odpadů 

- Snížit počet lokálních topenišť 
podporou zavádění alternativních 
zdrojů vytápění, nebo instalací 
ekologických zdrojů vytápění 

- Výsadba dřevin na nelesní půdě – 
zakládání nových lesů, stromořadí 
a větrolamů 

- Posílení biodiverzity, ochrana 
ohrožených druhů 

- Podpora rekultivačních projektů 
- Zlepšení péče o zeleň v obcích  
- Podpora výstavby sběrných dvorů 
- Podpora vzniku komunitního systému 

nakládání s odpady – komunitní 
kompostárny (vazba například 
na sociální podnikání) 

- Budování chybějících prvků územních 
systémů ekologické stability 

 
- Podpora v oblasti svozu komunálního 

odpadu (sdružení obcí za účelem 
svozu komunálního odpadu) 

- Revitalizace zeleně 
- Osvěta v oblasti třídění odpadů 
- Podpora snižování energetické 

náročnosti  
- Podávání individuálních žádostí 

o podporu 
- Zajištění poradenství, propagačních 

materiálů v oblasti obnovitelných 
zdrojů energie  

- Smysluplné a odpovědné využívání 
obecních rozpočtů se zapojením 
komunity 

- Vyhledávání relevantních národních, 
nebo krajských dotačních programů 

- Zpracování odpovídajících 
projektových dokumentací a studií 
proveditelnosti 

 
- IROP 2.5 Snížení energetické 

náročnosti v sektoru bydlení  
- OPŽP 3.1 Prevence vzniku odpadů 
- OPŽP 3.2 Zvýšit podíl materiálového 

a energetického využití odpadů 
- OPŽP 2.1 Zlepšování kvality vody 

(Snížit množství vypouštěného 
znečištění do povrchových 
i podzemních vod z komunálních 
zdrojů a vnos znečišťujících látek 
do povrchových a podzemních vod) 

- OPŽP 2.3 Odpady a materiálové toky, 
ekologické zátěže a rizika  

- Národní zdroje 

 
Řešení prostřednictvím ESI fondů 
s ohledem na možnosti financování 
v rámci SCLLD:  
- OPŽP – SC 4.1.3 Posílení biodiverzity -  

výsadba dřevin na nelesní půdě 
- IROP – SC 2.2 Vznik nových a rozvoj 

existujících podnikatelských aktivit 
v oblasti sociálního podnikání, vazba 
na OPZ 
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3.7 OBČANSKÁ VYBAVENOST 

 
Existence kvalitní a kapacitně dostačující občanské vybavenosti ovlivňuje atraktivitu sídelních celků 

na území MAS Naděje velice významnou mírou. Většina obcí poskytuje na svém území 
pouze nejzákladnější občanskou vybavenost. Výjimkou jsou města Duchcov, Osek, Lom, Meziboří, 

obec Obrnice a také obec Bečov, kde je seznam dostupné občanské vybavenosti značně pestřejší  
než ve zbývajících, zejména nejmenších obcích. Z tohoto konstatování však nelze dovozovat a priori 

negativní závěr. Velikou roli v území sehrává skutečnost, že značný význam má spádová funkce 

ORP Most, Litvínov a Teplice. Tato tři relativně velmi dobře dostupná spádová centra disponují 
širokospektrální nabídkou občanského vybavení, mnohde srovnatelnou s úrovní krajských center.  

Tato tři významná města tak přesahují stupněm občanské vybavenosti míru obvykle charakteristickou 
pro centra ORP.  

Vybavenost obcí základní občanskou vybaveností detailně popisuje tabulka č. 16 vycházející zejména 
z dostupných dat Českého statistického úřadu a také z řízených diskuzí se starosty obcí v území.  

 

Tabulka č. 16: Základní informace o vybavenosti obcí a měst na území 
MAS Naděje o.p.s. 
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Bečov ANO NE ANO NE ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO NE ANO ANO 

Bělušice NE NE NE NE NE ANO ANO NE NE ANO NE NE ANO ANO 

Braňany ANO NE NE NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO 

Český Jiřetín NE NE NE NE NE ANO ANO NE NE NE NE NE NE ANO 

Duchcov ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Havraň ANO NE ANO NE NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO 

Klíny NE NE NE NE NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO ANO 

Korozluky NE NE NE NE NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO ANO 

Lahošť ANO NE NE NE NE ANO ANO NE NE ANO NE NE ANO ANO 

Lišnice NE NE NE NE NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO ANO 

Lom ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO 

Louka u Litvínova ANO NE NE NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE NE ANO ANO 

Lužice ANO NE NE NE NE ANO ANO ANO ANO NE ANO NE NE ANO 

Malé Březno NE NE NE NE ANO ANO ANO NE NE ANO ANO NE ANO ANO 

Mariánské Radčice ANO NE NE NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO 

Meziboří ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO NE ANO ANO NE NE ANO ANO 

Obrnice ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO 

Osek ANO NE ANO NE ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Patokryje NE NE NE NE NE ANO ANO NE NE ANO NE NE ANO ANO 

Polerady NE NE NE NE ANO ANO ANO NE NE ANO NE NE ANO ANO 

Skršín NE NE NE NE ANO ANO ANO NE NE ANO NE NE NE ANO 

Želenice NE NE NE NE ANO ANO ANO NE NE ANO ANO NE ANO ANO 

Zdroj: ČSÚ, Vlastní šetření 
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 BYDLENÍ 
 
Struktura domovního a bytového fondu vypovídá o rozdílném charakteru jednak samotného druhu 

bydlení, ale také o různorodosti území jako takového. Na jižní a jihovýchodní, zemědělské části území 
MAS Naděje, převládá bydlení v rodinných domech. Území má charakter klasické české vesnice s drobně 

rozptýlenou zástavbou rodinných domků. Sídelní celky si zde zachovaly svou přirozenou architekturu 

nezasaženou přemírou urbanizace. Srovnatelný charakter domovní zástavby si tak zachovávají obce 
Malé Březno, Havraň (zde je výskyt bytových domů lehce patrný), Lišnice, Polerady, Bělušice, Korozluky, 

Skršín, Lužice, Patokryje a Želenice. Výjimku na jižní části území tvoří obec Bečov, která byla  
v 70. a 80. letech minulého století koncipována jako klasická středisková vesnice. Bylo zde postaveno 

několik panelových domů, které sloužily jako alternativa bydlení pro občany ze zaniklých obcí9. 

Díky tomu také v Bečově vznikly objekty občanské vybavenosti ve větší míře než u uvedených obcí. 
Další podobnou obcí je obec Obrnice. Také zde je ve velké míře zastoupena panelová zástavba, která 

ostře kontrastuje s původní zástavbou „starých“ Obrnic a také zástavbou obce České Zlatníky. I zde je 
zastoupení doprovodné občanské vybavenosti na vyšší úrovni než v okolních vesnicích. Severní 

a severovýchodní část území je opět zastoupena jednou střediskovou obcí, a to obcí Braňany. Význam 
této obce vzrostl v poválečném v období, kdy v souvislosti s potřebou ubytování nových pracovních sil 

pro těžební průmysl bylo vybudováno poměrně rozsáhlé sídliště bytových domů spolu s ostatní 

občanskou vybaveností (škola, školka, kulturní dům). Dále na sever se pak nachází typické menší 
hornické obce Mariánské Radčice, Louka u Litvínova a města Lom, Osek a samotné město Duchcov. 

Zatímco v obcích Louka u Litvínova, Mariánské Radčice, ale i Lahošť převládá kombinace samostatných 
rodinných domů a domů bytových (hornické domy), ve městech Oseku a Duchcově je výskyt panelových 

domů již velice markantní.  

Samostatnou kapitolou je město Meziboří, které bylo původní německou zemědělskou osadou.  
Po II. světové válce zde zůstalo jen minimum původního obyvatelstva. V té době bylo rozhodnuto 

vybudovat zde učňovské městečko. Postupem času nebylo již budováno sídliště jen pro učně,  
ale i pro zaměstnance dolů. Vzniklo tak město, kde naprosto dominantně převládá bydlení v bytových 

domech nad bydlením v rodinných domcích. Z hlediska druhu bydlení převládá nájemní typ. 
Zejména v obcích Bečov, Obrnice, Braňany a dále ve městech Lom, Meziboří, Osek a Duchcov je značná 

část bytového fondu ve vlastnictví právě měst a obcí. To sebou nese zvýšené náklady na rozpočty obcí. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

                                                           
9 Obce, které musely ustoupit povrchové těžbě hnědého uhlí, jako např. Bylany, Holešice, Hořany, Skyřice, Velebudice apod. 
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Tabulka č. 17:  Struktura domovního a bytového fondu na území MAS Naděje o.p.s. 

OBEC/MĚSTO 

SLDB 2001 SLDB 2011 Dokončené byty 2001 – 2014 

Bytové 
domy 

Rodinné 
domy 

Bytové 
domy 

Rodinné 
domy 

V rodinných 
domech 

V bytových 
domech 

Celkem, včetně nástaveb 
a přístaveb 

Bečov 50 116 50 156 10 0 12 

Bělušice 2 60 1 87 2 0 2 

Braňany 52 87 52 112 19 0 19 

Havraň 11 120 12 151 28 0 29 

Korozluky - 49 - 70 10 0 11 

Lišnice 2 61 3 80 1 0 4 

Lom 129 605 126 751 82 0 89 

Lužice - 134 - 167 21 0 23 

Malé Březno 2 49 5 56 2 0 3 

Mariánské Radčice 12 79 15 104 21 0 29 

Obrnice 53 170 54 202 3 0 3 

Patokryje 2 113 2 148 17 0 17 

Polerady 5 54 6 70 2 0 2 

Skršín 1 68 - 94 10 0 10 

Želenice 1 126 1 161 12 0 12 

Český Jiřetín 2 12 2 34 6 0 6 

Klíny - 27 - 51 7 0 8 

Louka u Litvínova 25 105 26 126 7 0 7 

Meziboří 230 85 235 105 32 0 89 

Duchcov 291 722 291 847 40 26 137 

Lahošť 11 118 13 129 14 0 17 

Osek  108 430 123 497 18 0 51 

Zdroj: data_pro_mas_2008_2014_ver_07_7_2015; ČSÚ, Vlastní kompilace 

Z tabulky je patrné, že nejvíce bytů v rodinných domech v období let 2001 – 2014 bylo dokončeno 
ve městě Lom – celkem je to 82 bytů. V průměru je to ročně téměř 6 bytů. Následují města Duchcov 

(40 – téměř 2,8 byty/rok), Meziboří (32 – 2,2 byty/rok), obec Havraň (28 – 2 byty/rok), Lužice 
a Mariánské Radčice (21 – 1,5 bytu/rok). Následují obce, kde počet dokončených bytů dosahuje 

v průměru 1,3 byty/rok a méně. Nejméně nových bytů bylo dokončeno v obci Lišnice – pouze 1. 

Následovaly obce Polerady, Malé Březno a Bělušice, kde byly dokončeny pouze 2 byty. Tato tabulka 
dokládá, že nejvíce dokončených bytů v rodinných domech je realizováno ve třech největších obcích 

v území MAS Naděje. Souvisí to samozřejmě s větší nabídkou občanské vybavenosti, což zvyšuje 
atraktivitu sídel a přirozeně vede občany stavět tam, kde očekávají největší kvalitu služeb i za cenu 

určité koncentrace eventuálních souvisejících sociálních rizik. Výjimku tvoří obec Havraň (čtvrtá 

v pořadí). Zejména v její osadě Saběnice došlo k masivní výstavbě rodinných domků přesto, že v obci 
samotné téměř žádná občanská vybavenost není. Občané v tomto případě pravděpodobně preferují 

blízkost ke spádové ORP Most.  
Územní plány mají zpracovány všechny obce v územní působnosti MAS Naděje. Výjimku tvoří obec 

Lahošť, která má zpracován pouze návrh územního plánu. Obce v územních plánech definují dostatečné 

množství ploch pro individuální, ale i pro hromadnou bytovou výstavbu. Zdaleka ne všechny takto 
definované plochy jsou v majetku obcí, což mnohdy výstavbu komplikuje, nebo prodražuje. Významnou 

roli právě u obce Lišnice a obce Polerady sehrává existence rozsáhlého chráněného ložiskového území 
a dále skutečnost, že se jedná o intenzivní zemědělské oblasti, kde vůle vlastníků půdy k jejímu prodeji 

na stavební parcely není velká.  
 

Stáří bytového fondu 

Zatímco u původního bytového fondu, zejména rodinných domů, lze předpokládat stáří zhruba  
80 – 100 let, u bytových domů postavených v druhé polovině minulého století lze dovodit stáří zhruba 
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50 – 60 let. Tento domovní fond lze charakterizovat z hlediska nutnosti následných rekonstrukcí 
a stavebních úprav jako nejrizikovější, neboť k jeho revitalizaci bude zapotřebí značných investic. Mnohé 

panelové a cihlové bytové domy, které zůstaly ve vlastnictví obcí, jsou v mnoha obcích již revitalizovány 
z doposud poskytovaných státních podpor nebo prostřednictvím komerčních finančních produktů. 

Bytové domy, které nepřešly do vlastnictví měst a obcí, nebo byly naopak prodány v rámci privatizace 

bytového fondu v 90. letech minulého století, jsou v současnosti zdrojem kumulace sociálně 
nepřizpůsobivých obyvatel a jsou výchozím faktorem pro vznik sociálně vyloučených lokalit. Některé 

obce s tímto problémem bojují tak, že odkupují bytové domy zpět do vlastnictví, a dokonce přistupují 
k tomu, že takto nakoupené domy demolují (například obec Bečov).  

 

Nová bytová výstavba 
V 70. a 80. letech minulého století docházelo v některých obcích Mostecka k řízené výstavbě rodinných 

domků. Jednalo se o náhradu za domy zbourané v souvislosti s těžbou. Desítky samostatných rodinných 
domků tak vznikaly v obcích Malé Březno, Lišnice, Patokryje, Lužice. Výstavba byla koordinována zčásti 

Státními statky a zčásti Severočeskými doly. S nástupem 90. let minulého století je patrný trend výstavby 
nových domků napříč celým územím MAS Naděje. Téměř všechny obce na území mají ve svých územních 

plánech určené plochy pro výstavbu nízkopodlažních domů pro individuální bydlení a vstupují na trh 

s byty a nabídkou atraktivního bydlení v těsné blízkosti spádových obcí/měst a ORP. Nárůst nové bytové 
výstavby v období 2001 – 2014 je patrný z tabulky č. 17 a týká se v zásadě celého území MAS Naděje. 

V souvislosti s novou bytovou výstavbou nelze nezmínit existenci chráněných ložiskových území 
na katastrálních územích některých obcí, která do značné míry ovlivňuje možnost nové výstavby, 

neboť na plochách chráněných ložiskových území je jakákoliv výstavba, která by v budoucnosti ztížila 

vydobytí ložiska, zakázána.  
Problémem je absence nájemního bydlení se sociálním aspektem. Chybí byty pro sociálně slabé skupiny 

obyvatel, chybí startovací byty pro mladé rodiny, chráněné a komunitní bydlení. V území se také 
nepostavil žádný nový dům pro seniory ani dům s pečovatelskou službou. Zde je veliký prostor 

pro intervence z operačních programů.  

 

 VZDĚLÁVÁNÍ A ŠKOLSTVÍ 

 
Předškolní výchova 
Oblast předškolní výchovy a základního školství je zajištěna na poměrně dostatečné úrovni. Základní síť 

mateřských škol je dostupná v obcích Bečov, Lužice, Obrnice, Braňany, Lahošť, Louka u Litvínova 
a ve městech Lom, Osek (2), Meziboří (2) a Duchcov (4). Při porovnání s počtem obcí na území 

MAS Naděje lze konstatovat, že zhruba v každé druhé obci mateřská škola není. Zde opět platí, 

že značnou roli sehrává relativní blízkost k ORP Most, Litvínov a Teplice, kde je další nabídka umístění 
dětí do předškolního zařízení. V ostatních obcích mateřské školy nejsou, protože obce z populačního 

hlediska nemají předpoklady pro ekonomický provoz takových zařízení, to však nesignalizuje, 
že by nutnost řešit zaměstnanost rodičů např. v době po 16 hodině či v období letních prázdnin 

neexistovala. V územních plánech jednotlivých obci nalezneme prostor pro výstavbu rodinných domů, 

takže lze v budoucnu předpokládat požadavek na existenci dostatečných kapacit pro předškolní 
výchovu.       

 
Základní školství 

Základních škol je na území MAS Naděje 10 a to po jedné v obcích Bečově, Braňanech, Obrnicích 

a ve městech Lomu, Meziboří, Oseku. 3 základní školy jsou v Duchcově, kde je také základní umělecká 
škola. Jedna speciální základní škola pro děti s lehkým a středně těžkým mentálním postižením 

se na území MAS Naděje nachází v městě Duchcov. Zajímavostí je dále „malotřídka“ v obci Louka 
u Litvínova s 1. až 5. postupným ročníkem. Základní škola v Bečově se potýká s nedostatkem dětí. 

Důvodem může být skutečnost, že v této obci v letech 2001 – 2014 poklesl počet obyvatel nejvíce 
ze všech obcí na území MAS Naděje (-532). Tento pokles je popsán v komentáři k tabulce č. 2. Došlo 

ke zbourání několika bytových domů, kde bydleli zejména občané romského původu, a to se samozřejmě 

projevilo i na poklesu žáků v základní škole. Spádová funkce obce v tomto případě nesehrává svůj 
význam, protože podíl dojíždějících žáků je zanedbatelný. Škola tak musí mít výjimku od Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy ČR, týkající se minimálního počtu žáků ve třídách. Podobný osud má 
základní škola v Lomu, kde je také výrazná romská komunita a rodiče z majoritní části společnosti raději 
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vozí děti do blízkého Litvínova. Významnou roli tak sehrávají ORP Most a Litvínov, kde je nabídka 
základních škol větší.  

Problém v základním školství představují na území MAS Naděje zejména menší venkovské školy. 
Jedná se o školy v obcích Bečov, Braňany a Obrnice a městě Lom. Přestože obce jako zřizovatelé 

v minulosti do svých škol značně investovali, stále se školy potýkají zejména s nedostatečnou 

vybaveností pro výuku klíčových kompetencí. Z rozhovorů se starosty obcí i z dodaných zásobníků 
projektů bylo konstatováno, že školy nejsou dostatečně vybaveny na výuku zejména klíčových 

kompetencí v oblasti například polytechnických věd, cizích jazyků, digitálních kompetencí, ale i například 
chybí školní dílny, nebo školní pozemky. MAS Naděje je aktivním členem v řídících týmech ORP, 

které zpracovávají Místní akční plány vzdělání. Cílem těchto plánů je zlepšit kvalitu vzdělávání 

v mateřských a základních školách tím, že bude podpořena spolupráce zřizovatelů, škol, samotných 
pedagogů, ale i žáků, jako „koncových zákazníků vzdělávacího sytému“. Cílem realizace místního akčního 

plánu je ale i snaha podpořit aktivitu samotných pedagogů, totiž aby sami učitelé byli ochotni více 
uvažovat a diskutovat o učení se než o vyučování. I zde je velký prostor pro zacílení některého 

z možných opatření SCLLD. 
Více informací v kapitole Místní akční plány vzdělávání. 

 

Učňovské a střední školství 
Střední školy jsou v území zastoupeny pouze v městech Meziboří a Duchcov. Ve městě Meziboří 

je soukromá střední škola EDUCHEM, nabízející vzdělání zakončené maturitní zkouškou nebo výučním 
listem v oborech Aplikovaná chemie, Mechanik elektronik, Informační technologie a Elektromechanik. 

V Duchcově se nachází společné Gymnázium a Střední průmyslová škola. Gymnázium nabízí klasické 

středoškolské všeobecné vzdělání. Střední průmyslová škola pak nabízí studium tří oborů – Geodézie 
a katastr nemovitostí, Technické zařízení budov a Geotechnika. V Duchcově se nachází také odloučené 

pracoviště Střední školy stavební, která je páteřní školou Ústeckého kraje.  
Přesto, že se na území nacházejí pouze 4 školy nabízející učňovské nebo středoškolské vzdělání, 

skutečná nabídka je mnohem pestřejší. Absenci škol v území úspěšně nahrazuje široká nabídka středních 

škol a učilišť v ORP Most a Litvínov a Teplice. ORP tak v oblasti vzdělávání sehrávají významnou roli.  
 

Vysokoškolské vzdělání 
Žádná škola poskytující vyšší nebo vysokoškolské vzdělání se na území MAS Naděje nenachází. 

V nabídce vyššího a vysokoškolského vzdělání platí, že se jedná o specifickou nadstavbovou formu 
vzdělání, kde se předpokládá vysoká forma ochoty dojíždění do měst, kde jsou tyto školy etablovány. 

S ohledem na dobrou vybavenost území dopravní infrastrukturou, tak tato skutečnost nepředstavuje 

pro území problém. Určitým problémem může být portfolio nabízených vysokoškolských studijních 
oborů, kde převládají humanitně zaměřené obory a ve větší míře chybí obory technické a vědecké. 

Detailně je vybavenost obcí některým z druhů vzdělávacího zařízení zobrazena v tabulce č. 18, 
která je v Přílohové části.  

 

Místní akční plány vzdělávání 
Tvorba Místních akčních plánů vzdělávání je aktivita realizovaná pod záštitou Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR. Základní myšlenkou projektu financovaného z Evropského sociálního 
fondu OP VVV je zefektivnění procesů vzdělávání s důrazem na to, aby školy lépe reagovaly nabídkou 

vzdělávacích programů na situaci v konkrétním regionu. Proces má být koordinován  
již od úrovní mateřských a základních škol. Projekt vzniká na partnerské bázi zřizovatelů školských 

zařízení, poskytovatelů vzdělávání a např. žáků. V území mají vznikat neformální partnerství jednotlivých 

subjektů, které budou na neformální bázi domlouvat plánování partnerských aktivit. Má se jednat 
například o navazující vzdělávání ředitelů škol, pedagogických pracovníků ale i hledání společné shody 

na zkvalitňování obsahu zejména odborné výuky technických a matematických oborů, zkvalitňování 
vybavení specializovaných učeben apod. Realizátorem Místních akčních plánů pro území MAS Naděje je 

v případě ORP Most Magistrát města Mostu, pro ORP Litvínov je zpracovatelem Městský úřad Litvínov 

a část území MAS Naděje, spadající do ORP Teplice, zpracovává MAS Cínovecko o.p.s. Město Duchcov 
nedalo jím zřizovaným školským zařízením souhlas se zapojením do projektu, a proto nejsou tato 

předškolská a školská zařízení do projektu zapojena.  
MAS Naděje o.p.s. je v případě Místních akčních plánů vzdělávání pro ORP Most a Litvínov členem 

řídícího týmu projektu a pro ORP Teplice aktivním partnerem.     
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 ZDRAVOTNICTVÍ 
 
Základní zdravotní péče je v území dostupná pouze ve větších obcích. Jsou zde ordinace praktických 

lékařů pro děti a dorost, dospělé a také ordinace stomatologů. Vzhledem k relativně dobré dopravní 
obslužnosti je základní zdravotní péče dostupná pro většinu občanů území. Specializovanou péči  

pak pro území MAS Naděje poskytují nemocnice akutní péče ve městech Most, Teplice, Chomutov 

a Duchcov. Ve městě Meziboří se nachází nemocnice následné péče, dále pak spádová oblast opět město 
Most a Litvínov. Území MAS Naděje je pokryto čtyřmi výjezdovými základnami rychlé služby lékařské 

pomoci. Po jedné ve městech Most, Litvínov, Teplice a jedna výjezdová základna je v horské části 
Krušných hor – v obci Klíny. Pohotovost pro dospělé, děti a dorost se na území MAS Naděje nenachází, 

ale zajišťuje jí město Most a Litvínov. Pohotovostní služba zubních lékařů se nachází v nemocnici 

ve městě Most. Při řízených rozhovorech se starosty obcí vyplynul nedostatek ambulantních ordinací 
praktických lékařů, kterých je potřeba napříč celou ČR.    

Podrobný popis o vybavenosti území zdravotní infrastrukturou popisuje tabulka č. 19 v Přílohové části. 
  

 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
 
Nabídka volnočasových aktivit a jejich dostupnost ve velké míře ovlivňuje atraktivitu sídelních celků 

a vypovídá o obecné podpoře jak ze strany obcí, tak zohledňuje vlastní aktivitu obyvatel v přístupu 

ke smysluplnému naplňování volného času. Ve většině obcí existuje alespoň základní možnost aktivního 
trávení volného času. Území je vybaveno širokou sítí víceúčelových hřišť, fotbalových hřišť a tělocvičen. 

V mnoha obcích je kulturní dům, kde se odehrává velké množství aktivit ať již v režii obce nebo různých 
dobrovolných a organizovaných spolků. Jakkoliv se jedná o území s vykořeněnou vazbou na tradice, 

je pozitivní, že v mnoha obcích se obnovou kulturních tradic daří znovu vytvářet pocit sounáležitosti 
a podporovat občanskou společnost. Ve většině obcí a měst se proto dochovalo, nebo znovu zavedlo, 

dodržování národních zvyků jako je velikonoční koledování, pálení čarodějnic, Den dětí, slavnostní 

rozsvěcení vánočního stromku, pořádání obecních plesů apod.   
Daří se to zejména díky spolupráci škol, sportovních klubů, sborů dobrovolných hasičů a různých druhů 

zájmových sdružení. Nabídka těchto aktivit je odvislá od velikosti obcí. Například v obcích Český Jiřetín, 
Klíny, Lišnice a Bělušice není vhodné zázemí pro setkávání občanů, protože zde chybí kulturní dům. 

V ostatních obcích jsou kulturní domy v majetku obcí a jsou v různém stavebně technickém stavu. Zde 

je prostor pro cílenou podporu do oprav a modernizací. Spolková činnost je pro obce velmi důležitá, 
proto je v zájmu obcí a měst jejich podpora, ať už formou finanční, organizační nebo zajištěním 

vhodných prostor.  
Území MAS Naděje má bohatou tradici v rukodělných řemeslech, kterou nelze opomenout. Bohužel 

důsledkem vykořeněnosti, pramenící z odsunu obyvatelstva z tohoto území, bylo velmi málo vesnických 

tradic a řemesel zachováno, přestože mají bohatou historii.  
Území MAS Naděje nabízí i velké množství sportovního vyžití. V horských obcích Klíny a Český Jiřetín 

existuje moderní zázemí pro zimní sporty a území se tak naopak stává spádovou oblastí pro obyvatele 
z města Mostu a Litvínova. V létě je to pak řada stezek pro pěší i cyklisty. Například Naučná stezka 

Tesařova cesta - Šumný důl byla zrealizována městy Litvínov a Meziboří a je vhodná k pěším 
i cykloturistickým aktivitám a v zimě k běhu na lyžích. Celý okruh může být využit rekreačními běžci. 

Naučná stezka vytváří atraktivní místo pro sportovně rekreační činnost a dokazuje, že Krušné hory jsou 

překrásným místem s obrovskými možnostmi rozvoje turismu a cestovního ruchu. Obec Lužice 
je součástí cyklo-magistrály Most - Doksy. 

Naproti tomu Město Most poskytuje zázemí pro letní aktivity v podobě golfového hřiště, Hipodromu, 
Aquadromu, ale i vodních nádrží Matylda a Benedikt, kde jsou například dráhy pro inlinové bruslení. 

Zajímavý svou nabídkou volnočasových aktivit je také areál Equipark Svinčice o.p.s., který nabízí 

hipoterapeutické služby. 
Mostecké letiště, vybudované na výsypkách, je centrem motorového i bezmotorového létání. Koná 

se zde řada sportovních akcí. Na letišti působí také parašutistický klub a je zde možné projít výcvikem. 
Aeroklub v Mostě nabízí pořádání vyhlídkových letů pro veřejnost ve sportovních motorových letounech 

i ve větroních. Je možné zde také získat základní výcvik pilota motorového i bezmotorového letadla 
ve vlastní letecké škole aeroklubu. 

Málo shora uvedených aktivit má potenciál podpořit místní ekonomiku. Vyjma zimních areálů v obcích 

Klíny a Český Jiřetín se většinou jedná o individuální aktivity bez většího regionálního významu. Určitou 
šancí je vzhledem k tradici v chovu koní například využití hipoturistiky nebo agroturistiky. 
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Na agroturistiku podporující zvýšení návštěvnosti venkovských regionů by mohlo být zamířeno některé 
z opatření SCLLD. 

Podrobný přehled o zařízeních pro volný čas a sport popisuje tabulka č. 20 v Přílohové části. 
 

  KULTURA 
 
Kulturní památky zásadního významu, ale i drobné sakrální památky nebo poutní místa (pomníčky, kříže, 
boží muka, kapličky) jsou nedílnou součástí krajiny charakterizující území MAS Naděje. Jakkoliv se opět 

jedná o zásadně postižené území s vykořeněným vztahem k náboženství, postupem času se i tato oblast 
dostává na přední místa v zájmu jak obcí, tak i aktivních spolků nebo občanů samotných. Ti se začínají 

opět zajímat o stav nemovitých a movitých památek a péči o ně věnují buď veřejné zdroje, nebo zdroje 

soukromé.    
Nejstarší památkou na území MAS Naděje je Kostel sv. Jakuba v Bedřichově Světci, který pochází 

z 1. poloviny 13. století. Další velmi významnou kulturní památkou je klášter cisterciáků ve městě Osek 
a barokní zámek Duchcov. Obě posledně jmenované stavby jsou národní kulturní památkou.  

 

    
 

 
Stavební stav památek je povětšinou špatný. Snad nejhorší je stavební stav kostela sv. Augustina 

v Lužici a zde také kaple sv. Blažeje (zbořeniště). Je pravdou, že obce i města do údržby památek věnují 
velké objemy veřejných prostředků, které však nikdy nebudou dostačující.  V případech, kdy památky 

nejsou v majetku obcí, je tento stav ještě markantnější. Bude tedy zapotřebí na tuto oblast zacílit 
finanční prostředky.  

Na území se také nachází velké množství drobnějších památek kategorie kostelů, kaplí, soch, pomníčků 

apod. Detailně je seznam těchto objektů popsán v tabulce č. 21 v Přílohové části. 
Příkladem, jak spojit aktivity občanské společnosti ale i soukromých osob, lze doložit na osudu kostela 

sv. Jakuba v Bedřichově Světci. Kostel má od církve ve výpůjčce MAS Naděje o.p.s. a dále ho pronajímá 
„Občanskému sdružení pro obnovu kostela sv. Jakuba“. Tato nevládní nezisková organizace se o kostel 

stará, postupně ho opravuje a pořádá v něm různé společenské akce jako koncerty, výstavy, pouti 

a podobně. Dalším obdobným příkladem je zámek v obci Korozluky. Ten se v restitučním řízení dostal 
do soukromého vlastnictví. Majitel na zámku bydlí a organizuje zde prohlídky pro veřejnost a nespočet 

drobných kulturních a společenských akcí, jako koncerty, svatby a podobně. Město Osek má ve svém 
majetku hrad Rýzmburk, kde také působí občanské sdružení a za pomoci města se o hrad stará. 

Město vyčleňuje každoročně finanční prostředky na opravy. 
Území MAS Naděje nabízí široké spektrum turistických zajímavostí a tím i značné možnosti rozvoje 

cestovního ruchu. Příhraniční poloha Litvínovska předurčuje potenciál této oblasti k rozvoji cestovního 

ruchu.  

  

 SOCIÁLNÍ SITUACE A SLUŽBY 

 
Sociální služba je činnost, kterou vykonávají poskytovatelé sociálních služeb registrovaní v Registru 

poskytovatelů, a to na základě zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Prostřednictvím sociálních 
služeb je zajišťována pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění stravování, ubytování, pomoc při zajištění 

chodu domácnosti, ošetřování, pomoc s výchovou, poskytnutí informace, zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím, psycho a socioterapie, nebo pomoc při prosazování práv a zájmů. 

Za účelem poskytování sociálních služeb podle shora uvedeného zákona jsou na území MAS Naděje 

registrovány následující druhy sociálních služeb a počty jejich poskytovatelů: 
 

 
 

 

http://www.mesto-most.cz/bedrichuv-svetec-kostel-sv-jakuba/g-21761/id_obrazky=30608&typ_sady=1
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjSmMKRkbnJAhUIQBoKHUIvBWgQjRwIBw&url=http://www.travelguide.cz/cz/turistika/zamky/zamek-duchcov&bvm=bv.108194040,d.bGQ&psig=AFQjCNEGGnkVR4wEznT1URIFj6o1iCE52g&ust=1449006782346620
https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.kom72.cz/fotky/klastery_kostely/ustecky/osek-00.jpg&imgrefurl=http://www.kom72.cz/kk-osek.html&h=197&w=350&tbnid=jLCSWjMeBP0oCM:&docid=aYUhEgNVMsx4DM&ei=BMVcVu3xAcOCygOY66LICg&tbm=isch&ved=0ahUKEwjtg-PpkLnJAhVDgXIKHZi1CKkQMwgqKA4wDg
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Tabulka č. 22: Přehled registrovaných sociálních služeb na území MAS Naděje o.p.s. 

Druh registrované služby 

Počet 
poskytovatelů 

v území 
i mimo něj 

Druh registrované služby 

Počet 
poskytovatelů 

v území 
i mimo něj 

Azylový dům 7 Domov pro osoby se zdravotním postižením 7 

Denní stacionář 6 Domov se zvláštním režimem 8 

Domov pro seniory 10 Chráněné bydlení 4 

Dům na půli cesty 2 Kontaktní centrum 2 

Intervenční centrum 1 Nízkoprahové centrum 1 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 13 Noclehárna  2 

Odborné sociální poradenství 22 Odlehčovací služba 4 

Osobní asistence 4 Pečovatelská služba 12 

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi  15 Služba následné péče 1 

Sociálně terapeutické dílny 6 
Sociálně aktivizační služba pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením 

5 

Telefonní krizová pomoc 1 Sociální rehabilitace 7 

Terénní programy 13 Týdenní stacionář 3 

Tlumočnické služby 2   

 Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb; Vlastní šetření 

Většina poskytovatelů registrovaných sociálních služeb, vyjma Obrnického centra sociálních služeb p.o., 

Domova sociálních služeb Meziboří, p.o., ENERGIE o.p.s., Společný život o.s., Pečovatelské služby Lom 

a Pečovatelské služby Meziboří, má své sídlo mimo území MAS Naděje (Most, Litvínov, Teplice). 

Poskytovateli služeb jsou neziskové organizace nebo města. Ostatní poskytovatelé mají sídlo mimo 
území MAS Naděje, avšak své služby poskytují i v rámci jejího území. Sociální podniky pak v území chybí 

zcela. Zde je veliký prostor pro podporu jejich vzniku a podporu jejich provozu, neboť se jedná o sociálně 
ekonomickou aktivitu, která je velice populární a jak z hlediska ekonomického, tak sociálního poměrně 

efektivní. 

Jako problém se však jeví dostupnost těchto služeb, protože ne všichni poskytovatelé mají kapacity 
k tomu, aby službu poskytovali jako terénní. Z provedené ankety v území vyplynul požadavek například 

na výstavbu domu s pečovatelskou službou pro několik obcí společně. Zájem je i o zajištění služeb 
terénního sociálního pracovníka pro osoby ohrožené sociálním vyloučením, pro nízkopříjmové skupiny 

obyvatel, různé formy odlehčovacích služeb apod. Další potřebnou oblastí je zřízení komunitních center, 
která by sloužila zejména k práci s mládeží v rámci obecné prevence kriminality a drogové závislosti. 

Problémy s drogovou závislostí jsou akcentovány v obcích Bečov, Braňany, Havraň, Mariánské Radčice, 

Obrnice, Patokryje a samozřejmě ve všech městech v působnosti MAS Naděje. Tyto negativní jevy 
se nicméně s různou intenzitou vyskytují ve většině obcí v území MAS Naděje.  

Území MAS Naděje je charakteristické zvýšeným výskytem nízkopříjmových skupin obyvatelstva. 
Neexistuje obec, kde by jejich výskyt nebyl zaznamenán, stejně jako přirozeně zvýšený výskyt osob 

v postproduktivním věku. Ve všech hlediscích jde o všestranně ohroženou skupinu obyvatelstva. 

 
Zde je patrný veliký prostor pro cílené aktivity omezující všemožným způsobem hrozící sociální vyloučení. 

Například zabezpečení sociální rehabilitace, poskytování terénních pečovatelských služeb, osobní 
asistence, sociálně aktivizačních služeb. V některých obcích je patrná poptávka i po sociálním, 

protidluhovém, bezpečnostním, nebo protidrogovém poradenství. Naprosto v území chybí například 
nabídka jakékoliv formy odlehčovacích služeb pro osoby pečující o zdravotně postižné spoluobčany. 
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Nízkoprahová centra pro děti a mládež jsou v mnoha obcích suplována školními družinami 
nebo nabídkou mimoškolních kroužků. Tyto aktivity však nemají charakter registrované sociální služby. 

Hlavně ve větších obcích jako jsou Obrnice, Bečov a dále města Lom, Osek, Duchcov se vyskytují 
poměrně velké skupiny nízkopříjmových, ekonomicky neaktivních skupin obyvatel, kteří díky své slabé 

socioekonomické situaci tvoří základ pro vznik sociálně vyloučených lokalit (SVL). Na území MAS Naděje 

se nacházejí podle poslední analýzy Agentury pro sociální začleňování (ASZ) z roku 2015 celkem 4 SVL 
– 2 ve městě Duchcov a po 1 v obcích Obrnice a Bečov. Obec Obrnice přistupuje k řešení problému 

v SVL aktivně a s ASZ má sepsánu dohodu o koordinovaném přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám, 
jejímž výstupem je Strategický plán sociálního začleňování pro roky 2015 – 2018.  

Ve městě Duchcov lze jako lokalitu A označit oblast Jižního Duchcova, kde se v několika ulicích nachází 

větší počet objektů obývaných sociálně vyloučenými osobami. Lokalita navazuje na městskou 
památkovou zónu a táhne se na nejjižnější okraj města. Lokalita B se skládá ze dvou osad – skupin 

domů, jež jsou od sebe vzdáleny přibližně 600 – 800 metrů. Dříve sem byli vystěhováváni neplatiči 
z městských bytů. Lokalita je situována asi 2 kilometry od centra města a 1 kilometr od severozápadního 
okraje města. Počet obyvatel obou SVL se odhaduje na cca 750 osob převážně nízkopříjmových 

a ekonomicky neaktivních. Město Duchcov spolupráci s ASZ v roce 2012 po vzájemných neshodách 

ukončilo a dále řeší problematiku SVL pomocí vlastních sociálních programů.  

Obec Bečov se neztotožňuje se závěry ASZ ohledně výskytu SVL na jejím území. Žádné indicie, 
napovídající existenci nebo potencionálnímu vzniku SVL, obec neregistruje a odvolává se na skutečnost, 

že díky řízené demolici několika panelových domů v obci došlo k zásadnímu omezení negativních jevů 
charakterizujících SVL.  

V tabulce č. 23 v Přílohové části je popsáno podrobněji vybavení obcí některým ze zařízení poskytujících 
sociální služby a také evidován požadavek na jejich existenci. 

 

 BEZPEČNOST 
 
Bezpečnost obyvatel z hlediska veřejného pořádku v území zajišťuje Policie České republiky 

ve spolupráci s městskou, respektive obecní policií. Služebny PČR jsou v obci Obrnice a ve městě 
Duchcov. V obci Braňany je policejní středisko výcviku psů. Městská policie je zřízena ve městech 

Duchcov a Osek. V obci Bečov působí obecní policie. Obce Lužice a Obrnice mají uzavřenu veřejnoprávní 

smlouvu, na jejímž základě v uvedených obcích vykonává činnost i městská policie Most. Oblast 
Mostecka patří dlouhodobě k lokalitám s vysokým podílem kriminality. Je to dáno zvýšenou mírou 

nezaměstnanosti, sociálně problémovým charakterem regionu a také koncentrací problémových skupin 
obyvatelstva zejména v panelových sídlištích. Tento trend se výrazně projevuje i ve městech a obcích, 

kde je zvýšený podíl panelové zástavby (obce Bečov, Obrnice a města Duchcov, Osek, Meziboří). 
Realizace preventivních opatření jako je instalace kamerových systémů nebo aktivní výkon služby 

městské a obecní police, vytlačuje drobnou kriminalitu na periferie měst, popřípadě právě 

do venkovských oblastí. Jako problematická se jeví také velikost územního obvodu PČR Obrnice, 
který zahrnuje celý venkovský prostor Mosteckého okresu a není vždy možné operativně obsáhnout 

v rozumném čase celé území. To vede k prodlužování dojezdových časů zasahujících policistů. 
V republikovém srovnání k září 2015 je Obvodní oddělení Obrnice s indexem kriminality 23,3  

na 93. místě z celkového počtu 522 obvodních oddělení v rámci celé ČR. 
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Graf č. 14:  Srovnání okresů Ústeckého kraje podle indexu kriminality za období 
září 2014 – září 2015 podle údajů územních odborů 

 

 

Zdroj: mapakriminality.cz 

 

Z grafu č. 14 je zřejmé, že okres Most a Teplice, na jejichž území se MAS Naděje nachází, zaujímají 
v indexu kriminality čelní místa v rámci celého Ústeckého kraje. Most s indexem kriminality 355 

je na prvním a Teplice s indexem 313 na druhém místě. Naopak „nejbezpečněji“ je v okrese Louny  
– index 213. 

 

Z hlediska ochrany zdraví obyvatel a ochrany před živelnými pohromami a haváriemi je území 
MAS Naděje dostatečně pokryto složkami integrovaného záchranného systému díky blízkosti ORP. Hlavní 

stanice integrovaného záchranného systému mají své sídlo v ORP Most, Litvínov a Teplice, čímž je 
zabezpečena dobrá dojezdová rychlost v případě dopravních nehod, požárů nebo jiných havárií. 

Jak již bylo řečeno v kapitole 3.7.3 - území MAS Naděje je pokryto čtyřmi výjezdovými základnami rychlé 
služby lékařské pomoci. Po jedné ve městech Most, Litvínov, Teplice a jedna výjezdová základna je 

v horské části Krušných hor – v obci Klíny.  

Protipožární ochranu v území zabezpečují zejména hasičské záchranné sbory Ústeckého kraje 
dislokované v ORP a dále sbory dobrovolných hasičů. Zřizovateli sborů dobrovolných hasičů jsou obce 

a města. V kategorii JPO 3 jsou zařazeny jednotky obcí a měst Braňany, Duchcov, Obrnice, Osek, 
Meziboří a Lom. V kategorii JPO 5 jsou jednotky obcí Bečov, Louka u Litvínova, Mariánské Radčice, Malé 

Březno a Skršín. V ostatních obcích jednotky dobrovolných hasičů buď nejsou zřízeny vůbec, 

nebo fungují pouze na bázi zájmového spolku a orientují se spíše na výchovu mladých hasičů 
nebo na pořádání různých společenských akcí.  

S oblastí bezpečnosti souvisí i vybavenost obcí kamerovým systémem a například systémem včasného 
varování obyvatel ale i místním rozhlasem. Místní rozhlas je instalován v Lišnici, Bečově, Havrani, 

Braňanech, Želenicích, Obrnicích, Duchcově, Lahošti, Lužicích, Skršíně. V ostatních obcích místní rozhlas 

není. Obce nahrazují tento komunikační kanál například službou hromadných SMS zpráv. Dovybavení 
všech obcí například místním bezdrátovým rozhlasem by se mohlo stát zajímavým projektem například 

v rámci projektů meziobecní spolupráce, nebo DSO. Ve většině obcí jsou instalovány centrálně ovládané 
varovné sirény, ovládané HZS Ústeckého kraje. Kamerové systémy jsou instalovány ve větších obcích 

a městech – Bečov, Obrnice, Lom, Duchcov, Meziboří, Osek, Lom, nebo například v Lužicích a v Malém 
Březně. Jde většinou o obce, kde působí městská nebo obecní policie. Dovybavení ostatních obcí tímto 

druhem bezpečnostně-preventivního zařízení se může stát jednou z priorit v této oblasti stejně 

jako dovybavení jednotek SDH požární technikou a speciálním zařízením. 
Do kategorie bezpečnosti patří i problematika bezpečnosti silničního provozu. V mnoha případech 

procházejí silnice I., II. a III. třídy centry nebo okrajovými částmi obcí. Na silnicích nejsou v mnoha 
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případech vyznačeny přechody pro chodce, existující přechody nejsou osvětleny, nebo v obcích chybí 
zpomalovací retardéry, omezující maximální rychlost. Z hlediska průtahu silnic I., II. a III. třídy centry 

obcí jsou nejrizikovější úseky na silnici I/27 (Havraň, Osek, Lom), I/15 (Korozluky, Skršín, Chrámce), 
II/254 (Lahošť), II/255 (Lišnice, Nemilkov, Polerady), II/256 (Želenice, Braňany, Lom). 
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 DÍLČÍ SWOT ANALÝZA – OBČANSKÁ VYBAVENOST 
 

Dílčí SWOT analýza podle dostupných dat a na základě diskuze v území: 

SILNÉ STRÁNKY – S SLABÉ STRÁNKY – W 

Pozitivní vliv blízkosti spádových obcí a ORP 
Zvýšená koncentrace obyvatelstva v panelových sídlištích (Bečov, 
Obrnice, Meziboří, Duchcov, Osek) 

Většina obcí má zpracován územní plán Chátrající bytový fond jak v majetku obcí, tak i fyzických osob 

Existence bytového fondu ve vlastnictví obcí 
Některé pozemky určené k výstavbě rodinných domů nejsou 
v majetku obcí 

Ve většině obcí menšího typu převládá bydlení v rodinných 
domcích 

Klesající počet žáků v některých školách (např. Bečov, Lom) 

Dobré podmínky pro volnočasové a sportovní aktivity 
ve většině obcí 

Absence nízkoprahových zařízení pro děti rodičů ze sociálně 
ohrožených skupin 

Dostatek ploch pro individuální výstavbu  
Základní školy nedostatečně vybavené učebnami pro výuku 
specializovaných oborů a získávání klíčových kompetencí  

Široká nabídka systému základního, středního a vysokého 
školství 

Nedostatek motivace učitelů k navazujícímu vzdělávání a výměně 
zkušeností 

Dobrá dostupnost zdravotních služeb, zejména 
ve spádových obcích a v ORP 

Slabě využitý potenciál území pro cestovní ruch s nedostatečnou 
nabídkou služeb 

Hodnotná krajina CHKO Českého středohoří a Krušných hor Nedostatek ambulantních ordinací praktických lékařů 

Nabídka turistických stezek, cyklostezek i lyžařských stop 
v Krušných horách 

Absence dostačujícího technického zázemí pro setkávání občanů 
v některých obcích  

Dobrá dostupnost atraktivit cestovního ruchu 
koncentrovaných převážně v ORP a Krušných horách 

Nedostatek finančních prostředků na údržbu památek 

Nemovité kulturní památky a chráněná území přírody 
v řadě obcí 

Absence sociálních podniků 

Dostupnost sociálních služeb v ORP a větších obcích Nedostatek komunitních center 

Existující zázemí pro setkávání občanů Absence svazkových domů s pečovatelskou službou 

Fungující jednotky SDH v některých obcích 
Nedostatečné pokrytí území poskytovateli terénních sociálních 
služeb 

Existence městské a obecní policie v některých obcích Absence veřejného rozhlasu v některých obcích 

Kamerové systémy v některých obcích Vytlačování drobné kriminality za hranice ORP 

Vybavenost některých obcí veřejným rozhlasem Nefunkční jednotky SDH v některých obcích 

Existence systémů včasného varování v některých obcích Velký územní obvod PČR Obrnice 

 Kamerové systémy nejsou ve všech obcích 

PŘÍLEŽITOSTI – O OHROŽENÍ – T 

Podpora individuální a skupinové bytové výstavby Vylidňování obcí  

Dokončení územních plánů v těch obcích, které ho nemají Vznik nových sociálně vyloučených lokalit 

Poskytování podpory demolice prázdných bytových domů 
jako prevence proti vzniku sociálně vyloučených lokalit 

Neochota partnerů spolupracovat v území na realizaci Místních 
akčních plánů vzdělávání  

Zapojení všech škol v území do zpracování Místních akčních 
plánů vzdělávání 

Nepříznivý vývoj obecních rozpočtů 

Modernizace učeben pro specializovanou výuku technických 
a klíčových oborů 

Nepřipravenost institucí na vyhlašované výzvy o dotace 

Podpora NNO ze strany obcí a státu Neochota partnerů spolupracovat na společných projektech 
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Spolupráce s Centrem rozvoje turismu v Mostě 
a Informačními centry v městech regionu 

Upadající zájem ze strany občanů a nízká podpora ze strany obcí 
a státu o spolkový život 

Důraz na budování zařízení pro volný čas, sport 
a komunitní život a jejich podpora 

Nesystémová státní podpora 

Využití specifických charakteristik rekultivované krajiny 
jako turistických zajímavostí 

Nedostatečná finanční podpora v obnově památek 

Rozvoj turismu s využitím netradiční nabídky volnočasových 
aktivit  

Pokračující likvidace historických památek – vandalismus 

Propagace a zviditelnění památek 
Nedostatek finančních prostředků na poskytování terénních 
sociálních služeb 

Větší nabídka a zpřístupnění terénních sociálních služeb 
Nedostatek finančních prostředků na úhradu služeb městské 
policie 

Výstavba komunitních center  Legislativa omezující práva na pořizování kamerových záznamů 

Uzavírání veřejnoprávních smluv v oblasti bezpečnosti  
– městské policie 

Postup těžby uhlí nad rámec platných ekologických limitů 
prohloubí nezájem turistů 

Instalace kamerových systémů a monitorování odlehlých 
oblastí území 

Nedostatečná podpora ze strany obcí, NNO a nezájem občanů 
k udržování tradic a podpoře regionálních řemesel 

Instalace veřejného rozhlasu do obcí, ve kterých chybí Absence projektových dokumentací a studií proveditelnosti 
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Analýza problémů a potřeb podle dostupných dat a na základě diskuze v území: 

Vybrané problémy Vybrané potřeby Návrh řešení pro strategickou část 

B
y
d

le
n

í 

- Nedostatek sociálního bydlení 
- Nutnost rekonstrukce bytového 

fondu ve vlastnictví obcí  
- Nárůst nepřizpůsobivých skupin 

obyvatelstva v sociálně 
vyloučených lokalitách   

- Modernizace bytového fondu 
ve vlastnictví obcí 

- Výstavba startovacích bytů  
- Podpora komunitního bydlení 
- Tvorba komunitních plánů sociálních 

služeb 
- Dále také nepřímo např. vznik 

sociálních podniků 
 

 
- Aktualizace územních plánů obcí 
- Využívání národních zdrojů  
- Smysluplná příprava obecních 

rozpočtů s důrazem na podporu 
tvorby komunitních center 
se zapojením komunity 

- Příprava projektových dokumentací 

 
- Národní zdroje 

 
Řešení prostřednictvím ESI fondů 
s ohledem na možnosti financování 
v rámci SCLLD: 
- IROP – SC 2.1 Zvýšení kvality 

a dostupnosti služeb vedoucí 
k sociální inkluzi, vazba na OPZ 

- IROP – SC 2.2 Vznik nových a rozvoj 
existujících podnikatelských aktivit 
v oblasti sociálního podnikání, vazba 
na OPZ 

- OPZ – SC 2.3.1 Zvýšit zapojení 
lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování, vazba na IROP 

 

V
z
d

ě
lá

v
á

n
í 
a

 š
k

o
ls

tv
í 

- Nízký počet žáků ve školách 
v blízkosti ORP (Lom, Bečov) 

- Základní školy nedostatečně 
vybavené učebnami pro výuku 
specializovaných oborů a získávání 
klíčových kompetencí 

- Nedostatečná spolupráce škol, 
podniků a Úřadu práce při definici 
potřeb lidských zdrojů s ohledem 
na trh práce 

- Absence prorodinných opatření 

- Podpora prorodinných opatření  
- Budování nízkoprahových zařízení 

pro děti rodičů z nízkopříjmových 
skupin obyvatelstva 

- Budování a modernizace učeben 
v základních školách s ohledem 
na výuku specializovaných oborů 
a získávání klíčových kompetencí  

- Aktivní zapojení všech škol 
do Místních akčních plánů vzdělávání 

- Celoživotní vzdělávání – např. 
rekvalifikační kurzy, učebny výpočetní 
techniky, semináře, školení atd.  

- Zpracování Místních akčních plánů 
vzdělávání s koncepcí rozvoje 
a plánování školství s ohledem 
na potřeby území 

- Podpora prorodinných opatření 
(dětské skupiny, příměstské tábory, 
dílničky apod.) 

- Modernizace učeben na výuku 
specializovaných oborů a získávání 
klíčových kompetencí 

- Příprava adekvátních projektových 
dokumentací 

 
- OP VVV 3.2 Zlepšení kvality 

a výsledků žáků v klíčových 
kompetencích 

- OP VVV 3.5 Zvýšení kvality vzdělávání 
a odborné přípravy vč. posílené její 
relevance pro trh práce 

- Tvorba Místních akčních plánů 
vzdělávání 

- Národní zdroje 

 
Řešení prostřednictvím ESI fondů 
s ohledem na možnosti financování 
v rámci SCLLD: 
- IROP – SC 2.1 Zvýšení kvality 

a dostupnosti služeb vedoucích 
k sociální inkluzi, vazba na OPZ 

- IROP – SC 2.4 Zvýšení kvality 
a dostupnosti infrastruktury 
pro vzdělávání a celoživotní učení, 
vazba na OPZ 

- OPZ – SC 2.3.1 Zvýšit zapojení 
lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování, vazba na IROP 
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Vybrané problémy Vybrané potřeby Návrh řešení pro strategickou část 

Z
d

ra
v
o

tn
ic

tv
í 

a
 S

o
c
iá

ln
í 
s
lu

ž
b

y
 

- Nedostatek praktických 
a odborných lékařů 
v ambulantních zařízeních 

- Nedostatečné pokrytí území 
poskytovateli terénních sociálních 
služeb  

- Nízká informovanost občanů 
o systému sociálních služeb 

- Absence sociální infrastruktury 
mimo území ORP a spádové obce 

- Absence komunitních center 
- Absence sociálních podniků 

- Potřeba získat mladé lékaře do území 
- Potřeba vzniku komunitních center 
- Potřeba vzniku sociálních podniků 
- Potřeba zpracování komunitních plánů 

sociálních služeb 
- Zvýšení dostupnosti registrovaných 

sociálních služeb, zejména odborného 
sociálního poradenství formou terénní 
práce 

- Protidluhové a občanské poradenství 
- Eliminace příčin ke vzniku sociálně 

vyloučených lokalit  

- Zpracování komunitních plánů 
sociálních služeb v jednotlivých 
spádových oblastech 

- Intenzivní podpora v oblasti 
informovanosti ohledně sociálních 
podniků a komunitních center 

- Výstavba spádových domů 
pro seniory  

- Využívání podpor z národních zdrojů 
- Zpracování projektových dokumentací 

 
- Národní zdroje 

 
Řešení prostřednictvím ESI fondů 
s ohledem na možnosti financování 
v rámci SCLLD: 
- IROP – SC 2.1 Zvýšení kvality 

a dostupnosti služeb vedoucí 
k sociální inkluzi, vazba na OPZ 

- IROP – SC 2.2 Vznik nových a rozvoj 
existujících podnikatelských aktivit 
v oblasti sociálního podnikání, 
vazba na OPZ 

- OPZ – SC 2.3.1 Zvýšit zapojení 
lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování, vazba na IROP 

S
p

o
rt

, 
k

u
lt

u
ra

, 
v
o

ln
ý
 č

a
s
 

 
- Nedostatek komunitních center 

pro setkávání občanů a spolkovou 
činnost 

- Slabě využitý kulturně společenský 
potenciál území  

- V některých obcích chybí kulturní 
zázemí po setkávání občanů, 
nebo jsou ve špatném technickém 
stavu 

- Podpora spolkového a komunitního 
života 

- Potřeba vzniku dostupných prostor 
pro konání aktivit zájmových spolků, 
zlepšení podmínek a vytvoření prostor 
pro setkávání 

- Zvýšení atraktivity území 
  

- Předkládání individuálních žádostí 
o podporu z národních zdrojů,  

- Podporovat příhraniční spolupráce 
- Navázání užší spolupráce NNO, 

podnikatelů a samosprávy 
- Zvýšená péče o památky místního 

významu 

 
- Národní zdroje

 
Řešení prostřednictvím ESI fondů 
s ohledem na možnosti financování 
v rámci SCLLD:  
- IROP – SC 2.1 Zvýšení kvality 

a dostupnosti služeb vedoucí 
k sociální inkluzi 
 

B
e

z
p

e
č
n

o
s
t 

- Vytlačování drobné kriminality 
za hranice ORP 

- Nefunkční jednotky SDH 
v některých obcích 

- Neexistence kamerových systémů 
ve všech obcích 
 

- Potřeba dovybavení hasičských 
jednotek, zlepšení a rekonstrukce 
zázemí hasičských jednotek, obnovy 
výzbroje 

- Uzavírání veřejnoprávních smluv 
v oblasti bezpečnosti  

- Instalace kamerových systémů 
a monitorování odlehlých oblastí obcí 

- Instalace veřejného rozhlasu do všech 
obcí 

- Podpora dovybavení hasičských 
jednotek, postupná obnova výzbroje 
hasičských jednotek 

- Realizace opatření pro zajištění 
ochrany území před mimořádnými 
událostmi   

- Podávání žádostí o podporu 
z národních zdrojů 

- Příprava projektových dokumentací  
- Odpovědná příprava obecních 

rozpočtů se zapojením komunity 

- Národní zdroje  

 
Řešení prostřednictvím ESI fondů 
s ohledem na možnosti financování 
v rámci SCLLD:  
- IROP – SC 1.3 Zvýšení připravenosti 

k řešení rizik a katastrof 
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3.8 CELKOVÁ SWOT ANALÝZA ÚZEMÍ MAS NADĚJE o.p.s.  

SILNÉ STRÁNKY – S SLABÉ STRÁNKY – W 

Stabilní počet obyvatel Stále nepříznivá vzdělanostní a sociální struktura obyvatelstva 

Nízký průměrný věk  Dlouhodobě zvýšený podíl nezaměstnaných osob 

Pozitivní vývoj vzdělanostní struktury 
Málo progresivní ekonomická struktura příliš vázaná na vývoj 
v těžebním a chemickém průmyslu 

Stabilní ekonomické prostředí Málo rozvinutá živočišná výroba 

Existence velkých zaměstnavatelů v ORP 
Slabě využitý potenciál území pro cestovní ruch s nedostatečnou 
nabídkou služeb, málo regionálních a místních produktů  

Fungující zemědělství, zejména rostlinná výroba 
Stále ještě narušené životní prostředí, nízká ekologická stabilita 
krajiny, znečištění ovzduší z lokálních topenišť 

Dostatečná páteřní dopravní infrastruktura  Absence cyklotras jako alternativy k veřejné dopravě 

Přímé silniční napojení na SRN 
Absence nízkoprahových zařízení pro děti rodičů ze sociálně 
ohrožených skupin 

Zlepšující se životní prostředí 
Nedostatečně rozvinutí sociální podnikání - absence sociálních 
podniků 

Existující kulturní zázemí v obcích  
Nedostatečné pokrytí území poskytovateli terénních sociálních 
služeb 

Fungující a dostupná školská, zdravotní a sociální 
infrastruktura 

Nedostatek komunitních center 

Dobré podmínky pro volnočasové a sportovní aktivity 
ve většině obcí 

Základní školy nedostatečně vybavené učebnami pro výuku 
specializovaných oborů a získávání klíčových kompetencí 

Existence nemovitých kulturních památek – částečně 
zachované kulturní dědictví 

Nedostatek motivace učitelů k navazujícímu vzdělávání a výměně 
zkušeností 

Akceptovatelný stav bezpečnostní situace v území 
Existence rizikových míst na silnicích I., II. a III. třídy a místních 
komunikacích 

 Nedovybavené jednotky SDH v některých obcích 

PŘÍLEŽITOSTI – O OHROŽENÍ – T 

Další vzdělávání a rekvalifikace obyvatel v potřebných 
oborech 

Neatraktivní region postižený existencí velkých infrastrukturních 
provozů  

Podpora místní ekonomiky zejména v oblasti služeb, 
cestovního ruchu a produkce a zpracování zemědělských 
produktů 

Možný nástup ekonomické recese 

Orientace na jiné segmenty hospodářství než doposud  
Obtížná zaměstnanost lidí s nízkou kvalifikací nebo s nízkou 
motivací pracovat 

Změna v systému vzdělávání – akceptace potřeb 
regionálních zaměstnavatelů – podpora řemeslných oborů 

Vznik nových sociálně vyloučených lokalit 

Podpora rozvoje regionálních a místních produktů 
Neochota partnerů spolupracovat v území na realizaci Místních 
akčních plánů vzdělávání 

Dovybavení území technickou infrastrukturou a občanskou 
vybaveností 

Nepřipravenost institucí na vyhlašované výzev - absence 
projektových dokumentací a studií proveditelnosti 

Další rozvoj cyklostezek a cyklotras Nepříznivý vývoj obecních rozpočtů – obtížné spolufinancování 

Realizace projektů podporujících biodiverzitu krajiny Nesystémová státní podpora 

Zapojení všech škol v území do zpracování Místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání 

Nedostatek finančních prostředků na poskytování terénních 
sociálních služeb 

Modernizace učeben pro specializovanou výuku technických 
a klíčových oborů 

Upadající zájem ze strany občanů o komunitní a spolkový život 

Definice opatření pro podporu sociálního podnikání  
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Výstavba a podpora provozu komunitních center  

Větší nabídka a zpřístupnění terénních sociálních služeb  

Rozvoj turismu s využitím netradiční nabídky volnočasových 
aktivit 

 

Podpora komunitního způsobu života obyvatel regionu  

Předávání zkušeností – podpora projektů „dobré praxe“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

75 
 

3.9 CELKOVÁ ANALÝZA PROBLÉMŮ A POTŘEB ÚZEMÍ MAS NADĚJE o.p.s. 

Vybrané problémy Vybrané potřeby Návrh řešení pro strategickou část 

- Nepříznivá vzdělanostní struktura 
- Vysoký počet lidí bez vzdělání 

- Malý počet malých a středních 
podniků 

- Nízká sektorová diverzifikace 

- Málo regionálních produktů 
a tradičních výrobků 

- Malý zájem o studium řemeslných 
oborů 

- Trvale vysoký podíl dlouhodobě 
nezaměstnaných osob 

- Převažující pouze rostlinná výroba 
- Stárnoucí populace zemědělských 

podnikatelů 
- Absence cyklotras jako alternativy 

veřejné dopravy 
- Výskyt rizikových míst na všech 

typech komunikací (např. neosvětlené 
přechody, absence zpomalovacích 
pruhů, riziková dopravní místa atd.) 
s důrazem na bezbariérovost 

- Špatný technický stav místních 
komunikací 

- Chybějící technická infrastruktura 
- Významné poškození krajinného rázu 

těžbou a dopravními stavbami 
- Nízká ekologická stabilita krajiny, 

nízká biodiverzita 
- Nedostatek sociálního bydlení 
- Nárůst nepřizpůsobivých skupin 

obyvatelstva v sociálně vyloučených 
lokalitách 

- Základní školy nedostatečně vybavené 
učebnami pro výuku specializovaných 
oborů a získávání klíčových 
kompetencí 

- Absence prorodinných opatření 
- Nedostatečné pokrytí území 

poskytovateli sociálních služeb 
- Absence komunitních center 
- Slabě využitý kulturně společenský 

potenciál území 
- Nefunkční jednotky SDH v některých 

obcích 

- Zkvalitnění pokrytí území sociální 
infrastrukturou  

- Realizace komunitních plánů 
- Zvýšit vzdělávání a rekvalifikaci 

v potřených oborech 
- Větší podpora malého a drobného 

podnikání ve venkovském prostoru 
vč. sebezaměstnání (vznik nových 
pracovních míst) 

- Podpora spolupráce aktérů na místní 
úrovni při řešení lokální 
nezaměstnanosti (rekvalifikace, 
poradenství, celoživotní vzdělávání) 

- Rozvoj nezemědělských činností 
v rámci zemědělských podnikatelů 

- Podpora lokálních výrobců 
a zpracovatelů zemědělské produkce 

- Zakládání nových, nebo rozšiřování 
stávajících zemědělských provozů 
s důrazem na živočišnou výrobu 

- Budování nových cyklotras a jejich 
propojení se stávajícími cyklotrasami, 
využití cyklotras zejména pro účely 
alternativních možností dopravy  

- Podpora projektů k dovybavení obcí 
nezbytnou technickou a sociální 
infrastrukturou  

- Potřeba budování chodníků dopravní 
infrastruktury zejména za účelem 
zvýšení bezpečnosti pohybu chodců, 
zajištění bezpečného propojení 
objektů  

- Zakládání nových lesů, stromořadí 
a větrolamů, posílení biodiverzity, 
revitalizace krajiny, výsadba dřevin 
na nelesní půdě, budování chybějících 
prvků územních systémů ekologické 
stability 

- Šíření osvěty v oblasti ochrany 
životního prostředí  

- Podpora výstavby komunitního 
bydlení 

- Zkvalitnění předškolní a školní výuky 

- Cílené zaměření školství na řemeslné 
obory 

- Budování a modernizace učeben 

v základních školách s ohledem 
na výuku specializovaných oborů 
a získávání klíčových kompetencí 

- Aktivní zapojení všech škol 
do Místních akčních plánů vzdělávání 

- Podpora prorodinných opatření 
- Podpora sociálního podnikání 
- Budování nízkoprahových zařízení 

pro děti rodičů z nízkopříjmových 
skupin obyvatelstva 

- Potřeba vzniku komunitních center 
- Zvýšení dostupnosti registrovaných 

sociálních služeb, zejména odborného 
sociálního poradenství formou terénní 
práce 

- Potřeba získat mladé lékaře do území 
- Podpora cestovního ruchu  
- Podpora spolkového a komunitního 

života, udržování tradic 

- Podpora podnikání ve venkovském 

prostoru 
- Podpora provozů zpracovávajících 

zemědělské produkty 
včetně zakládání nových  

- Podpora produkce regionálních 
a místních produktů 

- Podpora nezemědělských 
podnikatelů ve venkovském 
prostoru 

- Podpora aktivit zvyšujících 
návštěvnost venkovského regionů 

- Podpora vzdělávání obyvatelstva 
a navazující vzdělávání 
zaměstnanců 

- Podpora projektů dobré praxe – 
předávání zkušeností 

- Podpora lokální zaměstnanosti 
- Poradenství pro získání zaměstnání 
- Podpora sociálního podnikání 
- Podpora aktivit vedoucích k sociální 

inkluzi 
- Podpora budování nových cyklotras 

jako alternativy k osobní 
a hromadné automobilové dopravě 

- Podpora projektů směřujících 
ke zvýšení odolnosti a vybavenosti 
jednotek SDH 

- Podpora projektů reflektujících 
zvýšení bezpečnosti v obcích  

- Podpora projektů vedoucích 
ke zvýšení kvality a dostupnosti 
vzdělání  

- Podpora spolkového života, 
udržování tradic,  

- Podpora projektů směřujících 
ke komplexní úpravě vzhledu obcí 

- Podpora projektů směřujících 
k zachování kulturního dědictví 

- Podpora infrastrukturních projektů 
- Podpora zakládání sociálních 

podniků 
- Podpora projektů zvyšujících 

turistickou atraktivitu území 
- Podpora sociálních služeb 

a komunitního plánování 
- Podpora projektů směřujících 

k revitalizaci zeleně 
- Podpora biodiverzity krajiny, změna 

ve využívání půdy 
- Podpora projektů vzdělávání 

v oblasti životního prostředí 
- Poradenství  
- Podpora prorodinných opatření 
- Intenzifikace aktivit vedoucích 

k sociální inkluzi 

Možnosti financování 

 
- OP PIK – 2.3 Zvýšit využitelnost 

infrastruktury pro podnikání, Program 
podpory: Nemovitosti 

- OPZ 1.1.2 Zvýšit zaměstnanost 
mladých osob prostřednictvím 
programu Záruky pro mládež 
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 - Potřeba dovybavení hasičských 
jednotek, zlepšení a rekonstrukce 
zázemí hasičských jednotek, obnovy 
výzbroje 

- Podpora projektů dobré praxe 

 

- OPZ 1.1.1 Zvýšit zaměstnanost osob, 
zejména starších, nízko 
kvalifikovaných a znevýhodněných 

- OP VVV 3.2 Zlepšení kvality 
a výsledků v klíčových kompetencích 

- OP VVV 3.5 Zvýšení kvality vzdělávání 
a odborné přípravy vč. posílení její 
relevance pro trh práce  

- Podpora zemědělců v rámci PRV 
- IROP – SC 2.5 Snížení energetické 

náročnosti v sektoru bydlení  
- OPŽP 2.1 Zlepšování kvality vody 

(Snížit množství vypouštěného 
znečištění do povrchových 
i podzemních vod z komunálních 
zdrojů a vnos znečišťujících látek 
do povrchových a podzemních vod) 

- OPŽP 2.3 Odpady a materiálové toky, 
ekologické zátěže a rizika 

- OPŽP 3.1 Prevence vzniku odpadů 
- OPŽP 3.2 Zvýšit podíl materiálového 

a energetického využití odpadů 
- OPŽP 5.1 Snížit energetickou 

náročnost veřejných budov a zvýšit 
využití obnovitelných zdrojů energie 

 
- Národní zdroje

 
 
Návrh řešení prostřednictvím ESI 
fondů s ohledem na možnosti 
financování v rámci CLLD:  
- IROP – SC 1.2 Zvýšení podílu 

udržitelných forem dopravy  
- IROP – SC 1.3 Zvýšení připravenosti 

k řešení rizik a katastrof 
- IROP – SC 2.1 Zvýšení kvality 

a dostupnosti služeb vedoucí 
k sociální inkluzi, vazba na OPZ  

- IROP – SC 2.2 Vznik nových a rozvoj 
existujících podnikatelských aktivit 
v oblasti sociálního podnikání, vazba 
na OPZ 

- IROP – SC 2.4 Zvýšení kvality 
a dostupnosti infrastruktury 
pro vzdělávání a celoživotní učení, 
vazba na OPZ a OP VVV 

- OPZ – SC 2.3.1 Zvýšit zapojení 
lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování, vazba na IROP  

- PRV – operace 19.2.1, článek 14 
Předávání znalostí a informační akce 

- PRV – operace 19.2.1, článek 17, 
odst. 1, písmeno a) Investice 
do zemědělských podniků 

- PRV – operace 19.2.1, článek 17, 
odst. 1, písmeno b) Zpracování 
a uvádění na trh zemědělských 
produktů  

- PRV – operace 19.2.1, článek 19, 
odst. 1, písmeno b) Podpora investic 
na založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 

- PRV – operace 19.3.1, článek 44 
Činnosti spolupráce v rámci iniciativy 
LEADER  

- OPŽP – SC 4.1.3 Posílení biodiverzity -  
výsadba dřevin na nelesní půdě 
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Shrnutí celkové analýzy problémů a potřeb 
Celková analýza problémů a potřeb se stala základním podkladem pro zpracování návrhu vybraných 

témat do strategické části SCLLD. Tabulka č. 24 shrnuje vybrané příležitosti z dílčích a ze závěrečné 
SWOT analýzy, u nichž je předpoklad, že jejich realizací dojde k eliminaci slabých stránek, respektive 

k rozvíjení těch silných.  

Jednotlivá vybraná témata směřují do specifických oblastí zaměstnanosti, podnikání, vzdělání, 
bezpečnosti, sociální oblasti, dopravy, do oblasti občanské vybaveností a služeb, cestovního ruchu, 

spolupráce a životního prostředí. Specifické oblasti se pak setkávají v jednotlivých klíčových oblastech. 
Je tak dosaženo komplexní provázanosti mezi socioekonomickou analýzou a návrhovou části SCLLD 

a jednotlivá opatření se tak přesně zaměřují na eliminaci příčin slabých stránek identifikovaných 
v analytické části SCLLD. Posledním sloupcem tabulky č. 24 je pak uvedení možného rámce financování 

v rámci ESI fondů. Tato tabulka bude základním východiskem pro formulaci celkové vize SCLLD 

a stanovení definitivních klíčových oblastí podpory.  
Aktivity, které nenajdou financování v ESI fondech, nejsou v této tabulce uvedeny, ale budou 

zohledněny v návrhové části s uvedením, že možné zdroje financování jsou například municipální, 
regionální a národní rozpočty v rámci ČR, nebo jiné – zde neuvedené finanční zdroje. 
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Tabulka č. 24:  

Návrh vazby vybraných témat z Analýzy problémů a potřeb na specifickou 

a klíčovou oblast SCLLD 

Vybrané návrhy po strategickou část Specifická oblast Klíčová oblast 
Možný rámec 

ESI fondů 

• Podpora podnikání ve venkovském prostoru 
• Podpora provozů zpracovávajících 

zemědělské produkty včetně zakládání 
nových  

• Podpora produkce regionálních a místních 
produktů 

• Podpora nezemědělských podnikatelů 
ve venkovském prostoru 

• Podpora aktivit zvyšujících návštěvnost 
venkovského regionu 

• Podpora vzdělávání obyvatelstva 
a navazující vzdělávání zaměstnanců 

• Podpora projektů dobré praxe – předávání 
zkušeností 

• Podpora lokální zaměstnanosti 
• Poradenství pro získání zaměstnání 
• Podpora sociálního podnikání 
• Podpora aktivit vedoucích k sociální inkluzi 
• Podpora prorodinných opatření 

Lokální zaměstnanost 

Místní ekonomika 
PRV, IROP, OPZ, 

OP VVV, 

Podnikání 

• Podpora budování nových cyklotras 
jako alternativy k osobní a hromadné 
automobilové dopravě 

• Podpora projektů směřujících ke zvýšení 
odolnosti a vybavenosti jednotek SDH 

• Podpora projektů reflektujících zvýšení 
bezpečnosti v obcích  

• Podpora projektů vedoucích ke zvýšení 
kvality a dostupnosti vzdělání  

• Podpora spolkového života, udržování tradic 
• Podpora projektů směřujících ke komplexní 

úpravě vzhledu obcí 
• Podpora projektů směřujících k zachování 

kulturního dědictví 
• Podpora infrastrukturních projektů 
• Podpora zakládání sociálních podniků 
• Podpora projektů zvyšujících turistickou 

atraktivitu území 
• Podpora sociálních služeb a komunitního 

plánování 
• Podpora projektů dobré praxe – předávání 

zkušeností 

Doprava 

Rozvoj a podpora 

obcí 

IROP, OPŽP,  

OP VVV 

Kvalitní a dostupné školství 

Bezpečnost 

Sociální vyloučení 

Občanská vybavenost 

Cestovní ruch 

Kultura a sport 

Přeshraniční spolupráce 

• Podpora projektů směřujících k revitalizaci 
zeleně 

• Podpora biodiverzity krajiny, změna 
ve využívání půdy 

• Podpora individuálních i komunitních 
projektů v oblasti životního prostředí 
(nákladní s odpady, kompostárny, sběrné 
dvory) 

• Podpora projektů vzdělávání v oblasti 
životního prostředí 

• Poradenství a podpora při podávání žádostí 
o změnu systému vytápění 

• Budování prvků ÚSES 

Biodiverzita krajiny 

Životní prostředí OPŽP 

Vzdělávání v oblasti 
životního prostředí 
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4 STRATEGICKÁ ČÁST 
 

4.1 STANOVENÍ VIZE, MISE, PRINCIPŮ 
 
Východiskem pro zpracování strategické části se staly diskuze v území nad závěry jednotlivých SWOT 
analýz. Ty naznačily základní směry a pojmenovaly zásadní problémy, na které by se MAS Naděje 

při tvorbě strategické části tohoto dokumentu měla zaměřit. Zároveň se partneři shodli v názoru, 
že realizací strategie komunitně vedeného místního rozvoje se MAS Naděje může stát klíčovým aktérem 

v území ve snaze řešit problémy v oblastech, které tato strategie definuje jako klíčové. MAS Naděje 

bude naplňování své strategie realizovat s využitím jednotlivých operačních programů, které v rámci 
svých pravidel zapojení komunitně vedeného místního rozvoje umožňují. Naplňování vize, 

mise a principů při realizaci strategie komunitně vedeného místního rozvoje bude v maximální míře brát 
ohled na uplatňování zásad partnerství, otevřenosti a rovného přístupu. 

 

 
VIZE  

 
„Změnit region ve skutečný domov obyvatel, se kterým spojí svoji budoucnost“ 

 
MISE 

 

• V území MAS Naděje se zlepší lokální podmínky pro zaměstnanost a podporu lokální ekonomiky. 

• Území MAS Naděje bude vybaveno dobře fungující občanskou infrastrukturou a dostupnými 

službami. 

• Území MAS Naděje se stane zajímavou turistickou destinací.  

• Na území MAS Naděje bude fungovat spolkový život, na jehož podpoře budou místní aktéři 
v území aktivně spolupracovat.  

• Rozvoj území MAS Naděje proběhne v souladu s principy udržitelného rozvoje. 

 
PŘEHLED PRINCIPŮ 

 

• Všechny aktivity budou realizovány při současném dodržování principů udržitelného rozvoje. 

• Budou probíhat animační aktivity k prohlubování partnerství a spolupráce mezi všemi 
relevantními partnery v území MAS Naděje a také na krajské i národní úrovni. 

• Při všech procesech implementace SCLLD budou dodržovány principy transparentnosti, 

otevřenosti a nediskriminace. 

• Bude kladen důraz na efektivitu, hospodárnost, účelnost a kontrolu. To vše při akceptování 

inovativních prvků, pozitivního a otevřeného přístupu. 

 

4.2 STANOVENÍ KLÍČOVÝCH OBLASTÍ PODPORY 

 
Podpora území prostřednictvím této strategie bude směřována do tří klíčových oblastí. Ty byly 
vyhodnoceny jako zásadní oblasti podpory. Každá klíčová oblast podpory má přiřazen strategický cíl, 

který je dále konkretizován prostřednictvím specifických cílů, jednotlivých opatření a aktivit. Tyto 

postupy vzájemně tvoří uzavřený procesní řetězec, který slouží k naplnění vize.  
 

PŘEHLED KLÍČOVÝCH OBLASTÍ PODPORY 
 

Klíčová oblast  1  – Místní ekonomika  
Klíčová oblast  2 – Území a sídelní celky    

Klíčová oblast  3  – Příroda, krajina a životní prostředí   
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 KLÍČOVÁ OBLAST č. 1 – Místní ekonomika 
 
Tato strategie jako první klíčovou oblast definuje problematiku místní ekonomiky, a to s ohledem na 

řadu aspektů, které jí ovlivňují. Důležitým aspektem proto bude muset být podpora zejména těch 
projektů, které s potenciálním rozvojem místní ekonomiky buď přímo souvisí, nebo je tato přímá 

souvislost definovatelná. Důležitá je proto podpora vzniku nových, nebo rozvoj stávajících 
podnikatelských subjektů. Produkce těchto subjektů musí být zaměřena na hledání nových trhů, nebo 

podporu tradičních, absentujících regionálních produktů, popřípadě na podporu zpracovatelského 

průmyslu – například zpracování zemědělské produkce přímo v regionu. To vše musí být realizováno 
prostřednictvím kvalitní pracovní síly – zaměstnanců. Zaměstnanci musí být kvalifikovaní, vzdělaní 

a musí jim být vytvořeny odpovídající předpoklady a podmínky pro výkon práce. Zde se projevuje 
synergický efekt všech aktivit v rámci této klíčové oblasti. Spojují se předpoklady přímé a předpoklady 

nepřímé. Znamená to vazbu na to, jak se lokální ekonomika ovlivní prostřednictvím podpory, jakých 

zaměstnavatelů, kdo v nich bude pracovat a jaké podmínky pro zaměstnání budou vytvořeny. Projekty 
v této klíčové oblasti tak mohou mít charakter jak přímých investic, tak podpory provozních nákladů, 

nebo měkkých vzdělávacích akcí. Nabízí se proto poměrně široké spektrum podpory, zahrnující podporu 
vzniku mikropodniků a malých podniků, podpora živnostníků, vznik například sociálních podniků. 

Zemědělští podnikatelé mohou hledat nové přístupy v podpoře například hipoturistiky, agroturistiky, 
v podpoře cestovního ruchu, v budování podniků zpracovávajících zemědělskou produkci a podobně. 

Nesporně inovativním prvkem při naplňování strategie je integrační vazba na ostatní klíčové oblasti. 

 

 KLÍČOVÁ OBLAST č. 2 – Území a sídelní celky 
 
Druhou klíčovou oblastí je problematika podpory území a sídelních celků. Z podstaty činnosti místních 
akčních skupin vyplývá zaměření na podporu rozvoje zapojených obcí. Zainteresování veřejnosti 

do veškerých aktivit musí být zaštítěno efektivně a otevřeně fungující místní samosprávou, maximální 

informovaností veřejnosti, komunitní spoluprací, vzájemnou podporou mezi představiteli obcí a měst 
a projekty MAS Naděje. 

Cílem je další rozvoj občanské společnosti formou spolupráce zájmových organizací a spolků a zlepšení 
jejich materiálního vybavení. Pro zdárný rozvoj života obcí je také zapotřebí zaměřit snahu na zlepšování 

infrastruktury a občanské vybavenosti od místních prodejen, drobných provozoven, přes zdravotní 
a pečovatelskou péči, předškolní a základní školství, až po opravy místních komunikací a chodníků, 

VIZE

KLÍČOVÁ 
OBLAST  

STRATEGICKÉ 
CÍLE

SPECIFICKÉ 
CÍLE 

OPATŘENÍ

AKTIVITY
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veřejné zeleně, kulturních a sportovních zařízení. K tomu je nutno připočítat rovněž zachování kulturního 
a přírodního bohatství příslušného regionu, zmapování a následné opravy mnohdy zapomenutých 

nebo nedoceněných památek, pro jejichž záchranu by se v jiném typu spolupráce jen obtížně hledaly 
finanční prostředky i zájem občanů.  

Jedním z důležitých témat je „resilience“, tj. schopnost být připraveni na jevy související s probíhající 

klimatickou změnou. Potřeba respektovat tyto změny se prolíná všemi klíčovými oblastmi - od potřeb 
na vybavení jednotek SDH, po důležitost projektů na zadržování vody v krajině, informovanost 

a vzdělávání venkovských obyvatel apod.  
Všemi prioritními (klíčovými) oblastmi se také prolíná problematika začleňování znevýhodněných skupin 

obyvatel a boj proti chudobě. Příslušníci těchto znevýhodněných skupin se nacházejí v každé obci 

či městě. Jde o dlouhodobě nezaměstnané, nezaměstnané vyšší věkové kategorie, osoby s nízkou 
hladinou příjmů, handicapované osoby s tělesným nebo duševním postižením, seniory, etnika apod.  

Kromě integračních vazeb této prioritní oblasti s prioritní oblastí „Místní ekonomika“ a „Příroda, krajina 
a životní prostředí“ popsaných výše a níže je zde důležitým synergickým prvkem mezi oběma klíčovými 

oblastmi oblast školství a vzdělávání. Pro ilustraci: zlepšení klíčových kompetencí a vztahu žáků 
v technickém a přírodovědném vzdělávání může následně zlepšit jejich uplatnitelnost na trhu práce, 

samozřejmě existuje i přímá vazba mezi principy inkluzivního vzdělávání a principy sociálního podnikání 

s pozitivním dopadem na uplatnitelnost cílové skupiny v místní ekonomice. Hmotné investice do těchto 
oblastí přinesou pozitivní dopady na formování soudržných občanských komunit jednotlivých obcí 

i celého území MAS Naděje. 
 

 KLÍČOVÁ OBLAST č. 3 – Příroda, krajina a životní prostředí 

 
Všechny aktivity uvedené v klíčových oblastech 1 a 2 determinují i třetí definovanou klíčovou oblast   

- oblast přírody, krajiny a životního prostředí. Vzhledem k charakteru zástavby regionu bude aktivita 
zaměřena na osvětu ve snížení emisní zátěže, využití moderních způsobu vytápění rodinných 

a rekreačních objektů, protože přímá podpora prostřednictvím SCLLD není možná. Samozřejmou 
součástí práce MAS Naděje bude i téma předcházení znečištění vod, nakládání s odpady, péče o zeleň 

nebo podpora projektů na zkrášlení krajiny. Touto oblastí se bude prolínat rovněž podpora 
environmentální výchovy od dětí a žáků, přes mládež až po dospělé. S tím souvisí také podpora 

prostřednictvím ekologického zemědělství, posílení biodiverzity krajiny, realizace pozemkových úprav 

apod. Integrační vazby na zbývající prioritní oblasti jsou popsány výše. 
 

4.3 STANOVENÍ STRATEGICKÝCH CÍLŮ, SPECIFICKÝCH CÍLŮ A OPATŘENÍ  

 
Strategické cíle zpřesňují základní obrysy klíčových oblastí podpory. Reflektují jednak závěry analytické 
části SCLLD a zároveň definují základní problémy, na které jsou cíleny finanční prostředky. Specifické 

cíle a opatření pak konkretizují jednotlivé aktivity opět s ohledem na analýzu území i s ohledem 

na strukturu programových dokumentů, z nichž SCLLD vychází. 
 

 STRATEGICKÝ CÍL č. 1 – Rozvoj a podpora místní ekonomiky  
 
Strategický cíl 1 vychází z klíčové oblasti 1 - Místní ekonomika. Fungující místní ekonomika je základním 

předpokladem pro harmonický rozvoj území ale i ostatních klíčových oblastí. Definice strategického 

cíle č. 1 má v rámci všech klíčových oblastí určitou logickou prioritu. Fungující místní ekonomika je 
předpokladem ekonomické prosperity území. Fungující místní ekonomika jako předpoklad zdrojů 

pracovních příležitostí, stejně jako předpoklad pro generování zdrojů pro rozvoj územích a sídelních 
celků, ale i jako předpoklad pro ochranu životního prostředí, přírody a krajiny. Mezi cílové skupiny 

příjemců podpory v rámci tohoto strategického cíle tak mohou patřit zemědělští podnikatelé, drobní 
podnikatelé a živnostníci, právnické osoby atd.  

Cílové skupiny:  

- Zemědělci (fyzické osoby); 
- Zemědělské malé a střední podniky (právnické osoby);  

- Drobní podnikatelé a živnostníci;  
- Fyzické i právnické osoby zřizující sociální podnik.  
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Tabulka č. 25: Stanovení specifických cílů a opatření – Strategický cíl 1 

Strategický cíl Specifický cíl Opatření Programový rámec 

Strategický cíl 1 
Rozvoj 

a podpora místní 
ekonomiky 

Specifický cíl 
1.1 

Podpora 
podnikání 

Opatření 1.1.1 
Podpora zemědělského podnikání 

PRV 1 

Opatření 1.1.2 
Podpora  

zpracování zemědělských produktů 
PRV 2 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj nezemědělského podnikání 
PRV 3 

Opatření 1.1.4 
Předávání znalostí a zkušeností 

PRV 4 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního podnikání – 

investice 

IROP 4 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního podnikání – 

provoz 

OPZ 3 

Specifický cíl 

1.2 
Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 
Podpora lokální zaměstnanosti 

OPZ 4 

Opatření 1.2.2 
Prorodinná opatření pro zvýšení 

lokální zaměstnanosti 
OPZ 2 

 
 

4.3.1.1 SPECIFICKÝ CÍL č. 1.1 – Podpora podnikání 
 
Tento specifický cíl je zaměřen na podporu a rozvoj podnikání. Na tento specifický cíl navazuje celkem 

šest opatření (tzv. fichí). Možnost podpory pro tyto specifické cíle vychází z PRV (podpora zemědělského 

i nezemědělského podnikání na venkově, vč. vzdělávání), z IROP (podpora investic do sociálního 
podnikání) a dále z OPZ (podpora provozu sociálního podnikání). Podpora bude zaměřena na zvýšení 

efektivity výroby a celkové konkurenceschopnosti malých podniků. U sociálního podnikání jde 
o začleňování a vytváření rovných příležitostí pro ohrožené cílové skupiny. 

 

Opatření 1.1.1 (fiche):  Podpora zemědělského podnikání  
Vazba na Program rozvoje venkova 
Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice 
do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. 

Podporovány budou též investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice 
do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku, výstavbu skladů olejnin 

apod.  

 
Opatření 1.1.2 (fiche):  Podpora zpracování zemědělských produktů 

Vazba na Program rozvoje venkova 
Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování zemědělských produktů 

a jejich uvádění na trh (např. moštárny, sýrárny, bourárny masa apod.). Budou podporovány investice 

do rozšíření rostlinné výroby, zelinářství, ovocnářství, pěstování bylin a květin aj. v oblasti zpracování 
zemědělských produktů. Podpora investic do zařízení, která souvisejí se zpracováním zemědělských 

produktů a uvedením výrobků na trh, umožní zemědělským podnikatelům, výrobcům potravin a krmiv 
využití moderních technologií. V neposlední řadě tato aktivita přispěje k rozvoji místních trhů a zkrácení 

dodavatelských řetězců. 
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Opatření 1.1.3 (fiche): Rozvoj nezemědělského podnikání 
Vazba na Program rozvoje venkova  
Budou podporovány projekty malých firem a živnostníků, které budou životaschopné a udržitelné, 
které přinesou vznik pracovních míst, nebo umožní zvýšení efektivity podnikání a udržení drobných firem 

a živnostníků na trhu. Jedná se zejména o podporu řemeslných provozoven, provozoven služeb, 

obchodu apod., které mimo jiné také zvýší dostupnost služeb pro obyvatele obcí. Tato fiche tedy umožní 
podporu i nezemědělského podnikání na venkově v oblasti například vzniku ubytovacích a stravovacích 

služeb týkající se agroturistiky a venkovské turistiky apod. Rozvoj těchto aktivit bude mít přímý dopad 
na rozvoj ekonomiky v území. 

Příklad podporovaných projektů:  

- podpora projektů agroturistiky (ubytování a doprovodné služby);  
- podpora drobného nezemědělského podnikání na venkově (investice do vybudování provozoven, 

či rekonstrukcí provozoven, nákup technologií, strojů apod.). 
 

Opatření 1.1.4 (fiche): Předávání znalostí a zkušeností  
Vazba na Program rozvoje venkova  
V rámci fiche 4 budou podporovány vzdělávací a informační akce zaměřené na pořádání seminářů 

s potenciálními příjemci podpory v rámci PRV. Podpořeny budou zejména aktivity vedoucí ke vzdělávání, 
předávání zkušeností a dobré praxe v odvětví zemědělství, potravinářství, lesnictví apod.   

Příklad podporovaných projektů: 
- akce, semináře, workshopy, konference zacílené na předávání příkladů dobré praxe v rámci 

podporovaných aktivit PRV. 

 
Opatření 1.1.5:  Podpora sociálního podnikání – investice  

Vazba na Integrovaný regionální operační program  
Podpora je cílena na vznik a rozvoj sociálních podniků. Cílem je snižování nezaměstnanosti, zvýšení 

sociálně integračního potenciálu území, podpora podnikatelského prostředí zohledňující potřeby 

a specifika osob znevýhodněných na trhu práce při jejich začleňování na trh práce a zohledňující potřeby 
a možnosti v daném území. Sociální podnik vytváří nová pracovní místa pro osoby ze znevýhodněných 

cílových skupin. Celý podnik funguje na principech sociálního podniku, které má uvedené ve svých 
zakládacích dokumentech. Opatření je cílené také na osoby samostatně výdělečně činné,  

které spadají do znevýhodněných cílových skupin a zároveň naplňují principy sociálního podnikání. 
Realizací projektu vznikne nová podnikatelská aktivita nebo dojde k rozšíření nabízených produktů 

a služeb. 

Příklad podporovaných projektů:  
- sociální podnik – zpracování místní produkce ovocnářství; 

- sociální podnik – úklidové služby; 
- společný sociální podnik obcí a měst – například údržba veřejné zeleně, nakládání s odpady apod.; 

- sociální podnik – kavárna, či pražírna kávy s ochutnávkou; 

- podpora investičních aktivit (nákup objektů, zařízení, vybavení a stavební úpravy, které vytvoří 
podmínky pro sociální podnikání). 

 
Opatření 1.1.6:   Podpora sociálního podnikání – provoz  

Vazba na Operační program Zaměstnanost 
Prostřednictvím opatření bude podpořen provoz sociálních podniků (mzdy, režijní náklady apod.). 

Podpora bude zacílena na vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových podnikatelských aktivit 

v oblasti sociálního podnikání.  
Podporované cílové skupiny:  

- osoby sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením;  
- osoby dlouhodobě nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání evidovaní na Úřadu práce ČR déle 

než 1 rok);  

- osoby opakovaně nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání, jejichž doba evidence na Úřadu práce ČR 
dosáhla v posledních 2 letech souborné délky 12 měsíců);  

- osoby se zdravotním postižením (viz § 67 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti);  
- osoby v nebo po výkonu trestu (osoby opouštějící výkon trestu odnětí svobody, a to do 12 měsíců 

po opuštění výkonu trestu);  
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- osoby opouštějící institucionální zařízení (zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 
a to do 12 měsíců od opuštění zařízení). 

 

4.3.1.2 SPECIFICKÝ CÍL č. 1.2 – Zvýšení lokální zaměstnanosti 
 
Specifický cíl č. 1.2 je druhým specifickým cílem v rámci strategického cíle č. 1 - Rozvoj a podpora místní 

ekonomiky na území MAS Naděje a představuje podporu lokální zaměstnanosti.  
Témě 65 % z celkové struktury podnikatelských subjektů na území MAS Naděje tvoří registrovaní 

živnostníci. Dle našeho názoru je značná část (cca 10 %) těchto živností neaktivní tzn., že živnostníci 
neprovádějí žádnou činnost. Příčinu lze shledávat v odeznění počátečního boomu vzniku živnostníků, 

v obtížné prosaditelnosti na trhu práce, v nedostupnosti bankovních produktů ale i ve ztrátě motivace 

s rostoucími nároky a byrokratickou náročností. Příčinu lze jistě vystopovat i v nízké odvaze 
a nedostatečnému povědomí o podnikatelském prostředí. Zlepšení stavu lze dosáhnout cíleným 

působením na potencionální zájemce o podnikání, jejich vzděláváním, prostřednictvím příkladů dobré 
praxe apod. Proto jsme zařadili do SCLLD opatření, které bude možné podpořit z Operačního programu 

Zaměstnanost a prostřednictvím kterého bude možné realizovat aktivity vedoucí ke vzdělávání zájemců 

o podnikání. 
Jako potřebné se současně jeví vytvoření podmínek a podpora prorodinných opatření tak, aby bylo 

umožněno rodičům dětí (matkám nebo otcům po mateřské dovolené) zpětné zařazení plně 
do pracovního procesu. Problémem je například hlídání dětí v období prázdnin a po 16.00 hod. V rámci 

specifického cíle je tedy navrženo toto opatření, které umožní doplnění chybějící kapacity stávajících 
institucionálních forem zařízení (typu školní družiny, kluby) s možností podpory příměstských táborů 

v době školních prázdnin. Současně bude možná podpora dětských skupin pro podniky i veřejnost, 

které vhodně doplní poptávku v této oblasti.  
 

Opatření 1.2.1:   Podpora lokální zaměstnanosti 
Vazba na Operační program Zaměstnanost 
Opatření má za cíl zvýšit lokální zaměstnanost rozvojem a podporou podnikání, rekvalifikací a podporou 

spolupráce lokálních partnerů na trhu práce. 
Příklad podporovaných projektů: 

- projekty vzdělávání v oblasti předávání zkušeností, dovedností a informací pro zájemce o podnikání; 
- partnerské projekty s většími zaměstnavateli – směrující k využití místních lidských zdrojů z území 

MAS Naděje při uplatnění v nově budovaných provozovnách. 

 
Opatření 1.2.2:  Prorodinná opatření pro zvýšení lokální zaměstnanosti 

Vazba na Operační program Zaměstnanost 
Opatření si klade za cíl zlepšení podmínek pro zaměstnanost rodičů dětí podporou zařízení, jako jsou 

dětské skupiny, dětské kluby, příměstské prázdninové tábory apod. 
Cílové skupiny:  

- osoby, které jsou znevýhodněny vzhledem k věku;  

- osoby pečující o malé děti; 
- osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené;  

- osoby pečující o jiné závislé osoby. 
Příklad podporovaných projektů: 

- dětské kluby, příměstské tábory realizované školami nebo NNO;  

- uplatnění a vzdělávání chův; 
- podnikové „školky“, dětské skupiny pro děti zaměstnanců i veřejnost, soukromé dětské skupiny 

(soukromé školky, dětské skupiny). 
 

 STRATEGICKÝ CÍL č. 2 – Rozvoj a podpora obcí 
 
Strategický cíl č. 2 je jediným strategickým cílem, vycházejícím z klíčové oblasti 2 – Území a sídelní 

celky. Dále je dělen na osm specifických cílů. Analýza ukázala rezervy, které obce ve své vybavenosti 

a v potenciálu rozvoje mají. V některých obcích je nutné doplnit technickou a dopravní infrastrukturu 
a občanské vybavení, jiné obce potřebují intervence do podpory cestovního ruchu, kultury a zachování 

historického potenciálu. Tam, kde například dochází k většímu úbytku obyvatelstva, je třeba 
zaměřit se na příčinu a tu se snažit eliminovat. K tomu je třeba využít všech možností, které se v území 
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nabízejí. Zařazené specifické cíle řeší komplexně problematiku rozvoje obcí a pokrývají oblast školství, 
vzdělávání, dopravy, sociální problematiky, posílení řízení rizik, péče o kulturní a přírodní dědictví, 

spolkový život, občanskou vybavenost a rozvoj partnerství, meziobecní a mezinárodní spolupráci a rozvoj 
cestovního ruchu. 

 

Tabulka č. 26: Stanovení specifických cílů a opatření – Strategický cíl 2  

Strategický cíl Specifický cíl Opatření Programový rámec 

Strategický cíl 2 

Rozvoj 
a podpora obcí 

Specifický cíl 2.1 

Podpora klíčových 
kompetencí a inkluzivního 

vzdělávání 

Opatření 2.1.1 
Kvalitní školy pro všechny 

IROP 5 

Specifický cíl 2.2 
Rozvoj alternativní 

dopravy 
a bezpečnost v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem, na kole, 
pěšky i veřejnou dopravou 

IROP 1 

Opatření 2.2.2 

Místní komunikace  
a veřejná prostranství 

Národní,  

vlastní, 
nadační zdroje 

Specifický cíl 2.3 

Prevence sociálního 
vyloučení 

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 
Podpora sociálních služeb 

a komunitních center – 

investice 

IROP 3 

Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních služeb 
a komunitních center – 

provoz 

OPZ 1  

Opatření 2.3.3 

Žijeme pospolu 

Národní,  
vlastní,  

nadační zdroje 

Specifický cíl 2.4 

Zkvalitnění řízení rizik 
a řešení katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek  
SDH II. a III. stupně 

IROP 2 

Specifický cíl 2.5 
Zachování a péče 

o kulturní a přírodní 
dědictví 

Opatření 2.5.1 

Zachování a péče o kulturní 
a přírodní dědictví 

Národní,  

vlastní zdroje 

Specifický cíl 2.6 
Podpora a rozvoj 

občanské vybavenosti  

Opatření 2.6.1 

Dotační poradenství 
pro občanskou vybavenost  

v oblasti kultury,  

sportu apod. 

Národní,  
vlastní,  

nadační zdroje 

Specifický cíl 2.7 
Prohlubování spolupráce  

a partnerství 

Opatření 2.7.1 

Podpora spolupráce  

subjektů v území  

Národní,  
vlastní zdroje 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce  
mezi MAS 

PRV 5 

Opatření 2.7.3 
Podpora přeshraniční 

spolupráce 

Národní,  

vlastní zdroje, 
program 

přeshraniční 

spolupráce 

Specifický cíl 2.8 

Rozvoj cestovního ruchu 

Opatření 2.8.1 

Podpora cestovního ruchu  

Národní,  

vlastní zdroje 
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4.3.2.1 SPECIFICKÝ CÍL č. 2.1 – Podpora klíčových kompetencí a inkluzivního 

vzdělávání 

V rámci provedených analýz a z komunikace se školami v území byla identifikována potřeba zvýšení 

kapacity pro předškolní vzdělávání a potřeba vzniku zázemí pro dětské skupiny, čímž bude i podpořeno 
zapojení rodičů dětí nejnižší věkové kategorie na trhu práce. Pro potřeby rozvoje základního vzdělávání 

bude podpora zacílena na klíčové kompetence vymezené pravidly IROP (v oblastech komunikace v cizích 

jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, ve schopnosti práce s digitálními 
technologiemi apod.). Současně se podpora bude týkat sociální inkluze – projektů týkajících se zajištění 

rovného přístupu ke vzdělávání osobám ohroženým sociálním vyloučením. Také bude toto opatření 
aplikováno na podporu projektů zajištujících infrastrukturu pro celoživotní učení ve vybraných klíčových 

kompetencích (stanovených pravidly IROP) a podpora infrastruktury pro zájmové a neformální 
vzdělávání mládeže. 

 

Opatření 2.1.1:  Kvalitní školy pro všechny  
Vazba na Integrovaný regionální operační program 
V rámci opatření bude realizována podpora projektů, které naplní výše uvedený specifický cíl. 
Projekty musí vycházet ze zpracovaného strategického rámce Místních akčních plánů vzdělávání tak, 

aby podpora byla využita účelně a koordinovaně s důrazem na bezbariérovost.  

Příklad podporovaných projektů: 
- modernizace odborných učeben (fyzika, chemie apod.), pořízení vybavení; 

- modernizace nebo vybudování učeben pro výuku cizích jazyků; 
- zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu;  

- vybudování nových tříd u mateřských škol v souvislosti se zvýšením kapacity, včetně úpravy školní 
zahrady – zeleň, hrací prvky; 

- vybudování prostor pro zájmové a neformální vzdělávání dětí. 

 

4.3.2.2 SPECIFICKÝ CÍL č. 2.2 – Rozvoj alternativní dopravy a bezpečnost  

v obcích 

Specifický cíl reaguje na potřebu budování podmínek pro rozvoj alternativní dopravy formou cyklotras, 

nebo cyklotras spojených s pěšími trasami. Většina obcí v území MAS Naděje má hustou zástavbu podél 

silnic II. a III. třídy, kde je potřeba komplexně řešit bezpečnost budováním infrastruktury jako jsou 
bezpečné chodníky uzpůsobené i pro pohyb handicapovaných obyvatel apod. V rámci specifického cíle 

je nutné řešit také místní dopravní infrastrukturu, tzn. stav místních komunikací, chodníků podél místních 
komunikací, veřejná prostranství, přechody, lávky a další.  

 
Opatření 2.2.1: Bezpečně autem, na kole, pěšky i veřejnou dopravou 

Vazba na Integrovaný regionální operační program  
V rámci tohoto opatření bude možné podpořit komplexní řešení bezpečného pohybu v obcích, 
včetně vybudování cyklotras a pěších tras.  

Příklad podporovaných projektů: 
- bezpečné chodníky, včetně řešení bezbariérovosti (např. bezbariérový přístup zastávek, zvuková 

a jiná signalizace pro nevidomé, přizpůsobení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám 

s omezenou pohyblivostí nebo orientací); 
- budování cyklotras, příp. pěších tras, které budou využívány k cestě za vzděláním (do škol), 

za službami, k lékaři apod. – doplňkově lze zařadit zeleň (např. zelené pásy) nebo stojany na kola, 
odpočívadlo či dopravní značení. 

 

Opatření 2.2.2:  Místní komunikace a veřejná prostranství 
Národní, vlastní, nadační zdroje 
V rámci tohoto opatření bude MAS Naděje reagovat na poptávku obcí po poradenství v rámci národních, 
krajských a nadačních dotačních programů, na projekty týkající se úpravy a budování veřejných 

prostranství, bude spolupracovat s místními občanskými iniciativami, bude poskytovat informační servis 
k možnostem financování (dotace, granty) a v rámci podpory veřejně prospěšných organizací (místních 

spolků a neformálních sdružení) bude napomáhat při komunitním plánování apod.  
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4.3.2.3 SPECIFICKÝ CÍL č. 2.3 – Prevence sociálního vyloučení a negativních  

jevů 

Specifický cíl reaguje na poptávku po chybějících nebo nedostatečných sociálních službách v území, 

která vyplynula ze zpracování a projednávání komunitních plánů sociálních služeb spádových oblastí 
pro ORP Most a ORP Litvínov a také ze Strategického plánu sociálního začleňování pro obec Obrnice.  

V průběhu dalších let se předpokládá (resp. některé obce mají záměry) zpracování dalších komunitních 

plánů sociální péče, kde mohou další požadavky vyplynout. Současně se jeví potřeba zahrnout do řešení 
i otázku prevence kriminality zejména u dětí a mládeže, dále zacílení na nízkopříjmové skupiny, 

osoby dlouhodobě nezaměstnané, s nízkým vzděláním apod. Podpora rozšíření a realizace sociálních 
služeb s navazujícími komunitními aktivitami bude realizována i prostřednictvím komplexních 

komunitních center, ve kterých se bude odehrávat komunitní sociální práce a které budou také 
poskytovat zázemí pro další aktivity cílových skupin (kulturní, vzdělávací, apod.).  

 

Opatření 2.3.1: Podpora sociálních služeb a komunitních center – investice   
Vazba na Integrovaný regionální operační program  
Opatření prostřednictvím IROP umožní investice do vybudování zázemí pro sociální služby a komplexních 
komunitních center, jejichž potřeba vyplývá ze zpracovaných komunitních plánů obcí. V rámci 

komplexních komunitních center budou nabízeny komunitní sociální práce a dále pak aktivity podporující 

sociální začleňování ohrožených skupin obyvatelstva doplněné o komunitní setkávání. 
Příklad podporovaných projektů: 

- budování a obnova občanské vybavenosti v oblasti sociálních služeb a posílení komunitního života 
v obcích a městech pro znevýhodněné skupiny obyvatelstva ohrožené sociální exkluzí;  

- komplexní komunitní centra. 
 

Opatření 2.3.2:  Podpora sociálních služeb a komunitních center – provoz  

Vazba na Operační program Zaměstnanost 
Opatření navazuje na předchozí opatření 2.3.1. 

Prostřednictvím OPZ bude možné podpořit provoz sociálních terénních služeb a komunitních center, 
jejichž potřeba je zdokumentována v analýze problémů a potřeb. 

Příklad podporovaných projektů: 

- podpora provozu komunitních center a poskytování terénních sociálních služeb. 
 

Opatření 2.3.3: Žijeme pospolu  
Národní, vlastní, nadační zdroje 
V rámci tohoto opatření budou realizovány aktivity, které povedou k posílení dobrých mezilidských 

vztahů, soudržnosti komunit, dále aktivity, které napomohou k prevenci kriminality a užívání návykových 
látek. Tyto aktivity budou realizovány ve spolupráci s místními aktéry, školami, spolky a obcemi. 

Realizace opatření bude prováděna poradenstvím k žádostem o granty a dotace na projekty realizované 
výše uvedenými subjekty, dále přímým zapojením MAS Naděje do realizace projektů apod. Patří 

sem i aktivity podporující například rozvoj knihoven či čtení dětem.  
Příklad projektů: 

- tradiční akce v obcích (posvícení, slavnosti, poutě, setkání), které slouží k setkávání místních 

obyvatel; 
- kulturní akce (výstavy, koncerty) i s využitím sakrálních staveb (kostelů a kaplí podle možností), 

které v území existují; 
- sportovní soutěže, soutěže hasičských sborů, podpora zapojení mládeže do sportovních klubů; 

- podpora všech prospěšných občanských aktivit (ochotnické divadelní spolky, pěvecké spolky, 

místní spolky organizující aktivity pro různé skupiny obyvatel), dále podpora a organizování aktivit, 
které využívají dobrovolnou práci a rozvoj dobrovolnictví (úklidy přírody, aktivity s dětmi apod.);  

- projekty na prevenci kriminality a užívání drog; 
- přírodní komunitní centra – kavárny v přírodě, lesní divadla, přírodní koupaliště, přírodní zábavní 

a vzdělávací parky, galerie pod otevřeným nebem, aj.; 
- zapojení aktivní veřejnosti do veřejných jednání o důležitých změnách v rámci obcí (územních plánů, 

pozemkových úprav, zjišťovacích řízení);  
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- zapojení místních spolků a neformálních aktivních skupin do realizace environmentálních aktivit 
např. budování přírodních atraktivit s následným udržováním, které mohou vzniknout při realizaci 

opatření v rámci naplánovaných pozemkových úprav apod. 
 

4.3.2.4 SPECIFICKÝ CÍL č. 2.4 – Zkvalitnění řízení rizik a řešení katastrof 
 

Tento specifický cíl byl do strategie zařazen s ohledem na potřebu zajistit patřičné zázemí a vybavení 
jednotek SDH II. a III. stupně, které jsou zařazeny do IZS. ORP Most, Litvínov a Teplice, ve kterých leží 

území MAS Naděje, jsou na seznamu exponovaných území (přílohy č. 5 programového dokumentu 
IROP). Cílem je dosažení vyšší ochrany života, zdraví osob, majetku a hospodářských hodnot ve vazbě 

na nová rizika zejména v důsledku změn klimatu (sucho, orkány, větrné smrště, sněhové srážky, masivní 

námrazy) či mimořádných událostí. 
 

Opatření 2.4.1: Odolnost jednotek SDH II. a III. stupně 
Vazba na Integrovaný regionální operační program  
Účelem je posílení vybavení složek IZS pro řešení dopadu mimořádných událostí na infrastrukturu 

dopravy a průmyslu, obce, životní prostředí atd. Pořízena bude odpovídající technika a věcné prostředky, 
např. termokamery, stan pro nouzové přežití apod.   

Příklad podporovaných projektů: 
- projekty na vybavení jednotek SDH II. a III. stupně dle HZS Ústeckého kraje, který bude v rámci 

analýzy provádět výběr projektů na základě optimalizace počtu a dostupnosti prostředků a techniky 
pro dané území s ohledem na časovou dostupnost techniky. 

 

4.3.2.5 SPECIFICKÝ CÍL č. 2.5 – Zachování a péče o kulturní a přírodní  

dědictví 

Krajina na území MAS Naděje prošla vlivem a působením člověka složitým vývojem, na kterém se 
podepsaly mimo jiné střídající se politické a hospodářské vlivy. Násilný odsun a poválečné osidlování 

pohraničních oblastí zpřetrhaly pouta k půdě a vyvrátily rodové kořeny. V území MAS Naděje je mnoho 

drobných památek. V posledních letech se zlepšil obecně vztah veřejnosti k nim. V této oblasti je tedy 
potřeba plánovitě řešit obnovu a následnou péči o křížky, boží muka, malé kapličky apod. Ve vztahu ke 

kulturním památkám je třeba spolupracovat účinně s vlastníky a společně hledat cestu na zajištění 
financí na jejich záchranu, obnovu a péči. Také je potřeba podporovat dobrovolnictví. V rámci projektů 

týkajících se kulturního dědictví je možné využít navázaných partnerství v rámci přeshraniční spolupráce  
a také realizovat projekty společně v rámci DSO.  

Revitalizace krajiny je důležitou cestou obnovy ztracených spojení, navázání násilně přerušených 

či zapomenutých příběhů – jedná se o oživování míst, která ztratila svá jména, svoji kontinuitu a identitu. 
Bez vyřešení vlastnictví pozemků není možno v území realizovat nezbytná ekologická či krajinotvorná 

opatření. Toto přetváření obrazu krajiny vyžaduje úzkou spolupráci a větší zapojení vlastníků, obyvatel, 
obcí a dalších místních iniciativ.  

 

Opatření 2.5.1:  Zachování a péče o kulturní a přírodní dědictví 
Národní, vlastní, nadační zdroje 
Příklad projektů: 
- poradenství v oblasti péče o drobné a kulturní nemovité památky; 

- aktivity vedoucí k vybudování místních expozic (lokální muzea a expozice) vztažené k historii obcí, 

významným událostem apod.;  
- publikační činnost; 

- aktivizace veřejnosti k dobrovolnictví ve vztahu k péči o památky;   
- osvěta ve školách, seznamování veřejnosti s historií území;  

- propagace dobré praxe a příkladných projektů z oblasti péče o kulturní a přírodní dědictví;  
- iniciování aktivního přístupu a komunitního plánování při návrhu Plánu společných zařízení 

v pozemkových úpravách; 

- posilování vztahu k místu, podpora místních iniciativ, generování zájmu o přírodu. 
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4.3.2.6 SPECIFICKÝ CÍL č. 2.6 – Podpora a rozvoj občanské vybavenosti  

Analýza poukázala na rezervy, které obce v této oblasti mají. Důležitým faktorem je i podpora cestovního 

ruchu, zachování a využití památek na území obcí. Pokud budou v obcích a jejich okolí turistické cíle, 
zájem návštěvníků a turistů zvýší šanci na rozvoj služeb pro cestovní ruch. K tomu je také třeba kvalitní 

propagace území (obcí a měst) z hlediska turistických zajímavostí. Proto byl do SCLLD přidán tento 
specifický cíl, který zabezpečí obcím dotační management v oblasti občanského vybavení, souvisejícího 

mimo jiné s kulturou a sportem. 

Opatření 2.6.1: Dotační poradenství pro občanskou vybavenost v oblasti kultury, 
sportu apod.  

Národní, vlastní zdroje 
Na základě znalosti území se v rámci tohoto opatření bude podpora týkat především pomoci při přípravě 

projektových žádostí z národních zdrojů. 

Příklad projektů:  
- pomoc při přípravě projektových žádostí. 

 

4.3.2.7 SPECIFICKÝ CÍL č. 2.7 – Prohlubování spolupráce a partnerství 

 
V rámci rozvíjení spolupráce a partnerství je možné realizovat řadu projektů týkajících se společných 

témat – kulturní dědictví, cestovní ruch, výměna zkušeností, jazykové bariéry apod. Na tyto aktivity 
se MAS Naděje v příštím období zaměří. V rámci své činnosti (v rámci vymezených kapacit) bude 

realizovat vlastní projekty přeshraniční spolupráce, ale také bude nápomocna svým členům a partnerům 

při realizaci jejich přeshraničních projektů. V rámci meziobecní spolupráce budou realizovány aktivity 
vedoucí ke spolupráci obcí a mikroregionů, takové, které řeší společná témata. Současně bude využíváno 

příkladů dobré praxe k inspiraci. 
V rámci PRV bude MAS Naděje realizovat projekty spolupráce (mezi MAS). V rámci absorpční kapacity 

území existují záměry projektů v oblasti podpory venkovské turistiky a cestovního ruchu – vybudování 

turistických a informačních center a také projekty podporující regionální producenty. 
 

Opatření 2.7.1: Podpora spolupráce subjektů v území 
Národní, vlastní zdroje 

Příklad projektů:  
- projekty mezinárodní spolupráce v oblasti cestovního ruchu, ale i školství, hasičských sborů, sportu, 

památek (značení přeshraničních turistických cest);  

- exkurze „na druhou stranu hranice“ z obou směrů;  
- rozvoj cykloturistiky, poznávání památek, řešení společných problémů v oblasti životního prostředí, 

ochrany krajiny apod. 
- společné projekty obcí sdružených v DSO. 

 

Opatření 2.7.2 (fiche): Podpora spolupráce mezi MAS  
Vazba na Program rozvoje venkova 
MAS Naděje bude realizovat projekty spolupráce zaměřené na rozvoj venkovské turistiky (ve spolupráci 
s MAS, která bude realizovat aktivity stejného charakteru). Dalším projektem bude v rámci spolupráce 

MAS z Ústeckého kraje projekt na podporu regionálních výrobců, např. formou farmářských 

a regionálních trhů.  
Příklad podporovaných projektů: 

- turistická a informační centra;  
- projekt na podporu regionálních výrobců. 

 
Opatření 2.7.3:    Podpora přeshraniční spolupráce 

Národní, vlastní zdroje, program přeshraniční spolupráce  
Na oblast přeshraniční spolupráce by se MAS Naděje chtěla v novém plánovaních období zaměřit 
vzhledem v existenci Programu spolupráce na podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou 

a Svobodným státem Sasko. MAS Naděje by chtěla navázat například na úspěšný projekt  
DSO Most – Jih s názvem „Navázání partnerství a propagace mikroregionu Most – Jih“, realizovaný  

od roku 2005 ve spolupráci s obcí Pobershau (SRN). 
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Příklad podporovaných projektů: 
- zachování a ochrana životního prostředí a podporování účinného využívání zdrojů; 

- investice do vzdělávání, odborné přípravy a odborného výcviku k získávání dovedností 
a celoživotního učení; 

- partnerská spolupráce ve všech oblastech společenského živote (např. v oblasti bezpečnosti, 

regionálního rozvoje a plánování apod.). 
 

4.3.2.8 SPECIFICKÝ CÍL č. 2.8 – Rozvoj cestovního ruchu 
 
V kontextu dosud ne zcela využité atraktivity území MAS Naděje se jeví potřebné cíleně podporovat 

rozvoj cestovního ruchu. Mimo umožnění využití dotací na investice do rozvoje služeb je třeba věnovat 

zvýšenou pozornost marketingu, což v některých oblastech území MAS Naděje zcela chybí. Je třeba 
realizovat projekty na zviditelnění památek a přírodních atraktivit, projekty podporující pěší dopravu 

a cykloturistiku, včetně vydávání doprovodných a propagačních tiskovin, map, informací a to i s ohledem 
na příhraniční polohu území, propagace existujících služeb a zázemí pro cestovní ruch. S podporou 

cestovního ruchu souvisí rovněž péče a propagace kulturního dědictví. V rámci přeshraniční spolupráce 

je potřeba využít společných témat týkajících se historie, propojení turistických cest přes hranice, 
budování naučných stezek, turistických tras, cyklostezek, přírodních parků apod. Budování zázemí 

pro cestovní ruch (ubytování, stravování, informační centra, publicita), turistických atraktivit a budování 
cyklotras a hipostezek jako alternativního druhu dopravy. 

 
Opatření 2.8.1:   Podpora cestovního ruchu 

Národní, vlastní zdroje   
Příklad aktivit MAS Naděje v rámci realizaci tohoto opatření:  
- nastavení spolupráce v rámci rozvoje cestovního ruchu v území (exkurze, dovolenkové balíčky 

služeb, účinný marketing, spolupráce podnikatelů); 
- realizace projektů místních expozic historie, příp. expozice k přírodním a místním zvláštnostem, 

tradicím apod.; 

- realizace projektů turistických a informačních center; 
- předání informací o možnostech národních a grantových dotací pro rozvoj cestovního ruchu, 

jak pro podnikatelskou sféru, tak i pro neziskovou a obce; 
- pomoc při definování záměrů na podporu cestovního ruchu;  

- rozvoj hipoturistiky. 

 

 STRATEGICKÝ CÍL č. 3 – Zachování životního prostředí pro další generace 

 
Strategický cíl 3 Zachování životního prostředí pro další generace vychází z klíčové oblasti 3 - Příroda, 

krajina a životní prostředí. Tento strategický cíl reflektuje mimo jiné tedy i požadavky zejména 
na podporu vzdělávání, poradenství a zvýšení povědomosti o nutnosti ochrany životního prostředí. 

Zde je prostor pro zapojení MAS Naděje, která může lidem zprostředkovat informační servis 
a individuální poradenství. Je třeba realizovat osvětu mezi obyvateli i podnikateli na tato témata, 

významně v tomto ohledu spolupracovat se zemědělci, správci vodních toků, správci a vlastníky lesů 

a dalšími organizacemi. 
Jedná se o oblasti produkce a nakládání s odpady, krajinotvorbu, nakládání s vodou v krajině, ochranu 

před jejím znečištěním, ochranu ovzduší, podporu kotlíkových dotací a podobně.  
Samostatnou kapitolou v rámci tohoto strategického cíle je podpora biodiverzity. Území, zejména jižní 

části MAS Naděje, je charakterizováno velkým procentem zornění půdy a je zde proto prostor 

pro podporu aktivit při výsadbě dřevin na nelesní půdě. Jedná se o zakládání remízků, větrolamů, 
vysazování sadů, alejí a to zejména vysazováním původních neinvazivních typů dřevin.  
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Tabulka č. 27: Stanovení specifických cílů a opatření – Strategický cíl 3  

Strategický cíl Specifický cíl Opatření Programový rámce 

Strategický cíl 3 
Zachování životního 

prostředí pro další 

generace 

Specifický cíl 3.1 
Posílení biodiverzity 

Opatření 3.1.1 
Výsadba dřevin  

OPŽP 1 

Specifický cíl 3.2 

Environmentální 
výchova a osvěta 

Opatření 3.2.1 

Osvěta v oblasti lokálního 

čištění odpadních vod, 
obnovitelných zdrojů, 

úspory energie  
a nakládání s odpady 

Vlastní,  

národní zdroje 

 

4.3.3.1 SPECIFICKÝ CÍL č. 3.1 – Posílení biodiverzity  

 
Tento specifický cíl byl do SCLLD zařazen s ohledem na výsledky SWOT analýzy. Hlavním podporovaným 
opatřením bude výsadba dřevin, která se týká výsadby ve velkoplošně chráněných územích. 

 
Opatření 3.1.1:   Výsadba dřevin 

Vazba na Operační program Životní prostředí  
Opatření slouží k podpoře a zachování biodiverzity, zachování vody v krajině, protierozní opatření apod.  
Opatření se váže na specifický cíl 3.1 Posílení biodiverzity, ale prolíná se i do specifického cíle 

podporujícího zemědělské podnikání. K posílení biodiverzity je třeba přistupovat koordinovaným 
způsobem ve spolupráci jak s dotčenými uživateli pozemků, tak s obcemi a dalšími vlastníky. Při přípravě 

programového rámce byl zjištěn zájem o budování alejí, stromořadí (např. podél cest) a některých 
protierozních opatření, které navazují na pozemkové úpravy.  

Příklad podporovaných projektů: 

- liniové a skupinové výsadby dřevin (stromořadí, větrolamy, remízy), založení nebo obnova 
krajinného prvku; 

- výsadba posilující ekologicko-stabilizační funkce významných krajinných prvků (podpora „školek“ 
původních dřevin). 

 

4.3.3.2 SPECIFICKÝ CÍL č. 3.2 – Environmentální výchova a osvěta  

 
Opatření 3.2.1:   Osvěta v oblasti lokálního čištění odpadních vod,  

  obnovitelných zdrojů, úspory energie a nakládání s odpady 

Národní, vlastní zdroje 
Příklad projektů: 

- realizace projektů týkajících se environmentální výchovy ve spolupráci se školami, obcemi, spolky 
apod.; 

- zapojení veřejnosti do realizace projektů (např. využití dobrovolnictví); 

- zvýšení informovanosti o přínosech pozemkových úprav mezi vlastníky a zástupci obcí a kladení 
důrazu na jejich zahájení v jednotlivých katastrech; 

- poskytování informací a poradenství při využívání dotačních titulů v oblasti lokálního čištění 
odpadních vod, obnovitelných zdrojů a úspory energie a nakládání s odpady; 

- zřizování environmentálních vzdělávacích přírodních parků a jejich zapojení do systému školního 

vzdělávacího procesu a veřejných volnočasových aktivit (podpora pobytu v přírodě a budování 
kladného vztahu a silného pouta ke krajině); 

- popularizace přírodě blízkého životního stylu (přiblížení ekologického, environmentálního a bio 
přístupu – příklady dobré praxe, soutěže, výstavy, veřejné akce typu trnkobraní, apod.); 

- osvěta o důležitosti retence vody v krajině (přednášky, workshopy, výstavy, apod.); 
- koordinace spolupráce jednotlivých aktérů (Státní pozemkový úřad, správci toků, vlastníci pozemků, 

zemědělci, NNO, apod.); 
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- péče o funkčnost retenčních prvků (čištění studánek, jarní úklid kolem toků s využitím dobrovolnictví, 
a jiné); 

- zprostředkování informací a poradenství. 
 

4.4 ZPŮSOB DOSAHOVÁNÍ CÍLŮ A PRIORIT SCLLD 

 
Hlavní způsob pro dosažení cílů SCLLD je poskytnutá podpora koncovým příjemcům na realizaci 

opatření. Jejich vymezení je nastaveno takovým způsobem, aby byly postupně plněny cíle definované 
pro SCLLD. Každé opatření prostřednictvím povinných i nepovinných hodnotících kritérií určuje další 

významy projektu a priority zohledňují potřeby regionu. Specifická provázanost jednotlivých kritérií 
vytváří prostor pro tvorbu nových, originálních a atraktivních projektů.  

Potenciální žadatelé byli informováni na vzdělávacích akcích, kde byli teoreticky připraveni na způsob 

zpracování, způsob řízení a financování projektu. Další vzdělávací aktivity jsou připraveny. V rámci 
tvorby SCLLD byli osloveni všichni partneři MAS Naděje, všechny dotčené obce a další potenciální 

žadatelé o dotaci (zejm. NNO, podnikatelé), aby zformulovali své potřeby prostřednictvím projektových 
záměrů. Tímto způsobem byly sesbírány projektové náměty, které jsou v souladu se zaměřením 

strategických plánů území v působnosti MAS Naděje a které tvoří předpoklad, že SCLLD skutečně 
reaguje na potřeby území a lidí, kteří v tomto území žijí, a že je zde potenciál i ochota pro jeho realizaci. 

 

Je nutné zdůraznit, že předpokládané dopady SCLLD jsou očekávány v dlouhodobější perspektivě 
a účelem realizace místní strategie je „motivační impuls“ – prvotní hybný prvek, kde míra kooperace 

podnikatelů s veřejnou a neziskovou sférou je dosud minimální. Zdárná implementace SCLLD 
proto především zahájí restrukturalizaci ekonomických i sociálních vztahů mezi jednotlivými subjekty 

díky novým možnostem, obnoveným tradicím a novým nabídkám vzniklým v rámci projektů jednotlivých 

opatření. SCLLD proto „nastartuje“ rozvoj ve všech oblastech života lidí žijících na venkově a venkovská 
sídla budou po stránce kvality života srovnatelná s podobnými regiony v republice. 

 
Zárukou naplnění priorit SCLLD je vysoká připravenost žadatelů, která je dosažitelná zejména: 

- vysokou informovaností potenciálních žadatelů – realizovaná formou informačních 
seminářů ke konkrétním připravovaným výzvám, propagací apod.  

- poradenstvím a podporou tvorby projektů – MAS Naděje bude prostřednictvím svých 

kvalifikovaných pracovníků metodicky vést žadatele při sestavování projektové žádosti 
a pomůže s vhodným koncipováním projektového námětu a jeho rozpracováním až k určení 

požadovaného typu výstupů naplňujících stanovené indikátory. Dále je zapotřebí připravit 
žadatele na řešení otázek finančních toků v realizační fázi projektu, povinnou administrací 

a požadavky na udržitelnost projektu. 

 
Všechna opatření usilují o to, aby byly nalezeny a efektivně využity všechny dostupné místní zdroje  

– materiální, lidské i duchovní. Jednotlivá opatření vytvářejí podmínky pro rovnováhu mezi kvalitou 
životního prostředí a společenským a ekonomickým rozvojem. SCLLD, jakož i definice opatření, jsou 

formulovány v naprostém souladu s udržitelným rozvojem. V podmínkách regionu MAS Naděje je to 

zejména směřování k ochraně životního prostředí, kultivace kulturní krajiny a využívání místních surovin 
a zdrojů pro vyšší úroveň zpracování.  
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Tabulka č. 28: Strategický cíl 1 – Přehled měřitelných cílů pro výstupy a výsledky 

Specifický cíl Opatření Název/kód indikátoru 
Měrná 
jednotka 

Typ 
Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Specifický cíl 
1.1 
Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 
Podpora zemědělského 
podnikání 
(PRV 1)  

93701  
Počet podpořených podniků/příjemců 

Podniky/ 
příjemci 

NČI/výstup 0 5 

94800  
Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů (Leader) 

FTE NČI/výsledek 0 1 

Opatření 1.1.2 
Podpora zpracování 
zemědělských produktů  
(PRV 2) 

93701  
Počet podpořených podniků/příjemců 

Podniky/ 
příjemci 

NČI/výstup 0 3 

94800  
Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů (Leader) 

FTE NČI/výsledek 0 1 

Opatření 1.1.3 
Rozvoj nezemědělského 
podnikání 
(PRV 3) 

93701 
Počet podpořených podniků/příjemců 

Podniky/ 
příjemci 

NČI/výstup 0 5 

94800  
Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů (Leader) 

FTE NČI/výsledek 0 2 

Opatření 1.1.4 
Předávání znalostí 
a zkušeností  
(PRV 4) 

92301  
Počet účastníků vzdělávání 

Osoby NČI výstup 0 45 

Vlastní 
Informační akce 

Akce NČI/výstup 0 3 

92030  
T3 Celkový počet vyškolených účastníků 
podle čl. 14 nařízení EU č. 1305/2013 

Účastníci NČI/výsledek 0 20 

Opatření 1.1.5 
Podpora sociálního podnikání - 
investice 
(IROP 4) 

10000  
Počet podniků pobírajících podporu  

Podniky  NČI/výstup 0 2 

10102  
Počet podniků pobírajících granty 

Podniky NČI/výstup 0 2 

10411  
Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším 
vzděláním  

% NČI/výsledek 28,5 22,0 

10400  

Zvýšení zaměstnanosti  
v podporovaných podnicích  

FTE NČI/výstup 0 10 

10105  
Počet nových podniků, které dostávají 
podporu 

Podniky NČI/výstup 0 2 
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10300  
Soukromé investice odpovídající veřejné 
podpoře podniků (granty) 

EUR NČI/výstup 0 8 230 

10403  
Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných 
podnicích se zaměřením na znevýhodněné 
skupiny 

FTE NČI/výstup 0 4 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního podnikání – 
provoz 
(OPZ 3) 

10213  
Počet sociálních podniků vzniklých díky 
podpoře 

Organizace NČI/výstup 0 2 

60000  

Celkový počet účastníků 
Osoby NČI/výstup 0 10 

10211 
Počet sociálních podniků vzniklých díky 
podpoře, které fungují i po ukončení 
podpory 

Organizace NČI/výsledek 0 2 

Specifický cíl 
1.2 
Zvýšení lokální 
zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 
Podpora lokální zaměstnanosti 
(OPZ 4) 

60000  
Celkový počet účastníků  

Osoby NČI/výstup 0 30 

62600  
Účastníci, kteří získali kvalifikaci  
po ukončení své účasti 

Osoby NČI/výsledek 0 8 

62800  
Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení 

své účasti hledají zaměstnání, 
jsou v procesu vzdělávání, rozšiřují si 
kvalifikaci nebo jsou zaměstnaní, 
a to i OSVČ 

Osoby NČI/výsledek 0 15 

62700 
Účastníci zaměstnaní po ukončení své 
účasti, včetně OSVČ 

Osoby NČI/výsledek 0 8 

62900 
Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení 
své účasti, včetně OSVČ 

Osoby NČI/výsledek 0 8 

63100 
Účastníci ve věku nad 54 let zaměstnaní 6 

měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ 

Osoby NČI/výsledek 0 5 

63200 
Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 
6 měsíců po ukončení své účasti, 
včetně OSVČ 

Osoby NČI/výsledek 0 3 
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Opatření 1.2.2 
Prorodinná opatření  
pro zvýšení lokální 
zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

50001  
Kapacita podporovaných zařízení péče o děti 
nebo vzdělávacích zařízení 

Osoby NČI/výstup 0 38 

50100  
Počet podpořených zařízení péče 
o děti předškolního věku 

Zařízení NČI/výstup 0 2 

50110  
Počet osob využívajících zařízení péče o děti 
předškolního věku 

Osoby NČI/výsledek 0 10 

60000  
Celkový počet účastníků  

Osoby NČI/výstup 0 38 

62000  
Počet projektů, které zcela nebo zčásti 
provádějí sociální partneři nebo nevládní 
organizace 

Projekty NČI/výstup 0 4 

50120 
Počet osob využívajících zařízení péče o děti 
ve věku do 3 let 

Osoby NČI/výsledek 0 2 
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Tabulka č. 29: Strategický cíl 2 – Přehled měřitelných cílů pro výstupy a výsledky 

Specifický cíl  Opatření  Název/kód indikátoru 
Měrná 
jednotka 

Typ  
Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Specifický cíl 
2.1 
Podpora klíčových 
kompetencí 
a inkluzivního 

vzdělávání 

Opatření 2.1.1  
Kvalitní školy pro všechny 
(IROP 5) 

50020  
Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním 
zařízení 

% NČI/výsledek 77,3 90,5 

50030  
Podíl osob předčasně opouštějících 
vzdělávací systém 

% NČI/výsledek 5,4 5,0 

50000  

Počet podpořených vzdělávacích zařízení  
Zařízení NČI/výstup 0 8 

50001  
Kapacita podporovaných zařízení péče o děti 
nebo vzdělávacích zařízení 

Osoby NČI/výstup 0 1175 

Specifický cíl 
2.2 
Rozvoj alternativní 
dopravy 
a bezpečnost 
v obcích 

Opatření 2.2.1  
Bezpečně autem, na kole, 
pěšky i veřejnou dopravou 

(IROP 1) 

76310  
Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 

% NČI/výsledek 7 10 

76100  
Délka nově vybudovaných cyklostezek 
a cyklotras  

Km NČI/výstup 0 4 

75120  
Podíl veřejné osobní dopravy na celkových 
výkonech v osobní dopravě 

% NČI/výsledek 30 35 

75001  
Počet realizací vedoucích ke zvýšení 
bezpečnosti v dopravě 

Realizace NČI/výstup 0 7 

76401  
Počet parkovacích míst pro jízdní kola 

Parkovací 
místa 

NČI/výstup 0 30 

Opatření 2.2.2  
Místní komunikace a veřejná 
prostranství  
(národní, vlastní, nadační 
zdroje) 

Vlastní  
Počet realizovaných konzultací/seminářů 
k danému tématu  

Počet  Vlastní indikátor MAS 0 8 

Specifický cíl 
2.3 
Prevence 
sociálního 
vyloučení  
a negativních jevů 

Opatření 2.3.1  

Podpora sociálních služeb 
a komunitních center – 
investice   
(IROP 3) 

55401  
Počet podpořených zázemí pro služby 

a sociální práci  

Zázemí  NČI/výstup 0 11 

55402  
Počet poskytovaných druhů sociálních 
služeb 

Služby NČI/výstup 0 7 
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67510  
Kapacita služeb sociální práce 

Klienti  NČI/výsledek 94 164 

Opatření 2.3.2  
Podpora sociálních služeb 
a komunitních center – provoz  
(OPZ 1) 

67010  
Využívání podpořených služeb 

Osoby NČI/výsledek 0 35 

67001  
Kapacita podpořených služeb 

Místa NČI/výstup 0 65 

60000  
Celkový počet účastníků  

Osoby NČI/výstup 0 65 

55102 
Počet podpořených komunitních center 

Zařízení NČI/výstup 0 2 

67315 
Bývalý účastníci projektů v oblasti sociálních 
služeb, u nichž služba naplnila svůj účel 

Osoby  NČI/výsledek 0 10 

67310 
Bývalý účastníci projektů, u nichž intervence 
formou sociální práce naplnila svůj účel 

Osoby NČI/výsledek 0 10 

Opatření 2.3.3  
Žijeme pospolu 
(národní, vlastní, nadační 
zdroje) 

Vlastní  
Počet realizovaných 
akcí/seminářů/konzultací na bázi 
komunitního života obcí  

Počet akcí Vlastní indikátor MAS 0 40 

Specifický cíl 
2.4  
Zkvalitnění řízení 
rizik a řešení 
katastrof 

Opatření 2.4.1  

Odolnost jednotek SDH  
II. a III. stupně  
(IROP 2) 

57520  
Počet exponovaných území s nedostatečnou 

připraveností složek IZS 

Území NČI/výsledek 108 48 

57001  
Počet nové techniky a věcných prostředků 
složek IZS  

Sety  NČI/výstup 0 2 

Specifický cíl 
2.5 
Zachování a péče 
o kulturní 
a přírodní dědictví  

Opatření 2.5.1  
Zachování a péče o kulturní 
a přírodní dědictví  
(národní, vlastní, nadační 
zdroje) 

Vlastní  
Počet opravených drobných památek 

Počet  Vlastní indikátor MAS 0 10 

Vlastní  
Počet poskytnutých konzultací 

Počet  Vlastní indikátor MAS 0 30 

Vlastní  
Počet osvětových a propagačních akcí  

Počet Vlastní indikátor MAS 0 15 

Specifický cíl 
2.6 
Podpora  
a rozvoj občanské 
vybavenosti  

Opatření 2.6.1  
Dotační poradenství 
pro občanskou vybavenost 
v oblasti kultury, sportu apod.  
(národní, vlastní zdroje) 

Vlastní  
Počet poskytnutých konzultací  

Počet  Vlastní indikátor MAS 0 10 
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Specifický cíl 
2.7  
Prohlubování 
spolupráce 
a partnerství   

Opatření: 2.7.1 
Podpora spolupráce subjektů 
v území  
(národní, vlastní zdroje) 

Vlastní  
Počet aktivit realizovaných v rámci 
meziobecní spolupráce  

Počet  
  

Vlastní indikátor MAS 0 5 

Opatření 2.7.2  
Podpora spolupráce  
mezi MAS 
(PRV 5) 

Vlastní  
Počet realizovaných projektů spolupráce 
MAS 

Projekty NČI/výsledek 0 2 

92501  
Celkové výdaje 

EUR NČI/výstup 0 31 203 

Opatření 2.7.3 

Podpora přeshraniční 
spolupráce 
(národní, vlastní zdroje, 
program přeshraniční 
spolupráce) 

Vlastní  
Počet aktivit realizovaných v rámci 
přeshraniční spolupráce 

Počet Vlastní indikátor MAS 0 2 

Specifický cíl 
2.8 
Rozvoj cestovního 
ruchu 

Opatření: 2.8.1  
Podpora cestovního ruchu  
(národní, vlastní zdroje) 

Vlastní  
Počet poskytnutých konzultací  

Počet  Vlastní indikátor MAS 0 20 

Vlastní  
Počet realizovaných projektů v oblasti 
cestovního ruchu  

Počet  Vlastní indikátor MAS 0 5 
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Tabulka č. 30: Strategický cíl 3 – Přehled měřitelných cílů pro výstupy a výsledky 

Specifický cíl Opatření Název/kód indikátoru 
Měrná 
jednotka 

Typ 
Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Specifický cíl 
3.1 
Posílení 
biodiverzity 

Opatření 3.1.1  
Výsadba dřevin  
(OPŽP 1) 

45415  
Počet lokalit, kde byly posíleny 
ekosystémové funkce krajiny 

Lokality NČI/výsledek 0 1 

46500  
Plocha stanovišť, která jsou podporována 
s cílem zlepšit jejich vztah z hlediska 

ochrany 

ha NČI/výstup 0 2 

Specifický cíl 
3.2. 
Environmentální 
výchova a osvěta  

Opatření 3.2.1  
Osvěta v oblasti lokálního 
čištění odpadních vod, 
obnovitelných zdrojů a úspory 
energie a nakládání s odpady 
(národní, vlastní zdroje) 

Vlastní  
Počet aktivit/projektů realizovaných v oblasti 
environmentální výchovy  

Počet  Vlastní indikátor MAS 0 15  

Vlastní 
Počet konzultací/seminářů zaměřených 
na poradenství při přípravě projektů 
v oblasti ŽP 

Počet  Vlastní indikátor MAS 0 15 
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4.5 POPIS INTEGROVANÝCH A INOVATIVNÍCH PRVKŮ SCLLD 
 
Zásadním novým prvkem v území je uplatňování principu komunitně vedeného místního rozvoje 

s důrazem na aplikaci metody LEADER. Venkovský region měl doposud malou míru autonomie 

i nedostatek formálních autorit, které by přímo upozorňovaly a samostatně řešily problémy tam, 
kde vznikají. Realizace SCLLD představuje tedy zcela nový nástroj.   

 
Výčet hlavních společných integrovaných prvků SCLLD 

• SCLLD díky své kombinaci opatření dbá o vytvoření provázaných sítí mezi jednotlivými aktéry 

v území navzájem a stává se nástrojem komunitně vedeného místního rozvoje.   

• Společná práce na tvorbě SCLLD.  

• Společný zájem napříč územím na realizaci SCLLD. 

• Zapojení veřejnosti a místních komunit do rozhodování v procesu tvorby i procesu implementace 
SCLLD. 

• Zcela novým integračním prvkem je společný důraz na sociální problematiku, 

jako například snaha o zakládání společných sociálních podniků, společných komunitních center, 

nebo budování společných domů pro seniory. 
 

Příklady integrovaných řešení v klíčových oblastech  
Jedním z problémů je nezaměstnanost, kterou je třeba řešit na celém území MAS Naděje. Nutná je 

cílená spolupráce se zaměstnavateli, nezaměstnanými, úřadem práce, neziskovým sektorem a obcemi. 

MAS Naděje se může stát subjektem, který může koordinovat informační kampaň a navázání užších 
vazeb a sítí.  

 
Současně bude kladen důraz na vzdělávání dospělých, a to jak k získání dovedností, znalostí, informací 

pro podnikání, tak i realizace projektů k propagaci příkladů dobré praxe a inspirace, dále vzdělávací 
semináře a workshopy k získání praktických informací z oblasti legislativy u dosud ne příliš využívaných 

druhů podnikání (např. sociální podnikání). Tyto aktivity budou realizovány pro celé území MAS Naděje 

ve spolupráci s různými subjekty, které se touto problematikou zabývají.  
 

Podpora zemědělského a nezemědělského podnikání je dalším společným tématem, při kterém by bylo 
možné a účelné sdružit zájmy a prostředky.  

 

Důležitá je rovněž společná prezentace navenek – společné vystupování při řešení problémů na území 
ve vztahu k vyšším správním celkům, připomínkování legislativy apod. V následujícím období bude 

navázáno na budování vztahů s širším okolím a to jednak spolupráce v rámci ostatních MAS Ústeckého 
kraje a také s dalšími organizacemi, které v území působí, zejména se Spolkem obnovy venkova, Svazem 

měst a obcí apod., DSO Most – Jih, DSO Stropník. 
 

Dalším významným integračním prvkem strategie je vzájemná provázanost a návaznost definovaných 

potřeb, která je zohledněna v návrzích na jejich řešení a v celkové koncepci navržených prioritních 
oblastí, strategických, specifických cílů i navržených opatření.  

 
Výčet hlavních inovativních prvků pro jednotlivé klíčové oblasti SCLLD 

 

Klíčová oblast 1 – Rozvoj a podpora místní ekonomiky 
Inovace v této oblasti by měly vést především k ekonomickému růstu, vzniku nových podnikatelských 

aktivit, rozvoji stávajících firem, rozvoji lokálního (resp. tradičního) podnikání a služeb, snížení 
nezaměstnanosti v území a zvýšení kvalifikace uchazečů o zaměstnání. 

Inovacemi v této oblasti jsou například tyto aktivity: 

• realizace projektů k předání informací a dovedností (vzdělávání), které povedou k rozvoji 

podnikání, včetně sociálního podnikání, rozvoji služeb v cestovním ruchu; 
• podpora a osvěta v oblasti lokálního podnikání s důrazem na rozvoj lokální ekonomiky, včetně 

podpory výrobců regionálních výrobků – podpora v oblasti marketingu, farmářských 

a řemeslných trhů apod.;  

• nastartování a rozvoj vzájemné spolupráce podnikatelů, spolupráce mezi zaměstnavateli, 
institucemi, školami (tvorba sítí pro předávání informací, zkušeností, úzká spolupráce partnerů); 
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• zprostředkování informací k realizaci sociálního podnikání; 

• vzdělávací a osvětové projekty zaměřené na podporu podnikání, vhodnou volbu povolání 

s vazbou na konkrétní potřeby trhu práce, rekvalifikační programy a programy celoživotního 
vzdělávání. 

 
Klíčová oblast 2 – Území a sídelní celky 

V oblasti rozvoje obcí je důležitým inovativním prvkem, se kterým tato strategie počítá, důsledná 

a aktivní meziobecní spolupráce, zejména předávání zkušeností a příkladů dobré praxe. Území MAS 
Naděje zahrnuje oblasti dvou DSO. Obce sdružené v těchto svazcích dosud realizovaly společné projekty 

ve velmi omezené míře. V meziobecní spolupráci i na úrovni spolupráce mezi DSO je přitom velký 
potenciál. Jedná se např. o projekty v oblasti cestovního ruchu, vzdělávání, projekty škol i dalších 

vzájemně spolupracujících organizací zabývajících se volnočasovými aktivitami, sportovními aktivitami, 

prevencí negativních jevů apod. Další inovací z hlediska rozvoje obcí může být sociální podnikání. Využití 
možností a kapacit, které obce mají, může vést k řešení problémů lokální nezaměstnanosti a všech 

doprovodných jevů, jež s nezaměstnaností souvisí. Je však nutné, aby byl při vážném zájmu o využití 
sociálního podnikání připraven kvalitní a reálný podnikatelský záměr. 

Inovacemi v této oblasti jsou například tyto aktivity:  

• vzdělávání zastupitelů – realizace projektů vedoucích ke zvýšení znalostí zastupitelů v oblasti 
zapojení veřejnosti a komunitního rozvoje; 

• koncepční řešení rozvoje školství (Místní akční plány vzdělávání); 

• podpora přírodovědného a technického vzdělávání včetně potřebné osvěty a publicity;  

• maximální využití strategického plánování;  

• zaměření se na skupiny obyvatel ohrožených sociálním vyloučením (seniory, nízkopříjmové 

skupiny, nezaměstnaní apod.);  

• zavedení a rozvoj prorodinné politiky obcí;  

• rozvoj občanské společnosti, spolkové činnosti podporou neziskových organizací – grantové 

a dotační poradenství v různých oblastech jejich činnosti;  

• výměna informací, zkušeností a spolupráce obcí ve výše uvedených tématech;  

• inovace v oblasti přístupu k rozvoji cestovního ruchu – vyhledávání dalších atraktivit,  
tzv. produktové balíčky v oblasti cestovního ruchu, realizace projektů, které využijí nové 

informační technologie (např. mobilní aplikace) apod.;  
 

Klíčová oblast 3 – Zachování životního prostředí pro další generace 

 
Inovacemi v této oblasti jsou například tyto aktivity: 

• podpora a poradenství v oblasti využití „kotlíkových dotací“; 

• podpora a vzdělávání v oblasti využití obnovitelných zdrojů; 

• poradenství v oblasti grantových podpor/nadací v oblasti péče o krajinu a přírodu; cílená 

environmentální výchova dětí a mládeže – společné projekty škol a neziskových organizací. 
 

Přínos a účinnost uvedených inovací 
Hlavním přínosem inovací, vyplývajících z implementace SCLLD, bude prvotní stimulace aktérů 

hospodářského a sociálního rozvoje v území. Tito jednotliví partneři se stanou součástí řízené 

organizační struktury, vytvoří tedy síť spolupracujících subjektů na plánování, realizaci a evaluaci 
rozvoje.  

 
Další přínosy: 

• inovace a modernizace v zemědělské výrobě – moderní způsoby výroby, nové výrobky a služby 

na regionální i nadregionální trh (zejména zapojení místních zemědělců do soutěže Regionální 

potravina); 

• vyšší adaptabilita pracovní síly, zvýšení zaměstnanosti a zaměstnatelnosti; 
• další zvýšení ekonomického, technického i lidského potenciálu území, což se projeví ve vyšší 

míře zapojení vesnic do soutěže “Vesnice roku”; 

• zvýšení konkurenceschopnosti; 

• mobilizace vnitřního potenciálu území – zvýšená aktivita místních jednotlivců i společností 

na dění v zájmovém území; 

• zlepšení fyzického prostředí, vzhledu a stavu obcí. 
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Udržitelnost inovací 
Nástrojem pro udržení inovací bude pravidelný monitoring již realizovaných projektů a tzv. integrované 

propojení. Implementace SCLLD bude dbát především na vytváření místních partnerství. Vytvoření sítí 
je záruka kooperujících subjektů na úrovni oborové a místní. Dále díky strategickému řízení formou 

„zezdola”, vycházejícího ze zapojení místních aktérů, je zárukou stálého zamýšlení se nad inovačním 

potenciálem, jeho změnami a možnostmi jeho využití. 
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Tabulka č. 31: Provázanost jednotlivých opatření SCLLD 

Provázanost opatření  

1
.1

.1
 

1
.1

.2
 

1
.1

.3
 

1
.1

.4
 

1
.1

.5
 

1
.1

.6
 

1
.2

.1
 

1
.2

.2
 

2
.1

.1
 

2
.2

.1
 

2
.2

.2
 

2
.3

.1
 

2
.3

.2
 

2
.3

.3
 

2
.4

.1
 

2
.5

.1
 

2
.6

.1
 

2
.7

.1
 

2
.7

.2
 

2
.7

.3
 

2
.8

.1
 

3
.1

.1
 

3
.2

.1
 

1.1.1 Podpora zemědělského podnikání                         

1.1.2 Podpora zpracování zemědělských produktů                        

1.1.3 Rozvoj nezemědělského podnikání                        

1.1.4 Předávání znalostí a zkušeností                        

1.1.5 Podpora sociálního podnikání – investice                        

1.1.6 Podpora sociálního podnikání – provoz                        

1.2.1 Podpora lokální zaměstnanosti                        

1.2.2 Prorodinná opatření  
pro zvýšení lokální zaměstnanosti 

          
 

  
 

         

2.1.1 Kvalitní školy pro všechny                        

2.2.1 Bezpečně autem, na kole, pěšky i veřejnou 
dopravou 

          
 

  
 

         

2.2.2 Místní komunikace a veřejná prostranství                        

2.3.1 Podpora sociálních služeb a komunitních center 

– investice 
          

 
  

 
         

2.3.2 Podpora sociálních služeb a komunitních center  
– provoz 

          
 

  
 

         

2.3.3 Žijeme pospolu                        

2.4.1 Odolnost jednotek SDH II. a III. stupně                         

2.5.1 Zachování a péče o kulturní a přírodní dědictví                        

2.6.1 Dotační poradenství pro občanskou vybavenost 

v oblasti kultury, sportu, apod. 
          

 
  

 
         

2.7.1 Podpora spolupráce subjektů v území                        

2.7.2 Podpora spolupráce mezi MAS                        

2.7.3 Podpora přeshraniční spolupráce                        

2.8.1 Podpora cestovního ruchu                        

3.1.1 Výsadba dřevin                        

3.2.1 Osvěta v oblasti lokálního čištění odpadních vod, 

obnovitelných zdrojů, úspory energie a nakládání 
s odpady 
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Tabulka č. 32: Vzájemná provázanost specifických cílů a opatření SCLLD 
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m
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a
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2
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2
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v
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3
.1

  

P
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3
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E
n
v
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o
n
m

e
n
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ln
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v
ý
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o
v
a
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ě
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Opatření 

  

1.1.1 Podpora zemědělského podnikání 
 

            

1.1.2 Podpora zpracování zemědělských produktů             

1.1.3 Rozvoj nezemědělského podnikání             

1.1.4 Předávání znalostí a zkušeností             

1.1.5 Podpora sociálního podnikání – investice             

1.1.6 Podpora sociálního podnikání – provoz             

1.2.1 Podpora lokální zaměstnanosti             

1.2.2 Prorodinná opatření pro zvýšení lokální zaměstnanosti             

2.1.1 Kvalitní školy pro všechny             

2.2.1 Bezpečně autem, na kole, pěšky i veřejnou dopravou             

2.2.2 Místní komunikace a veřejná prostranství             

2.3.1 Podpora sociálních služeb a komunitních center – investice             

2.3.2 Podpora sociálních služeb a komunitních center – provoz             

2.3.3 Žijeme pospolu              

2.4.1 Odolnost jednotek SDH II. a III. stupně             

2.5.1 Zachování a péče o kulturní a přírodní dědictví             

2.6.1 Dotační poradenství pro občanskou vybavenost v oblasti kultury, sportu 
apod. 

            

2.7.1 Podpora spolupráce subjektů v území             

2.7.2 Podpora spolupráce mezi MAS             

2.7.3 Podpora přeshraniční spolupráce             

2.8.1 Podpora cestovního ruchu              

3.1.1 Výsadba dřevin             

3.2.1 Osvěta v oblasti lokálního čištění odpadních vod, obnovitelných zdrojů 
a úspory energie a nakládání s odpady 
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4.6 VAZBA NA STRATEGICKÉ DOKUMENTY 

 
Vazba na strategické dokumenty byla hodnocena metodou komparace rozdílů. V následujících výpisech 

jsou zaznamenány hlavní cíle strategických dokumentů, které jsou v souladu se strategickými 
a specifickými cíli SCLLD MAS Naděje. Rozdílné mohou být použité nástroje pro řešení cílů, priority, 

přístupy a metody.  
Cíle a opatření SCLLD území MAS Naděje nejsou v zásadních strategických formulacích v rozporu 

s územními plány i dalšími územně-plánovacími dokumenty obcí.  

  
DOKUMENTY EVROPSKÉHO VÝZNAMU 

Název dokumentu Popis dokumentu a hlavní cíle  

Obnovená strategie 
EU pro udržitelný 

rozvoj  

SCLLD MAS Naděje jednoznačně plní základní úkoly tohoto obecného 
dokumentu (např. udržitelná doprava, udržitelná spotřeba a výroba, 

sociální začleňování, vzdělávání a odborná výchova).   

Evropa 2020 

Jde o strategii, která je směřována na celou Evropu a jednotlivé členské 
státy. Opatření SCLLD MAS Naděje jsou v souladu s prioritními tématy této 

strategie (např. Mládež v pohybu = opatření 2.1.1, Průmyslová politika 
pro éru globalizace = opatření 1.1.2 – 1.1.5, 1.2.1 – 1.2.2, Evropská 

platforma pro boj proti chudobě = opatření 2.3.1 – 2.3.2, 1.1.5 – 1.1.6).   

Územní agenda  

EU 2020 

Jde především o agendu územního a regionálního rozvoje.  
SCLLD MAS Naděje reaguje na „Demografické a sociální vlivy“ svým 

specifickým cílem 1.1, 1.2, 2.1, 2.3, 2.5, 2.6. 
SCLLD MAS Naděje reaguje na „Ztráta biologické rozmanitosti“ svým 

specifickým cílem 2.5, 3.1, 3.2.  

SCLLD MAS Naděje reaguje na „Podpora integrovaného rozvoje ve městech 
a venkovských a specifických oblastech“ svým specifickým cílem 1.2.  

SCLLD MAS Naděje reaguje na „Územní integrace v příhraničních 
a nadnárodních funkčních regionech“ specifickým cílem 2.7 = opatření 

2.7.1 – 2.7.3 a specifickým cílem 2.8 = opatřením 2.8.1.  

 

DOKUMENTY CELOSTÁTNÍHO VÝZNAMU 

Název dokumentu  Hlavní cíle 

Aktualizace Státní 

kulturní politiky 
na léta 2013 – 2014 

s výhledem na roky 
2015 – 2020 

SCLLD MAS Naděje naplňuje závěr této strategie 3.2 Zvýšit podíl 
samospráv na uchování kulturního dědictví svým specifickým cílem 2.5 = 

opatření 2.5.1.    

Dlouhodobý záměr 
vzdělávání a rozvoje 

vzdělávací soustavy 
ČR 2011 – 2015 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České 

republiky 2011 navazuje a dále rozpracovává dokumenty formulující 
základní strategické cíle školství jako Programové prohlášení vlády v oblasti 

regionálního školství a Národní program reforem. Základním principem 

a určujícím motivem Dlouhodobého záměru ČR 2011 pro následující období 
je zvýšit kvalitu a efektivitu ve vzdělávání a tím také konkurenceschopnost 

ČR v mezinárodním srovnání.  
Na úkoly záměru B.1.8 a B.1.10 navazuje také opatření 2.1.1 SCLLD MAS 

Naděje.   

Dohoda o partnerství 

pro programové 

období 2014 – 2020 

Dohoda o partnerství je dokument vypracovaný členským státem Evropské 
unie, který stanoví cíle a priority pro efektivní využívání Evropských 

strukturálních a investičních fondů (ESIF) za účelem naplňování strategie 
Evropa 2020 na základě vydefinovaných národních priorit. ESIF zahrnují 

Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR), Evropský sociální fond (ESF), 

Fond soudržnosti (FS), Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 
(EZFRV) a Evropský námořní a rybářský fond (ENRF).  

Dohoda o partnerství ve svém opatření 3.1.1 definuje Komunitně vedený 
místní rozvoj jako jednu z metod integrovaného přístupu k územnímu 
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rozvoji. Dále ve svém opatření 3.1.5 pak definuje Integrovaný přístup 
k řešení specifickým potřeb území, která jsou nejvíce zasažena chudobou 

nebo velkým a početným množstvím cílových skupin s nejvyšším rizikem 

diskriminace nebo sociálního vyloučení jako jednu z prioritních oblastí 
i SCLLD MAS Naděje.  

Dopravní politika ČR 

pro období  
2014 – 2020 

s výhledem  
do roku 2050 

Dopravní politika je vrcholový strategický dokument Vlády ČR pro sektor 

doprava. Dokument identifikuje hlavní problémy sektoru a navrhuje 
opatření na jejich řešení. Základní témata, kterými se Dopravní politika 

v rámci dosažení svých cílů především zabývá, jsou: harmonizace 
podmínek na přepravním trhu, modernizace, rozvoj a oživení železniční 

a vodní dopravy, zlepšení kvality silniční dopravy, omezení vlivů dopravy 
na životní prostředí a veřejné zdraví, provozní a technická interoperabilita 

evropského železničního systému, rozvoj transevropské dopravní sítě, 

zvýšení bezpečnosti dopravy, výkonové zpoplatnění dopravy, práva 
a povinnosti uživatelů dopravních služeb, podpora multimodálních 

přepravních systémů, rozvoj městské, příměstské a regionální hromadné 
dopravy v rámci integrovaného dopravního systému, zaměření výzkumu 

na bezpečnou, provozně spolehlivou a environmentálně šetrnou dopravu, 

využití nejmodernějších dostupných technologií a globálních navigačních 
družicových systémů, snižování energetické náročnosti sektoru doprava 

a zejména její závislosti na uhlovodíkových palivech. 
Na opatření „Vytvářet podmínky pro větší využívání nemotorové dopravy 

v systému dopravní obslužnosti“ navazuje opatření SCLLD MAS Naděje 

2.2.1.  

Koncepce bydlení 

České republiky 
do roku 2020  

Koncepce formuluje cíle státu v oblasti bydlení:  

Dostupnost přiměřeného bydlení – zajištění přiměřené dostupnosti 
ve všech formách bydlení; Vytváření stabilního prostředí pro oblast bydlení 

– vytvoření stabilního prostředí v oblasti financí, legislativy a institucí 

pro všechny účastníky trhu s bydlením; trvalé zvyšování kvality bydlení – 
snižování investičního dluhu bydlení, včetně zvyšování kvality vnějšího 

prostředí rezidenčních oblastí. 
Na strategický cíl „Zajištění přiměřené dostupnosti ve všech formách 

bydlení“ reaguje SCLLD MAS Naděje svým specifickým cílem 2.3 = opatření 

2.3.1 a 2.3.2.  

Koncepce památkové 
péče v ČR  

2011 – 2016 

Kulturní památky; Památkově chráněná území; Ústřední seznam kulturních 

památek; Evidence movitých kulturních památek; Monitoring památkového 
fondu; Výzkum a vývoj; Integrovaný systém ochrany movitého kulturního 

dědictví; Archeologické dědictví; Ochrana kulturní krajiny; Řešení 

nepředvídatelných událostí; Kompenzace za omezení vlastnického práva; 
Odborné vzdělávání; Edukační aktivity; Památky a cestovní ruch; Výkonné 

orgány památkové péče; Památková inspekce; Odborná organizace 
památkové péče; Účast dalších subjektů při nakládání s památkovým 

fondem. 

Na opatření II.15b navazuje SCLLD MAS Naděje svým specifickým cílem 
2.5 a 2.8.   

Koncepce podpory 

malých a středních 
podnikatelů  

2014 – 2020 

Koncepce podpory malých a středních podnikatelů na období let 2014–
2020 (Koncepce MSP 2014+) přijatá usnesením vlády ČR ze dne 

12. prosince 2012 č. 923 představuje zásadní strategický dokument 

pro přípravu programovacího období kohezní politiky EU 2014–2020 
v oblasti podnikání, a to zejména v rámci přípravy nového Operačního 

programu podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. Stejně tak je 
Koncepce MSP 2014+ důležitá i pro přípravu národních programů 

na podporu malých a středních podnikatelů. Mimo to řeší i podmínky 

podnikání obecně a klade si také za cíl motivovat podnikatele k využívání 
finančních prostředků pro rozvoj svého podnikání z unijních programů EU. 

SCLLD MAS Naděje reaguje na hlavní cíle Koncepce především ve svých 
opatřeních 1.1.2, 1.1.3 a 1.1.5.   
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Koncepce ochrany 

obyvatelstva  

do roku 2020 
s výhledem  

do roku 2030 

Koncepce v širším pohledu stanoví další postup rozvoje významných oblastí 
ochrany obyvatelstva, jako je výchova a vzdělávání, síly, věcné zdroje, 

úkoly ochrany obyvatelstva, krizové řízení, věda a výzkum. Taktéž 

obsahuje základní úkoly pro realizaci stanovených priorit ochrany 
obyvatelstva na celé období její platnosti včetně výhledu do roku 2030. 

SCLLD MAS Naděje navazuje na strategickou prioritu Koncepce 3.2.5 svým 
specifickým cílem 2.4 = opatření 2.4.1.   

Koncepce podpory 

transformace 

pobytových sociálních 
služeb 2007 – 2013 

Zvýšit informovanost o procesu transformace institucionální péče 

pro osoby se zdravotním postižením a seniory; Vytvořit systém vertikální 
a horizontální spolupráce mezi všemi dotčenými subjekty procesu 

transformace institucionální péče (jedná se zejména o následující subjekty: 
státní správa a samospráva, poskytovatelé sociálních služeb); Podpora 

poskytovatelů sociálních služeb, jejich zaměstnanců a dalších subjektů 

při transformaci institucionální péče zejména směrem k poskytování 
sociálních služeb v souladu s individuálními potřebami uživatelů služeb 

prostřednictvím dotačních programů; Podporovat proces zkvalitňování 
životních podmínek uživatelů stávajících ústavních zařízení sociální péče; 

Podpora naplňování lidských práv uživatelů pobytových sociálních služeb 

a jejich práva na plnohodnotný život srovnatelný s vrstevníky, 
žijícími v přirozeném prostředí. 

Tato Koncepce se SCLLD MAS Naděje z časového horizontu netýká, avšak 
na řešenou problematiku navazuje specifický cíl 2.3.   

Koncepce řešení 

problematiky ochrany 
před povodněmi v ČR 

s využitím technických 
a přírodě blízkých 

opatření  

Cílem Koncepce řešení problematiky ochrany před povodněmi v ČR 

s využitím technických a přírodě blízkých opatření je s ohledem 
na udržitelný rozvoj společnosti a zájmy ochrany přírody a krajiny 

vyhodnotit a zvládat povodňová rizika v souladu se směrnicí 2007/60/ES 
a v souladu s cíli směrnice 2000/ES na základě:  

- zhodnocení současného legislativního prostředí, 

- zhodnocení stavu realizace současných programů, 
- cílů a opatření stanovených v rámci procesů plánování v oblasti vod 

pro období 2010 - 2015 a pro dlouhodobý výhled ve smyslu zajištění 
systémového přístupu,  

- potřeb finančních zdrojů po roce 2013. 

V širším pojetí SCLLD MAS Naděje reaguje na úkol B/3 svým specifickým 
cílem 3.1 = opatření 3.1.1.  

Koncepce požární 

prevence ČR  
2012 – 2016  

Zavést specialisty pro specifické obory požární prevence, kteří budou 
odbornými poradci a lektory pro HZS ČR; Zavést systém pro posuzování 

projektů zpracovaných požárním inženýrstvím; Vypracovat systém 

určování subjektů ke kontrole dle rizikovosti; Připravit efektivní systém 
odborné přípravy pro výkon specializovaných činností a jeho realizace; 

Definovat jednotný celorepublikový systém řízení a vyhodnocování.   
SCLLD MAS Naděje není v rozporu.  

Koncepce státní 

politiky cestovního 
ruchu v ČR  

2014 – 2020  

Koncepce představuje základní strategický střednědobý dokument v oblasti 

cestovního ruchu pro období 2014 – 2020. Jejím hlavním cílem je zvyšovat 
konkurenceschopnost celého odvětví cestovního ruchu na národní 

i regionální úrovni, udržení jeho ekonomické výkonnosti i jeho pozitivních 
dopadů na socio-kulturní a environmentální rozvoj České republiky. 

SCLLD MAS Naděje reaguje na Koncepci svým opatřením 1.1.3, 1.2.1, 

2.5.1, 2.6.1, 2.8.1 a celým specifickým cílem 2.7.  

Národní akční plán ČR 

pro energii 
z obnovitelných 

zdrojů 2010 – 2020 

Tato směrnice zavazuje ČR splnit dva základní indikativní cíle do roku 2020. 

Jedná se o závazný cíl podílu energie z obnovitelných zdrojů na hrubé 

konečné spotřebě energie v ČR ve výši 13 % v roce 2020, jehož součástí 
je závazný cíl podílu energie z obnovitelných zdrojů ve všech druzích 

dopravy na hrubé konečné spotřebě energie v dopravě v ČR ve výši 10 % 
v roce 2020. Národní akční plán České republiky pro energii z obnovitelných 

zdrojů předpokládá v roce 2020 dosažení 14 % podílu energie 
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z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné spotřebě energie a 10,8 % podílu 
energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné spotřebě v dopravě. 

SCLLD MAS Naděje nepřímo reaguje na tento plán svým opatřením 3.2.1.  

Národní akční plán 
podporující pozitivní 

stárnutí 2013 – 2017 

Zajištění a ochrana lidských práv starších osob; Celoživotní učení; 
Zaměstnávání starších pracovníků a seniorů ve vazbě na systém 

důchodového pojištění; Dobrovolnictví a mezigenerační spolupráce; 

Kvalitní prostředí pro život seniorů; Zdravé stárnutí; Péče o nejkřehčí 
seniory s omezenou soběstačností.  

Na tento plán reaguje SCLLD svým specifickým cílem 2.1, 2.2, 2.3 či 2.7.  

Národní inovační 

strategie ČR  

2012 – 2020 

Hlavním cílem je posílení významu inovací a využívání špičkových 

technologií jako zdroje konkurenceschopnosti ČR a zvyšování jejich přínosů 

pro dlouhodobý hospodářský růst, pro tvorbu perspektivních 
pracovních míst a pro rozvoj kvality života na území ČR. Základní 

podmínkou pro efektivní fungování celého inovačního systému je 
excelentní výzkum, kvalitní vzdělávací systém a lidské zdroje 

a rovněž posun firem na trzích a v hodnotových řetězcích směrem 

k inovačním lídrům, a to prostřednictvím inovací technických 
i netechnických. Strategie je proto rozdělena do čtyř hlavních částí 

zabývajících se excelentním výzkumem, spoluprací mezi podnikovým 
a akademickým sektorem při transferu znalostí, podporou inovačního 

podnikání a lidmi jako nositeli nových nápadů a iniciátory změn.  

SCLLD MAS Naděje není v rozporu s výše uvedenou strategií.  

Národní koncepce 

podpory rodin s dětmi  

Národní koncepce podpory rodin s dětmi je zaměřena z hlediska potřeb 

rodin s dětmi na klíčové oblasti jejich podpory (vytváření vhodných 
socioekonomických podmínek pro fungování rodin zaměřující se na finanční 

zajištění rodiny, slučitelnost práce a rodiny a služby péče o děti; podporu 

zkvalitňování rodinných vztahů a posilování rodičovských kompetencí; 
podporu rodin se specifickými potřebami a podporu zapojení krajů a obcí 

do rodinné politiky. Cílovou skupinou jsou rodiny s nezaopatřenými dětmi, 
neboť jejich vznik a fungování vyžaduje největší podporu ze strany státu. 

SCLLD MAS Naděje podporuje identifikované klíčové oblasti „Podpora 

vytváření vhodných socioekonomických podmínek pro fungování rodin“ 
svým opatřením 1.2.2 a „Podpora rodin se specifickými potřebami“ svým 

opatření 2.3.1, 2.3.2, ale také opatřením 2.1.1.     

Národní strategie 
bezpečnosti silničního 

provozu 2011 – 2020 

Národní strategie bezpečnosti silničního provozu na období 2011-2020 je 

koncipována jako samostatný materiál Ministerstva dopravy, 

který vytyčuje cíle, základní principy i návrhy konkrétních opatření 
směřující k zásadnímu snížení nehodovosti na silnicích v České republice. 

Současně vytváří podmínky pro zapojení dalších resortů i všech ostatních 
subjektů, které mohou svou činností bezpečnost na silnicích ovlivnit. 

Vychází z Dopravní politiky České republiky pro léta 2005-2013, 

která zakotvuje zlepšování vnitřní a vnější bezpečnosti dopravy za jeden 
z pěti specifických cílů české dopravní politiky.  

SCLLD MAS Naděje navazuje na strategii svým specifickým cílem 2.2.  

Národní strategie 

rozvoje cyklistické 
dopravy pro období 

2013 – 2020  

Základním cílem cyklostrategie je podpora výstavby kvalitní a bezpečné 

cyklistické infrastruktury. K dosažení tohoto cíle vede mnoho cest, 

které jsou v dokumentu uvedeny ve struktuře priorita - cíl - dílčí opatření. 
Hlavními prioritami cyklostrategie jsou: - Rozvoj cyklistiky 

jako rovnocenného prostředku dopravní obsluhy území; - Rozvoj cyklistiky 
pro posílení cestovního ruchu; - Rozvoj cyklistiky pro posílení ochrany 

životního prostředí a zdraví; - Zajištění koordinace s dalšími resorty 

a subjekty. 
Všechny tyto strategické cíle rozvíjí a podporuje SCLLD MAS Naděje 

ve svém opatření 2.2.1.   

NEHAP ČR – Národní 
akční plán zdraví  

a životního prostředí  

"NEHAP" ČR má významnou roli v prosazování opatření na ochranu 
životního prostředí a zdraví. Na jeho základě byla přijata či novelizována 

řada legislativních opatření, podporován výzkum, rozvíjeny monitorovací 
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systémy, zavedeny ekonomické a institucionální nástroje apod. NEHAP  
se v některých ohledech váže k dokumentu ZDRAVÍ 21 v části 

environmentálních determinant zdraví. 

Na tento dokument navazuje „Problematika ochrany zdraví a rizik 
ze životního prostředí“, který není v rozporu se SCLLD MAS Naděje. MAS 

Naděje se pokusí podpořit řešení dílčí problematiky svým opatřením 3.2.1.  

Plán odpadového 
hospodářství ČR  

pro období  
2015 – 2024 

Plán odpadového hospodářství ČR je nástroj pro řízení odpadového 
hospodářství ČR a pro realizaci dlouhodobé strategie odpadového 

hospodářství ČR. Mezi strategické cíle, kterých má být dosaženo 
prostřednictvím plánu patří: Předcházení vzniku odpadů a snižování měrné 

produkce odpadů; Minimalizace nepříznivých účinků vzniku odpadů 
a nakládání s nimi na lidské zdraví a životní prostředí; Udržitelný rozvoj 

společnosti a přiblížení se k evropské „recyklační společnosti“; Maximální 

využívání odpadů jako náhrady primárních zdrojů a přechod na oběhové 
hospodářství.  

SCLLD MAS Naděje není v rozporu s tímto plánem a pokusí se podpořit 
řešení dílčí problematiky svým opatřením 3.2.1.  

Politika územního 

rozvoje ČR  

Politika územního rozvoje ČR je celostátní nástroj územního plánování, 

který slouží zejména pro koordinaci územního rozvoje na celostátní úrovni 
a pro koordinaci územně plánovací činnosti krajů a současně jako zdroj 

důležitých argumentů při prosazování zájmů ČR v rámci územního rozvoje 

EU. Dokument určuje požadavky na konkretizaci úkolů územního plánování 
v republikových, mezinárodních, nadregionálních a přeshraničních 

souvislostech, určuje strategii a základní podmínky pro naplňování těchto 
úkolů a stanovuje republikové priority územního plánování pro zajištění 

udržitelného rozvoje území. Rovněž se vymezují oblasti se zvýšenými 
požadavky na změny v území, které svým významem přesahují území 

jednoho kraje, a dále stejně významné oblasti se specifickými hodnotami 

a se specifickými problémy a koridory a plochy dopravní a technické 
infrastruktury. Pro vymezené oblasti, koridory a plochy se stanovují kritéria 

a podmínky pro rozhodování o možnostech změn v jejich využití. 
SCLLD MAS Naděje není v rozporu.   

Státní energetická 
koncepce ČR  

2010 – 2030 

Státní energetickou koncepcí formuluje vláda České republiky politický, 

legislativní a administrativní rámec ke spolehlivému, cenově dostupnému 
a dlouhodobě udržitelnému zásobování energií. Státní energetická 

koncepce je ve smyslu zákona strategickým dokumentem vyjadřujícím cíle 
státu v energetickém hospodářství v souladu s potřebami hospodářského 

a společenského rozvoje, včetně ochrany životního prostředí, sloužícím 

i pro vypracování územních energetických koncepcí.  
Hlavním posláním Státní energetické koncepce je zajistit spolehlivou, 

bezpečnou a k životnímu prostředí šetrnou dodávku energie pro potřeby 
obyvatelstva a ekonomiky ČR, a to za konkurenceschopné a přijatelné ceny 

za standardních podmínek. Současně musí zabezpečit nepřerušené 

dodávky energie v krizových situacích v rozsahu nezbytném pro fungování 
nejdůležitějších složek infrastruktury státu a přežití obyvatelstva. Takto 

vymezená dlouhodobá vize energetiky ČR je shrnuta v trojici vrcholových 
strategických cílů energetiky ČR, těmi jsou bezpečnost – 

konkurenceschopnost – udržitelnost. 
SCLLD MAS Naděje není v rozporu s tímto plánem a pokusí se podpořit 

řešení dílčí problematiky svým opatřením 3.2.1. 

Státní politika 

životního prostředí 
2012 – 2020 

Státní politika životního prostředí České republiky 2012 – 2020 vymezuje 
plán na realizaci efektivní ochrany životního prostředí v České republice  

do roku 2020. Hlavním cílem je zajistit zdravé a kvalitní životní prostředí 

pro občany žijící v České republice, výrazně přispět k efektivnímu využívání 
veškerých zdrojů a minimalizovat negativní dopady lidské činnosti  

na životní prostředí, včetně dopadů přesahujících hranice státu, a přispět 
tak ke zlepšování kvality života v Evropě i celosvětově. Tato politika je 
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zaměřena na oblast ochrany a udržitelného využívání zdrojů, ochrany 
klimatu a zlepšení kvality ovzduší, ochrany přírody a krajiny, bezpečného 

prostředí.  

Cíle této politiky jsou SCLLD MAS Naděje naplňovány specifickým cílem 2.5, 
3.1 a 3.2.  

Státní program 
ochrany přírody 

a krajiny ČR  

2009 – 2020 

Udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny s mozaikou vzájemně 

propojených biologicky funkčních prvků a částí, schopných odolávat 
vnějším negativním vlivům včetně změn klimatu; Udržet a zvyšovat přírodní 

a estetické hodnoty krajiny; Zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku 
především omezením zástavby krajiny, zachováním její prostupnosti 

a omezením další fragmentace s předností využití ploch v sídelních 
útvarech, případně ve vazbě na ně; Obnovit přirozené hydro-ekologické 

funkce krajiny a posílit schopnosti krajiny odolávat a přizpůsobovat  

se očekávaným klimatickým změnám; Zabezpečení ochrany půdy 
jako nezastupitelného a neobnovitelného přírodního zdroje, s uplatněním 

principů udržitelného rozvoje a s ohledem na ostatní složky životního 
prostředí; Zajištění vyšší kvality života v sídlech zapojením přírodních  

nebo přírodě blízkých prvků do struktury sídel. 

SCLLD MAS Naděje nemá přímou ani strategickou vazbu na tento 
dokument, avšak podporuje jej svým strategickým cílem č. 3 zabývající se 

jednotlivými opatřeními na zachování životního prostředí pro další 
generace.  

Strategický rámec 

udržitelného rozvoje 
ČR 

Zlepšování podmínek pro zdravý život; Zlepšování životního stylu  

a zdravotního stavu populace; Přizpůsobit politiky a služby 
demografickému vývoji a podpořit mezigenerační a rodinnou soudružnost; 

Podpora dynamiky národní ekonomiky a posilování konkurenceschopnosti 
(průmyslu a podnikání, zemědělství, služeb); Zajištění energetické 

bezpečnosti státu a zvyšování energetické a surovinové efektivity 

hospodářství; rozvoj lidských zdrojů, podpora vzdělávání, výzkumu 
a vývoje; upevňování územní soudružnosti; zvyšování kvality života 

obyvatel území; účinněji prosazovat strategické a územní plánování; 
odpovědné hospodaření v zemědělství a lesnictví; posilování sociální 

stability a soudružnosti. 

Zde by se dalo predikovat, že SCLLD MAS Naděje podporuje udržitelný 
rozvoj v celém svém rozsahu. SCLLD MAS Naděje je v souladu ve všech 

třech svých strategických cílech.    

Strategie podpory 
využití potenciálu 

kulturního dědictví 

2014+ 

Hlavní priority dokumentu jsou: Základní péče o kulturní dědictví; 

Dostupnost kulturního dědictví a efektivní veřejná správa; Zabezpečení 

rozvoje kulturních a kreativních odvětví; Efektivita lidských zdrojů. 
Tento strategický dokument SCLLD MAS Naděje podporuje pomocí svého 

specifického cíle 2.5 a v nepřímé vazbě i specifického cíle 2.6.   

Strategie pro růst – 

české zemědělství 
a potravinářství 

v rámci Společné 
zemědělské politiky 

EU po roce 2013 

Zvýšení efektivnosti a konkurenceschopnosti zemědělských podniků; 
Rozvoj zemědělství při podstatném zlepšení jeho vztahů k přírodním 

zdrojům; Zajištění vyváženého ekonomického rozvoje a životaschopnosti 
zemědělských podniků; Rozvoj využití zemědělské produkce a odpadů  

jako obnovitelných zdrojů energie; Zlepšení vztahů zemědělství k venkovu; 

Snížení dopadů rizikovosti podnikání v zemědělství; Rozvoj a využití 
poznatků vědecko-technologického vývoje ve prospěch reálné 

konkurenceschopnosti; Ekologicky šetrný růst efektivnosti a produktivity 
potravinářství; Posilování významu potravinářství na domácím trhu a růst 

jeho exportní výkonnosti; Zachování strategických kapacit potravinářství; 
Zvýšení významu potravinářství v zaměstnanosti a rozvoji venkova.  

Strategické rozvojové cíle 4.1, 4.2 a 4.5 jsou naplňovány SCLLD MAS 

Naděje pomocí opatření 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 1.2.1, 2.7.1, 2.7.2, 2.8.1, 
3.1.1 a 3.2.1.  
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Strategie regionálního 

rozvoje 2014 – 2020 

Regionální konkurenceschopnost; Územní soudružnost; Environmentální 
udržitelnost; Veřejná správa a spolupráce. 

Komunitně vedený místní rozvoj je ve Strategii regionálního rozvoje 2014 

– 2020 zahrnut jako nástroj integrovaného přístupu k regionálnímu rozvoji 
pro uplatnění územní dimenze. 

SCLLD MAS Naděje navazuje na prioritní oblast 2, 3 a 5 svými opatřeními 
1.1.1, 1.1.2, 2.1.1, 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.5.1 a 2.8.1.   

Strategie sociálního 

začleňování  

2014 – 2020 

Strategie popisuje prioritní témata ČR pro oblast sociálního začleňování 

osob v období do roku 2020 a pro čerpání z veřejných rozpočtů ČR  
i využívání Evropských strukturálních a investičních fondů v programovém 

období 2014-2020. Dále obsahuje přehled opatření mající vliv na sociální 
začleňování a boj s chudobou a přehled relevantních materiálů a zdrojů. 

Strategie vychází z „Dlouhodobé vize resortu práce a sociálních věcí 

pro oblast sociálního začleňování“ schválené ministrem práce a sociálních 
věcí v květnu 2012, zahrnuje však i oblasti překračující hranice resortu, 

které mají významný vliv na sociální začleňování osob. 
SCLLD MAS Naděje navazuje na oblasti 3.1, 3.2, 3.3 a 3.4 svými opatřeními 

1.1.5, 1.1.6, 2.3.1, 2.3.2, 1.2.2 a 2.1.1.  

Strategie boje 
proti sociálnímu 
vyloučení 2016 – 
2020 

Základní teze dokumentu: 
- Nedostatky v plánování sociálních služeb a v meziresortní/mezioborové 

spolupráci na místní i krajské úrovni;  

- Obtížná dostupnost a poddimenzovanost sociální práce; 
- Nepřipravovat školského systému na inkluzivní vzdělávání;  

- Nedostatek kompetencí potřebných pro získání a udržení zaměstnání; 
- Vysoký podíl osob dlouhodobě nezaměstnaných.  

SCLLD MAS Naděje navazuje na kapitolu 5 především svými opatřeními 
2.3.1 a 2.3.2 a na kapitolu 6 pak především opatřením 2.1.1.  

Strategie vzdělávací 

politiky České 

republiky  
do roku 2020 

Tři základní priority dokumentu – snižovat nerovnosti ve vzdělávání, 

podporovat kvalitní výuku a učitele jako její klíčový předpoklad 
a odpovědně a efektivně řídit vzdělávací systém.  

SCLLD MAS Naděje navazuje na strategickou prioritu 3 svým specifickým 

cílem 2.1 = opatřením 2.1.1.  

 

STRATEGICKÉ DOKUMENTY NA KRAJSKÉ ÚROVNI 

Název dokumentu  Popis dokumentu a hlavní cíle  

Program rozvoje 
Ústeckého kraje  

2014 – 2020 

V rámci příprav na období 2014-2020 byl Program rozvoje ÚK aktualizován. 

SCLLD MAS Naděje je plně v souladu s tímto dokumentem, který obsahuje 

výčet těchto priorit, které korespondují se zaměřením klíčových oblastí 
(strategických cílů SCLLD). 

Priorita 1: Konkurenceschopná a stabilizovaná ekonomika 
Zaměření klíčových oblastí SCLLD a následně specifických cílů je na rozvoj 

ekonomiky v území MAS Naděje (podpora podnikatelských a zemědělských 

subjektů s ohledem na zvýšení konkurenceschopnosti a inovací, sociální 
podnikání, podpora lokální zaměstnanosti). 

V definování této klíčové oblasti jsou opatření, které napomohou k rozvoji 
ekonomiky území MAS Naděje (a tím i naplnění priority Ústeckého kraje). 

MAS Naděje bude podporovat rozvoj obcí (podpora infrastruktury 
pro vzdělávání, rozvoj a zkvalitnění sociálních služeb, bezpečnost v obcích, 

posílení alternativní dopravy, projekty spolupráce MAS). Dále SCLLD 

obsahuje specifické cíle, které bude naplňovat v rámci podpory z národních 
zdrojů, event. z přeshraničních programů (zachování kulturního dědictví – 

kulturní a drobné památky, podpora cestovního ruchu, environmentální 
výchova a podobně). I tyto specifické cíle plně korespondují se zaměřením 

Ústeckého kraje, a sice v:  

Priorita 2: Sociální kapitál a kvalita veřejných služeb;  
Priorita 3: Infrastruktura a životní prostředí; 
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Priorita 5: Životaschopné venkovské části kraje;  
(Priorita č. 4 Atraktivní města se SCLLD týká pouze okrajově).  

Koncepce požární 

ochrany Ústeckého 
kraje 

Dokument popisuje navýšení průměrného stáří mobilní požární techniky 

jednotek požární ochrany. Podle výstupů dokumentu je zřejmé, 
že průměrné stáří požární techniky u HZS Ústeckého kraje neodpovídá 

době standardní životnosti zásahových požárních automobilů. 
Z dokumentu také plyne, že průměrné stáří požární techniky u jednotek 

SDH obcí Ústeckého kraje je ještě větší než u HZS Ústeckého kraje 

a v žádném případě neodpovídá době životnosti zásahových požárních 
automobilů. Dokument konstatuje, že s ohledem na stav stávající zásahové 

požární techniky HZS Ústeckého kraje a jednotek SDH obcí a měst je 
zapotřebí v průběhu 10 let provést celkovou obměnu techniky. 

SCLLD MAS Naděje podporuje Koncepci specifickým cílem 2.4, kterým chce 
podpořit a zkvalitnit proces řízení rizik a řešení katastrof pomocí zvýšení 

odolnosti jednotek SDH II a III. stupně.  

Střednědobý plán 
sociálních služeb 

v Ústeckém kraji  
na období  

2016 – 2018 

SCLLD MAS Naděje je v souladu s tímto dokumentem a naplňuje jej 

především ve specifickém cíli 2.3, který se celý zaměřuje právě na podporu 
sociálních služeb, komunitních center, ale také podporu spolupráce 

komunit a místních aktérů.   

 
 

Další strategie, které se odehrávají v území a které byly v rámci tvorby SCLLD zohledněny:  

Zpracování strategické části vychází jednak z výsledku provedených analýz a také zohledňuje 
strategické dokumenty, které se odehrávají na území MAS Naděje a nejsou se SCLLD MAS Naděje 

v jakémkoliv rozporu. Jedná se zejména o: 
- Strategická plán rozvoje obce Patokryje 2014 (I. aktualizace k 30. 1. 2015) 

SCLLD MAS Naděje podporuje plán především ve svých opatřeních 2.2.2 a 2.5.1.  
- Strategická plán rozvoje obcí Lišnice, Koporeč a Nemilkov na období 2011 – 2013 

SCLLD MAS Naděje není v rozporu s plánem a naplňuje jej svými opatřením 1.1.1, 1.1.3, 2.3.2, 

2.5.1, 2.7.1, 2.8.1, 3.1.1, 3.2.1.  

- Strategická plán rozvoje města Duchcova 
SCLLD MAS Naděje je v souladu s tímto plánem, který bych přijat v roce 2005 s výhledem 
až do roku 2020. Některá opatření sice již zastarala, přesto byl plán použit jako podklad 

k opatřením 1.1.5, 1.1.6, 1.2.1, 1.2.2, 2.1.1, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1, 2.3.3, 2.5.1, 2.6.1, 2.7.1, 2.8.1.   
- Program rozvoje obce Obrnice na období 2008 – 2013 

SCLLD MAS Naděje je v plném souladu s programem rozvoje, který byl použit jako podklad 

pro opatření 1.1.5, 1.1.6, 1.2.1, 1.2.2, 2.1.1, 2.2.2, 2.3.1, 2.3.3, 2.5.1, 2.6.1, 2.7.1, 2.8.1.  
- Střednědobý program rozvoje města Osek  

Program byl zpracován v roce 2005 a je tedy poněkud zastaralý, přesto byl použit 
jako podkladový materiál k opatřením 2.2.1, 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.5.1, 2.6.1.  

- Komunitní plán sociálních služeb města Mostu 
III. Komunitní plán sociálních služeb a služeb navazujících v Mostě navazuje na předešlé dva 

komunitní plány z let 2006 – 2010 a 2011 – 2014. SCLLD MAS Naděje doplňuje komunitní plán 
ve svých opatřeních 1.1.5, 1.1.6 a svým specifickým cílem 2.3.  

- Strategický plán sociálního začleňování obce Obrnice pro roky 2015 – 2018  

Tento strategický plán byl zpracován se spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování 
při Úřadu vlády ČR a stal se podkladem pro opatření 2.1.1, 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 1.1.5 a 1.1.6.  

- Koordinovaný přístup sociálně vyloučených lokalit Obrnice 
MAS Naděje při tvorbě SCLLD byla v kontaktu s Agenturou pro sociální začleňování při Úřadu 

vlády ČR a vzájemná spolupráce se stala podkladem pro opatření 2.1.1, 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 

1.1.5 a 1.1.6. 
- Existující územní plány obcí 
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4.7 AKČNÍ PLÁN 

 
Akční plán podrobněji rozvíjí strukturované informace o konkrétním způsobu realizace jednotlivých 

opatření strategie, kde se předpokládá financování v rámci operačních programů. Jsou zde k dispozici 
informace o financujícím specifickém cíli operačního programu, odpovídající indikátory výstupů 

a výsledků (jedná se o indikátory příslušného financujícího specifického cíle operačního programu), 
jsou zde definováni možní příjemci a příklady projektových záměrů.  

Na základě výsledků provedených analýz, definicí priorit a cílů bylo s aktéry v území projednáno 

nastavení programových rámců vycházejících z definovaných strategických cílů a specifických cílů 
strategie. Zpracování návrhů vycházelo především z analýzy problémů a potřeb, vč. zvážení možných 

řešení. V průběhu zpracovávání návrhů bylo uskutečněno několik jednání pracovních skupin. Zpracované 
návrhy byly konzultovány se zástupci obcí, neziskových organizací i zástupci podnikatelské sféry. 

Pracovní návrhy programových rámců (fichí) byly zveřejněny na webových stránkách MAS Naděje. 
Průběžně byla zjišťována kapacita území. Výsledkem tohoto procesu je zpracování čtyř níže uvedených 

programových rámců.  

  

 SCLLD - PROGRAMOVÝ RÁMEC IROP 

Programový rámec vychází z Prioritní osy 4 (Komunitně vedený místní rozvoj) programového dokumentu 

IROP, která podporuje aktivity z prioritních os 1,2 a 3. 

Specifický cíl 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života 

ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu umožňuje podpořit prostřednictvím SCLLD 

projekty konečných žadatelů. 

Celková možná alokace na specifický cíl 4.1  43.487.000,- Kč  

 

4.7.1.1 Zdůvodnění výběru opatření (aktivit) v programovém rámci IROP 

Na základě potřeb a možností alokované částky byly vybrány následující opatření, která se váží na tyto 

specifické cíle IROP. 

SC 1.2 IROP – Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Podporované aktivity 

Opatření SCLLD  
2.2.1  

Bezpečně autem, na kole, pěšky i veřejnou dopravou 

Specifický cíl IROP 4.1 (1.2) 

Vyčleněná alokace  23.437.000,- 

Z
d

ů
v
o

d
n

ě
n

í 
a

k
ti

v
it

y
 

Bezpečnost 
Řada obcí leží při silnicích II. a I. tříd s vysoce frekventovanou 

dopravou. V rámci animace území byl zjištěn zájem těchto obcí 
o realizaci projektů tohoto zaměření. 

Cyklodoprava 
Aktivita sleduje zvýšení podílu alternativních forem dopravy 

výstavbou kvalitních a bezpečných cyklotras a cyklostezek. 

I o tento druh projektů je v území zájem. 
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SC 1.2 IROP – Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy  

Nepodporované aktivity 

Z
d

ů
v
o

d
n

ě
n

í 

Terminály  

Při zjišťování absorpční kapacity území nebyly zjištěny potřeby 

budování malých dopravních terminálů a to ani ve větších obcích 
(městech) v území MAS Naděje. Mnohde jsou překážkou  

např. nevyřešení vlastnické vztahy u pozemků, nedostatek 

prostoru apod.). Jedná se však o finančně náročné projekty  
a tudíž potencionální žadatelé budou moci žádat přímo do IROP. 

Telematika 

Projekty týkající se telematiky jsou finančně náročné. V rámci 

zjišťování potřeb území nebyla zaznamenána potřeba nutně řešit 
oblast telematiky. V území MAS Naděje je nejlidnatějším městem 

Duchcov (cca 8 500 obyvatel) - z tohoto důvodu nebyla aktivita 
zařazena. 

Nízkoemisní vozidla 
a související plnící stanice 

V rámci SCLLD nebude podporován nákup nízkoemisních vozidel. 

Aktivita je vázána na projekty subjektů zajišťujících veřejnou 
dopravu. V rámci animace území bylo zjištěno, že existují 

odloučené oblasti (osady, samoty), kam veřejná doprava 

nezajíždí. Ovšem zavedení takové dopravy by bylo nerentabilní 
vzhledem k předpokládaným nákladům na pořízení 

nízkoemisního vozidla. 

 

SC 1.3 IROP – Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 
Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
2.4.1  

Odolnost jednotek SDH II. a III. stupně 

Specifický cíl IROP 4.1 (1.3) 

Vyčleněná alokace na opatření 1.000.000,- 

Z
d

ů
v
o

d
n

ě
n

í 

a
k

ti
v
it

y
 

Posílení vybavení 

základních složek IZS 

technikou a věcnými 

prostředky k zajištění 

připravenosti základních 

složek IZS 

V rámci SCLLD bude podporován nákup techniky – setů – 
pro jednotky SDH II. a III. stupně. Vzhledem k výši alokace bylo 

toto opatření vyhodnoceno jako důležité.   

SC 1.3 IROP – Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

Nepodporované aktivity 

Z
d

ů
v
o

d
n

ě
n

í 

Stavební úpravy stanice 

základní složky IZS 
ve stávající dislokaci  

Opatření do programového rámce nebylo zařazeno na základě 

provedené analýzy území a projednání možnosti podpory v rámci 
jednání pracovní skupiny starostů. V území nejsou záměry,  

které by bylo možné v rámci SCLLD podpořit. ORP Most, Litvínov 
a Teplice jsou sice zařazeny do seznamu exponovaných území, 

finanční náročnost těchto záměrů je však velmi vysoká. 

Vybudování stanice 
základní složky IZS změnou 

její dislokace 

Jedná se o projekty finančně náročné. 
Záměry nebyly v území zjištěny. 
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Modernizace vzdělávacích 
a výcvikových středisek 

pro základní složky IZS 

(simulátory, trenažéry, 
polygony apod. a jejich 

vybavení), zaměřených 
na rozvoj specifických 

dovedností a součinnost 

základních složek IZS  
při řešení mimořádných 

událostí 

V území neexistuje záměr na vybudování vzdělávacího 
a výcvikového střediska. Vzhledem k tomu, že se jedná  

o finančně náročný záměr, podá eventuální žadatel žádost přímo 

do IROP. 

 

SC 2.1 IROP – Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi  
Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
2.3.1  
Podpora sociálních služeb a komunitních center – 

investice (vazba na OPZ) 

Specifický cíl IROP 4.1 (2.1) 

Vyčleněná alokace 5.750.000,- 

Z
d

ů
v
o

d
n

ě
n

í 

a
k

ti
v
it

y
 

Infrastruktura 

pro dostupnost  

a rozvoj sociální služby  

Zařazení opatření vychází z potřeb zjištěných z komunitních 

plánů (nebo z jejich přípravy). Vzhledem k početnému 
zastoupení skupin osob ohrožených sociálním vyloučením (cílové 

skupiny) se jeví jako potřebné rozšíření některých stávajících 
objektů pro poskytování sociálních služeb, eventuálně jejich 

přiblížení obyvatelům, rozšíření a vybudování nových terénních 

sociálních služeb apod. 

Podpora rozvoje 

infrastruktury komunitních 

center  

za účelem sociálního 

začleňování a zvýšení 

uplatnitelnosti na trhu 

práce 

Potřeba míst k setkávání, kde by byla uplatňována kombinace 

komunitních a veřejných služeb a současně poskytována 
komunitní sociální práce např. ve formě sociálního poradenství, 

poradenství pro nezaměstnané, a současně by prostor sloužil 

k realizaci volnočasových aktivit např. dětí a mládeže, 
k mezigeneračnímu setkávání apod. Tyto aktivity jsou v území 

žádoucí. V rámci záměrů bude podporována spolupráce různých 
aktérů, jako např. poskytovatelé sociálních služeb, aktivní 

veřejnost, místní spolky, obce, s cílem podpořit začleňování 
ohrožených skupin obyvatelstva, ale také rozvoj dobrých 

mezilidských vztahů, prevence kriminality a užívání drog. 

Při zjišťování absorpční kapacity území byl zjištěn zájem 
o budování takto komplexně zaměřených komunitních center 

v rámci několika lokalit. Cílem opatření je zamezení vzniku oblastí 
ohrožených sociálním vyloučením. 

SC 2.1 IROP – Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Nepodporované aktivity  

Z
d

ů
v
o

d
n

ě
n

í Deinstitucionalizace 

sociálních služeb za účelem 

sociálního začleňování 

a zvýšení uplatnitelnosti 

na trhu práce 

 
Aktivita je popsána jako budování komunitních zařízení  

i pobytových pro poskytování sociálních služeb, která představují 
náhradu nebo alternativu za ústavy sociální péče. O takový 

projekt není v území zájem, jedná se o finančně náročnou 
záležitost.  
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Sociální bydlení 

V rámci CLLD nebude podporována aktivita budování sociálního 

bydlení. Potřeba v území MAS Naděje existuje zejména na území 
obcí sdruženích do DSO Most-jih (Malé Březno). Jde však  

o finančně náročné záměry, které vzhledem k alokaci nelze 
realizovat z CLLD. Žadatelé (především obce, případně DSO) 

uvažují o podání individuálních projektů do IROP. 

 

SC 2.2 IROP – Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání 

Podporované aktivity  

Opatření SCLLD 

1.1.5  

Podpora sociálního podnikání – investice  
(vazba na OPZ) 

Specifický cíl IROP 4.1 (2.2) 

Vyčleněná alokace  4.300.000,- 

Z
d

ů
v
o

d
n

ě
n

í 

a
k

ti
v
it

y
 

Vznik nového sociálního 

podniku 

V rámci animace území byl zjištěn zájem ze strany potenciálních 

žadatelů. V území je vysoká nezaměstnanost u skupin 
ohrožených sociálním vyloučením. V území je také identifikován 

výskyt sociálně vyloučených lokalit – možnost řešení 
prostřednictvím tohoto opatření. 

Rozšíření kapacity podniku 
V současné době působí na území MAS Naděje jen minimum 
institucí, zabývajících se sociálním podnikáním. Byl zaznamenán 

předběžný zájem o rozšíření aktivit sociálních podniků.   

Aktivity OSVČ činných 

v sociálním podnikání 

V rámci podpory rozvoje podnikání je sociální podnikání jednou 
z možností i pro OSVČ, které spadají do znevýhodněných 

cílových skupin. 

SC 2.2 IROP – Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání 
Nepodporované aktivity 

Z
d

ů
v
o

d
n

ě
n

í 

Výstavba, rekonstrukce 

a vybavení sociálních 

podniků 

Vzhledem k finanční náročnosti a omezené alokaci nebyla tato 
aktivita zařazena do SCLLD. 
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SC 2.4 IROP – Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 
Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
2.1.1  
Kvalitní školy pro všechny 

Specifický cíl IROP 4.1 (2.4) 

Vyčleněná alokace 9.000.000,- 

Z
d

ů
v
o

d
n

ě
n

í 

a
k

ti
v
it

y
 

Podpora infrastruktury 

pro předškolní vzdělávání – 

podpora zařízení péče 

o děti do 3 let, dětských 

skupin a mateřských škol  

Z prováděných analýz bylo zjištěno, že mateřské školy v území 

jsou na hranici svých kapacit. V souvislosti s rozvojem obcí, 
zejména rozšiřování ploch k nové výstavbě rodinných domů, 

bude stoupat potřeba umístění dětí předškolního věku. Současně 
stoupá poptávka po zařízení typu dětská skupina. Z toho důvodu 

byla tato aktivita zařazena. 

Podpora infrastruktury 

pro základní vzdělávání 

v základních školách 

Potřeba škol v oblastech podporovaných IROP vyplynula 

především z projektů Místních akčních plánů vzdělávání,  
kde MAS Naděje sice není realizátorem, ale je povinným 

partnerem v rámci ORP Most a Litvínov. Při přípravě 
programových rámců na základě jednání pracovní skupiny 

a jednání se zřizovateli vyplynulo, že bude zájem o realizaci 
těchto projektů. 

Podpora infrastruktury 

pro celoživotní vzdělávání 

v klíčových kompetencích 

Budou prováděny stavební úpravy, pořízení vybavení  

pro budování a zkvalitnění kapacity pro účely dalšího vzdělávání 
v klíčových kompetencích (cizí jazyky, technické a přírodní obory, 

přírodní vědy a digitální technologie). Při jednání pracovních 

skupin i analýzou v území byl potvrzen zájem a potřeba 
zřizovatelů a škol. V rámci této aktivity mohou být vybaveny 

nebo zřízeny prostory, které budou tomuto účelu sloužit. 
Zejména je to příležitost pro venkovské školy a potencionální 

osobní rozvoj obyvatel obcí. 

Podpora infrastruktury 

pro zájmové a neformální 

vzdělávání mládeže 

Budou prováděny stavební úpravy, pořízení vybavení  
pro budování a zkvalitnění kapacity pro účely dalšího vzdělávání 

v klíčových kompetencích (cizí jazyky, technické a přírodní obory, 
přírodní vědy a digitální technologie) se zaměřením na mládež. 

Zájmové a neformální vzdělávání mládeže je významnou 

aktivitou v rámci tohoto opatření. Ve všech obcích i jejich částí 
je potřeba podchytit co nejvíce dětí k smysluplné činnosti v rámci 

trávení jejich volného času. Proto se jeví jako důležité mít 
k dispozici vhodné prostory k realizaci zájmového a neformálního 

vzdělávání a aktivně se této činnosti věnovat. Existuje řada 

záměrů, které by byly realizovány ve spolupráci místních aktérů 
(NNO, škol, aktivních občanů, obcí apod.). 

Doprovodné aktivity  
Jako doplňková aktivita bude podporována realizace zeleně 

v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi, střechy a zahrady. 

SC 2.4 IROP - Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 
Nepodporované aktivity 

Z
d

ů
v
o

d
n

ě
n

í 

Podpora infrastruktury škol 

a školských zařízení 

pro střední a vyšší odborné 

vzdělávání  

Na území MAS Naděje se nachází 4 střední školy.  Potřeby škol 
v oblastech podporovaných IROP vyplynou především z projektů 

Krajských akčních plánů vzdělávání.   
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Nezařazené specifické cíle IROP 

Specifický cíl IROP Zdůvodnění 

SC 2.3 Rozvoj infrastruktury 

pro poskytování zdravotních služeb  

a péče o zdraví 

V rámci SC jde o aktivity pro vysoce specializovanou a návaznou 
péči, aktivity pro deinstitucionalizaci psychiatrické péče a zvýšení 

kvality těchto poskytovaných služeb. Pokud by v území byl 
potenciální žadatel, bylo by vhodné realizovat záměr v tomto 

specifickém cíli jako individuální projekt, vzhledem k alokaci 

MAS Naděje. 

SC 3.1 Zefektivnění prezentace, 

posílení ochrany a rozvoje 

kulturního dědictví 

Podpora se týká pouze národních kulturních památek. V území 
MAS Naděje se nachází pouze dvě památky zapsané 

v Indikativním seznamu Národních kulturních památek: 
Cisterciácký klášter v Oseku a zámek v Duchcově. Eventuální 

alokace na tento typ objektu by musela být příliš vysoká. Žadatel 
případně požádá přímo do IROP. Památka zapsaná na Seznam 

světového dědictví UNESCO se v území nenachází.  

SC 3.3 Podpora 

pořizování a uplatňování 

dokumentů územního rozvoje 

Obce v území MAS Naděje potřebují zpracovat nové Územní 
plány nebo různé studie. Ovšem příjemci v rámci tohoto 

specifického cíle mohou být pouze ORP. Vzhledem k výši alokace 

a dlouhé době realizace územní plánů, nebyl tento cíl 
do programového rámce zařazen.  
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4.7.1.2 Vybraná opatření (aktivity) v programovém rámci IROP 

 

IROP 1 

Specifický cíl SCLLD 2.2 Rozvoj alternativní dopravy a bezpečnost v obcích 

Název opatření  2.2.1 Bezpečně autem, na kole, pěšky i veřejnou dopravou 

Vazba na SC IROP 4.1 - 1.2 - Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy   

Popis opatření  

V rámci tohoto opatření bude možné podpořit komplexní řešení bezpečného pohybu v obcích, včetně vybudování nových 

cyklotras a pěších tras. Hlavním cílem opatření je zvýšení podílu alternativní dopravy za vzděláním, do zaměstnání 
a za službami a zvýšení bezpečnosti v obcích.  

Většinou obcí na území MAS Naděje procházejí silnice se silně frekventovanou dopravou. Jeví se potřebné realizovat 

opatření, které vyšší bezpečnost podpoří, přispěje k eliminaci negativních dopadů na lidské zdraví, zlepší dopravní 
dostupnost zaměstnání, služeb a vzdělávání, sníží zátěž na životní prostředí a posílí využívání udržitelných forem dopravy,  

včetně přepravních výkonů veřejné dopravy. Například budováním a obnovou chodníků podél silnic II. a III. třídy se zřetelem 
na bezbariérovost. Možností zlepšení bezpečnosti v obcích je také budování cyklotras, které budou sloužit pro dopravu mimo 

frekventované úseky. Tyto spojovací komunikace mohou být současně uzpůsobeny jako trasy pro pěší. 

Typy projektů  

- Vybudování, modernizace a rekonstrukce chodníků podél silnic II. a III. třídy, které procházejí obcemi (ne kolem místních 
komunikací) vč. podchodů a lávek přizpůsobených osobám s omezenou schopností pohybu a orientace; 

- Rekonstrukce, modernizace a výstavba bezbariérových komunikací pro pěší k zastávkám veřejné hromadné dopravy 
- Nové cyklostezky a cyklotrasy, pěší trasy – které spojují menší sídla s městy, sloužící k nemotorizované dopravě do škol, 

zaměstnání, na nákupy, dále doplňková zeleň, liniová výsadba podél tras, značení, vznik parkovacích míst pro jízdní kola 

apod.  

Příjemci podpory  
- Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji; 

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi, organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí; 

Minimální a maximální 

výše způsobilých výdajů 
Bude nastaveno ve výzvě MAS.  

Podmínky 
V obcích, které mají méně než 50 tis. obyvatel, dokládá žadatel Kartu souladu projektu s principy udržitelné mobility; projekt 
přispívá k eliminaci negativních vlivů dopravy na životní prostředí; projekt je v souladu s Národní strategií rozvoje cyklistické 

dopravy ČR pro léta 2013 – 2020. 

Principy 
preferenčních kritérií  

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.     
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Výsledky 

Kód indikátoru Název indikátoru 

76310 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 

76100  Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras  

75120 Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní dopravě 

75001  Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě  

76401  Počet parkovacích míst pro jízdní kola 

 
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem byly stanoveny hodnoty indikátorů, je uvedeno v Přílohové části SCLLD – Kapitole 
7.1. 
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IROP 2 

Specifický cíl SCLLD 2.4 Zkvalitnění řízení rizik a řešení katastrof 

Název opatření  2.4.1 Odolnost jednotek SDH II. a III. stupně 

Vazba na SC IROP 4.1 - 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

Popis opatření 

Cílem opatření je adaptace na klimatickou změnu. 
V souvislosti s probíhající klimatickou změnou je třeba zajistit patřičné zázemí a vybavení jednotek SDH II. a III. stupně, které jsou 

zařazeny do IZS. ORP Most, Litvínov a Teplice, ve kterých leží území MAS Naděje, jsou na seznamu exponovaných území Přílohy 5 

dokumentu s názvem „Zajištění odolnosti a vybavenosti základních složek integrovaného záchranného systému – Policie ČR 
a Hasičského záchranného sboru ČR (včetně JSDH) v území s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a nových rizikům 

v období 2014 – 2020“. Cílem je dosažení vyšší ochrany života, zdraví osob, majetku a hospodářských hodnot ve vazbě  
na nová rizika zejména v důsledku změn klimatu jako je sucho, sněhové srážky a masivní námrazy jako mimořádné události. 

Typy projektů 

Pořízení vybavení základních složek IZS technikou a věcnými prostředky k zajištění připravenosti základních složek IZS na důsledky 

změn klimatu jako je sucho, sněhové srážky a masivní námrazy. Jednat se může např. velkokapacitní požární cisternu na dopravu 
vody, hadicový kontejner/přívěs či dopravní automobil pro evakuaci a nouzové zásobování obyvatel obcí. 

Příjemci podpory 
Obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně) – jednotky sboru dobrovolných 
hasičů kategorie II a III (podle přílohy zákona o požární ochraně). 

Minimální a maximální 

výše způsobilých výdajů 
Bude nastaveno ve výzvě MAS. 

Principy  
preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.     

Výsledky  

Kód indikátoru Název indikátoru 

57520 Počet exponovaných území s nedostatečnou připraveností složek IZS 

57001  Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS  

 
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem byly stanoveny hodnoty indikátorů, je uvedeno v Přílohové části SCLLD – Kapitole 7.1.  
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IROP 3 

Specifický cíl SCLLD 2.3 Prevence sociálního vyloučení a negativních jevů 

Název opatření  2.3.1 Podpora sociálních služeb a komunitních center – investice  

Vazba na SC IROP 4.1 - 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi (současně vazba na OPZ) 

Popis opatření 

Cílem opatření je boj proti sociálnímu vyloučení a chudobě. Podporované aktivity musí vést k inkluzi sociálně vyloučených osob 
či sociálním vyloučením ohrožených osob nebo zdravotně postižených.   

Skupiny obyvatel ohrožené sociálním vyloučením jsou v každé obci. Jedná se zejména o sociálně slabé rodiny, nemocné, invalidy, 

ale i např. nízkopříjmové rodiny s malými dětmi, kde je ztížená možnost nalézt vhodné zaměstnání.  
V souvislosti s tímto opatřením je nutno zmínit, že v rámci této aktivity lze podpořit nákup, rekonstrukci či výstavbu objektů, 

zařízení, vybavení a stavební úpravy, které tvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění 
materiálně technické základny stávajících služeb a sociální práce s cílovými skupinami. Sociální služby jsou definovány zákonem 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto opatření budou tedy podporovány investice 
pro dostupnost a rozvoj sociálních služeb definovaných zákonem a zázemí pro stávající ambulantní sociální služby definovaných 

zákonem.  

Dále bude předmětem aktivit také podpora rozvoje infrastruktury komunitních center, což jsou veřejná víceúčelová (multifunkční) 
zařízení, ve kterém se setkávají členové komunity za účelem realizace sociálních, vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit 

s cílem zlepšit sociální situaci těchto jednotlivců a komunity jako celku. Cílem je vyšší dostupnost a kvalita služeb, vedoucí k sociální 
inkluzi a snížení počtu osob sociálně vyloučených a osob ohrožených sociálním vyloučením a chudobou definovaných zákonem 

i mimo režim zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. V rámci záměrů by byla podporována spolupráce různých aktérů, 

jako např. poskytovatelů sociálních služeb, aktivní veřejnosti, místních spolků a sdružení, samospráv s cílem podpořit začleňování 
ohrožených skupin obyvatelstva, ale také rozvoj mezilidských vztahů, prevence kriminality a užívají návykových látek.  

Typy projektů 

- Stavby, rekonstrukce a úpravy objektu či zázemí pro poskytování sociální služby, pořízení vybavení nebo automobilu pro účely 
poskytování terénní nebo ambulantní sociální služby 

- Rekonstrukce nebo stavební úpravy existujícího objektu a vybudování nového objektu a zázemí pro poskytování aktivit 

komunitních center včetně sociální a komunitní sociální práce, vybavení pro zajištění provozu apod.  

Příjemci podpory 

- NNO; organizační složky státu; příspěvkové organizace organizačních složek státu; kraje; organizace zřizované nebo zakládané 

kraji; obce; organizace zřizované nebo zakládané obcemi; dobrovolné svazky obcí; organizace zřizované nebo zakládané 
dobrovolnými svazky obcí; církve; církevní organizace 

Minimální a maximální 

výše způsobilých výdajů 
Bude nastaveno ve výzvě MAS.    

Principy  

preferenčních kritérií 
Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.     
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Výsledky  

Kód indikátoru Název indikátoru 

55401 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

55402 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 

67510 Kapacita služeb a sociální práce 

 
 
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem byly stanoveny hodnoty indikátorů, je uvedeno v Přílohové části SCLLD – Kapitole 7.1.  
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IROP 4  

Specifický cíl SCLLD 1.1 Podpora podnikání  

Název opatření  1.1.5 Podpora sociálního podnikání - investice 

Vazba na SC IROP 4.1 – 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání (současně vazba na OPZ) 

Popis opatření 

Podpora je cílena na vznik a rozvoj nových sociálních podniků. Cílem je snižování nezaměstnanosti, zvýšení sociálně – integračního 

potenciálu území, podpora podnikatelského prostředí zohledňující potřeby a specifika osob znevýhodněných na trhu práce  
při jejich začleňování na trh práce a zohledňující potřeby a možnosti v daném území. Sociální podnik vytváří nová pracovní místa 

pro osoby ze znevýhodněných cílových skupin. Celý podnik funguje na principech sociálního podniku, které má uvedené ve svých 

zakládacích dokumentech. Opatření je cílené také na osoby samostatně výdělečně činné, které spadají do znevýhodněných 
cílových skupin a zároveň naplňují principy sociálního podnikání. Realizací projektu vznikne nová podnikatelská aktivita nebo dojde 

k rozšíření nabízených produktů a služeb. 

Typy projektů 
- Vznik a podpora nového sociálního podniku prostřednictvím např. podpory investičních aktivit (nákup objektů, zařízení, 

vybavení a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro sociální podnikání) 

Příjemci podpory 
- OSVČ; malé a střední podniky; organizace zřizované nebo zakládané kraji; organizace zřizované nebo zakládané obcemi; 

dobrovolné svazky obcí; organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí; NNO; církve; církevní organizace. 

Minimální a 
maximální výše 

způsobilých výdajů 

Bude nastaveno ve výzvě MAS. 

Principy 
preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.     
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Výsledky  

Kód indikátoru Název indikátoru 

10000 Počet podniků pobírajících podporu 

10102 Počet podniků, pobírajících granty  

10411 Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 

10400 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích  

10105 Počet nových podniků, které dostávají podporu  

10300 Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků (granty) 

10403 
Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se zaměřením 
na znevýhodněné skupiny 

 
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem byly stanoveny hodnoty indikátorů, je uvedeno v Přílohové části SCLLD – Kapitole 7.1.  
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IROP 5 

Specifický cíl SCLLD 2.1 Podpora klíčových kompetencí a inkluzivního vzdělávání 

Název opatření  2.1.1 Kvalitní školy pro všechny 

Vazba na SC IROP 4.1 – 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení  

Popis opatření 

Cílem opatření jsou kvalitní školy pro všechny. 
Rozvoj školství, jeho zachování a kvalita je základním předpokladem pro rozvoj obcí. Dostupnost kvalitního předškolního vzdělávání 

s důrazem na začleňování dětí ze sociálně slabších rodin je předpokladem i pro zvýšení zaměstnanosti především žen po mateřské 

dovolené. Nízká dostupnost kvalitních zařízení péče o děti v předškolním věku vytváří bariéry pro zapojení rodičů na trhu práce 
a limituje využití předškolního vzdělávání k vytváření a rozvíjení studijních schopností a sociální integrace jednotlivců. Strategický 

cíl počítá s budováním infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách, podporou sociální inkluze prostřednictvím 
stavebních úprav budov a učeben, školních poradenských pracovišť, pořízení vybavení a kompenzačních pomůcek 

a kompenzačního vybavení pro děti se SVP, nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným osobám. 
Zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu – rozvoj vnitřní konektivity v prostorách škol a školských zařízení a připojení 

k internetu. 

Jsou potřebné projekty, které podpoří celoživotní vzdělávání, tzn. stavební úpravy, pořízení vybavení pro vybudování a zkvalitnění 
kapacity pro účely dalšího vzdělávání ve vazbě na potřeby sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce. Neméně důležitá 

je podpora infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže. 
Cílem je prostřednictvím kvalitní a dostupné infrastruktury zajistit rovný přístup ke vzdělávání a k získávání klíčových schopností 

pro celoživotní učení s posílením reálného uplatnění na trhu práce. Důraz bude kladen na podporu kvalitní infrastruktury pro výuku 

klíčových kompetencí, které žáci základních škol využijí v praxi. Účelem je odstranění nesouladu nabídky a poptávky na regionálním 
trhu práce a zohlednění specifik regionální ekonomiky.  

Průřezově bude kladen důraz na výuku technických a řemeslných dovedností pro zvyšování zájmu žáků a studentů o přírodovědné 
a technické obory, výuku cizích jazyků a oblast digitálních technologií, vybudování zázemí, využitelného pro celoživotní učení 

a rekvalifikace v souladu s požadavky trhu práce. Pro zajištění rozvoje klíčových kompetencí bude využito také zájmové neformální 
vzdělávání. 

Typy projektů 

- Základní školy - školní dílny, počítačové učebny, laboratoře, vybavení tříd pomůckami pro děti se SVP, bezbariérovost apod. 

internet, jazykové vzdělávání; 
- Modernizace odborné učebny informatiky pro výuku evidovaných uchazečů o zaměstnání v režimu rekvalifikačních kurzů 

a dalších zájemců, v rámci celoživotního vzdělávání dospělých; 

- V návaznosti na rozšíření kapacity mateřských škol – přístavba další třídy a rozšíření vybavení školní zahrady hracími prvky. 

Příjemci podpory 

- školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního a středního vzdělávání a vyšší odborné školy; další subjekty podílející 

se na realizaci vzdělávacích aktivit; kraje; organizace zřizované nebo zakládané kraji; obce; organizace zřizované 
nebo zakládané obcemi; nestátní neziskové organizace; církve; církevní organizace; organizační složky státu; příspěvkové 

organizace organizačních složek státu. 
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Minimální a maximální 

výše způsobilých výdajů 
Bude nastaveno ve výzvě MAS.   

Principy  
preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.    

Výsledky  

Kód indikátoru Název indikátoru 

50020 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení 

50030 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém   

50000 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

50001 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

 
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem byly stanoveny hodnoty indikátorů, je uvedeno v Přílohové části SCLLD – Kapitole 7.1. 
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 SCLLD - PROGRAMOVÝ RÁMEC OPZ 
 

V oblasti řešení nezaměstnanosti, podpory sociálního začleňování, prorodinných opatření byla 

zaznamenána řada problémů a potřeb, které vyplynuly jednak z analýz, ale také z veřejných jednání 
při zpracování návrhů komunitních plánů, které se v území MAS Naděje nyní realizují. Tato zjištění nás 

vedla k názoru, že je potřeba realizovat jednak vlastní aktivity (v oblasti prevence kriminality a užívání 
drog, poradenství žadatelům, kteří žádají v rámci uvedených oblastí přímo do jednotlivých výzev, 

realizací vlastních drobných projektů se školami a místními iniciativami apod.) a dále, že je účelné 
ucházet se o podporu OPZ v rámci investiční priority 2.3 Strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje. 

V území MAS Naděje jsou nyní definovány čtyři vyloučené lokality a vzhledem k výstupům analýzy 
se v některých obcích nacházejí lokality, kde jsou soustředěny nízkopříjmové rodiny, v některých obcích 

je míra nezaměstnanosti vyšší, na druhé straně s očekávaným rozvojem investiční výstavby se zvýší 
potřeba poptávky po službách řešících hlídání dětí nad rámec institucionálních kapacit (soukromé školky 

– dětské skupiny, umístění dětí v době prázdnin, školní a dětské kluby apod.). Taková poptávka v území 

existuje a je třeba jí řešit.  
Další oblastí, která vyplynula v rámci zpracování strategie, je potřeba rozšíření komunitní sociální práce 

poskytované v území, zejména pak asistenčních, ale i poradenských. Komplexní komunitní centra, 
ve kterých by byly tyto služby poskytovány, a která by byla zázemím pro poskytovatele, jsou určitým 

řešením. Současně je třeba v rámci těchto činností počítat s aktivitami sociálního začleňování 
a to ve smyslu formou aktivit pro osoby, jež jsou sociálním vyloučením ohroženy (senioři, 

handicapovaní, duševně nemocní, etnika apod.). 

 
Celková možná alokace na specifický cíl 2.3 17 628 000,-Kč  

(včetně navýšení o 30 %) 
 

4.7.2.1 Zdůvodnění výběru opatření (aktivit) v programovém rámci OPZ 
 
Na základě potřeb a množností alokované částky byly vybrány následující opatření, které se váží 

na specifické cíle OPZ: 
SC 2.3.1 OPZ – Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 

začleňování 
Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
2.3.2  

Podpora sociálních služeb a komunitních center – provoz 

Vyčleněná alokace  5.365.000,- 
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Podpora sociálních služeb – 

provoz 

V rámci zjišťování absorpční kapacity území a také výstupem 

z komunitních plánů (návrhů komunitních plánů) obcí, které jej 
zpracovávají je definována potřeba rozšíření sociálních služeb. 

V území žije množství osob, které spadají do skupin ohrožených 
sociálním vyloučením, jak vyplývá z provedených analýz  

(tzn. velký počet starých lidí, nezaměstnaní, osoby v hmotné 
nouzi apod.). Všechny tyto skupiny jsou potencionální klienty 

sociálních služeb. V území existují subjekty, které tuto podporu 

na své záměry využijí. Opatření je provázáno s opatřením 2.3.1 
(IROP 3). 



 
 
 

129 
 

Podpora komunitních 

center – provoz  

Potřeba míst k setkávání, kde by byla uplatňována kombinace 
komunitních sociálních prací a veřejných služeb např. ve formě 

sociálního poradenství, poradenství pro nezaměstnané 

a současně by prostor sloužil k realizaci volnočasových aktivit 
např. dětí a mládeže a k mezigeneračnímu setkávání jsou 

v území žádoucí. V rámci záměrů by byl podpořen provoz 
komplexních komunitních center, ve kterých by se odehrávala 

spolupráce různých aktérů, jako např. poskytovatelé sociálních 
služeb, aktivní veřejnost, místní spolky, obce, s cílem podpořit 

začleňování ohrožených skupin obyvatelstva, ale také rozvoj 

dobrých mezilidských vztahů, prevenci kriminality a užívání drog. 
Při zjišťování absorpční kapacity území byl zjištěn zájem o takový 

typ projektů, zejména potencionálními žadateli typu NNO. 

 

SC 2.3.1 OPZ – Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 

začleňování 

Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
1.2.2  

Prorodinná opatření pro zvýšení lokální zaměstnanosti 

Vyčleněná alokace  3.100.000,- 
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Prorodinná opatření 

Z jednání pracovních skupin i z výstupů veřejných projednání 

SWOT analýz vyplynula potřeba zařízení, která doplní chybějící 
kapacitu stávajících institucionálních forem zařízení (typu školní 

družiny, kluby) a aktivity, které by umožnily umístit děti v období 

prázdnin např. příměstské tábory. O tyto aktivity je v území 
značný zájem. V rámci budování nových pracovních příležitostí 

budou tyto instituce stále více potřeba. MAS Naděje v rámci CLLD 
podpoří méně finančně náročné projekty, které situaci 

zaměstnaných rodičů, kteří mají problém s „hlídáním“ dětí, 

částečně vyřeší.  

Prorodinná opatření  

Podpora dětských skupin 

pro podniky i veřejnost 

Jedná se o aktivitu podpory provozu dětských skupin a zařízení 

pro děti do 3 let. Jak už bylo popsáno v programovém rámci 

IROP, v území je poptávka po netradičních zařízeních typu 
dětská skupina. Proto bylo opatření zařazeno do programového 

rámce OPZ.  

Individuální péče  
o děti 

Z výše uvedenými důvody souvisí i podpora individuální péče 

o děti a to jak vzdělávání chův, tak podpora pracovního 

uplatnění. 

 

SC 2.3.1 OPZ – Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 

začleňování 
Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
1.1.6  
Podpora sociálního podnikání – provoz   

Vyčleněná alokace  6.650.000,- 
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Podpora sociálního 

podnikání – provoz   

V rámci programového rámce IROP je plánována podpora 
budování a rozšíření sociálních podniků. Záměry na sociální 

podnikání v území existují, a proto bylo zařazeno toto opatření, 
které umožní rozjezd sociálního podnikání. 
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SC 2.3.1 OPZ – Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování 

Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
1.2.1  
Podpora lokální zaměstnanosti 

Vyčleněná alokace  2.513.000,- 
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Podpora spolupráce 

partnerů na trhu práce, 

podpora vytváření nových 

pracovních míst, podpora 

zahájení podnikatelské 

činnosti, zvyšování 

uplatnitelnosti osob 

ohrožených sociálním 

vyloučením nebo osob 

sociálně vyloučených 

ve společnosti a na trhu 

práce 

Vzhledem ke zvýšené míře nezaměstnanosti, zejména skupin 
obyvatel ohrožených sociálním vyloučením, bylo zařazeno toto 

opatření do SCLLD. Využití podpory bude zacíleno zejména 

na podporu zahájení podnikatelské činnosti a na spolupráci 
partnerů na trhu práce, podporu vzniku pracovních míst 

a zvyšování uplatnitelnosti osob ohrožených sociálním 
vyloučením na trhu práce, rekvalifikace, profesní růst apod.  

 

Vazba na horizontální témata u projektů realizovaných v rámci SCLLD 

Všechna opatření programového rámce podporovaná v rámci SCLLD mají vazbu na horizontální témata 
programového období 2014-2020 (2023). Vysvětlení je součástí popisu každého opatření. Horizontální 

témata jsou respektována při výběru projektů a jejich naplňování je sledováno v realizační fázi projektů. 

 
Rovné příležitosti a nediskriminace 

Princip rovných příležitostí znamená potírání diskriminace na základě pohlaví (genderové hledisko), rasy, 
etnického původu, náboženského vyznání, světového názoru, zdravotního postižení, věku či sexuální 

orientace. Téma rovných příležitostí se vztahuje i na další znevýhodněné skupiny jako jsou imigranti 
a azylanti, dlouhodobě nezaměstnaní, osoby s nízkou kvalifikací nebo bez kvalifikace, osoby z obtížně 

dopravně dostupných oblastí, drogově závislí, propuštění vězni, absolventi škol - souhrnně skupiny 

ohrožené sociálním vyloučením. Tato témata se promítají do všech opatření podporovaných 
z operačních programů, tzn. umožnění zaměstnanosti žen (matek malých dětí) v rámci prorodinných 

opatření, stejně tak jako opatření týkající se podpory zaměstnanosti i komunitních a sociálních služeb. 
 

Rovné příležitosti mužů a žen 

Principu rovné příležitosti žen a mužů je věnována zvláštní pozornost. Tento horizontální princip 
podporují všechna relevantní opatření, zejména v oblasti školství, prorodinné politiky i dalších. 

 
Udržitelný rozvoj  

Cíle fondů jsou sledovány v rámci zásad udržitelného rozvoje a prosazování cíle společenství chránit 
životní prostředí a zlepšovat jeho kvalitu. Obecně lze udržitelný rozvoj chápat jako dosahování rovnováhy 

mezi ekonomickou, sociální a environmentální oblastí. Strukturální fondy jsou určeny zejména 

na podporu a rozvoj ekonomické a sociální oblasti, nicméně za předpokladu, že jejich implementace 
přispěje také ke zlepšení životního prostředí. Je tedy nezbytné sledovat dopady implementace 

strukturálních fondů na životní prostředí tak, aby jejich příspěvek ke zlepšení stavu životního prostředí 
byl maximální.  

Tato hlediska a cíle jsou zohledněny ve všech řešených oblastech této strategie i opatřeních, která budou 

realizována jak z operačních programů, tak z národních a vlastních zdrojů. 
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4.7.2.2 Vybraná opatření (aktivity) v programovém rámci OPZ 

 

OPZ 1 

Specifický cíl SCLLD 2.3 Prevence sociálního vyloučení a negativních jevů 

Název opatření  2.3.2 Podpora sociálních služeb a komunitních center – provoz 

Popis vazby opatření  
na SC OPZ 2.3.1  

SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování 
Opatření (OPZ 1) řeší poptávku po rozšíření, případně vzniku nových sociálních služeb, které chybí v území MAS Naděje. 

Tato potřeba byla zjištěna jednak při zpracování SCLLD (analýzy území) a jednak také tyto požadavky vyplynuly 

ze zpracování komunitních plánů, které se v území MAS Naděje řeší (Malé Březno, Obrnice apod.). Podle znalosti území 
i v místech (obcích) dochází k jistému posunu ve vnímání potřeby rozvíjet komunitní péči pro ohrožené skupiny obyvatel 

sociálním vyloučením. Opatření předpokládá podporu provozu jak sociálních služeb samotných, tak komunitních center, 
jejichž vznik se jeví jako potřebný. Komunitní centra mohou být významným místem k propojení aktivit vedoucích 

k sociálnímu začleňování a aktivit sociálního poradenství.  

Popis cíle opatření  
Zlepšení spolupráce všech místních aktérů při řešení problémů lokální zaměstnanosti, lepší dostupnosti sociálních 

služeb a zlepšení situace osob vyloučených a ohrožených sociálním vyloučením žijících na venkově.  

Popis provázanosti opatření 
vč. provázanosti na další operační 

programy  

Opatření OPZ 1 je provázané se všemi čtyřmi dalšími opatřeními Programového rámce OPZ tj.  
OPZ 2 – Prorodinná opatření pro zvýšení lokální zaměstnanosti (aktivitami tohoto opatření budou podporovány ohrožené 

osoby sociálním vyloučením, jako jsou např. rodiče samoživitelé, osoby vracející se na trh práce po návratu 
z mateřské/rodičovské dovolené nebo osoby pečující o malé děti)   

OPZ 3 – Podpora sociálního podnikání – provoz (v rámci činnosti komunitních center bude probíhat pomoc 

při vyhledávání vhodných zaměstnanců, příp. další spolupráce)  
OPZ 4 – Podpora lokální zaměstnanosti (v komunitních centrech může probíhat nábor účastníků ke vzdělávání, 

rekvalifikaci, či další spolupráce)  
Opatření OPZ 1 je provázáno s IROP, konkrétně s opatřením IROP 3 – Podpora sociálních služeb a komunitních center 

– investice.  

Prioritizace navrhovaných opatření 

Opatření bude vyhlášeno v druhém roce realizace SCLLD (v roce 2018) v návaznosti na výstupy z komunitního plánování 
(střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb), které však není předmětem podpory z OPZ přes CLLD, je ale 

nedílnou součástí kvalitní přípravy projektových záměrů. Dále budou poptány komunitní služby, popř. dobudováno 
zázemí – provázanost na IROP. S další výzvou se počítá průběžné každý rok až do roku 2021.   

Opatření  

financovaná z alokované částky  

- Podpora provozu komunitních center 

- Podpora stávajících sociálních služeb příp. zavádění nových sociálních služeb vyplývajících z potřeb definovaných 
v komunitních plánech 

Opatření  
V případě navýšení dotace se v současné době jeví jako pravděpodobné navýšení u komunitních center (prozatím 

je v území zpracován jeden návrh komunitního plánu, kde se s komunitním centrem počítá a jeden komunitní plán  
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financovaná z alokované částky 
v případě navýšení dotace  

je rozpracovaný, kde je také podobný záměr. Předpokládáme, že ve větších sídlech (Meziboří, Duchcov apod.),  
kde je předpoklad potřeby již nyní, ale není podpořený výstupem z komunitního plánu, se tato potřeba projeví.  

Časový harmonogram realizace 

opatření ve vazbě na finanční plán  

Alokace způsobilých výdajů na vyhlášenou výzvu v roce 2018 činí 3.500.000,-. Návaznost finančního plánu se odvíjí 

od délky procesu schvalování a následné realizace projektů při způsobu financování ex-ante.  
Alokace způsobilých výdajů na vyhlášenou výzvu v roce 2020 činí 1.865.000,-. Návaznost finančního plánu se odvíjí 

od délky procesu schvalování a následné realizace projektů při způsobu financování ex-ante. 
Z této výzvy na realizaci opatření prostřednictvím podpory se předpokládá podpora výstupů projektů realizovaných 

v rámci výzev IROP (Podpora sociálních služeb a komunitních center – investice).  

Popis možných zaměření projektů  
- Podpora provozu komunitních center;  
- Podpora zázemí pro poskytování sociálních služeb či komunitní sociální práce vyplývajících z potřeb definovaných 

v komunitních plánech 

Podporované cílové skupiny  
- Skupiny obyvatel vyčleněné nebo ohrožené sociálním vyloučením (dlouhodobě nezaměstnaní, nezaměstnaní vyššího 

věku, nízkopříjmové skupiny obyvatel, tělesně a duševně postižení apod.) 

Typy příjemců podpory Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, NNO 

Absorpční kapacita 

Absorpční kapacita území se odvíjí od informací zjištěných při zpracování analýz, zejména z návrhů komunitních plánů 

v území. Předpokládaní žadatelé budou zejména z neziskových organizací a poskytovatelů sociálních služeb v území 

MAS Naděje. Vzhledem k existenci SVL v území, lze čekávat zvýšený zájem o tyto aktivity. 

Vliv opatření na naplňování 

horizontálních témat 

Rovné příležitosti – pozitivní vliv 

Udržitelný rozvoj – neutrální vliv  

Principy  

pro určení preferenčních kritérií  

Při stanovení preferenčních kritérií budeme vycházet ze základního předpokladu, že principy pro stanovení 
preferenčních kritérií musí být objektivní a musí vycházet z cílů SCLLD a cílů jiných dotčených strategických 

dokumentů. Důraz bude kladen především na potřebnost, účelnost a rozvoj sociální inkluze.    
Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS.  

Kvalifikované  
a měřitelné indikátory  

Kód 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 
typ 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

60000 Celkový počet účastníků účastníci výstup 0 65 

67010 
Využívání podpořených 
služeb 

osoby výsledek 0 35 
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67001 
Kapacita podpořených 
služeb 

místa výstup 0 65 

55102 
Počet podpořených 

komunitních center 
zařízení výstup 0 2 

67315 

Bývalý účastníci projektů 

v oblasti sociálních služeb, 
u nichž služba naplnila 

svůj účel 

osoby výsledek 0 10 

67310 

Bývalý účastníci projektů, 
u nichž intervence formou 

sociální práce naplnila 
svůj účel 

osoby výsledek 0 10 

Odůvodnění, jakým způsobem byly 

hodnoty stanoveny 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 

území. Ze znalosti území byla odvozena kapacita podpořených 
služeb i jejich využívání. 
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OPZ 2 

Specifický cíl SCLLD 1.2 Zvýšení lokální zaměstnanosti 

Název opatření  1.2.2 Prorodinná opatření pro zvýšení lokální zaměstnanosti 

Popis vazby opatření  
na SC OPZ 2.3.1  

SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování 

Současně se jeví jako potřebné vytvoření podmínek v rámci prorodinné politiky tak, aby bylo umožněno rodičům dětí 
(matkám nebo otcům po mateřské dovolené) zpětné zařazení do pracovního procesu. Zavedený způsob školních družin 

s pracovní dobou většinou max. do 16.00 hod. v mnoha obcích nevyhovuje. Problémem je vyřešení hlídání dětí v období 
prázdnin. 

V rámci specifického cíle je zařazeno opatření OPZ 2 Prorodinná opatření pro zvýšení lokální zaměstnanosti, které umožní 

doplnění chybějící kapacity stávajících institucionálních forem zařízení (typu školní družiny, kluby), s možností podpory 
příměstských táborů v době školních prázdnin.  

Současně bude možná podpora dětských skupin pro podniky i veřejnost, které vhodně doplní poptávku v této oblasti. 
Opatření se jeví důležité zejména ve spojitosti se záměry na výstavbu např. výrobních areálů. Zde vzniknou pracovní 

místa, která by měla být obsazena především obyvateli z území obcí, na jejichž území se výstavba realizuje. K tomu,  
aby byla tato příležitost dostatečně využita, je třeba vytvořit podmínky pro zaměstnanost mladých lidí, kde se jednou 

z možností jeví zřízení dětských skupin přímo zaměstnávajícími podniky.  

V rámci opatření bude možné podpořit vzdělávání pečujících osob o děti a to zejména vzdělávání chův (akreditovaných 
rekvalifikací), podpora jejich pracovního uplatnění a dalšího vzdělávání.  

Popis cíle opatření 
Zlepšení podmínek pro zaměstnanost rodičů dětí podporou zařízení jako jsou dětské skupiny, dětské kluby, příměstské 
prázdninové tábory a podobně.  

Popis provázanosti opatření 

vč. provázanosti na ostatní 

operační programy  

Vazba na:  

SC 1.1 Podpora podnikání 
SC 1.2 Zvýšení lokální zaměstnanosti 

SC 2.1 Podpora klíčových kompetencí a inkluzivního vzdělávání 

Prioritizace  
navrhovaných opatření 

Opatření bude vyhlášeno v prvním roce realizace SCLLD (v roce 2017), další výzva bude v roce 2018 a průběžně  
pak každý rok až do roku 2021 včetně.  

Opatření  
financovaná z alokované částky  

Podpora zařízení určených pro péči zaměstnaných rodičů  

Opatření  

financovaná z alokované částky 
v případě navýšení dotace  

Podpora zařízení určených pro péči zaměstnaných rodičů 

Časový harmonogram realizace 

opatření ve vazbě na finanční 
plán  

Alokace způsobilých výdajů na vyhlášenou výzvu v roce 2017 činí 1.100.000,-. Návaznost finančního plánu se odvíjí 

od délky procesu schvalování a následné realizace projektů při způsobu financování ex-ante.  
Alokace způsobilých výdajů na vyhlášenou výzvu v roce 2019 činí 2.000.000,-. Návaznost finančního plánu se odvíjí 

od délky procesu schvalování a následné realizace projektů při způsobu financování ex-ante. 
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Předpoklad realizace těchto projektů jsou 2 roky. 

Popis  

možných zaměření projektů  

- Podpora provozu dětského klubu, podpora provozu dětského centra, pro doplnění nabídky volnočasových aktivit 

po skončení školní družiny; 

- Podpora provozu dětské skupiny zřízené NNO; 
- Podpora pracovního uplatnění chův;  

- Rekvalifikace na „chůvu“.  

Podporované cílové skupiny  

- osoby, které jsou znevýhodněny vzhledem k věku;  

- osoby pečující o malé děti;  
- osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené; 

- osoby pečující o jiné závislé osoby.  

Typy příjemců podpory Školy, NNO 

Absorpční kapacita 
V rámci opatření mohou být možní žadatelé zejména NNO, školy a školská zařízení, případně další oprávnění žadatelé. 

Při průzkumu zájmu o tyto aktivity v území převažuje typ možných žadatelů NNO. 

Vliv opatření na naplňování 
horizontálních témat 

Rovné příležitosti – pozitivní vliv  
Udržitelný rozvoj – neutrální vliv 

Principy  

pro určení preferenčních kritérií  

Při stanovení preferenčních kritérií budeme vycházet ze základního předpokladu, že principy pro stanovení preferenčních 
kritérií musí být objektivní a musí vycházet z cílů SCLLD a cílů jiných dotčených strategických dokumentů (komunitních 

plánů). Důraz bude kladen především na dlouhodobý přínos, inovaci a rozvoj zaměstnanosti a sociální inkluze.    

Preferenční kritéria budou uvedena ve výzvě MAS.  
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Kvalifikované  

a měřitelné indikátory 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 
jednotka 

typ 
Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

50001 
Kapacita podporovaných zařízení péče o děti  

nebo vzdělávacích zařízení  
osoby výstup  0 38 

50100 
Počet podpořených zařízení péče o děti 

předškolního věku 
zařízení  výstup 0 2 

50110 
Počet osob využívajících zařízení péče o děti 
předškolního věku 

osoby výsledek  0 10 

62000 

Počet projektů, které zcela nebo zčásti 

provádějí sociální partneři nebo nevládní 
organizace  

projekty výstup  0 4 

60000 Celkový počet účastníků účastníci výstup 0 38 

50120 
Počet osob využívajících zařízení péče o děti 

ve věku do 3 let 
osoby výsledek 0 2 

Odůvodnění, jakým způsobem byly hodnoty stanoveny 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování 
absorpce a potřeb území. Opaření zahrnuje 

prorodinná opatření, která podpoří zázemí pro péči 
o děti zaměstnaných rodičů. Možnost zařazení 

tohoto opatření bylo diskutováno na pracovních 

skupinách, kde se projevil značný zájem o podporu 
příměstských táborů v době školních prázdnin, 

zřízení dětských skupin, zájem o alternativní dětské 
skupiny, možnost podpory vzdělávání apod. chův 

atd. Zájemci podle našich zjištění budou zčásti 
z oblasti škol, ale také zejména z oblasti NNO. 

Zájem z oblasti zaměstnavatelů nebyl zatím 

zaznamenán. Vzhledem k alokaci se předpokládá 
v rámci indikátoru počtu projektů (62000) podpora 

4 projektů. Skutečné hodnoty při realizaci SCLLD 
mohou být vyšší, protože zájem o uvedené aktivity 

v území existuje. 
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OPZ 3 

Specifický cíl SCLLD 1.1 Podpora podnikání 

Název opatření  1.1.6 Podpora sociálního podnikání – provoz 

Popis vazby opatření na SC OPZ 2.3.1  

SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování 

Vzhledem k situaci na trhu práce a specifikům území, kterými jsou vysoký podíl nezaměstnaných osob nad 50 let, 
osob se zdravotním znevýhodněním apod.  

Popis cíle opatření  
V území je potřeba zaměřit se na cílové skupiny obyvatel ohrožené sociálním vyloučením, a to zejména 
na nezaměstnané nad 50 let, osoby, které mají zdravotní znevýhodnění, osoby s nízkým vzděláním apod.  

Pro tyto skupiny je žádoucí vytvářet pracovní příležitosti, což je možné mj. i formou sociálních podniků. 

Popis provázanosti opatření  
vč. provázanosti na ostatní operační 

programy  

Provázanost tohoto opatření se vztahuje na IROP 4.   

Prioritizace navrhovaných opatření Opatření bude vyhlášeno v roce 2018, v roce 2019 a pak každý rok průběžně až do roku 2021 včetně.  

Opatření  
financovaná z alokované částky  

Podpora provozu sociálních podniků 

Opatření financovaná z alokované 
částky v případě navýšení dotace  

Podpora provozu sociálních podniků 

Časový harmonogram realizace 
opatření ve vazbě na finanční plán  

Alokace způsobilých výdajů na vyhlášenou výzvu v roce 2018 činí 4.650.000,-. Návaznost finančního plánu 

se odvíjí od délky procesu schvalování a následné realizace projektů při způsobu financování ex-ante.  
Alokace způsobilých výdajů na vyhlášenou výzvu v roce 2020 činí 2.000.000,-. Návaznost finančního plánu 

se odvíjí od délky procesu schvalování a následné realizace projektů při způsobu financování ex-ante. 
Z této výzvy na realizaci opatření prostřednictvím podpory se předpokládá podpora výstupů projektů 

realizovaných v rámci výzev IROP (Podpora sociálního podnikání – investice). 

Termíny vyhlášení výzev se odvíjí od připravenosti žadatelů o podporu, kteří budou chtít realizovat sociální 
podnikání.   

Popis možných zaměření projektů  Vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání  
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Podporované cílové skupiny  

- Osoby sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením;  
- Osoby dlouhodobě nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání evidovaní na Úřadu práce ČR déle než 1 rok);  

- Osoby opakovaně nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání, jejichž doba evidence na Úřadu práce ČR dosáhla 
v posledních 2 letech souborné délky 12 měsíců);  

- Osoby se zdravotním postižením (viz § 67 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti);  

- Osoby v nebo po výkonu trestu (osoby opouštějící výkon trestu odnětí svobody, a to do 12 měsíců po opuštění 
výkonu trestu); 

- Osoby opouštějící institucionální zařízení (zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy,  
a to do 12 měsíců od opuštění zařízení).  

 

Typy příjemců podpory 
 

NNO  

Absorpční kapacita 
V území existují subjekty, potencionální žadatelé, kteří mají zájem o provozování sociálního podnikání. Z toho 
důvodu je zařazeno do programového rámce IROP i opatření, které umožní investice do sociálních podniků. Je tedy 

zařazení opatření na podporu provozu logické.  

Vliv opatření  

na naplňování horizontálních témat 

Rovné příležitosti – pozitivní vliv 

Udržitelný rozvoj – pozitivní vliv  

Principy  
pro určení preferenčních kritérií  

Při stanovení preferenčních kritérií budeme vycházet ze základního předpokladu, že principy pro stanovení 

preferenčních kritérií musí být objektivní a musí vycházet z cílů SCLLD a cílů jiných dotčených strategických 
dokumentů. Důraz bude kladen především na efektivnost, hospodárnost, účelnost ale také rozvoj zaměstnanosti 

a sociální inkluze.    
Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS. 

Kvalifikované  
a měřitelné indikátory  

Kód 

indikátoru 
Název indikátoru Měrná jednotka Typ  

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

60000 Celkový počet účastníků účastníci výstup 0 10 

10213 
Počet sociálních podniků 
vzniklých díky podpoře  

Organizace Výstup 0 2 
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10211 

Počet sociálních podniků 

vzniklých díky podpoře, 
které fungují 

i po ukončení podpory 

Organizace Výsledek 0 2 

Odůvodnění, jakým způsobem byly 

hodnoty stanoveny 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 

území. Vzhledem k alokaci je možné podpořit max. 2 podniky, 
které zaměstnají 10 zaměstnanců po dobu 2 let. 
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OPZ 4 

Specifický cíl SCLLD 1.2 Zvýšení lokální zaměstnanosti 

Název opatření 1.2.1 Podpora lokální zaměstnanosti 

Popis vazby opatření na SC OPZ 2.3.1  

SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování 

Vzhledem k situaci na trhu práce a specifikům území, kterými jsou vysoký podíl nezaměstnaných osob, se jedná 
o velice prioritní opatření.  

Popis cíle opatření  

Zvýšit lokální zaměstnanost rozvojem a oživením podnikání, rekvalifikací, podpora spolupráce lokálních partnerů 
na trhu práce. 

Cílem jednotlivých aktivit je především přímá vazba na uplatnění podpořených osob na trhu práce, tzn. spojená 

s tvorbou nových udržitelných pracovních míst, umístěním na nová pracovní místa nebo zprostředkování zaměstnání.   

Popis provázanosti opatření 

vč. provázanosti na ostatní operační 
programy  

Opatření OPZ 4 je provázáno s opatřením OPZ 2 a opatřením OPZ 3. 

Prioritizace navrhovaných opatření OPZ 4 bude vyhlášeno v roce 2017, v roce 2018 a pak průběžně každý rok až do roku 2021 včetně.  

Opatření  

financovaná z alokované částky  
Podpora lokální zaměstnanosti  

Opatření financovaná z alokované 

částky v případě navýšení dotace  
Podpora lokální zaměstnanosti 

Časový harmonogram  

realizace opatření  
ve vazbě na finanční plán  

Alokace způsobilých výdajů na vyhlášenou výzvu v roce 2017 činí 1.100.000,-. Návaznost finančního plánu se odvíjí 
od délky procesu schvalování a následné realizace projektů při způsobu financování ex-ante.  

Alokace způsobilých výdajů na vyhlášenou výzvu v roce 2019 činí 1.413.000,-. Návaznost finančního plánu se odvíjí 
od délky procesu schvalování a následné realizace projektů při způsobu financování ex-ante. 

Popis možných zaměření projektů  

- Zvyšování uplatnitelnosti osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených ve společnosti 

a na trhu práce; 
- Rekvalifikace a další profesní vzdělávání; 

- Zprostředkování zaměstnání; 

- Podpora spolupráce lokálních partnerů na trhu práce; 
- Podpora zahájení podnikatelské činnosti a další. 

Vše s přímou vazbou na uplatnění podpořených osob na trhu práce. 

Podporované cílové skupiny  

- Uchazeči o zaměstnání (osoby zařazené Úřadu práce ČR do evidence uchazečů o zaměstnání);  

- Zájemci o zaměstnání (osoby zařazené Úřadu práce ČR do evidence zájemců o zaměstnání);  

- Neaktivní osoby – osoby v produktivním věku, které nejsou ani zaměstnané (zaměstnáním se rozumí i výkon 
samostatně výdělečné činnosti) ani nezaměstnané (tj. evidované Úřadu práce ČR jako uchazeč o zaměstnání);  

- Osoby se zdravotním postižením;  
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- Osoby s kumulací hendikepů na trhu práce (tj. splňují alespoň dvě z níže uvedených charakteristik: uchazeči 
o zaměstnání vedení v evidenci déle než 5 měsíců, osoby mladší 25 let, osoby ve věku nad 54 let, osoby s nízkou 

úrovní kvalifikace, osoby pečující o dítě mladší 15 let či o osobu blízkou, osoby z národnostních menšin či osoby 

z jiného sociokulturního prostředí);  
- Osoby jinak znevýhodněné – azylanti a imigranti, osoby vyrůstající bez rodin do 26 let věku, osoby před propuštěním 

z výkonu trestu a propuštěné z výkonu trestu, osoby závislé na drogách;  
- Osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené (tj. nevykonávaly zaměstnání 

nebo samostatnou výdělečnou činnost po dobu mateřské/rodičovské dovolené a v řádu měsíců se u nich očekává 
návrat na trh práce);  

- Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené. 

Typy příjemců podpory NNO 

Absorpční kapacita 
V území je množství osob z vyjmenovaných podporovaných cílových skupin. V území také působí subjekty, 

které mohou být potencionálními žadateli. 

Vliv opatření  
na naplňování horizontálních témat 

Rovné příležitosti – pozitivní  
Udržitelný rozvoj – negativní  

Principy  
pro určení preferenčních kritérií  

Při stanovení preferenčních kritérií budeme vycházet ze základního předpokladu, že principy pro stanovení 

preferenčních kritérií musí být objektivní a musí vycházet z cílů SCLLD a cílů jiných dotčených strategických 
dokumentů. Důraz bude kladen především na inovaci, partnerské projekty a rozvoj zaměstnanosti a sociální inkluze.    

Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS. 

Kvalifikované  
a měřitelné indikátory  

Kód 

indikátoru 
Název indikátoru Měrná jednotka Typ  

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

62800 

Znevýhodnění účastníci,  
kteří po ukončení své účasti hledají 

zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání, rozšiřují si kvalifikaci  
nebo jsou zaměstnaní, a to i OSVČ 

účastníci výsledek 0 15 

60000 Celkový počet účastníků účastníci výstup 0 30 

62600 
Účastníci, kteří získali kvalifikaci  
po ukončení své účasti 

účastníci výsledek 0 8 

62700 
Účastníci zaměstnaní po ukončení své 
účasti, včetně OSVČ 

osoby výsledek 0 8 
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62900 
Účastníci zaměstnaní 6 měsíců 

po ukončení své účasti, včetně OSVČ 
osoby výsledek 0 8 

63100 
Účastníci ve věku nad 54 let 
zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

osoby výsledek 0 5 

63200 

Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 

6 měsíců po ukončení své účasti, 

včetně OSVČ 

osoby výsledek 0 3 

Odůvodnění, jakým způsobem byly hodnoty 

stanoveny 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce 

a potřeb území. Opatření je zaměřeno na podporu 
zaměstnanosti s ohledem na začleňování osob ohrožených 

sociálním vyloučením. Vzhledem ke znalosti území a také 

dle výsledků analýz byly stanoveny reálné hodnoty 
u indikátorů vztahujícím se k počtu účastníků. 
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 SCLLD - PROGRAMOVÝ RÁMEC OPŽP 
 
Možnost naplňování SCLLD prostřednictvím podpory z Operačního programu Životní prostředí byla 

definována jedním opatřením. V rámci přípravy SCLLD a zjištění potřeb bylo provedeno mapování potřeb 
na podporu výsadby dřevin na nelesní půdě reagující na potřeby řešení posílení biodiverzity. Při přípravě 

tohoto programového rámce byla diskutována reálnost uplatnění a zájmu o realizaci zejména 

se zemědělci a obcemi. Potřeby a zájem o využití v území MAS Naděje byl zjištěn, a proto bylo toto 
opatření zařazeno do programového rámce. 

 
Celková možná alokace na OPŽP  

na prioritní osu 4 Ochrana a péče o přírodu a krajinu,  

specifický cíl 3 Posílit přirozené funkce krajiny  
opatření 2 Výsadba dřevin      3.216.203,- Kč 

 

4.7.3.1 Zdůvodnění výběru opatření (aktivity) zařazení v programovém rámci OPŽP 

V rámci programového rámce OPŽP bylo zařazeno toto opatření:  

SC 4.3 OPŽP – Posílit přirozené funkce krajiny 

Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
3.1.1  

Výsadba dřevin 

Vyčleněná alokace  3.216.203,- 
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Výsadba dřevin 

V území byly v rámci zjišťování absorpční kapacity zjištěny záměry 

na výsadbu alejí, remízků, alejí ovocných stromů (původních ovocných 

odrůd). Tyto aktivity bychom rádi podpořili prostřednictvím SCLLD. 

Poznámka: Realizace tohoto programového rámce je plánována až na rok 2018. Vzhledem k vyjádření 
OPŽP, které bylo sděleno na semináři 29. července 2015 v Praze, že realizace bude možná 
až po schválení všech SCLLD. Tomu odpovídá i nastavení harmonogramu a finančního plánu. 
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4.7.3.2 Vybrané opatření (aktivita) v programovém rámci OPŽP 

 

OPŽP 1 

Specifický cíl SCLLD 3.1 Posílení biodiverzity 

Opatření SCLLD 3.1.1 Výsadba dřevin 

Vazba na specifický cíl OPŽP SC 4.3 Posílit přirozené funkce krajiny  

Popis opatření 

Opatření se váže na specifický cíl 3.1 Posílení biodiverzity, ale prolíná se i do specifického cíle podporujícího zemědělské podnikání. 
K posílení biodiverzity je třeba přistupovat koordinovaným způsobem, ve spolupráci jak s dotčenými uživateli pozemků, tak i s obcemi 

a dalšími vlastníky. Při přípravě programového rámce byl zjištěn zájem o budování alejí, stromořadí, např. podél cest, a některých 

protierozních opatření, které navazují i na pozemkové úpravy na nelesní půdě. 

Typy projektů 

- Liniová a skupinová výsadba dřevin (stromořadí, větrolamy, břehové porosty, remízy, ovocné sady), založení nebo obnova 
krajinného prvku; 

- výsadby posilující ekologicko-stabilizační funkce významných krajinných prvků; 
- výsadba na území CHKO a MAS Naděje. 

Oprávnění žadatelé  
(příjemci podpory)  

Kraje, obce, DSO, organizační složky státu (s výjimkou pozemkových úřadů a AOPK ČR), státní podniky, státní organizace, veřejné 

výzkumné organizace, veřejnoprávní instituce, příspěvkové organizace, vysoké školy, školy a školská zařízení, NNO (obecně 
prospěšné společnosti, nadace, nadační fondy, ústavy, spolky), církve a náboženské společnosti a jejich svazy, podnikatelské 

subjekty, obchodní společnost a družstva, fyzické osoby podnikající  

Minimální a maximální výše 

celkových způsobilých výdajů 

Min. 100.000,- 

Max. 3.216.203,-  

Procento dotace  
a spolufinancování  

85% dotace, 15% spolufinancování 

Principy pro určení 
preferenčních kritérií  

Při stanovení preferenčních kritérií budeme vycházet ze základního předpokladu, že principy pro stanovení preferenčních kritérií musí 

být objektivní a musí vycházet z cílů SCLLD a cílů jiných dotčených strategických dokumentů. Důraz bude kladen především 
na potřebnost, účelnost, efektivitu a hospodárnost a dále pak na soulad s horizontálními principy.     

Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS. 
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Kvalifikované a měřitelné 

indikátory  

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Typ 

Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

45415 
Počet lokalit, kde byly posíleny ekosystémové funkce 

krajiny  
lokality výsledek 0 ne 1 

46500 
Plocha stanovišť, která jsou podporována s cílem 

zlepšit jejich stav z hlediska ochrany 
ha  výstup 0 0 2 

POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem byly stanoveny hodnoty indikátorů, je uvedeno v Přílohové části SCLLD – Kapitole 7.1. 
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 SCLLD - PROGRAMOVÝ RÁMEC PRV 

Tvorba tohoto programového rámce vychází z provedených analýz, kde byly definovány problémy, 

potřeby, ale také z jednání přímo s cílovou skupinou, které se navržená opatření (fiche) týkají tak, 
aby nastavení odpovídalo skutečným potřebám. Byly nastaveny 4 fiche, které byly definovány 

podle nejčastějších potřeb. Ovšem v území by se uplatnila např. i fiche, která podporuje realizaci 
opatření pozemkových úprav (polní cesty, mokřady, rybníčky apod.). Problémem je nízká alokace 

v rámci PRV. Proto byly vybrány a zpracovány fiche, které podpoří zejména přímo zaměstnanost a rozvoj 

podnikání. Záměry ovšem v území existují a MAS Naděje bude motivovat potencionální zájemce k podání 
individuálních projektů v rámci možností i jiných operačních programů (zejména OPŽP), ale i národních 

zdrojů.  

Celková možná alokace na PRV: 

M198 Podpora místního rozvoje na základě iniciativy Leader:  

19.2  – Podpora provádění operací v rámci strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje 

  17. 668.823,-  
19.3  – Příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny 

 843.978,- 
 

4.7.4.1 Zdůvodnění zařazení fichí (aktivit) do programového rámce PRV 
 
V rámci programového rámce PRV byly zařazeny tyto fiche:   

PRV – Článek 17, odstavec 1., písmeno a) Investice do zemědělských podniků  

Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
1.1.1  
Podpora zemědělského podnikání 

Vyčleněná alokace 7.000.000,- 
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Při tvorbě SCLLD a zpracování programového rámce PRV MAS Naděje vycházela 
jednak z vlastní znalosti území, ale také z veřejných jednání a jednání 

pracovních skupin. Z analytiky a těchto jednání vyplynulo, že je stále prioritní 

potřeba investic do hmotného majetku zemědělských farem. Současně je vítáno 
rozšíření možností podpory na mobilní stroje, o kterou přímo do PRV nelze žádat. 

V území se nachází dost subjektů, které podporu využijí. Právě pro ně bude 
působení MAS Naděje přínosem a velkou pomocí při konzultacích jejich projektů 

tak, aby vedly ke zdárnému naplnění. Investicemi se zlepší podmínky pro zvýšení 
zaměstnanosti, konkurenceschopnosti podniků. 
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PRV – Článek 17, odstavec 1., písmeno b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 
Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
1.1.2  

Podpora zpracování zemědělských produktů 

Vyčleněná alokace 4.000.000,- 
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Fiche byla zařazena do programového rámce, protože zpracovatelské kapacity 
v území nejsou. Investicemi se zlepší podmínky pro zvýšení zaměstnanosti, 

konkurenceschopnosti podniků a hospodářský růst. 

 

PRV – Článek 19, odstavec 1., písmeno b) Podpora na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 
Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
1.1.3  
Rozvoj nezemědělského podnikání  

Vyčleněná alokace  6.400.000,- 
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Fiche byla zařazena vzhledem ke skutečnosti, že jedním ze specifických cílů 

SCLLD je podpora podnikání. V území chybí ubytovací kapacity pro agroturistiku 

i venkovskou turistiku. Současně v některých oblastech chybí i doprovodné 
služby a to stravovací, půjčovny sportovních potřeb a podobně.  

Současně je třeba v území podpořit drobné podnikání u živností, 
u kterých to umožňují pravidla. Investicemi pro živnostníky nebo do malých 

podniků se vytvoří podmínky pro zvýšení zaměstnanosti, konkurenceschopnosti 
podniků a hospodářského růstu.  

 

PRV – Článek 14, Předávání znalostí a informační akce 
Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
1.1.4  

Předávání znalostí a zkušeností 

Vyčleněná alokace 288.823,- 
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 V rámci tohoto opatření se předpokládá podpora vzdělávání vztahující se k fichím 

(opatřením), která jsou v rámci SCLLD v PRV realizována. Např. semináře 

a vzdělávání vztahující se ke zpracování zemědělských produktů, prodej  
ze dvora, legislativa a další. 
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PRV – Článek 44, Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 
Podporované aktivity 

Opatření SCLLD 
2.7.2  

Podpora spolupráce mezi MAS  

Vyčleněná alokace 843.978,- 
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V rámci této fiche bude MAS Naděje realizovat projekty spolupráce. Vzhledem 

k předpokládané alokaci plánuje MAS Naděje realizaci max. 2 (v případě, 
že bude alokace navýšena 3 projektů): 

- Projekt vybudování turistického a informačního centra;  
- Projekt podporující lokální ekonomiku (trhy, podpora regionálních 

producentů apod.);  
- Případně projekt na předávání znalostí a dobré praxe.  

V rámci těchto projektů bude MAS Naděje především spolupracovat s MAS 

Ústeckého kraje, případně s MAS na území ČR, která má podobný záměr. 
Zájem o spolupráci je potvrzen. 

 

Nezařazené oblasti podpory do SCLLD 

Zdůvodnění 

Článek 17, odstavec 1., písmeno c) 

Lesnická infrastruktura  

V rámci jednání pracovních skupin zemědělců, obcí 
a dalších subjektů v území nevyplynula potřeba podpory 

této oblasti. V případě velkých projektů realizují 
individuální projekty přímo v PRV. 

Článek 17, odstavec 1., písmeno c) 
Zemědělská infrastruktura 

V opatření se jedná zejména o rekonstrukce či budování 
polních cest, což představuje nákladné projekty. Vzhledem 

k výši alokace nebylo toto opatření (fiche) zařazeno s tím, 
že zájemci o tento druh podpory mohou realizovat 

individuální projekty přímo v PRV. 

Článek 17, odstavec 1., písmeno c) 

Pozemkové úpravy  

V území je velký potenciál pro provádění pozemkových 

úprav. Vzhledem k velké finanční náročnosti opatření 
z nich plynoucích však tato aktivita není do CLLD zařazena. 

Článek 24, odstavec 1., písmeno a) 

Zavádění preventivních 
protipovodňových opatření v lesích  

Vzhledem k velké finanční náročnosti není tato aktivita 
zařazeno do SCLLD. 

Článek 25  

Investice do ochrany  

melioračních a zpevňujících dřevin  

Subjekty hospodařící v lesích v případě potřeby realizují 
tyto záměry formou individuálních projektů. 

Článek 25  
Neproduktivní investice v lesích  

Nebyl identifikován zájem o aktivity tohoto charakteru. 

Článek 26  

Investice do lesnických technologií 
a zpracování lesnických produktů, 

jejich mobilizace a uvádění na trh 

Nebyl identifikován zájem o aktivity tohoto charakteru. 

Článek 35, odstavec 2., písmeno c) 

Sdílení zařízení a zdrojů  

Nebyl identifikován zájem ze strany hospodařících 

subjektů. 
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Článek 35, odstavec 2., písmeno d) 

Horizontální a vertikální spolupráce 
mezi účastníky krátkých 

dodavatelských řetězců a místních trhů 

V době zpracování programového rámce nemáme 
poznatky o tom, zda by se v území dala tato podpora 

využít. Pokud bude možnost aktualizace programového 

rámce a byl by v území zaznamenán zájem, o zařazení 
fiche bychom uvažovali. 
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4.7.4.2 Vybraná opatření (aktivity) v programovém rámci PRV 

 

PRV 1 

Specifický cíl SCLLD 1.1 Podpora Podnikání 

Název fiche Podpora zemědělského podnikání  

Vazba na článek nařízení PRV Článek 17, odstavec 1., písmeno a) Investice do zemědělských podniků 

Vymezení  fiche 

Stručný popis fiche: 
Fiche reaguje na potřebu rozvoje a zajištění udržitelnosti a konkurence zemědělského podnikání v území. Je zaměřena 

na zlepšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských podniků a usnadnění jejich restrukturalizace a modernizace.  

Vazba na cíle SCLLD: 

Fiche má vazbu na SCLLD specifický cíl 1.1 Podpora podnikání. Fiche umožní naplnění těchto cílů podporou 

zemědělských podnikatelů. Podpora umožní rozvoj a zvýšení konkurenceschopnosti jejich podniků. Současně budou 
preferovány projekty vytvářející pracovní místo, tzn., že podpora napomůže k plnění dalšího specifického cíle 1.2 Zvýšení 

lokální zaměstnanosti.  

Oblasti podpory  

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice do zemědělských 

staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. Je zaměřena na zvýšení celkové 

výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku. Podporovány budou též investice na pořízení mobilních strojů 
pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku.  

Příklady možných projektů:  
- Investice do zemědělských budov a ploch pro živočišnou a rostlinnou výrobu (např. oprava a rekonstrukce stájí 

pro koně); 

- Oplocení pastevních areálů; 
- Pořízení mobilních strojů (traktorů apod.); 

- Pořízení peletovacích zařízení pro vlastní potřebu. 

Definice příjemce dotace Zemědělští podnikatelé 

Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000,- 

Max. 5.000.000,-  

Principy  

pro určení preferenčních kritérií  

Při stanovení preferenčních kritérií se bude vycházet ze základního předpokladu, že principy pro stanovení preferenčních 
kritérií jsou objektivní a vycházejí z cílů SCLLD a cílů jiných dotčených strategických dokumentů.  

Důraz bude kladen především na rozvoj zaměstnanosti (projekt vytváří pracovní místo nebo pracovní místo pro osoby 
znevýhodněné na trhu práce, podpora mladých zemědělců), ale také na inovaci (projekt přináší zcela nová řešení nebo 

příklad nové praxe). Preferovány budou menší projekty s nižší výší uznatelných výdajů či rekonstrukce budov 

před výstavbou budov nových.  
Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS.  
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Indikátory výstupů  
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem 
byly stanoveny hodnoty indikátorů,  
je uvedeno v Přílohové části SCLLD – 
Kapitole 7.1. 

93701  
Počet podpořených podniků/příjemců 

Výchozí stav – 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 2 
Cílový stav – 5 

Indikátory výsledků  
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem 
byly stanoveny hodnoty indikátorů,  
je uvedeno v Přílohové části SCLLD – 
Kapitole 7.1.  

94800  
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav – 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 0  
Cílový stav – 1  
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PRV 2 

Specifický cíl SCLLD 1.1 Podpora podnikání 

Název fiche Podpora zpracování zemědělských produktů 

Vazba na článek nařízení PRV  Článek 17, odstavec 1., písm. b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů  

Vymezení fiche 

Stručný popis fiche: 
Fiche je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh, nebo vývoje zemědělských produktů, 

uvedených v příloze 1 Smlouvy o fungování EU (s výjimkami danými pravidly PRV). Podpora přispívá k naplnění Priority 

3 Podpora organizace potravinového řetězce, včetně zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh, dobrých 
životních podmínek zvířat atd. Podpora investic do zařízení, která souvisejí se zpracováním zemědělských produktů 

a uvedením výrobků na trh, umožní zemědělským podnikatelům, výrobcům potravin a krmiv využití moderních 
technologií. V neposlední řadě operace přispěje k rozvoji místních trhů a zkrácení dodavatelských řetězců. 

Vazba na cíle SCLLD:  

Fiche má vazbu na SCLLD specifický cíl 1.1 Podpora podnikání. Fiche umožní naplnění těchto cílů podporou 
zemědělských podnikatelů. Podpora umožní rozvoj a zvýšení konkurenceschopnosti jejich podniků. Současně budou 

preferovány projekty vytvářející pracovní místo, to znamená, že podpora napomůže k plnění dalšího specifického cíle 
1.2 Zvýšení lokální zaměstnanosti. 

Oblasti podpory 

Podpora zahrnuje hmotné i nehmotné investice, které se týkají zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění 

na trh. Způsobilé výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce budov, včetně nezbytných manipulačních ploch, 
pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků 

(včetně technologií souvisejících s dohledatelností produktů) a investic souvisejících se skladováním zpracovávané 
suroviny, výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž investice vedoucí ke zvyšování 

a monitorování kvality produktů, investice související s uváděním na trh, včetně investic do marketingu a investice 
do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu.  

Příklady možných projektů: 

- Zpracování mléka (sýrárny); 
- Zpracování masa (bourárny masa s výrobnou apod.); 

- Vybudování skladů hotových výrobků i skladů surovin; 
- Zpracování ovoce a zeleniny (sušárny ovoce, moštárny, apod.);  

- Investice související s uváděním výrobků na trh (prodejny, rozvoz);  

- Investice do marketingu. 

Definice příjemce dotace  
Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh 

a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze 1 Smlouvy o fungování EU jako vstupní produkt. 

Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000,-  
Max. 5.000.000,-  
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Principy  

pro určení preferenčních kritérií 

Při stanovení preferenčních kritérií se bude vycházet ze základního předpokladu, že principy pro stanovení preferenčních 
kritérií jsou objektivní a vycházejí z cílů SCLLD a cílů jiných dotčených strategických dokumentů.  

Důraz bude kladen především na rozvoj zaměstnanosti (projekt vytváří pracovní místo nebo pracovní místo pro osoby 

znevýhodněné na trhu práce), ale také na inovaci (projekt přináší zcela nová řešení nebo příklad nové praxe). Projekt 
by měl reagovat na objektivně zjištěnou potřebu v území (např. podpora mladých zemědělců a bioprodukce). 

Preferovány budou menší projekty s nižší výší uznatelných výdajů či rekonstrukce budov před výstavbou budov nových.  
Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS. 

Indikátor výstupu 

POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem 
byly stanoveny hodnoty indikátorů,  
je uvedeno v Přílohové části SCLLD – 
Kapitole 7.1.  

93701  

Počet podpořených podniků/příjemců 
Výchozí stav – 0  

Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 2  
Cílový stav – 3  

Indikátor výsledku 

POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem 
byly stanoveny hodnoty indikátorů,  
je uvedeno v Přílohové části SCLLD – 
Kapitole 7.1. 

94800  

Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 
Výchozí stav – 0  

Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 0  
Cílový stav – 1  
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PRV 3 

Specifický cíl SCLLD 1.1 Podpora podnikání 

Název fiche Rozvoj nezemědělského podnikání 

Vazba na článek nařízení PRV  Článek 19, odstavec 1., písmeno b) Podpora investic na založení a rozvoj nezemědělských činností 

Vymezení fiche 

Stručný popis fiche:   
Řada těchto služeb v území chybí a není zcela využit potenciál, který zvláštnosti území MAS Naděje nabízí. Fiche má 

za cíl podpořit drobné živnostníky, mikro a malé podniky, které by měly podporu využít k nastartování podnikání 

(nebo oživení podnikání). Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle klasifikace 
ekonomických činností (CZ-NACE) viz níže.   

Příklady možných projektů: 
- Pořízení technologií, strojů, vybavení provozoven; 

- Zvýšení ubytovací kapacity v souvislosti s agroturistikou a venkovskou turistikou; 
- Vybavení pro volný čas a sport (sportovní, zábavní a rekreační činnosti) ve vazbě na agroturistiku a venkovskou 

turistiku;  

- Stravování a pohostinství ve vazbě na agroturistiku a venkovskou turistiku apod.  

Vazba na cíle SCLLD: 

Fiche má vazbu na SCLLD specifický cíl 1.1 Podpora podnikání.  
Fiche umožní naplnění těchto cílů podporou zemědělských i nezemědělských podnikatelů. Podpora umožní rozvoj 

a zvýšení konkurenceschopnosti jejich podniků. Současně budou preferovány projekty vytvářející pracovní místo, 

to znamená, že podpora napomůže k plnění dalšího specifického cíle 1.2 Zvýšení lokální zaměstnanosti. 

Oblast podpory  

Podpora nezemědělského podnikání, jak v oblasti služeb, tradičních řemesel, cestovního ruchu s důrazem 

na agroturistiku a venkovskou turistiku je v území MAS jedním z předpokladů ekonomického rozvoje. 
Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE): 

C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví 

výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) Nařízení komise (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba 
tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost), 

G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod 
s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a pohostinství), J (Informační 

a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 70), 

N 79 (Činnost cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby), N 81 (Činnosti související se stavbami 
a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti), N 82.3 (Pořádání konferencí 

a hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání), R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační 
činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 (Poskytování ostatních 

osobních služeb). 
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V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování 
EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU (převažovat musí produkty 

neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování produktů jsou výstupem procesu produkty, 

které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU. 
Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou být realizovány pouze 

ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu. 

Definice příjemce dotace 
Podnikatelské subjekty – mikropodniky, malé podniky, OSVČ ve venkovských oblastech, jakož i zemědělský podnikatel, 
jehož velikost není omezena  

Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000,-  

Max. 5.000.000,-  

Principy pro určení  
preferenčních kritérií 

Při stanovení preferenčních kritérií se bude vycházet ze základního předpokladu, že principy pro stanovení preferenčních 

kritérií jsou objektivní a vycházejí z cílů SCLLD a cílů jiných dotčených strategických dokumentů.  
Důraz bude kladen především na rozvoj zaměstnanosti (projekt vytváří pracovní místo nebo pracovní místo pro osoby 

znevýhodněné na trhu práce), ale také na inovaci (projekt přináší zcela nová řešení nebo příklad nové praxe). Projekt 
by měl reagovat na objektivně zjištěnou potřebu v území s efektivním a hospodárným využitím zdrojů s ohledem 

na plánované výstupy projektu (podpora menších a nových podniků). Preferovány budou menší projekty s nižší výší 

uznatelných výdajů či rekonstrukce budov před výstavbou budov nových.   
Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS. 

Indikátor výstupů  
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem 
byly stanoveny hodnoty indikátorů,  
je uvedeno v Přílohové části SCLLD – 
Kapitole 7.1.  

93701  
Počet podpořených podniků/příjemců  

Výchozí stav – 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 2  
Cílový stav – 5  

Indikátor výsledků  
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem 
byly stanoveny hodnoty indikátorů,  
je uvedeno v Přílohové části SCLLD – 
Kapitole 7.1. 

94800  
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav – 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 1  
Cílový stav – 2  
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PRV 4 

Specifický cíl SCLLD 1.1 Podpora podnikání 

Název opatření Předávání znalostí a zkušeností 

Vazba na článek nařízení PRV Článek 14, Předávání znalostí a informační akce  

Vymezení fiche  

Vymezení fiche: 

Podpora zahrnuje činnosti v oblasti odborného vzdělávání a získávání dovedností a informační akce. Podpora je určena 

pro osoby pracující v odvětvích zemědělství, potravinářství a lesnictví, uživatele půdy a jiné hospodářské subjekty, 
které jsou malými nebo středními hospodářskými podniky působícími ve venkovských oblastech. Příklady možných 

projektů:  
- vzdělávací programy, 

- předávání zkušeností, workshopy, informační akce, exkurze apod.  

Vazba na cíle SCLLD:  

Fiche má vazbu na specifický cíl SCLLD 1.1 Podpora podnikání. Předáním zkušeností, předáním dobré praxe, odborným 
vzděláváním dojde ke zvýšení předpokladů pro úspěšné podnikání osob ve vyjmenovaných oblastech, 

stejně  tak ke zvýšení znalostí osob v uvedených oblastech pracujících.  

Oblasti podpory 

Podpora přispívá k naplnění priority 1 Podpora předávání poznatků a inovací v zemědělství, lesnictví a ve venkovských 

oblastech, zejména v oblasti  1A Podpora inovací, spolupráce a rozvoje znalostní základny a prioritní oblasti 1C Podpora 

celoživotního vzdělávání a odborné přípravy v odvětvích zemědělství a lesnictví. Podpora se nevztahuje na vzdělávací 
kurzy a kurzy odborné přípravy, které tvoří součást běžných vzdělávacích programů nebo systémů středního a vyššího 

vzdělávání. Subjekty zajišťující předávání znalostí a informační služby musí mít k plnění tohoto úkolu příslušné kapacity 
v podobě kvalifikovaných zaměstnanců a pravidelné odborné přípravy.  

Způsobilými výdaji mohou být náklady na organizaci a zajištění vzdělávacích akcí nebo informačních akcí, včetně exkurzí 
pořádaných v souvislosti s projektem. 

Definice příjemce dotace Subjekt zajišťující odborné vzdělávání či jiné předávání znalostí a informační akce. 

Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000,-  
Max. 5.000.000,-  

Principy pro určení  
preferenčních kritérií  

Při stanovení preferenčních kritérií budeme vycházet ze základního předpokladu, že principy pro stanovení preferenčních 
kritérií musí být objektivní a musí vycházet z cílů SCLLD.  

Projekt by měl přinášet nová řešení či vytvářet příklad dobré praxe v oblasti zpracování zemědělských produktů a jejich 

uvádění na trh. Projekt by měl reagovat na objektivně zjištěnou potřebu v území a jeho efekty by měly být využitelné 
dlouhodobě (preferováno předávání znalostí v oblasti bioprodukce, podpory mladých zemědělců, v oblasti šetrnosti 
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k životnímu prostředí). Preferovány budou především projekty, které přispějí k naplnění indikátoru počtu účastníků 
vzdělávání a indikátoru počtu vyškolených účastníků.    

Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS.  

Indikátor výstupu  
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem 
byly stanoveny hodnoty indikátorů,  
je uvedeno v Přílohové části SCLLD – 
Kapitole 7.1. 

92301  
Počet účastníků vzdělávání  

Výchozí stav – 0 
Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 15  

Cílový stav – 45  

Indikátor výsledku  

POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem 
byly stanoveny hodnoty indikátorů,  
je uvedeno v Přílohové části SCLLD – 
Kapitole 7.1. 

92030 

T3 Celkový počet vyškolených účastníků podle čl. 14 nařízení EU č. 1305/2013 (Vzdělávací akce) 
Výchozí stav – 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 8  
Cílový stav – 20  

Vlastní - indikátor výstupu 

Počet informačních akcí  

Výchozí stav – 0  
Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 2  

Cílový stav – 3  
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PRV 5 

Specifický cíl SCLLD 2.7 Prohlubování spolupráce a partnerství  

Název fiche Podpora spolupráce mezi MAS  

Vazba na článek nařízení PRV Článek 44, Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER  

Vymezení fiche  

Vymezení fiche: 
Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy projektu by bez této spolupráce v takové podobě 

nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak způsobilé pro podporu budou pouze výdaje 

realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 
Možné zaměření projektů:  

- investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních výrobků a služeb,  
- investice související se vzdělávacími aktivitami,  

- investice do informačních a turistických center.  

Vazba na opatření 2.7.1 a 2.7.3  

Oblasti podpory 

V rámci projektu lze realizovat měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) zaměřené na témata, 

která jsou řešena v SCLLD.   
Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat pouze následující výdaje:  

- investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních výrobků a služeb,  

- investice související se vzdělávacími aktivitami,  
- investice do informačních a turistických center.  

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány spolupracujícími subjekty.  
Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, přenosů příkladů 

dobré praxe, včetně produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky apod.). Investice mohou být realizovány 
pouze takové, které budou provozovat na účel jen samy MAS po celou dobu lhůty vázanosti projektu.   

Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora projektů spolupráce, kdy MAS musí prokázat, že plánovala 

provedení konkrétního projektu. Na předběžnou technickou podporu projektů spolupráce může MAS využít maximálně 
10 % z alokace přidělené MAS na realizaci projektů spolupráce.  

Definice příjemce dotace 

Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV.  

Kromě jiných MAS (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se:  
a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která provádí strategii místního rozvoje 

v rámci EU či mimo ni;  
b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském území, která provádí strategii místního 

rozvoje v rámci EU.  

Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000,- (nevztahuje se na předběžnou technickou podporu)  
Max. 843.978,-   
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Indikátor výstupu 
POZN.: Odůvodnění, jakým způsobem 
byly stanoveny hodnoty indikátorů,  
je uvedeno v Přílohové části SCLLD – 
Kapitole 7.1.  

92501 
Celkové výdaje 

Výchozí stav – 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 0  
Cílový stav – 31 203 EUR 

Vlastní – indikátor výsledku 

Vlastní – počet realizovaných projektů spolupráce MAS  
Výchozí stav – 0  

Hodnota pro mid-term (r. 2018) – 0  

Cílový stav – 2 
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 GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ STRUKTURY PROGRAMOVÝCH RÁMCŮ 
 

Tabulka č. 32: Grafické znázornění struktury programových rámců SCLLD 
včetně schématického znázornění vazeb na opatření mimo 
programové rámce 
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1.1.1 Podpora zemědělského podnikání     

1.1.2 Podpora zpracování zemědělských produktů     

1.1.3 Rozvoj nezemědělského podnikání       

1.1.4 Předávání znalostí a zkušeností     

1.1.5 Podpora sociálního podnikání – investice     

1.1.6 Podpora sociálního podnikání – provoz     

1.2.1 Podpora lokální zaměstnanosti      

1.2.2 Prorodinná opatření pro zvýšení lokální zaměstnanosti      

2.1.1 Kvalitní školy pro všechny     

2.2.1 Bezpečně autem, na kole, pěšky i veřejnou dopravou     

2.2.2 Místní komunikace a veřejná prostranství     

2.3.1 Podpora sociálních služeb a komunitních center – investice     

2.3.2 Podpora sociálních služeb a komunitních center – provoz     

2.3.3 Žijeme pospolu     

2.4.1 Odolnost jednotek SDH II. a III. stupně     

2.5.1 Zachování a péče o kulturní a přírodní dědictví     

2.6.1 Dotační poradenství pro občanskou vybavenost v oblasti kultury,  

         sportu apod. 
    

2.7.1 Podpora spolupráce subjektů v území     

2.7.2 Podpora spolupráce mezi MAS     

2.7.3 Podpora přeshraniční spolupráce     

2.8.1 Podpora cestovního ruchu     

3.1.1 Výsadba dřevin     

3.2.1 Osvěta v oblasti lokálního čištění odpadních vod, obnovitelných     

         zdrojů a úspory energie a nakládání s odpady 
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 PRINCIPY PRO URČENÍ PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ 
 
V rámci zpracování strategické části SCLLD byly nastaveny tyto principy pro určení preferenčních kritérií 

aplikovaných v procesu hodnocení předložených projektů, které budou uplatňovány v opatřeních 
a fichích jednotlivých programových rámců: 

 

Soulad se SCLLD s dalšími strategiemi v území  
- Projekt vychází ze strategického plánování. 

 
Soulad s horizontálními principy  

- Projekt je v souladu s horizontálními principy, protože naplňování těchto principů je jedním 

ze směrů SCLLD (rovné příležitosti a nediskriminace, rovné příležitosti mužů a žen, udržitelný 
rozvoj, klima).  

 
Potřebnost a účelnost 

- Projekt reaguje na objektivně zjištěnou potřebu v území.  
 

Efektivnost a hospodárnost 

- Projekt je navržen s efektivním a hospodárným využitím zdrojů s ohledem na plánované 
výstupy.  

- Rozpočet projektu je provázaný s klíčovými aktivitami. Je dostatečně jasný a srozumitelný.  
- Projekt má reálně nastavené klíčové cílové hodnoty v poměru ke klíčovým aktivitám.  

- Vzhledem k alokacím přiděleným v rámci CLLD je třeba podporovat a zacílit podporu na méně 

finančně náročné projekty.  
 

Integrované a partnerské projekty 
- Projekt současně řeší více problémů nebo potřeb.  

- Projekt navazuje na jiný projekt téhož žadatele nebo projekt jiného žadatele.  
- Projekt vytváří podmínky pro realizace navazujícího projektu.  

- Projekt slouží k propojení různých aktivit, které budou prospěšné rozvoji území MAS Naděje.  

 
Inovace 

- Projekt přináší nové řešení, které dosud nebylo v dané lokalitě nebo danými aktéry použito. 
- Projekt přináší zcela nové řešení a vytváří příklad dobré praxe.  

 

Rozvoj zaměstnanosti a sociální inkluze 

- Projekt vytváří pracovní místo nebo pracovní místo pro osoby znevýhodněné na trhu práce. 
- Projekt přispívá ke zvýšení uplatnitelnosti osob na trhu práce.  
- Projekt je zaměřen na sociální inkluzi.  

 
Proveditelnost 

- Projekt má vhodně zvolen způsob realizace aktivit a jejich vzájemnou provázanost.  
 

Dlouhodobý přínos a dopad projektu 

- Projekt naplňuje více než 1 specifický cíl SCLLD. 
- Projekt přispívá k řešení problémů a potřeb více cílových skupin.  

- Efekty projektu jsou využitelné již po jednom roce. 
 

Relevantní preferenční kritéria MAS Naděje budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS Naděje.  
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 VAZBA NA HORIZONTÁLNÍ TÉMATA 

 

Horizontální témata zasahují do všech socioekonomických oblastí rozvoje, a proto je vnímáme jako jeden 

z cílů SCLLD MAS Naděje. Horizontální témata sledujeme ze tří základních pohledů: 

• Rovné příležitosti a nediskriminace 

• Rovné příležitosti mužů a žen 

• Udržitelný rozvoj 

Rovné příležitosti a nediskriminace 

Horizontální principy pro oblast rovných příležitostí a nediskriminace budou pozitivně ovlivněny projekty 

realizovanými v rámci opatření CLLD např.: 

• V opatření 2.1.1 - Kvalitní školy pro všechny, kde bude budována infrastruktura a aktivity 

za účelem posilování klíčových kompetencí všech osob zapojených do vzdělávání. 

• Pozitivní dopad bude mít i opatření 1.1.5 - Podpora sociálního podnikání - investice,  

1.1.6 - Podpora sociálního podnikání – provoz a opatření 2.3.1 - Podpora sociálních služeb 

a komunitních center, kdy zaměstnání osob cílových skupin sociálních podniků povede k jejich 

začlenění a tím posílení rovných příležitostí a nediskriminace těchto osob na trhu práce. 

• Shora uvedená opatření mají pozitivní vliv i na eliminaci a prevenci sociálního vyloučení, 

které v důsledku povede k pozitivnímu dopadu na sociálně vyloučené osoby formou jejich 

začlenění do společnosti. 

• Opatření 1.2.2 - Podpora prorodinných opatření pro zvýšení lokální zaměstnanosti směřuje 

k pozitivnímu dopadu rovných příležitostí v souvislosti se zapojením či udržením rodičů s malými 

dětmi na trhu práce. 

Všechna opatření SCLLD MAS Naděje výše neuvedená mají buď pozitivní, případně neutrální dopad 

na oblast rovných příležitostí a nediskriminace. Z pohledu strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje MAS Naděje jakožto dokumentu lze kontaktovat, že dopad SCLLD na rovné příležitosti 

a nediskriminaci bude pozitivní. Dokument bude šířen mezi partnery a další zájemce bez ohledu 
na osobní, zdravotní, profesní, sociální a další charakteristiky. 

 

Rovné příležitosti mužů a žen 
 

Pozitivní dopad projektů realizovaných v rámci integrovaného nástroje CLLD se projeví v oblasti rovných 
příležitostí mužů a žen např.: 

• Opatření 1.2.2 Podpora prorodinných opatření pro zvýšení lokální zaměstnanosti, kde nebude 

rozlišováno, zda se jedná o rodiče/pečující osobu o dítě z hlediska pohlaví. 

V oblastech rovných příležitostí a nediskriminace jde o pozitivní vliv především u projektů realizovaných 

v programovém rámci OPZ. Aktivit projektů se mohou účastnit všechny osoby splňující podmínky 
pro cílové skupiny bez ohledu na další charakteristiky zapojených osob. Především podpora 

zaměstnanosti přispěje k uplatnění osob z cílových skupin na trhu práce a tím ke snižování diskriminace 
a podpoře rovných příležitostí na trhu práce. 

Všechna opatření SCLLD MAS Naděje výše neuvedená mají buď pozitivní případně neutrální dopad 

na oblast rovných příležitostí mužů a žen. 
Z pohledu strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Naděje jakožto dokumentu lze 

kontaktovat, že dopad na oblast rovných příležitostí mužů a žen bude pozitivní. Dokument bude 
šířen mezi partnery a další zájemce bez ohledu na jejich pohlaví. 

 

Udržitelný rozvoj 
Dopad realizace projektů metodou komunitně vedeného místního rozvoje do oblasti udržitelného rozvoje 

bude pozitivní. 
Příkladem uvádíme opatření, ve kterých budou projekty přispívat pozitivně na udržitelný rozvoj. Opatření 

2.2.1 - Bezpečně autem, na kole, pěšky i veřejnou dopravou svým charakterem přispívá k rozvoji 
udržitelné dopravy. Taktéž opatření z programového rámce OPZ, opatření 1.1.6 - Podpora sociálního 
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podnikání a opatření 2.3.2  - Podpora sociálních služeb bude mít na téma udržitelného rozvoje pozitivní 
vliv, neboť se jedná o naplnění jednoho z principů sociálního podnikání, tj. naplňování 

environmentálního prospěchu. 
Všechna opatření SCLLD MAS Naděje výše neuvedená mají buď pozitivní případně neutrální dopad 

na oblast udržitelného rozvoje. 

Z pohledu strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Naděje jakožto dokumentu lze 
kontaktovat, že dopad na oblast udržitelného rozvoje bude pozitivní. 

 
Klima 

Cílem SCLLD bude podporování těch projektů, které budou reflektovat tendence přizpůsobení se změně 

klimatu, předcházení rizikům a řízení rizik, zajištění odolnosti vůči katastrofám a vývojem systému 
pro zvládnutí katastrof.  
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5 IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 
 

5.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MAS NADĚJE o.p.s. 
 
Organizační struktura vychází ze Zakládací smlouvy a ze Statutu MAS Naděje o.p.s. Zobrazuje 

hierarchickou strukturu, popisuje základní povinnosti jednotlivých orgánů MAS Naděje a definuje 
i organizační složku, do jejíž kompetence spadá realizace SCLLD.  

 
Rozhodovacím (nejvyšším) orgánem MAS Naděje o.p.s. je Správní rada (SR MAS). 

 
Složení Správní rady MAS Naděje o.p.s.: 

 

SPRÁVNÍ RADA MAS NADĚJE O.P.S. 

JMÉNO FUNKCE  

Bc. Petr Pillár Předseda Správní rady 

Ing. Lenka Říhová Místopředsedkyně Správní rady 

Ing. Bořek Valvoda Člen Správní rady 

Ing. Ivo Bednár Člen Správní rady 

Miroslav Perout Člen Správní rady 

Alena Lenkvíková  Členka Správní rady 

 
Kontrolním orgánem MAS Naděje o.p.s. je Dozorčí rada (DR MAS). 
 

Složení Dozorčí rady MAS Naděje o.p.s.: 

 

DOZORČÍ RADA MAS NADĚJE O.P.S. 

JMÉNO FUNKCE  

Ing. Zdeněk Hrabák Předseda Dozorčí rady 

Drahomíra Miklošová Členka Dozorčí rady 

Ivana Staňková Členka Dozorčí rady 

 

Statutárním orgánem MAS Naděje o.p.s. je ředitel. 

 

STATUTÁRNÍ ORGÁN 

JMÉNO FUNKCE  

Ing. Kamila Fridrichová Ředitelka 
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Tabulka č. 34: Organizační struktura MAS Naděje o.p.s. 

Zdroj: Archiv MAS Naděje o.p.s.  

 

5.2 POPIS ORGANIZAČNÍ SLOŽKY MAS NADĚJE o.p.s. 

 

Princip fungování místních akčních skupin je primárně založen na spolupráci partnerů a na kolektivním 
rozhodování. Z tohoto důvodu musely v roce 2014 ty místní akční skupiny, které byly založeny 

jako obecně prospěšné společnosti, zakotvit do svých statutů princip kolektivního rozhodování. To bylo 

v případě MAS Naděje o.p.s. primárně vyřešeno zřízením organizační složky, která je v organizační 
struktuře MAS samostatným orgánem a je odpovědná za implementaci principu LEADER a také principu 

komunitně vedeného místního rozvoje.  
Vznik organizační složky s názvem „Místní partnerství MAS Naděje o.p.s.“ (MP MAS) byl do statutu 

MAS Naděje o.p.s. zakotven usnesením Správní rady MAS dne 20. října 2014. Následně dne  

16. prosince 2014 tuto změnu statutu schválili zakladatelé.  
V souvislosti se zakotvením partnerského principu do statutu společnosti byly podepsány s partnery 

Smlouvy o partnerství a vzájemné spolupráci.  
K datu 29. února 2016 má MAS Naděje o.p.s. 33 partnerů, kteří jsou rozděleni do sektorů a zájmových 

skupin - viz tabulka č. 34. Rozdělením do zájmových skupin je mimo jiné zachován spravedlivý poměr 
při hlasování v jednotlivých povinných orgánech.  

ZAKLADATELÉ

MAS Naděje 
o.p.s 

Správní rada 
MAS 

Ředitel MAS
Manažer 
SCLLD

Dozorční 
rada MAS

Místní 
partnerství

Valná 
hromada

MP

Výkonný 
výbor MP 

Kontrolní 
výbor MP

Výběrová 
komise MP
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Pro zachování principu LEADER a komunitně vedeného místního rozvoje jsou partneři rozděleni 

do tří sektorů: 

• Veřejný 

• Neziskový 

• Podnikatelský 
 

Partneři dále tvoří zájmové skupiny (dále jen ZS MP), které jsou cíleně zaměřené na určitou problematiku 

SCLLD. Jedná se o tyto zájmové skupiny: 
 

ZS 1 Podnikatelé v zemědělství; 
ZS 2 Myslivci, rybáři a ochránci přírody; 

ZS 3 Veřejný sektor (obce, města, DSO); 

ZS 4 Organizace zaměřené na volnočasové aktivity nebo veřejný zájem; 
ZS 5 Právnické a fyzické osoby zabývající se kulturním a stavebním dědictvím venkova; 

ZS 6 Ostatní podnikatelé. 
 

Tabulka č. 35: Seznam partnerů a jejich rozdělení dle sektorů a zájmových skupin  

SEKTOR PARTNER PARTNER OD ZS 

V
E
Ř
E
JN

Ý
 

DSO Most – jih 15. 9. 2014 3 

Dům dětí a mládeže Osek 4. 12. 2014 4 

Obec Bečov 3. 12. 2014 3 

Obec Braňany 11. 2. 2015 3 

Obec Korozluky 16. 9. 2014 3 

Obec Lišnice 8. 9. 2014 3 

Obec Obrnice 14. 10. 2014 3 

Obec Polerady 15. 2. 2014 3 

Město Osek 1. 10. 2014 3 

Městské technické služby Lom, p. o. 2. 2. 2015 3 

Teplo Bečov, s.r.o. 6. 10. 2014 3 

Základní škola a mateřská škola Lom 9. 2. 2015 3 

Základní škola Osek 23. 12. 2014 4 

N
E
Z
IS

K
O

V
Ý
 

EQUIPARK, o.p.s. 20. 10. 2014 4 

Klub freestylového lyžování Most, z.s. 3. 12. 2014 4 

Spolek pro obnovu kostela sv. Jakuba v Bedřichově Světci 1. 10. 2014 5 

Sportovně kulturní klub Korozluky, z.s. 4. 12. 2014 4 

TJ Sokol Bečov 6. 10. 2014 4 

P
O

D
N

IK
A
T
E
L
S
K
Ý
 

AUTOSERVIS-RS, s.r.o. 7. 9. 2015 6 

Daniel Froněk 11. 11. 2014 1 

DOTERM SERVIS s.r.o. – právní nástupce 2. 2. 2015 6 

FYTON, spol. s r.o. 1. 10. 2014 1 

Ilona Holotíková 11. 11. 2014 6 
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Ing. Jaroslava Kurachová - Podolanová 11. 11. 2014 1 

INTEGRAZ, spol. s r.o. – pobočka Havraň u Mostu 20. 10. 2014 1 

Josef Zeidel 6. 10. 2014 1 

Karla Ščepková 17. 2. 2016 1 

Michal Sklenka 15. 12. 2014 1 

Miroslav Perout 1. 10. 2014 5 

Olga Syrovátková 4. 12. 2014 1 

Petr Klouček 14. 10. 2014 1 

VANAP, s.r.o. 8. 12. 2014 6 

ZEVA spol. s r.o. 11. 11. 2014 1 

Zdroj: Archiv MAS Naděje o.p.s. 
 

Organizační složka Místní partnerství MAS Naděje o.p.s. (MP MAS) je pro účely realizace 
a naplňování SCLLD tvořena těmito orgány: 

 

Nejvyšším orgánem MP MAS je Valná hromada Místního partnerství MAS Naděje o.p.s. (VH MP), 
která je tvořena všemi partnery organizační složky na základě Smlouvy o partnerství a vzájemné 

spolupráci – viz tabulka č. 35. 
 

Rozhodovacím orgánem MP MAS je šestičlenný Výkonný výbor Místního partnerství  
MAS Naděje o.p.s. (VV MP), který je volen VH MP z řad partnerů MP MAS. 

 

VÝKONNÝ VÝBOR MÍSTNÍHO PARTNERSTVÍ 

PARTNER JMÉNO FUNKCE  

Obec Lišnice  Bc. Petr Pillár  Předseda Výkonného výboru MP 

Město Osek Ing. Lenka Říhová Člen Výkonného výboru MP 

Sdružení pro obnovu kostela sv. Jakuba Ing. Bořek Valvoda  Člen Výkonného výboru MP 

FYTON, spol. s r.o. Ing. Ivo Bednár  Člen Výkonného výboru MP 

Miroslav Perout Miroslav Perout  Člen Výkonného výboru MP 

TJ Sokol Bečov Alena Lenkvíková Člen Výkonného výboru MP 

 
Kontrolním orgánem MP MAS je tříčlenný Kontrolní výbor Místního partnerství MAS Naděje o.p.s. 

(KV MP), který je volen VH MP z řad partnerů MP MAS. 

   

KONTROLNÍ VÝBOR MÍSTNÍHO PARTNERSTVÍ 

PARTNER JMÉNO FUNKCE  

VANAP, s.r.o. Ing. Zdeněk Hrabák Předseda Kontrolního výboru MP 

EQUIPARK o.p.s. Ivana Staňková Člen Kontrolního výboru MP 

Obec Korozluky Miroslav Nedrda Člen Kontrolního výboru MP 
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Výběrovým orgánem MP MAS je pětičlenná Výběrová komise Místního partnerství MAS Naděje o.p.s. 
(VK MP), složena ze subjektů a odborníků prokazatelně působících na území MAS Naděje o.p.s. 

na základě volby VH MP.  

 

VÝBĚROVÁ KOMISE MÍSTNÍHO PARTNERSTVÍ 

PARTNER JMÉNO FUNKCE  

Ing. Manfred Hellmich, Ph.D., MBA Ing. Manfred Hellmich, Ph.D., MBA Předseda Výběrové komise MP 

INGTEGRAZ, spol. s r.o. Radoslav Nachtmann Člen Výběrové komise MP 

Město Meziboří Petr Červenka Člen Výběrové komise MP 

Obrnické centrum sociálních služeb, p.o. Mgr. Lucie Matějovicová Člen Výběrové komise MP 

Petr Škanta Petr Škanta  Člen Výběrové komise MP 

 
Vedoucím pracovníkem MP MAS je manažer pro SCLLD. 

 

MANAŽER PRO SCLLD 

JMÉNO FUNKCE  

Ing. Kamila Fridrichová Manažerka pro SCLLD 

 
 

5.3 DEFINOVÁNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA REALIZACI SCLLD 

 
Valná hromada Místního partnerství MAS Naděje o.p.s. (VH MP) 

VH MP jako nejvyšší orgán organizační složky MP MAS je zadavatelem a zároveň orgánem odpovědným 
za realizaci a implementaci SCLLD. Kromě ostatních pravomocí svěřených jí Statutem MAS Naděje o.p.s. 

patří do její kompetence z hlediska SCLLD zejména: 
 

• Schvalování strategických a programových dokumentů MP. 

• Odpovědnost za distribuci veřejných prostředků a provádění SCLLD v území působnosti 

MAS Naděje. 

• Schvalování SCLLD. 

• Schvalování způsobu hodnocení, výběru projektů a kritéria pro výběr projektů. 

• Schvalování seznamu projektů určených k podpoře v rámci jednotlivých výzev. 
 

Výkonný výbor Místního partnerství MAS Naděje o.p.s (VV MP) 

VV MP tvoří 6 členů (partnerů), kteří jsou voleni VH MP.  
Do jeho výsadních pravomocí a zodpovědnosti z hlediska realizace SCLLD patří zejména: 

 
• Předkládá řediteli Společnosti návrh na uzavření a ukončení pracovněprávního vztahu 

s vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD. 

• Ustavování, definování, zrušení a změny „Zájmových skupin“ MP MAS dle aktuálních potřeb MP 
MAS. 

• Schvalování obsahu jednotlivých výzev.  

• Projednávání návrhu VK MP se seznamem projektů doporučených k podpoře a stanovení výše 

alokace v rámci jednotlivých opatření. 

• Navrhuje VH MP schválení seznamu projektů určených k podpoře. 

• Rozhoduje o přijetí a vyloučení partnera. 
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Kontrolní výbor Místního partnerství MAS Naděje o.p.s (KV MP) 
KV MP má tři členy a je kontrolním orgánem MP MAS. 

Do jeho výsadních pravomocí a zodpovědnosti z hlediska realizace SCLLD patří zejména: 
 

• Dohled nad činností MP MAS v souladu se zákony, platnými pravidly, standardy MAS Naděje 

a SCLLD.  

• Zodpovědnost za monitoring a hodnocení SCLLD (zpracovává a předkládá ke schválení VV MP 

indikátorový a evaluační plán SCLLD).  
 

Výběrová komise Místního partnerství MAS Naděje o.p.s (VK MP) 
VK MP je pětičlenným orgánem provádějícím hodnocení a předvýběr projektů koncových žadatelů. 

Do jejích výsadních pravomocí a zodpovědnosti z hlediska realizace SCLLD patří zejména: 

 

• Předvýběr projektů a hodnocení projektů podle výběrových kritérií a pravidel hodnocení 
stanovených VH MP; návrh na jejich pořadí podle přínosu k plnění záměrů a cílů SCLLD. 

• Sestavuje seznam projektů v pořadí dle bodové hodnoty.  

• Při rozhodování o výběru projektů platí povinnost, že více než 50 % hlasů musí náležet 

partnerům, kteří nejsou veřejným sektorem. Dodržování této povinnosti je nutno kontrolovat 
při každém hlasování o výběru projektů. 

 
Manažer pro SCLLD 
Manažer pro SCLLD je odpovědný za procesy ve vztahu k SCLLD.  

• Má pravomoci a odpovědnost vztahující se k SCLLD. 

• Zajišťuje chod kanceláře MAS Naděje a je zároveň vedoucím kanceláře MAS Naděje. 

• Zabezpečuje komunikaci mezi MAS Naděje a garanty ŘO OP, ze kterých MAS Naděje realizuje 

SCLLD.  

• Zajišťuje soulad všech aktivit MAS s pravidly jednotlivých operačních programů. Je zároveň 
určen jako řídící pracovník pro realizaci SCLLD odpovědný za administrativní náležitosti spojené 

s udržováním a rozvojem místního partnerství a implementaci SCLLD. 

• Je nadřízeným pracovníkem zaměstnanců MAS Naděje zařazených do organizační složky MP 
MAS Naděje.   

• Další rozsah kompetence a odpovědnosti manažera SCLLD určuje VV MP. 

• Manažer pro SCLLD současně může vykonávat funkci projektového manažera v rámci Pravidel 

pro SC 4.2 IROP. 

 
Monitorovací komise SCLLD (MK SCLLD) 

MK SCLLD bude provádět pravidelně vyhodnocení postupu realizace SCLLD. MK SCLLD bude složena 
ze dvou zástupců VV MP, dvou zástupců VK MP a bude doplněna jedním zástupcem KV MP. MK SCLLD 

bude jednou ročně podávat písemnou zprávu o výsledcích své kontrolní činnosti postupu realizace SCLLD 

VH MP ke schválení. Vyhodnocení bude prováděno porovnáním výchozích hodnot monitorovacích 
indikátorů definovaných u jednotlivých strategických a specifických cílů s hodnotami aktuálními.     

 
Pracovní skupiny Místního partnerství MAS Naděje o.p.s (PS SCLLD)  

PS SCLLD jsou poradním a konzultačním prvkem ve struktuře organizační složky MP MAS.  Jejich základ 
tvoří přirození lídři z řad partnerů MP MAS s ohledem na jejich zařazení do zájmových skupin. Byli aktivně 

zapojeni do tvorby SCLLD a následně budou nápomocni při odborných rešerších a konzultacích 

nad obsahy výzev a při následné kontrole realizace SCLLD.  
 

Pracovní skupiny: 
PS 1 Samospráva, infrastruktura a veřejný zájem 

PS 2 Území, populace, lidské zdroje a zaměstnanost 

PS 3  Životní prostředí, ochrana krajiny, zemědělství 
PS 4 Hospodářství a obecné podnikatelské klima 

PS 5 Sociální práce, vzdělávání, neziskový sektor 
PS 6  Volný čas, cestovní ruch, kultura a ochrana dědictví venkova 
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Organizační kompetence MAS Naděje o.p.s. 
MAS Naděje je od 10. prosince 2015 držitelem certifikátu o splnění požadavků stanovených Metodikou 

pro standardizaci místních akčních skupin v programovém období 2014-2020.  
MAS Naděje má vypracovaný systém dokumentů upravující vnitřní řídící a jednací postupy, které jsou 

zveřejněny na webových stránkách www.masnadeje.cz v sekci MAS Naděje o.p.s. – organizační 

struktura či záložkách k jednotlivým orgánům jak MAS Naděje tak Místního partnerství. 
 

• Zakládací smlouva MAS Naděje o.p.s. 

• Statut MAS Naděje o.p.s.   

• Směrnice MAS Naděje o.p.s.  

• Jednací řád Správní rady MAS Naděje o.p.s. 

• Jednací řád Dozorčí rady MAS Naděje o.p.s. 

• Jednací řád Valné hromady Místního partnerství MAS Naděje o.p.s. 

• Jednací řád Výkonného výboru Místního partnerství MAS Naděje o.p.s. 

• Jednací řád Kontrolního výboru Místního partnerství MAS Naděje o.p.s. 

• Jednací řád Výběrové komise Místního partnerství MAS Naděje o.p.s. 

• Zásady pro transparentní výběr projektů 

 

5.4 VYHLAŠOVÁNÍ VÝZEV MAS NADĚJE o.p.s. 
 

Vyhlašování a administrace výzev ze všech operačních programů se bude řídit reálným časovým 

harmonogramem podle níže uvedeného modelu. Samotná realizace SCLLD zahrnující mimo jiné 
vyhlašování výzev pro předkládání projektů konečných žadatelů se řídí „akčním plánem“. 

Výše plánovaných alokací na jednotlivá opatření jsou uvedeny v programových rámcích SCLLD.  
Administrace jednotlivých výzev bude probíhat níže popsaným způsobem. 

 

Modelový časový harmonogram vyhlášení 1 výzvy  

Aktivita 

Vzorec  

m = podání   
SCLLD ke schválení 

n = počet měsíců 

Předpokládaný  
(nikoli závazný termín) 

Podání SCLLD ke schválení   Do 31. března 2016 

Proces schvalování SCLLD m+6 Do konce září 2016 

Příprava 1. Výzvy MAS Naděje 

(vč. schválení postupů 
hodnocení, preferenčních 

kritérií apod.)  

m+7 Do konce října 2016 

Vyhlášení 1. Výzvy MAS Naděje  m+8 Listopad 2016 

Podávání projektů žadatelů 

přes MS2014+,  
hodnocení a výběr projektů  

m+9 Do konce prosince 2016 

Schvalování projektů  
ze strany MAS Naděje  

m+9 Do konce prosince 2016 

http://www.masnadeje.cz/
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Ověření způsobilosti projektů, 

postupů MAS Naděje, vydání 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace  

m+11 Do konce dubna 2017 

 
Příprava výzvy 

Kancelář MAS zpracuje předběžný akční plán pro předkládání žádostí o dotaci (projektů), obsahující 
konkrétní termíny, aby byl koncovým žadatelům poskytnut dostatečný časový prostor pro přípravu 

a předložení projektů (žádostí o dotaci). 
V rámci přípravy výzvy bude uskutečněno jednání VV MP a VK MP. Tyto orgány se seznámí s podmínkami 

výzvy vydané ŘO OP, navrhnou preferenční kritéria a harmonogram výzvy. VV MP následně schválí 

harmonogram výzvy MAS Naděje spolu s výší alokace na jednotlivá opatření/fiche a návrh preferenčních 
kritérií.  

Kancelář MAS Naděje zpracuje avízo výzvy, ve kterém bude upozornění na záměr vyhlásit výzvu 
k určitému datu a další potřebné informace (od kdy budou zveřejněny fiche/opatření), informace 

o naplánovaných seminářích, apod.). Avízo bude zveřejněno na webových stránkách MAS Naděje 

v odkazu „Realizace SCLLD“ - „Výzva č. …“ (odkazy na jednotlivé výzvy budou postupně v určených 
termínech doplňovány o všechny povinné informace a sdělení). 

Současně kancelář MAS Naděje zpracuje textové vyhlášení výzvy, včetně souboru všech potřebných 
informací pro žadatele - pravidel, harmonogramu, popisu opatření, doplňujících informací apod. Výzva 

a soubor informací budou uveřejněny až v den vyhlášení výzvy. Zpracovaný návrh výzvy bude předán 
ke schválení ŘO OP, které návrhy výzev kompletně schválí a připraví do systému MS 2014+.  
Období přípravy výzvy bude zahájeno nejméně 2 měsíce před plánovaným vyhlášením výzvy. Avízo 

výzvy bude uveřejněno na webových stránkách MAS nejméně 30 dní před vyhlášením výzvy. V období 
přípravy výzvy a v rámci animačních aktivit mohou manažeři MAS Naděje konzultovat záměry 

s potencionálními koncovými žadateli. 
 

Vyhlášení výzvy  

Výzvy MAS Naděje budou vyhlašovány v návaznosti na výzvy, podmínky a termíny jednotlivých ŘO OP. 
Zpracovaný text výzvy MAS Naděje se souborem informací bude v den vyhlášení výzvy přehledně 

uveřejněn na webových stránkách MAS Naděje v určeném odkaze. Současně budou o vyhlášení výzvy 
informováni všichni relevantní koncoví žadatelé formou e-mailu s odkazem na umístění souboru 

informací. Odkaz na vyhlášenou výzvu bude také zveřejněn na webech všech obcí na území MAS Naděje 

v odkazu „Výzva MAS Naděje o.p.s. pro koncové žadatele o podporu.“ Vyhlášení výzvy bude obsahovat 
potřebné informace o systému MS 2014+ (odkazy na uživatelskou příručku apod.). 

 
Text vyhlášení výzvy bude obsahovat zejména:  

• Název a číslo výzvy, číslo opatření (fiche) 

• Název operačního programu a název specifického cíle operačního programu 

• Popis opatření MAS Naděje o.p.s. 

• Okruh možných žadatelů 

• Územní působnost výzvy 

• Procento dotace z celkových uznatelných nákladů 

• Minimální a maximální částka dotace 

• Popis preferenčních kritérií 

• Odkaz na zveřejněná pravidla vč. souvisejících dokumentů 

• Odkaz na postup administrace 

• Termín a způsob registrace žádostí 

• Informace o možnosti konzultací, pořádání seminářů a prezentace výzvy 

• Případně další důležité informace, termíny pro hodnocení projektů apod.  

 
Forma propagace výzvy 

K informování konečných žadatelů o možnosti předkládání projektů budou použity: 

• tiskové zprávy v místním a regionálním tisku nebo vlastním zpravodaji MAS Naděje – využity 

budou placené i neplacené tiskové zprávy 

• hromadné e-maily dle databáze kontaktů a kontaktních adres v zásobníku projektů 

• ústní prezentace na seminářích souvisejících s přípravou a realizací výzvy  
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• zveřejněním výzvy na webových stránkách MAS Naděje a webových stránkách obcí spolu 

s potřebnými dokumenty a formuláři 

• prostřednictvím přímého poradenství pro žadatele realizovaného kanceláří MAS Naděje, 
případně pověřenými osobami 

 
Školení a poradenství poskytované potencionálním předkladatelům projektů  

V rámci každé výzvy uspořádá manažer pro SCLLD informační seminář, případně odborně zaměřené 

školení pro potenciální předkladatele projektů. Kancelář MAS Naděje, případně pověřené odborně 
fundované osoby, budou poskytovat bezplatně individuální konzultace k výkladu Pravidel, podmínkám 

výzvy, nebo školení v práci se systémem MS2014+. Často kladené otázky budou zveřejněny 
na webových stránkách MAS Naděje.  

 

Administrativní postupy při registrace projektů a kontrola přijatelnosti projektu 
Žadatelé v termínu stanoveném výzvou podají žádost o dotaci prostřednictvím systému MS 2014+ 

podle pravidel výzvy, včetně všech povinných příloh. 
Po uzavření termínu výzvy provedou administrátoři MAS Naděje administrativní kontrolu a kontrolu 

přijatelnosti projektu. Kontrolu provádějí vždy dva pracovníci nezávisle na sobě. O výsledku kontroly je 
vyhotoven protokol, který obsahuje příp. zjištěné nedostatky, termíny k jejich odstranění a výrok 

o výsledku kontroly, který může znít:  

• „Bez závad“; 

• „S odstranitelnými nedostatky“; 

• „S neodstranitelnými nedostatky - vyřazeno z administrace“. 

 
K provedení administrativní kontroly je lhůta 10 pracovních dnů od ukončení termínu stanoveného 

ve výzvě. 
 

Současně s administrativní kontrolou probíhá kontrola přijatelnosti projektu. Kontrola přijatelnosti 

zkoumá soulad projektu s podmínkami operačních programů, opatřením/fichí MAS Naděje a soulad 
projektu se SCLLD. O kontrole přijatelnosti je vyhotoven protokol, v němž je uveden výrok: 

• „Projekt prošel kontrolou přijatelnosti a je způsobilý ke spolufinancování“ 

• „Projekt neprošel kontrolou přijatelnosti (uvedení důvodu) a není způsobilý ke spolufinancování“ 

 
O výsledku kontrol jsou koncoví žadatelé informováni v termínu do 5 pracovních dnů.  

• U žádostí, které prošly administrativní kontrolou i kontrolou přijatelnosti, je tato skutečnost 

sdělena žadateli s upozorněním, že se ještě nejedná o schválení žádosti. V oznámení se popíše 
i další způsob administrace žádosti. 

• U žádostí, které obsahují odstranitelné nedostatky, které byly zjištěny administrativní kontrolou, 

je uloženo žadateli jejich odstranění v přiměřeném termínu (zpravidla 10 pracovních dnů). 

Konečné sdělení o provedení administrativní kontroly a kontroly přijatelnosti s kladným 
výsledkem (nebo o nesplnění v případě, že žadatel nedostatky neodstraní) bude vyhotoveno 

do 5 dnů od ukončení termínu určeného k odstranění nedostatků. 

• U žádostí, které nesplnily podmínky kontroly přijatelnosti, bude do 5 dnů od ukončení kontroly 
přijatelnosti odesláno rozhodnutí, že byla žádost vyřazena z administrace s odůvodněním.  

 

Odvolání 
Proti postupu kanceláře MAS Naděje při registraci projektů, kontrole přijatelnosti, 

popřípadě proti vyřazení projektu z administrace se může koncový žadatel odvolat. Odvolání řeší KV MP. 
Způsob odvolání bude popsán v textu výzvy i v odeslaném rozhodnutí žadateli.  

 

5.5 HODNOCENÍ A VÝBĚR PROJEKTŮ 
 
Hodnocení projektů 

Základní požadavek, ošetřující transparentnost a nediskriminaci v rámci procesu administrace výzev 

a projektů, je zabezpečen důsledným akcentem na dodržování principu paritního zastoupení zástupců 
ve všech orgánech, respektující pravidla metody LEADER a zásad standardizace místních akčních skupin. 

Veškeré dokumenty MAS Naděje jsou transparentně zveřejněny na webu MAS Naděje. Veškerá 
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avizovaná jednání orgánů související s realizací nejen SCLLD budou vždy zveřejněna na webu 
MAS Naděje a také v personifikované e-mailové podobě odeslána partnerské základně.  

Po zaregistrování žádostí a kontrol přijatelnosti jsou žádosti připraveny k hodnocení VK MP. 
Kompletní obsah žádostí koncových žadatelů obdrží členové VK MP na elektronickém nosiči. Hodnocení 

žádostí a jednání VK MP se řídí Zásadami pro transparentní a nediskriminační výběr projektů, což mimo 

jiné znamená, že:  

• Všechny osoby zapojené do hodnocení a výběru žádostí o podporu musí podepsat 
před zahájením hodnocení etický kodex.  

• Osoby, které jsou ve vztahu k určité konkrétní žádosti o podporu ve střetu zájmů, se nesmí 

podílet na hodnocení a výběru dané žádosti o podporu ani ostatních žádostí o podporu, 
které dané žádosti o podporu při výběru projektu konkurují.  

• V případě hodnocení a výběru žádostí o podporu, kde je žadatelem o podporu MAS Naděje, 

se nesmí osoby, které žádost o podporu připravovaly, podílet na hodnocení a výběru žádostí 

o podporu v dané výzvě (osoby, které se podílely na přípravě žádosti o podporu, jsou uvedeny 
v zápisu z jednání VK MP.    

• Orgány MAS Naděje provádějící hodnocení a výběr žádostí o podporu; svá rozhodnutí 

a stanoviska vždy zdůvodní tak, aby bylo zřejmé, na základě čeho bylo příslušné rozhodnutí 
učiněno. 

• Z jednání orgánů MAS Naděje provádějící hodnocení a výběr žádostí o podporu je vždy pořízen 

písemný zápis, který obsahuje minimálně: 
- datum a čas začátku jednání; 

- jmenný seznam účastníků jednání vč. uvedení subjektu, který zastupují; 

- přehled hodnocených žádostí o podporu; 
- bodové hodnocení vč. zdůvodnění ke každé žádosti o podporu. 

Zápis z jednání podepsaný všemi členy orgánů MAS Naděje provádějící hodnocení a výběr žádostí 
o podporu musí být neprodleně zveřejněn na webových stránkách MAS Naděje v personifikované 

podobě odeslán partnerské základně. 

 
Činnost VK MP probíhá po celou dobu trvání výzvy. Věcné hodnocení provede VK MP ve lhůtě stanovené 

ve výzvě – zpravidla maximálně 21 pracovních dní. V případě, že je tak ve výzvě uvedeno, bude 
zorganizována tzv. veřejná obhajoba projektů, popřípadě návštěva místa realizace. Všechny tyto aktivity 

slouží členům VK MP jako podklad pro hodnocení projektů. Účelem věcného hodnocení je posoudit 
soulad projektu s konkrétními cíli SCLLD a dalšími požadavky.  

Do určeného termínu předloží členové VK MP předsedovi VK MP formuláře hodnocení projektů. 

Předseda VK MP zpracuje konečný sumář. Podle bodového hodnocení sestaví pořadí projektů 
doporučených k podpoře, které na závěrečném jednání předloží k podpisu všem členům VK. Zpracovaný 

sumář s případným komentářem předloží předseda VK MP k projednání, případně ke schválení VV MP 
(jestliže mu tuto pravomoc svěří VHMP) prostřednictvím kanceláře MAS Naděje. 

 

Výběr projektů, stanovení pořadí projektů a předání na řídící orgán operačního programu 
VV MP projedná a v případě, že mu tuto pravomoc svěří VH MP, tak i schválí seznam a pořadí vybraných 

projektů. Jednání VV MP se zúčastni i manažer pro SCLLD. Výsledný dokument bude kanceláří 
MAS Naděje předán na ŘO OP způsobem a ve formě určené v Pravidlech ŘO OP. ŘO OP předložené 

materiály posoudí, případně vyzve MAS k odstranění zjištěných nedostatků z kontroly přijatelnosti 

nebo výběru projektů. ŘO OP provede konečné schválení podpořených projektů. Při hodnocení bude 
respektováno bodové hodnocení a tomu odpovídající pořadí vyhodnocených projektů.  

Po obdržení seznamu schválených a neschválených projektů ze strany ŘO OP bude výsledek 
schvalovacího procesu oznámen žadateli písemně doporučenou zásilkou nebo oznámením proti podpisu 

žadatele. Souhrnná informace o schválených projektech bude zveřejněna v souladu s animačními 
aktivitami MAS Naděje na webových stránkách.  

 

Opravné postupy  
Řešení případných připomínek a žádosti o přezkoumání rozhodnutí o výběru projektů bude řešeno 

na úrovni ŘO OP, který vydá výsledné stanovisko. 
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Administrace a podpora koncových příjemců v průběhu realizace projektů  
Před vlastním zahájením realizace projektu bude se všemi žadateli podepsána Dohoda o poskytnutí 

dotace a to za předpokladu, že je projektový záměr v souladu s SCLLD, splňuje všechny podmínky 
uvedené v podkladové fichi a byl vybrán VK MP k realizaci. Průběh realizace projektu bude zachycen 

ve zprávách o plnění projektu (zejména bude zachyceno plnění stanovených monitorovacích indikátorů), 

záznamech z kontrol plnění projektu, žádostech o provedení změn v plnění projektu a další dokumentaci 
(např. Dodatku k Dohodě o poskytnutí dotace). Určení manažeři MAS Naděje budou provádět po celou 

dobu realizace projektů konzultace a poradenství pro žadatele a to formou individuálních, 
ale i skupinových konzultací, organizování seminářů (např. k zadávání veřejných zakázek apod.). 

Žadatelé budou upozorněni na povinnost konzultovat s kanceláří MAS Naděje všechny změny projektů.  

V průběhu realizace projektu navštíví alespoň 1x místo realizace pověření členové KV MP 
spolu s manažerem pro SCLLD, pořídí se fotodokumentace rozpracovaného projektu a na místě realizace 

se ověří dodržováním podmínek programu a opatření. O návštěvě KV MP bude vyhotoven zápis, 
který bude v 1 originále předán žadateli a v kanceláři MAS Naděje archivován. V případě zjištění 

problémů bude se žadatelem sepsán protokol s opatřením k nápravě. Pokud žadatel vytýkané 
nedostatky nenapraví, vystaví kancelář MAS Naděje upozornění pro žadatele s vysvětlením rizik, 

která z nerespektování doporučení hrozí. 

 
Vedení složek projektů  

Ke každému z projektů bude založena administrativní samostatná složka, která bude uložena 
na kanceláři MAS Naděje a bude obsahovat komplexní projektovou dokumentaci, tj. identifikaci žadatele, 

zprávy o plnění projektu, záznamy z kontrol, žádosti o změny, případně další informace (seznamy 

dokladů, fotodokumentace atd.). Každá složka bude řádně označena číslem, datem přijetí apod. 
k přesné identifikaci. 

 
Administrace proplácení projektů  

Kancelář MAS Naděje zajistí, aby webové stránky obsahovaly kromě dalších formulářů i formuláře 

spojené se žádostí o platbu (po ukončení projektu) a povede evidenci těchto žádostí a plateb, 
včetně související dokumentace.  

Před podáním žádosti o platbu bude kancelář pro žadatele zajišťovat individuální konzultace, 
případně zpracuje metodické pokyny pro předložení žádosti a zveřejní je na webových stránkách MAS 

Naděje. Koncoví příjemci budou povinni konzultovat žádost o platbu s manažerem pro SCLLD.  
 

Metodika plánování a provádění kontrol projektů  

Pro jednotlivé výzvy a podpořené projekty bude zpracován kanceláří MAS Naděje plán kontrol. 
Minimálně 1x v průběhu realizace projektu a následně před předložením žádosti o platbu bude 

provedena kontrola plnění realizace projektu zejména z hlediska monitorovacích indikátorů, způsobilých 
výdajů, efektivního využití finančních prostředků, termínů plnění dle harmonogramu projektu. 

Každá z kontrol bude podchycena v zápise z kontrole včetně výsledných zjištění, případně návrhů 

na opatření k zajištění dodržení stanovených podmínek jednotlivých operačních programů.  
 

Způsob zajištění osob, které se budou podílet na administraci a kontrole realizace projektů  
Kontroly realizace projektů budou prováděny jak zaměstnanci kanceláře MAS Naděje, tak pověřenými 

členy dalších orgánů, zejména pak členy MK SCLLD, popřípadě externími konzultanty. Kontrolní činnost 
bude prováděna bezplatně s výjimkou pracovníků kanceláře, kteří ji budou vykonávat v rámci pracovní 

náplně. 

 
Podpora koncových příjemců v době udržitelnosti projektů 

MAS Naděje bude v době udržitelnosti projektů zdarma poskytovat konzultace v souvislosti 
s implementací SCLLD, bude pomáhat koncovým žadatelům při plnění povinností vyplývajících z období 

udržitelnosti projektu, konzultovat jejich dotazy a případné problémy např. při vyplňování hlášení 

o udržitelnosti, prezentace výstupů projektu a jejich přínosech apod. Na webových stránkách 
MAS Naděje budou veřejně zveřejňovány zápisy z povinných orgánů MAS Naděje, či aktuální přehled 

pracovních skupin a informace s pracovními skupinami související. MAS Naděje bude pravidelně 
monitorovat výsledky projektů až do uplynutí doby stanovené v podmínkách jednotlivých OP (zápisy 

budou uloženy ve složkách projektů) a minimálně jednou ročně informovat veřejnost o naplňování 

SCLLD. Tato informace bude do území distribuována prostřednictvím všech dostupných komunikačních 
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kanálů, jako např. zpráv na webových stránkách a facebooku MAS Naděje, články v regionálním tisku, 
v obecních zpravodajích a periodicích, prezentací na jednáních zastupitelstev, ale i v regionálních 

orgánech jako např. Hospodářská a sociální rada Mostecka, Okresní hospodářská a Okresní agrární 
komora. Dále bude MAS Naděje zdarma poskytovat konzultace v souvislosti s implementací SCLLD. 

MAS Naděje bude realizovat animační aktivity směřující k naplňování SCLLD s cílem usnadnit výměnu 

informací mezi zúčastněnými stranami.   
     

5.6 ANIMAČNÍ AKTIVITY MAS NADĚJE o.p.s. 
 
Propagace a komunikační aktivity MAS Naděje o.p.s. 

MAS Naděje využívá k propagaci vlastní činnosti všechny moderní, době odpovídající a podmínkám 

místních akčních skupin vyhovující, sdělovací a marketingové postupy. Ve vazbě na uznatelné náklady 
pravidelně vyčleňuje možný limit prostředků na propagaci MAS Naděje v regionu. Způsob informování 

obyvatelstva, zájmových skupin, zainteresovaných uskupení, sdružení apod. vlastními silami 
nebo prostřednictvím objednávek řeší: 

 

• aktualizací webových stránek; 

• sdílením informací pomocí sociálních sítí; 

• informace v regionálním a místním tisku; 

• informace na webových stránkách jednotlivých obcí a měst; 

• elektronická sdělení partnerské základně, místním aktérům či partnerským organizacím; 

• v budoucnu by chtěla vydávat svůj vlastní zpravodaj v elektronické i papírové podobě.  

 
Pro zveřejňování záměrů MAS Naděje, forem činnosti, informací využitelných členskou základnou 

i popularizaci vlastních partnerů a výsledků jejich práce bude využívána řada nástrojů jako například: 
 

• Místní média – místní tisk, obecní a městské zpravodaje, vlastní informační zpravodaj, veřejné 

obecní vývěsní tabule, regionální tisk. Obsahem zveřejňovaných a propagovaných informací 
bude kromě seznamování s obsahem strategického plánu i informace o aktuální činnosti 

MAS Naděje, připravovaných akcích, vyhlašovaných výzvách k předkládání rozvojových 

projektů, popularizace práce jejích členů, v neposlední řadě pak kontaktní údaje a odkazy 
na informační web. 

• Vlastní informační zpravodaj – připravován bude v pololetní frekvenci vydání (v případě potřeby 

i vícekrát) – předpoklad distribuce zpravodaje v podobě elektronických dokumentů pro členskou 
základnu a spolupracující subjekty s ohledem na ekonomickou nenáročnost, dále pak však 

i v papírové podobě   

• Internet – MAS Naděje má vytvořeny vlastní webové stránky, jejich obsahem jsou kompletní 

informace společnosti. Kromě vlastního obsahu SCLLD jsou součástí zásadní materiály 
MAS Naděje v intencích zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím. 

MAS Naděje prezentuje tyto informace i na sociálních sítích. 

• Neopominutelnou úlohou je propagace práce MAS Naděje v rámci osobních kontaktů 

s potencionálními členy nebo jinou veřejností, dále prostřednictvím akcí ve formě seminářů, 
školení, workshopů, jednorázových účelových nebo informačních akcí, případně prostřednictvím 

tradičních akcí pořádaných jednotlivými členy, obcemi, městy nebo mikroregiony.  
 

Zhodnocení účinnosti propagace MAS Naděje bude prováděno na základě vyhodnocení četnosti 

připomínek a prostřednictvím anketních dotazů zahrnutých v informačním zpravodaji MAS Naděje 
nebo na webových stránkách minimálně 1x ročně. Aktualizace webových stránek probíhá průběžně.  

 
Lidské zdroje MAS Naděje o.p.s. 

Lidskými zdroji jsou pro MAS Naděje míněni nejen zaměstnanci ale také další klíčové osoby jak například 
externí poradci a konzultanti. Kromě jiného představují významný potenciál i dobrovolníci s odbornými 

vědomostmi a zkušenostmi při zpracovávání projektů a žádostí do fondů EU i národních zdrojů.  

 

• Ředitel MAS Naděje o.p.s. 

• Manažer pro SCLLD  

• Administrativní pracovník 
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• Projektový manažer 

• Externí poradci a konzultanti 

• Účetní 

 
Odbornost členů/partnerů MAS Naděje o.p.s. 

V rámci MAS Naděje a jejích orgánů pracují odborníci různých sfér a zaměření. Jedná se o odborníky 
z oblasti ekonomiky, životního prostředí, zemědělství, cestovního ruchu, vzdělávání, představitele 

veřejné správy a další. Jedná se zpravidla o pracovníky ve vedoucích nebo manažerských funkcích 

s praxí jak v oblasti práce s lidmi, tak v oblasti tvorby a realizace rozvojových projektů a jejich 
administrace.  

 
Schopnost komunikace v cizích jazycích 

MAS Naděje disponuje prostřednictvím svých partnerů jazykovou vybaveností. Jak vedoucí pracovníci, 

tak další členové jsou schopni se dorozumět jak v německém, anglickém, dále i v ruském jazyce. 
V případě potřeby je MAS Naděje schopna zajistit služby jazykové agentury nebo externího překladatele. 

 
Provozní podmínky MAS Naděje o.p.s. 

Sídlo MAS Naděje se nachází v budově obecního úřadu jednoho ze zakladatelů – obce Lišnice. 
MAS Naděje zde disponuje dostatečnými prostory pro provoz kanceláře a potřebných dalších prostor.  

 

Technické vybavení MAS Naděje o.p.s. 
Společně s kanceláří je k dispozici standardní vybavení (kancelářské nábytkové sestavy, křesla, 

kancelářské potřeby, notebooky, atd.). Režijní náklady budou sledovány a přefakturovány 
poskytovatelem prostor. Další vybavení bude možné operativně vypůjčit. Mobilita zaměstnanců bude 

zajištěna vlastními vozy zaměstnanců na základě podepsaných souhlasů s užíváním soukromého 

automobilu pro služební účely.  
      

Počítačové a programové vybavení 
Počítačové vybavení je dočasně zajištěno vlastními notebooky na základě souhlasu s užívání 

soukromého notebooku pro služební účely. Soukromé notebooky mají standardní a licencovaný 
software řady MS Office a Windows.  

 

5.7 FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ REALIZACE SCLLD  

 
MAS Naděje o.p.s. podá žádost v rámci SC 4.2 IROP Zlepšení řídících a administrativních činností MAS.  
 

Aby byly opatřeny další zdroje, počítá MAS Naděje se zahájením vlastní ekonomické činnosti založené 
na poskytování dotačního managementu, asistenci při výběrových řízeních, zpracování koncepčních, 

analytických a plánovacích dokumentů a správou dat.  
 

5.8 SPOLUPRÁCE MAS NADĚJE o.p.s. NA NÁRODNÍ ÚROVNI 

 
Cílem projektů spolupráce je účast MAS Naděje na společně vypracovaném projektu s jiným subjektem 

v rámci České republiky. 
Společné projekty přináší posílení místních aktivit. Místní akční skupiny projektem realizují výstupy, 

které přináší trvalou hodnotu obyvatelům či návštěvníkům území každé spolupracující MAS a zároveň 

tyto projekty vytváří přátelské vazby mezi samotnými MAS a mezi obyvateli MAS. 
Při realizaci spolupráce na národní úrovni se MAS Naděje primárně zaměřuje na realizaci projektů 

spolupráce v rámci existující Krajské sítě MAS Ústeckého kraje. Jedním z takových projektů byl projekt, 
na kterém se podíleli všechny MAS Ústeckého kraje, jehož podstatou byla spolupráce při výměně 

zkušeností s příklady dobré praxe v programovém období 2007 – 2013 a zejména tvorba metodiky 

pro evaluaci a monitoring SCLLD vycházející ze zkušeností právě z minulého programového období. 
Díky realizaci tohoto projektu došlo k významnému posunu z hlediska spolupráce a výměny zkušeností 

mezi všemi MAS Ústeckého kraje, kterou lze nyní hodnotit jako na vysoké úrovni. 
Druhým projektem, který byl prezentován v úvodní části této SCLLD, byl projekt Naše vlídná nádraží, 

který MAS Naděje realizovala společně s MAS Serviso a MAS Karlštejnsko. Projekt byl zaměřen 
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na mapování železničních tratí na území partnerských MAS, tvorbu studií jejich budoucího využití, 
včetně metodické publikace sloužící jako „manuál“ pro veřejnou správu tak, aby byla zachována 

železniční doprava pro budoucí generace. V rámci projektu byl dále zakoupen a restaurován železniční 
vůz, s jehož pomocí a vytvořením pojízdné muzejní expozice byly prezentovány klady železniční 

dopravy. Regionální trať Obrnice – Čížkovice přešla v rámci privatizačního procesu do vlastnictví 

společnosti AŽD Praha. Zástupce společnosti byl s výstupy projektu konkrétně seznámen a konstatoval, 
že projektové dokumentace vytvořené jako povinný výstup z projektu budou použity při realizaci dalších 

konkrétních aktivit souvisejících s provozem této regionální dráhy.    
Mezi pozitivum v oblasti projektů spolupráce lze považovat skutečnost, že MAS Naděje má podepsány 

dohody o spolupráci, či memoranda o spolupráci např. s Agenturou pro sociální začleňování, 

MAS Vladař, MAS České Středohoří, MAS Sdružení západní Krušnohoří, nebo např. S Římskokatolickou 
farností – děkanství Most.  

Na základě těchto skutečností a informací lze předpokládat, že projekty spolupráce budou zaměřeny 
především na spolupráci při rozvoji a realizaci animačních aktivit pro publicitu činností MAS a posilování 

povědomí občanů o postupu realizace SCLLD a jejich aktivní začleňování do práce místních partnerství 
a jejich zájmových skupin. Dalším významným tématem bude oblast vzdělávání, která je mimořádně 

důležitá především z hlediska řešení problémů sociálního vyloučení a zaměstnanosti. Závěrem nelze 

opomenout vzhledem ke specifickým cílům této strategie např. budování a vybavení turistických 
a informačních center či podpora místních producentů, včetně odbytu místních produktů na lokální 

úrovni (trhy, propagace regionálních výrobků apod.). Lze s vysokou pravděpodobností říci, 
že partnerem MAS Naděje bude MAS z Ústeckého kraje, se kterými je pojí společné zájmy dané jednak 

vzájemným sousedstvím, ale také shoda v používaných postupech a řešených tématech.  

 

5.9 MAS NADĚJE o.p.s. – MEZINÁRODNÍ A PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 
 

Na poli přeshraniční a mezinárodní spolupráce nemá doposud MAS Naděje – jako MAS v minulém 
programovém období nepodpořená – mnoho zkušeností.  

Tento handicap chce MAS Naděje řešit navázáním užší spolupráce a podpisem memoranda o spolupráci 

s Euroregionem Krušnohoří, který má s přeshraniční spoluprací obecně dlouholeté zkušenosti. Obdobně 
bohaté zkušenosti s projekty mezinárodní spolupráce má partnerská MAS Serviso, která dlouhodobě 

realizuje své projekty prostřednictvím programu Ziel 3. S touto MAS bude také podepsána dohoda 
o spolupráci. Dalším prostředkem k získání zkušeností a eventuální realizaci projektu přeshraniční 

a mezinárodní spolupráce je aktivní členství zástupce MAS Naděje v pracovní skupině Mezinárodní 

spolupráce v rámci Národní sítě MAS ČR.  
Velmi významná a dlouholetá je neformální spolupráce s obcí POBERSHAU (SRN). Spolupráci v úvodu 

rozvinulo zejména Sdružení obcí Most-Jih. Toto partnerství vnímají i občané obcí tohoto mikroregionu, 
neboť partneři se vzájemně zvou na svoje akce a aktivity. Vztah trvá již řadu let od roku 2005 a základy 

spolupráce položil projekt Navázání partnerství a propagace mikroregionu Most – Jih. 
Výstupem této spolupráce bude zejména budování společné platformy pro využívání moderních 

informačních a komunikačních technologií, pro posilování vzájemných kontaktů a nových forem 

vzdělávání při uplatňování metody LEADER ve venkovském prostoru. Rádi bychom realizovali projekty 
zaměřené na výměnu zkušeností, výměnné pobyty skupin obyvatel, stejně jako i vzdělávací opatření 

včetně jazykových modulů a projekty určené na publicitu a propagaci území.  
 

5.10 ZVLÁŠTNÍ OPATŘENÍ PRO HODNOCENÍ SCLLD (monitoring a evaluace) 
 

MONITORING SCLLD  
Závazný postup monitorování a vyhodnocování realizace SCLLD je stanoven v Metodickém pokynu 

pro využití integrovaných v programovém období 2014 – 2020. MAS Naděje jako nositel integrované 

strategie v rámci svých specifických cílů uvedených v navržených programových rámcích, které se týkají 
IROP, OPZ, OPŽP a PRV nastavuje monitorovací indikátory v souladu s indikátorovými soustavami 

jednotlivých operačních programů. Jejich metodická konstrukce je definována Národním číselníkem 
indikátorů 2014 – 2020 (NČI 2014+) a Metodickým pokynem „Zásady tvorby a používaní indikátorů 

v programovém období 2014 – 2020“. Základním nástrojem pro monitoring SCLLD je jednotný 
monitorovací systém pro období 2014 – 2020 (MS 2014+). MAS Naděje do tohoto systému zadává 

finanční plán a plánované hodnoty monitorovacích indikátorů SCLLD v rámci žádosti o podporu SCLLD 
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podané na základě výzvy řídícího orgánu operačního programu. Prostřednictvím tohoto monitorovacího 
systému následně MAS Naděje provádí monitorování realizace jednotlivých projektů i realizace SCLLD 

jako celku.     
 

Plán monitoringu  

Ve vazbě na každou z výzev MAS Naděje bude průběžně sledováno plnění SCLLD ve vztahu 
k monitorovacím kritériím a to na základě zpracovaného plánu monitoringu. Přehled plnění bude 

zpracován nejen v rámci výzvy, ale následně i vzhledem k celkovému plnění SCLLD (harmonogram 
SCLLD), aby bylo možno přijmout případná opatření při neplnění některého z kritérií.  

Hlavním realizátorem monitoringu bude MK SCLLD, jejíž členové na základě plánu práce budou provádět 

průběžné kontroly realizace dotovaných projektů ve vazbě na monitorovací kritéria, indikátory, 
podmínky programu a mají pravomoc nahlédnout do dokumentací k projektům. 

V případě potřeby budou k provádění monitoringu pověřeny osoby z dalších orgánů MP MAS disponující 
odbornými znalostmi.  

Monitorovací aktivity budou prováděny bez nároku na finanční odměnu. 
 

Způsoby ověřování monitorovacích kritérií 

Plnění monitorovacích indikátorů bude prováděno prostřednictvím sledování indikátorů při zahájení 
projektu na vstupu, tj. uvedených v odpovídající fichi a žádosti o dotaci, následně pak po dokončení 

projektu na výstupu. Celkové plnění monitorovacích kritérií bude prováděno ve vztahu k jednotlivým 
fichím (opatřením) jako součet pod nimi realizovaných projektů – zdrojem hodnocení budou průběžné 

a závěrečné hodnotící zprávy o realizaci projektu. Souhrn výsledků plnění jednotlivých fichí (opatření) 

v porovnání s předpoklady komplexně postihne plnění SCLLD. Plnění indikátorů SCLLD bude podloženo 
průkaznými dokumenty (např. fotodokumentace, kolaudační rozhodnutí, předávací protokoly, zápisy, 

prezenční listiny apod.). Spolu s nimi bude provedena kontrola v místě realizace projektu. Pozornost 
bude věnována zejména dodržení všech pravidel, dále k možným změnám v projektu a plnění 

harmonogramu, v případě potřeby plnění již stanovených úkolů k odstranění nedostatků.  

MK SCLLD zpracuje na základě shromážděných informací hodnotící zprávu o stavu plnění SCLLD  
a to 2x ročně (do 15. 1. s použitím údajů k 31. 12. a do 15. 7. s použitím údajů k 30. 6.) v následující 

struktuře: 

• Identifikace SCLLD; 

• Sledované období; 

• Stav realizace; 

• Finanční plán; 

• Podpis realizace SCLLD; 

• Indikátory; 

• Přílohy. 
Hodnocení plnění SCLLD bude předloženo v podobě souhrnné zprávy KV MP k projednání s tím, že tento 

orgán přijme potřebná opatření k plnění SCLLD nebo v rámci výsledků navrhne provést změnu 
ve strategickém dokumentu. 

Postupy uvedené v implementační části SCLLD budou monitorovány v systému MS2014+, 

vyhodnocování bude probíhat na úrovni MAS Naděje minimálně jednou ročně a výsledky budou 
zohledněny v dalším postupu realizace strategie. 

 
EVALUACE SCLLD  
Základním posláním evaluace je pravidelné ověřování zdali „děláme věci správně“ podle toho k čemu 

jsme se zavázali. Evaluace musí být stěžejním nástrojem pro řízení realizace SCLLD poskytujícím 
spolehlivé a ověřené podklady pro práci se strategií a přijímání odpovědných rozhodnutí pro řízení její 

realizace a pravidelné aktualizace.  

Zásadním ukazatelem uvedeného hodnocení bude efektivnost vynaložených finančních prostředků 
ve vztahu k výstupům jednotlivých projektů. 

 
Postupy vyhodnocování  

O stavu plnění SCLLD bude kancelář MAS Naděje zpracovávat průběžné zprávy a předkládat je 
ve stanovených termínech jednání VH MP. O hodnocení bude také prostřednictvím zástupců VV MP 

v dalších orgánech informována také MK SCLLD, případně bude MAS Naděje svolávat společná jednání 

těchto odpovědných orgánů.  
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Zajištění evaluace   
MAS Naděje bude zpracovávat povinnou mid-term evaluaci provádění a plnění SCLLD s údaji k 31. 12. 

2018. Kromě této povinné střednědobé evaluace bude MAS Naděje provádět evaluaci roční.   
Hodnocení realizace SCLLD bude prováděno jak z hlediska naplňování stanovených cílů – plnění 

stanovených monitorovacích indikátorů, tak z hlediska časového – hodnocení ex-ante, ad-hoc, on-going 

a ex-post, i z hlediska efektivity – výstupy v porovnání s investicemi podpůrných prostředků. 
Na hodnocení, jak bylo výše uvedeno, se budou podílet členové orgánů MAS Naděje i jeho externí 

spolupracovníci.   
V souladu s doporučeními Evropské komise a následně i českých orgánů pro hodnocení projektů, 

programů a strategií financovaných s přispěním veřejných prostředků fondů společného rámce (ESIF) 

jsou evaluační otázky členěny podle základních evaluačních kritérií a při jejich formulaci bude MAS 
Naděje důsledně vycházet z jejich obsahu. Každá MAS je nositelem strategie a odpovídá za její realizaci, 

je originálem a odráží specifika příslušného místního území. To je důvodem, proč je nezbytné 
doporučené evaluační otázky tvorbě evaluačního plánu přizpůsobit konkrétním podmínkám každého 

místního partnerství. 
 

• Účelnost 

- Děláme správnou věc?? 

- Byl splněn stanovený cíl?? 
- Do jaké míry (z jaké části) byl cíl naplněn?? 

- Jak významné jsou cíle strategie z hlediska rozvojových potřeb místního území a cílových skupin 
– obyvatel místního území a aktérů, kteří v něm působí?? 

 

• Účinnost 

- Jaká byla účinnost resp. dopady změn dosažených na základě realizace stanovených cílů 
strategie?? 

- Do jaké míry se přispěla realizace aktivit/akcí pro dosažení stanovených cílů k uspokojení potřeb 
cílových skupin?? 

- Mohlo být při daných vstupech dosaženo lepších výsledků?? 

 
• Úspornost (hospodárnost) 

- Bylo dosaženo cílů strategie efektivně, byly splněny podmínky pro hospodárné využívání 

veřejných prostředků? Byly vložené prostředky vynaloženy hospodárně?? 
- Bylo výstupů dosaženo za cenu v místě a čase obvyklou?? 

- Odpovídaly vynaložené náklady dosaženým výsledkům/dopadům?? 
- Bylo možné dosáhnout plánovaných cílů s vynaložením nižších nákladů?? 

 

• Užitečnost 

- Přispěla realizace strategie k dosažení změny – zlepšení současného stavu?? 
- K jakým zásadním změnám v místním území došlo důsledkem realizace strategie?? 

- Přispěly realizované aktivity/akce k zlepšení kvality života lidí v místním území?? 
- Přispěly realizované aktivity/akce ke zvýšení či podpoře ekonomických aktivit podnikatelských 

subjektů v místním území?? 

- Podařilo se realizací aktivit/akcí odstranit příčinu problému nebo pouze eliminovat jeho 
projevy?? 

- Je potřeba danou aktivitu podporovat opakovaně nebo jsou výsledky trvalé/udržitelné?? 
 

• Udržitelnost 

- Existují předpoklady, že budou výstupy a výsledky intervencí zachovány i po ukončení realizace 
strategie?? 

- Do jaké míry napomáhají udržitelnosti strategie místní podmínky?? 

- Jakým způsobem budou hodnoceny dopady realizace strategie v dalším programovém období 
po ukončení realizace aktuální strategie?? 

 
Za monitoring a evaluaci zodpovídá manažer pro SCLLD. 
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6 ZÁVĚR 
 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Naděje o.p.s. pro období 2014 – 2020 byla 

schválena nejvyšším orgánem Místního partnerství MAS Naděje o.p.s. – Valnou hromadou Místního 
partnerství MAS Naděje o.p.s. dne 29. března 2016 usnesením č. 4/2016. 
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7.1 FINANČNÍ PLÁN 
 
Opatření případně fiche (PRV), vedoucí k naplnění cílů, se budou realizovat prostřednictvím konkrétních integrovaných projektů. Finanční plán je vypracován 

pro finanční prostředky, vykazované jako způsobilé výdaje (nezpůsobilé výdaje) a obsahuje souhrnný objem finančních prostředků, o něž bude žádáno 

prostřednictvím integrovaných projektů. Orientační alokace finančních prostředků pro jednotlivé programové rámce budou poskytnuty ŘO OP.  
 

Finanční plán je v členění dle níže uvedených tabulek. 
 

a) Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření (příp. pod-opatření) SCLLD v jednotlivých letech  

2015 

Specifický cíl 

SCLLD 
Opatření SCLLD 

P
o

d
-o

p
a

tř
e

n
í 
S

C
L
L
D

 IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 

výdaje 

 (tis. Kč) 
P

ro
g

ra
m

 Prioritní 

osa/ 

Priorita 

Unie 

Investiční 

priorita 

OP/ 

Prioritní 

oblast 

Specifický cíl 

OP/ 

operace PRV 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemce 

Příspěvek 

Unie  

(a) 

Národní 

veřejné 

zdroje 

(SR, SF) 

(b) 

Národní 

veřejné zdroje 

(kraj, obec, 

jiné) 

(c) 

Národní 

soukromé 

zdroje 

SC 1.1  

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora zemědělského 

podnikání   

(FICHE PRV 1)  

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.2 

Podpora zpracování 

zemědělských 

produktů  

(FICHE PRV 2) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj 

nezemědělského 

podnikání 

(FICHE PRV 3) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Opatření 1.1.4 

Předávání znalostí  

a zkušeností  

(FICHE PRV 4) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního 

podnikání – investice 

(IROP 4) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního 

podnikání – provoz 

(OPZ 3) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 1.2  

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 4) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.2.2 

Prorodinná opatření 

pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1 

Podpora klíčových 

kompetencí  

a inkluzivního 

vzdělávání  

Opatření 2.1.1 

Kvalitní školy  

pro všechny 

(IROP 5)  

 

IROP 4 9d 4.1 (2.4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.2 

Rozvoj alternativní 

dopravy 

a bezpečnost  

v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem,  

na kole, pěšky 

i veřejnou dopravou 

(IROP 1)  

 

IROP 4 9d 4.1 (1.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 

Prevence 

sociálního 

vyloučení  

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – investice 

(IROP 3) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – provoz  

(OPZ 1) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4  

Zkvalitnění řízení 

rizik a řešení 

katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek 

SDH II. a III. stupně 

(IROP 2) 

 

IROP 4 9d 4.1 (1.3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.7 

Prohlubování 

spolupráce  

a partnerství 

 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce 

mezi MAS 

(FICHE PRV 5) 

 

PRV 6 6B 19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 3.1  

Posílení 

biodiverzity 

Opatření 3.1.1 

Výsadba dřevin   

(OPŽP 1) 

 

OPŽP 4 4.3 4.3.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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2016 

Specifický cíl 

SCLLD 
Opatření SCLLD 

P
o

d
-o

p
a

tř
e

n
í 
S

C
L
L
D

 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 

výdaje  

(tis. Kč) 

P
ro

g
ra

m
 Prioritní 

osa/ 

Priorita 

Unie 

Investiční 

priorita 

OP/ 

Prioritní 

oblast 

Specifický cíl 

OP/operace 

PRV 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemce 

Příspěvek 

Unie  

(a) 

Národní 

veřejné 

zdroje  

(SR, SF) 

(b) 

Národní 

veřejné 

zdroje 

(kraj, 

obec, 

jiné)  

(c) 

Národní 

soukromé 

zdroje 

SC 1.1  

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora 

zemědělského 

podnikání  

(FICHE PRV 1)  

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.2 

Podpora zpracování 

zemědělských 

produktů  

(FICHE PRV 2) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj 

nezemědělského 

podnikání 

(FICHE PRV 3) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.4 

Předávání znalostí  

a zkušeností  

(FICHE PRV 4) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního 

podnikání – investice 

(IROP 4) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního 

podnikání – provoz 

(OPZ 3) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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SC 1.2  

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 4) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.2.2 

Prorodinná opatření 

pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1 

Podpora klíčových 

kompetencí  

a inkluzivního 

vzdělávání  

Opatření 2.1.1 

Kvalitní školy  

pro všechny 

(IROP 5)  

 

IROP 4 9d 4.1 (2.4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.2 

Rozvoj alternativní 

dopravy  

a bezpečnost  

v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem,  

na kole, pěšky  

i veřejnou dopravou 

(IROP 1)  

 

IROP 4 9d 4.1 (1.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 

Prevence 

sociálního 

vyloučení  

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – investice 

(IROP 3) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – provoz 

(OPZ 1) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4  

Zkvalitnění řízení 

rizik a řešení 

katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek 

SDH II. a III. stupně 

(IROP 2) 

 

IROP 4 9d 4.1 (1.3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.7 

Prohlubování 

spolupráce  

a partnerství 

 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce 

mezi MAS 

(FICHE PRV 5) 

 

PRV 6 6B 19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 3.1  

Posílení 

biodiverzity 

Opatření 3.1.1 

Výsadba dřevin  

(OPŽP 1) 

 

OPŽP 4 4.3 4.3.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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2017 

Specifický cíl 

SCLLD 
Opatření SCLLD 

P
o

d
-o

p
a

tř
e

n
í 
S

C
L
L
D

 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 

výdaje  

(tis. Kč) 

P
ro

g
ra

m
 Prioritní 

osa/ 

Priorita 

Unie 

Investiční 

priorita 

OP/ 

Prioritní 

oblast 

Specifický cíl 

OP/operace 

PRV 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemce 

Příspěvek 

Unie  

(a) 

Národní 

veřejné 

zdroje  

(SR, SF)  

(b) 

Národní 

veřejné 

zdroje 

(kraj, 

obec, 

jiné)  

(c) 

Národní 

soukromé 

zdroje 

SC 1.1  

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora 

zemědělského 

podnikání  

(FICHE PRV 1)  

 

PRV 6 6B 19.2.1 4 000,00 1 300,00 700,00 0,00 2 000,00 0,00 

Opatření 1.1.2 

Podpora zpracování 

zemědělských 

produktů  

(FICHE PRV 2) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 2 500,00 650,00 350,00 0,00 1 500,00 0,00 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj 

nezemědělského 

podnikání 

(FICHE PRV 3) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 5 000,00 1 300,00 700,00 0,00 3 000,00 0,00 

Opatření 1.1.4 

Předávání znalostí  

a zkušeností  

(FICHE PRV 4) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 222,14 122,73 66,09 0,00 33,32 0,00 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního 

podnikání – investice 

(IROP 4) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního 

podnikání – provoz 

(OPZ 3) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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SC 1.2  

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 4) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 600,00 510,00 90,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.2.2 

Prorodinná opatření 

pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 300,00 255,00 45,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1 

Podpora klíčových 

kompetencí  

a inkluzivního 

vzdělávání  

Opatření 2.1.1 

Kvalitní školy  

pro všechny 

(IROP 5)  

 

IROP 4 9d 4.1 (2.4) 1 263,15 1 200,00 0,00 63,15 0,00 0,00 

SC 2.2 

Rozvoj alternativní 

dopravy  

a bezpečnost  

v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem,  

na kole, pěšky  

i veřejnou dopravou 

(IROP 1)  

 

IROP 4 9d 4.1 (1.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 

Prevence 

sociálního 

vyloučení  

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – investice 

(IROP 3) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.1) 1 052,63 1 000,00 0,00 0,00 52,63 0,00 

Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – provoz 

(OPZ 1) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4  

Zkvalitnění řízení 

rizik a řešení 

katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek 

SDH II. a III. stupně 

(IROP 2) 

 

IROP 4 9d 4.1 (1.3) 526,32 500,00 0,00 26,32 0,00 0,00 

SC 2.7 

Prohlubování 

spolupráce  

a partnerství 

 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce 

mezi MAS 

(FICHE PRV 5) 

 

PRV 6 6B 19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 3.1  

Posílení 

biodiverzity 

Opatření 3.1.1 

Výsadba dřevin 

(OPŽP 1) 

 

OPŽP 4 4.3 4.3.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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2018 

Specifický cíl 

SCLLD 
Opatření SCLLD 

P
o

d
-o

p
a

tř
e

n
í 
S

C
L
L
D

 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 

výdaje  

(tis. Kč) 

P
ro

g
ra

m
 Prioritní 

osa/ 

Priorita 

Unie 

Investiční 

priorita 

OP/ 

Prioritní 

oblast 

Specifický cíl 

OP/operace 

PRV 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemce 

Příspěvek 

Unie  

(a) 

Národní 

veřejné 

zdroje  

(SR, SF) 

(b) 

Národní 

veřejné 

zdroje 

(kraj, 

obec, 

jiné)  

(c) 

Národní 

soukromé 

zdroje 

SC 1.1  

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora 

zemědělského 

podnikání  

(FICHE PRV 1)  

 

PRV 6 6B 19.2.1 4 000,00 1 300,00 700,00 0,00 2 000,00 0,00 

Opatření 1.1.2 

Podpora zpracování 

zemědělských 

produktů  

(FICHE PRV 2) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 5 000,00 1 300,00 700,00 0,00 3 000,00 0,00 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj 

nezemědělského 

podnikání 

(FICHE PRV 3) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 5 000,00 1 300,00 700,00 0,00 3 000,00 0,00 

Opatření 1.1.4 

Předávání znalostí  

a zkušeností  

(FICHE PRV 4) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 117,65 65,00 35,00 0,00 17,65 0,00 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního 

podnikání – investice 

(IROP 4) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.2) 2 263,16 2 150,00 0,00 0,00 113,16 0,00 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního 

podnikání – provoz 

(OPZ 3) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 1 500,00  1 275,00 0,00 0,00 225,00 0,00 
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SC 1.2  

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 4) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 500,00 425,00 75,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.2.2 

Prorodinná opatření 

pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 800,00 680,00 120,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1 

Podpora klíčových 

kompetencí  

a inkluzivního 

vzdělávání  

Opatření 2.1.1 

Kvalitní školy  

pro všechny 

(IROP 5)  

 

IROP 4 9d 4.1 (2.4) 3 578,95 3 400,00 0,00 178,95 0,00 0,00 

SC 2.2 

Rozvoj alternativní 

dopravy  

a bezpečnost  

v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem,  

na kole, pěšky  

i veřejnou dopravou 

(IROP 1)  

 

IROP 4 9d 4.1 (1.2) 6 947,37 6 600,00 0,00 347,37 0,00 0,00 

SC 2.3 

Prevence 

sociálního 

vyloučení  

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – investice 

(IROP 3) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.1) 2 105,26 2 000,00 0,00 0,00 105,26 0,00 

Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – provoz 

(OPZ 1) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 1 000,00 850,00 150,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4  

Zkvalitnění řízení 

rizik a řešení 

katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek 

SDH II. a III. stupně 

(IROP 2) 

 

IROP 4 9d 4.1 (1.3) 263,16 250,00 0,00 13,16 0,00 0,00 

SC 2.7 

Prohlubování 

spolupráce  

a partnerství 

 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce 

mezi MAS 

(FICHE PRV 5) 

 

PRV 6 6B 19.3.1 555,55 325,00 175,00 0,00 55,55 0,00 

SC 3.1  

Posílení 

biodiverzity 

Opatření 3.1.1 

Výsadba dřevin  

(OPŽP 1) 

 

OPŽP 4 4.3 4.3.2 1 176,47 1 000,00 0,00 0,00 176,47 0,00 
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2019 

Specifický cíl 

SCLLD 
Opatření SCLLD 

P
o

d
-o

p
a

tř
e

n
í 
S

C
L
L
D

 IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 

výdaje  

(tis. Kč) 

P
ro

g
ra

m
 Prioritní 

osa/ 

Priorita 

Unie 

Investiční 

priorita 

OP/ 

Prioritní 

oblast 

Specifický cíl 

OP/operace 

PRV 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemce 

Příspěvek 

Unie  

(a) 

Národní 

veřejné 

zdroje 

(SR, SF) 

(b) 

Národní 

veřejné zdroje 

(kraj, obec, 

jiné)  

(c) 

Národní 

soukromé 

zdroje 

SC 1.1  

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora 

zemědělského 

podnikání  

(FICHE PRV 1)  

 

PRV 6 6B 19.2.1 3 000,00 975,00 525,00 0,00 1 500,00 0,00 

Opatření 1.1.2 

Podpora zpracování 

zemědělských 

produktů  

(FICHE PRV 2) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 2 500,00 650,00 350,00 0,00 1 500,00 0,00 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj 

nezemědělského 

podnikání 

(FICHE PRV 3) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 3500,00 910,00 490,00 0,00 2 100,00 0,00 

Opatření 1.1.4 

Předávání znalostí  

a zkušeností  

(FICHE PRV 4) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního 

podnikání – investice 

(IROP 4) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.2) 2 263,16 2 150,00 0,00 0,00 113,16 0,00 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního 

podnikání – provoz 

(OPZ 3) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 2 500,00 2 125,00 0,00 0,00 375,00 0,00 



11 

 

SC 1.2  

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 4) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 500,00 425,00 75,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.2.2 

Prorodinná opatření 

pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 800,00 680,00 120,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1 

Podpora klíčových 

kompetencí  

a inkluzivního 

vzdělávání  

Opatření 2.1.1 

Kvalitní školy  

pro všechny 

(IROP 5)  

 

IROP 4 9d 4.1 (2.4) 2 263,16 2 150,00 0,00 113,16 0,00 0,00 

SC 2.2 

Rozvoj alternativní 

dopravy  

a bezpečnost  

v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem,  

na kole, pěšky  

i veřejnou dopravou 

(IROP 1)  

 

IROP 4 9d 4.1 (1.2) 8 421,05 8 000,00 0,00 421,05 0,00 0,00 

SC 2.3 

Prevence 

sociálního 

vyloučení  

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – investice 

(IROP 3) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.1) 1 842,11  1 750,00 0,00 0,00 92,11 0,00 

Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – provoz 

(OPZ 1) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 2 500,00 2 125,00 375,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4  

Zkvalitnění řízení 

rizik a řešení 

katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek 

SDH II. a III. stupně 

(IROP 2) 

 

IROP 4 9d 4.1 (1.3) 263,16 250,00 0,00 13,16 0,00 0,00 

SC 2.7 

Prohlubování 

spolupráce  

a partnerství 

 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce 

mezi MAS 

(FICHE PRV 5) 

 

PRV 6 6B 19.3.1 382,20 223,59 120,39 0,00 38,22 0,00 

SC 3.1  

Posílení 

biodiverzity 

Opatření 3.1.1 

Výsadba dřevin  

(OPŽP 1) 

 

OPŽP 4 4.3 4.3.2 1 176,47 1 000,00 0,00 0,00 176,47 0,00 
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2020 

Specifický cíl 

SCLLD 
Opatření SCLLD 

P
o

d
-o

p
a

tř
e

n
í 
S

C
L
L
D

 IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 

výdaje  

(tis. Kč) 

P
ro

g
ra

m
 Prioritní 

osa/ 

Priorita 

Unie 

Investiční 

priorita 

OP/ 

Prioritní 

oblast 

Specifický cíl 

OP/operace 

PRV 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemce 

Příspěvek 

Unie (a) 

Národní 

veřejné 

zdroje 

(SR, SF) 

(b) 

Národní 

veřejné zdroje 

(kraj, obec, 

jiné)  

(c) 

Národní 

soukromé 

zdroje 

SC 1.1  

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora  

zemědělského 

podnikání   

(FICHE PRV 1)  

 

PRV 6 6B 19.2.1 3 000,00 975,00 525,00 0,00 1 500,00 0,00 

Opatření 1.1.2 

Podpora zpracování 

zemědělských 

produktů  

(FICHE PRV 2) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj 

nezemědělského 

podnikání 

(FICHE PRV 3) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 2 500,00 650,00 350,00 0,00 1 500,00 0,00 

Opatření 1.1.4 

Předávání znalostí  

a zkušeností  

(FICHE PRV 4) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního 

podnikání – investice 

(IROP 4) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního 

podnikání – provoz 

(OPZ 3) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 2 000,00 1 700,00 0,00 0,00 300,00 0,00 

SC 1.2  

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 4) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 500,00 425,00 75,00 0,00 0,00 0,00 
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Opatření 1.2.2 

Prorodinná opatření 

pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 600,00 510,00 90,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1 

Podpora klíčových 

kompetencí  

a inkluzivního 

vzdělávání  

Opatření 2.1.1 

Kvalitní školy  

pro všechny 

(IROP 5)  

 

IROP 4 9d 4.1 (2.4) 1 210,53 1 150,00 0,00 60,53 0,00 0,00 

SC 2.2 

Rozvoj alternativní 

dopravy  

a bezpečnost  

v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem,  

na kole, pěšky  

i veřejnou dopravou 

(IROP 1)  

 

IROP 4 9d 4.1 (1.2) 4 421,05 4 200,00 0,00 221,05 0,00 0,00 

SC 2.3 

Prevence 

sociálního 

vyloučení  

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – investice 

(IROP 3) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.1) 1 052,63 1 000,00 0,00 0,00 52,63 0,00 

Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – provoz  

(OPZ 1) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 1 500,00 1 275,00 225,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4  

Zkvalitnění řízení 

rizik a řešení 

katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek 

SDH II. a III. stupně 

(IROP 2) 

 

IROP 4 9d 4.1 (1.3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.7 

Prohlubování 

spolupráce  

a partnerství 

 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce 

mezi MAS 

(FICHE PRV 5) 

 

PRV 6 6B 19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 3.1  

Posílení 

biodiverzity 

Opatření 3.1.1 

Výsadba dřevin  

(OPŽP 1) 

 

OPŽP 4 4.3 4.3.2 588,24 500,00 0,00 0,00 88,24 0,00 
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2021 

Specifický cíl 

SCLLD 
Opatření SCLLD 

P
o

d
-o

p
a

tř
e

n
í 
S

C
L
L
D

 IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 

výdaje  

(tis. Kč) 

P
ro

g
ra

m
 Prioritní 

osa/ 

Priorita 

Unie 

Investiční 

priorita 

OP/ 

Prioritní 

oblast 

Specifický cíl 

OP/operace 

PRV 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemce 

Příspěvek 

Unie  

(a) 

Národní 

veřejné 

zdroje 

(SR, SF) 

(b) 

Národní 

veřejné zdroje 

(kraj, obec, 

jiné)  

(c) 

Národní 

soukromé 

zdroje 

SC 1.1  

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora  

zemědělského 

podnikání   

(FICHE PRV 1)  

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.2 

Podpora zpracování 

zemědělských 

produktů  

(FICHE PRV 2) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj 

nezemědělského 

podnikání 

(FICHE PRV 3) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.4 

Předávání znalostí  

a zkušeností  

(FICHE PRV 4) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního 

podnikání – investice 

(IROP 4) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního 

podnikání – provoz 

(OPZ 3) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 650,00 552,50 0,00 0,00 97,50 0,00 

SC 1.2  

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 4) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 413,00 351,05 61,95 0,00 0,00 0,00 
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Opatření 1.2.2 

Prorodinná opatření 

pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 600,00 510,00 90,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1 

Podpora klíčových 

kompetencí  

a inkluzivního 

vzdělávání  

Opatření 2.1.1 

Kvalitní školy  

pro všechny 

(IROP 5)  

 

IROP 4 9d 4.1 (2.4) 1 157,89 1 100,00 0,00 57,89 0,00 0,00 

SC 2.2 

Rozvoj alternativní 

dopravy  

a bezpečnost  

v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem,  

na kole, pěšky  

i veřejnou dopravou 

(IROP 1)  

 

IROP 4 9d 4.1 (1.2) 4 881,05 4 637,00 0,00 244,05 0,00 0,00 

SC 2.3 

Prevence 

sociálního 

vyloučení  

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – investice 

(IROP 3) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – provoz  

(OPZ 1) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 365,00 310,25 54,75 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4  

Zkvalitnění řízení 

rizik a řešení 

katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek 

SDH II. a III. stupně 

(IROP 2) 

 

IROP 4 9d 4.1 (1.3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.7 

Prohlubování 

spolupráce  

a partnerství 

 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce 

mezi MAS 

(FICHE PRV 5) 

 

PRV 6 6B 19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 3.1  

Posílení 

biodiverzity 

Opatření 3.1.1 

Výsadba dřevin  

(OPŽP 1) 

 

OPŽP 4 4.3 4.3.2 254,35 216,20 0,00 0,00 38,15 0,00 
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2022 

Specifický cíl 

SCLLD 
Opatření SCLLD 

P
o

d
-o

p
a

tř
e

n
í 
S

C
L
L
D

 IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 

výdaje  

(tis. Kč) 

P
ro

g
ra

m
 Prioritní 

osa/ 

Priorita 

Unie 

Investiční 

priorita 

OP/ 

Prioritní 

oblast 

Specifický cíl 

OP/operace 

PRV 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemce 

Příspěvek 

Unie  

(a) 

Národní 

veřejné 

zdroje 

(SR, SF) 

(b) 

Národní 

veřejné zdroje 

(kraj, obec, 

jiné)  

(c) 

Národní 

soukromé 

zdroje 

SC 1.1 

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora  

zemědělského 

podnikání   

(FICHE PRV 1)  

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.2 

Podpora zpracování 

zemědělských 

produktů  

(FICHE PRV 2) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj 

nezemědělského 

podnikání 

(FICHE PRV 3) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.4 

Předávání znalostí  

a zkušeností  

(FICHE PRV 4) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního 

podnikání – investice 

(IROP 4) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního 

podnikání – provoz 

(OPZ 3) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 1.2  

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 4) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Opatření 1.2.2 

Prorodinná opatření 

pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1 

Podpora klíčových 

kompetencí  

a inkluzivního 

vzdělávání  

Opatření 2.1.1 

Kvalitní školy  

pro všechny 

(IROP 5)  

 

IROP 4 9d 4.1 (2.4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.2 

Rozvoj alternativní 

dopravy  

a bezpečnost  

v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem,  

na kole, pěšky  

i veřejnou dopravou 

(IROP 1)  

 

IROP 4 9d 4.1 (1.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 

Prevence 

sociálního 

vyloučení  

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – investice 

(IROP 3) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – provoz  

(OPZ 1) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4  

Zkvalitnění řízení 

rizik a řešení 

katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek 

SDH II. a III. stupně 

(IROP 2) 

 

IROP 4 9d 4.1 (1.3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.7 

Prohlubování 

spolupráce  

a partnerství 

 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce 

mezi MAS 

(FICHE PRV 5) 

 

PRV 6 6B 19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 3.1  

Posílení 

biodiverzity 

Opatření 3.1.1 

Výsadba dřevin 

(OPŽP 1) 

 

OPŽP 4 4.3 4.3.2 294,12 250,00 0,00 0,00 44,12 0,00 
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2023 

Specifický cíl 

SCLLD 
Opatření SCLLD 

P
o

d
-o

p
a

tř
e

n
í 
S

C
L
L
D

 IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 

výdaje  

(tis. Kč) 

P
ro

g
ra

m
 Prioritní 

osa/ 

Priorita 

Unie 

Investiční 

priorita 

OP/ 

Prioritní 

oblast 

Specifický cíl 

OP/operace 

PRV 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemce 

Příspěvek 

Unie  

(a) 

Národní 

veřejné 

zdroje 

(SR, SF) 

(b) 

Národní 

veřejné zdroje 

(kraj, obec, 

jiné)  

(c) 

Národní 

soukromé 

zdroje 

SC 1.1  

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora  

zemědělského 

podnikání   

(FICHE PRV 1)  

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.2 

Podpora zpracování 

zemědělských 

produktů  

(FICHE PRV 2) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj 

nezemědělského 

podnikání 

(FICHE PRV 3) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.4 

Předávání znalostí  

a zkušeností  

(FICHE PRV 4) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního 

podnikání – investice 

(IROP 4) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního 

podnikání – provoz 

(OPZ 3) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 1.2  

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 4) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Opatření 1.2.2 

Prorodinná opatření 

pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1 

Podpora klíčových 

kompetencí  

a inkluzivního 

vzdělávání  

Opatření 2.1.1 

Kvalitní školy  

pro všechny 

(IROP 5)  

 

IROP 4 9d 4.1 (2.4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.2 

Rozvoj alternativní 

dopravy  

a bezpečnost  

v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem,  

na kole, pěšky  

i veřejnou dopravou 

(IROP 1)  

 

IROP 4 9d 4.1 (1.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.3 

Prevence 

sociálního 

vyloučení  

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – investice 

(IROP 3) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – provoz  

(OPZ 1) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4  

Zkvalitnění řízení 

rizik a řešení 

katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek 

SDH II. a III. stupně 

(IROP 2) 

 

IROP 4 9d 4.1 (1.3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.7 

Prohlubování 

spolupráce  

a partnerství 

 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce 

mezi MAS 

(FICHE PRV 5) 

 

PRV 6 6B 19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SC 3.1  

Posílení 

biodiverzity 

Opatření 3.1.1 

Výsadba dřevin  

(OPŽP 1) 

 

OPŽP 4 4.3 4.3.2 294,12 250,00 0,00 0,00 44,12 0,00 
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CELKEM 2015 – 2023  

Specifický cíl 

SCLLD 
Opatření SCLLD 

P
o

d
-o

p
a

tř
e

n
í 
S

C
L
L
D

 IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 

výdaje  

(tis. Kč) 

P
ro

g
ra

m
 Prioritní 

osa/ 

Priorita 

Unie 

Investiční 

priorita 

OP/ 

Prioritní 

oblast 

Specifický cíl 

OP/operace 

PRV 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemce 

Příspěvek 

Unie  

(a) 

Národní 

veřejné 

zdroje 

(SR, SF) 

(b) 

Národní 

veřejné zdroje 

(kraj, obec, 

jiné)  

(c) 

Národní 

soukromé 

zdroje 

SC 1.1  

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora  

zemědělského 

podnikání   

(FICHE PRV 1)  

 

PRV 6 6B 19.2.1 14 000,00 4 550,00 2 450,00 0,00 7 000,00 0,00 

Opatření 1.1.2 

Podpora zpracování 

zemědělských 

produktů  

(FICHE PRV 2) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 10 000,00 2 600,00 1 400,00 0,00 6 000,00 0,00 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj 

nezemědělského 

podnikání 

(FICHE PRV 3) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 16 000,00 4 160,00 2 240,00 0,00 9 600,00 0,00 

Opatření 1.1.4 

Předávání znalostí  

a zkušeností  

(FICHE PRV 4) 

 

PRV 6 6B 19.2.1 339,79 187,73 101,09 0,00 50,97 0,00 

Opatření 1.1.5 

Podpora sociálního 

podnikání – investice 

(IROP 4) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.2) 4 526,32 4 300,00 0,00 0,00 226,32 0,00 

Opatření 1.1.6 

Podpora sociálního 

podnikání – provoz 

(OPZ 3) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 6 650,00 5 652,50 0,00 0,00 997,50 0,00 

SC 1.2  

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 4) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 2 513,00 2 136,05 376,95 0,00 0,00 0,00 



21 

 

Opatření 1.2.2 

Prorodinná opatření 

pro zvýšení lokální 

zaměstnanosti  

(OPZ 2) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 3 100,00 2 635,00 465,00 0,00 0,00 0,00 

SC 2.1 

Podpora klíčových 

kompetencí  

a inkluzivního 

vzdělávání  

Opatření 2.1.1 

Kvalitní školy  

pro všechny 

(IROP 5)  

 

IROP 4 9d 4.1 (2.4) 9 473,68 9 000,00 0,00 473,68 0,00 0,00 

SC 2.2 

Rozvoj alternativní 

dopravy  

a bezpečnost  

v obcích 

Opatření 2.2.1 

Bezpečně autem,  

na kole, pěšky  

i veřejnou dopravou 

(IROP 1)  

 

IROP 4 9d 4.1 (1.2) 24 670,52 23 437,00 0,00 1 233,52 0,00 0,00 

SC 2.3 

Prevence 

sociálního 

vyloučení  

a negativních jevů 

Opatření 2.3.1 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – investice 

(IROP 3) 

 

IROP 4 9d 4.1 (2.1) 6 052,63 5 750,00 0,00 0,00 302,63 0,00 

Opatření 2.3.2 

Podpora sociálních 

služeb a komunitních 

center – provoz  

(OPZ 1) 

 

OPZ PO2 IP3 2. III 5 365,00 4 560,25 804,75 0,00 0,00 0,00 

SC 2.4  

Zkvalitnění řízení 

rizik a řešení 

katastrof 

Opatření 2.4.1 

Odolnost jednotek 

SDH II. a III. stupně 

(IROP 2) 

 

IROP 4 9d 4.1 (1.3) 1 052,64 1 000,00 0,00 52,64 0,00 0,00 

SC 2.7 

Prohlubování 

spolupráce  

a partnerství 

 

Opatření 2.7.2 

Podpora spolupráce 

mezi MAS 

(FICHE PRV 5) 

 

PRV 6 6B 19.3.1 937,75 548,59 295,39 0,00 93,77 0,00 

SC 3.1  

Posílení 

biodiverzity 

Opatření 3.1.1 

Výsadba dřevin  

(OPŽP 1) 

 

OPŽP 4 4.3 4.3.2 3 783,77 3 216,20 0,00 0,00 567,57 0,00 
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b) Financování podle specifických cílů a opatření SCLLD v jednotlivých letech dle struktury operačních programů 

2015 

Programový 
rámec 

Prioritní osa/ 
Priorita Unie 

Investiční 
priorita/ 
Prioritní oblast 

Specifický cíl 
OP/operace 
PRV  

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje  
(tis. Kč) 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 
příjemce 

Příspěvek 
Unie  
(a) 

Národní 
veřejné 
zdroje  
(SR, SF)  
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 
(kraj, obec, 
jiné) 
(c) 

Národní 
soukromé 
zdroje 

OPZ 2 3 2.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 
19.2.1  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OPŽP 4 1 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2016 

Programový 
rámec 

Prioritní osa/ 
Priorita Unie  

Investiční 
priorita/ 
Prioritní oblast  

Specifický cíl 
OP/operace 
PRV 

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje  
(tis. Kč) 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 
příjemce 

Příspěvek 
Unie  
(a) 

Národní 
veřejné 
zdroje  
(SR, SF)  
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 
(kraj, obec, 
jiné) 
(c) 

Národní 
soukromé 
zdroje 

OPZ 2 3  2.3.1  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 
19.2.1  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OPŽP 4 1 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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2017 

Programový 
rámec 

Prioritní osa/ 
Priorita Unie 

Investiční 
priorita/ 
Prioritní oblast 

Specifický cíl 
OP/operace 
PRV 

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje  
(tis. Kč) 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 
příjemce 

Příspěvek 
Unie  
(a) 

Národní 
veřejné 
zdroje  
(SR, SF)  
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 
(kraj, obec, 
jiné) 
(c) 

Národní 
soukromé 
zdroje 

OPZ 2 3 2.3.1 900,00 765,00 135,00 0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 
19.2.1  11 722,14 3 372,73 1 816,09 0,00 6 533,32 0,00 

19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IROP 4 9d 4.1 2 842,10 2 700,00 0,00 89,47 52,63 0,00 

OPŽP 4 1 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2018 

Programový 
rámec 

Prioritní osa/ 
Priorita Unie 

Investiční 
priorita/ 
Prioritní oblast 

Specifický cíl 
OP/operace 
PRV 

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje  
(tis. Kč) 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 
příjemce 

Příspěvek 
Unie  
(a) 

Národní 
veřejné 
zdroje  
(SR, SF)  
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 
(kraj, obec, 
jiné) 
(c) 

Národní 
soukromé 
zdroje 

OPZ 2 3 2.3.1 3 800,00 3 230,00 345,00 0,00 225,00 0,00 

PRV 6 6B 
19.2.1  14 117,65 3 965,00 2 135,00 0,00 8 017,65 0,00 

19.3.1 555,56 325,00 175,00 0,00 55,56 0,00 

IROP 4 9d 4.1 15 157,89 14 400,00 0,00 539,47 218,42 0,00 

OPŽP 4 1 3 1 176,47 1 000,00 0,00 0,00 176,47 0,00 

 



24 

 

2019 

Programový 
rámec 

Prioritní osa/ 
Priorita Unie 

Investiční 
priorita/ 
Prioritní oblast 

Specifický cíl 
OP/operace 
PRV 

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje  
(tis. Kč) 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 
příjemce 

Příspěvek 
Unie  
(a) 

Národní 
veřejné 
zdroje  
(SR, SF)  
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 
(kraj, obec, 
jiné) 
(c) 

Národní 
soukromé 
zdroje 

OPZ 2 3 2.3.1 6 300,00 5 355,00 570,00 0,00 375,00 0,00 

PRV 6 6B 
19.2.1  9 000,00 2 535,00 1 365,00 0,00 5 100,00 0,00 

19.3.1 382,20 223,59 120,39 0,00 38,22 0,00 

IROP 4 9d 4.1 15 052,63 14 300,00 0,00 547,37 205,26 0,00 

OPŽP 4 1 3 1 176,47 1 000,00 0,00 0,00 176,47 0,00 

 

2020 

Programový 
rámec 

Prioritní osa/ 
Priorita Unie 

Investiční 
priorita/ 
Prioritní oblast 

Specifický cíl 
OP/operace 
PRV 

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje  
(tis. Kč) 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 
příjemce 

Příspěvek 
Unie  
(a) 

Národní 
veřejné 
zdroje  
(SR, SF)  
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 
(kraj, obec, 
jiné) 
(c) 

Národní 
soukromé 
zdroje 

OPZ 2 3 2.3.1  4 600,00 3 910,00 390,00 0,00 300,00 0,00 

PRV 6 6B 
19.2.1  5 500,00 1 625,00 875,00 0,00 3 000,00 0,00 

19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IROP 4 9d 4.1 6 684,22 6 350,00 0,00 281,59 52,63 0,00 

OPŽP 4 1 3 588,24 500,00 0,00 0,00 88,24 0,00 
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2021 

Programový 
rámec 

Prioritní osa/ 
Priorita Unie 

Investiční 
priorita/ 
Prioritní oblast 

Specifický cíl 
OP/operace 
PRV 

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje  
(tis. Kč) 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 
příjemce 

Příspěvek 
Unie  
(a) 

Národní 
veřejné 
zdroje  
(SR, SF)  
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 
(kraj, obec, 
jiné) 
(c) 

Národní 
soukromé 
zdroje 

OPZ 2 3 2.3.1 2 028,00 1 723,80 206,70 0,00 97,50 0,00 

PRV 6 6B 
19.2.1  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IROP 4 9d 4.1 6 038,95 5 737,00 0,00 301,95 0,00 0,00 

OPŽP 4 1 3 254,36 216,20 0,00 0,00 38,15 0,00 

 

2022 

Programový 
rámec 

Prioritní osa/ 
Priorita Unie 

Investiční 
priorita/ 
Prioritní oblast 

Specifický cíl 
OP/operace 
PRV 

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje  
(tis. Kč) 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 
příjemce 

Příspěvek 
Unie  
(a) 

Národní 
veřejné 
zdroje  
(SR, SF)  
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 
(kraj, obec, 
jiné) 
(c) 

Národní 
soukromé 
zdroje 

OPZ 2 3 2.3.1  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 
19.2.1,  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OPŽP 4 1 3 294,12 250,00 0,00 44,12 0,00 0,00 
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2023 

Programový 
rámec 

Prioritní osa/ 
Priorita Unie 

Investiční 
priorita/ 
Prioritní oblast 

Specifický cíl 
OP/operace 
PRV 

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje  
(tis. Kč) 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 
příjemce 

Příspěvek 
Unie  
(a) 

Národní 
veřejné 
zdroje  
(SR, SF)  
(b) 

Národní 
veřejné zdroje 
(kraj, obec, 
jiné) 
(c) 

Národní 
soukromé 
zdroje 

OPZ 2 3 2.3.1  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PRV 6 6B 
19.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IROP 4 9d 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OPŽP 4 1 3 294,12 250,00 0,00 44,12 0,00 0,00 

 

CELKEM 2015 – 2023 

Programový 
rámec 

Prioritní osa/ 
Priorita Unie 

Investiční 
priorita/ 
Prioritní oblast 

Specifický cíl 
OP/operace 
PRV 

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje  
(tis. Kč) 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje příjemce 

Příspěvek 
Unie  
(a) 

Národní 
veřejné 
zdroje  
(SR, SF) 
(b) 

Národní veřejné 
zdroje (kraj, 
obec, jiné)  
(c) 

Národní 
soukromé 
zdroje 

OPZ 2 3 2.3.1 17 628,00 14 983,80 1 646,70 0,00 997,50 0,00 

PRV 6 6B 
19.2.1  40 339,79 11 497,73 6 191,09 0,00 22 650,97 0,00 

19.3.1 937,75 548,59 295,39 0,00 93,78 0,00 

IROP 4 9d 4.1 45 775,79 43 487,00 0,00 1 759,85 528,94 0,00 

OPŽP 4 1 3 3 783,77 3 216,20 0,00 0,00 567,57 0,00 
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c) Financování podle ESI fondů 

2015 

Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč) 
Národní spolufinancování  

(tis. Kč) 

Podpora  

(tis. Kč) 

EFRR 

IROP 0,00 0,00 0,00 

OPŽP 0,00 0,00 0,00 

Celkem EFRR 0,00 0,00 0,00 

ESF 
OPZ 0,00 0,00 0,00 

Celkem ESF 0,00 0,00 0,00 

EZFRV 

PRV 0,00 0,00 0,00 

Celkem 

EZFRV 
0,00 0,00 0,00 

Celkem Celkem 0,00 0,00 0,00 

 

2016 

Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč) 
Národní spolufinancování  

(tis. Kč) 

Podpora  

(tis. Kč) 

EFRR 

IROP 0,00 0,00 0,00 

OPŽP 0,00 0,00 0,00 

Celkem EFRR 0,00 0,00 0,00 

ESF 
OPZ 0,00 0,00 0,00 

Celkem ESF 0,00 0,00 0,00 

EZFRV 

PRV 0,00 0,00 0,00 

Celkem 

EZFRV 
0,00 0,00 0,00 

Celkem Celkem 0,00 0,00 0,00 

 

2017 

Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč) 
Národní spolufinancování  

(tis. Kč) 

Podpora  

(tis. Kč) 

EFRR 

IROP 2 700,00 0,00 2 700,00 

OPŽP 0,00 0,00 0,00 

Celkem EFRR 2 700,00 0,00 2 700,00 

ESF 
OPZ 765,00 135,00 900,00 

Celkem ESF 765,00 135,00 900,00 

EZFRV 

PRV 3 372,73 1 816,09 5 188,82 

Celkem 

EZFRV 
3 372,73 1 816,09 5 188,82 

Celkem Celkem 6 837,73 1 951,09 8 788,82 
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2018 

Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč) 
Národní spolufinancování  

(tis. Kč) 

Podpora  

(tis. Kč) 

EFRR 

IROP 14 400,00 0,00 14 400,00 

OPŽP 1 000,00 0,00 1 000,00 

Celkem EFRR 15 400,00 0,00 15 400,00 

ESF 
OPZ 3 230,00 345,00 3 575,00 

Celkem ESF 3 230,00 345,00 3 575,00 

EZFRV 

PRV 4 290,00 2 310,00 6 600,00 

Celkem 

EZFRV 
4 290,00 2 310,00 6 600,00 

Celkem Celkem 22 920,00 2 655,00 25 575,00 

 

2019 

Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč) 
Národní spolufinancování  

(tis. Kč) 

Podpora  

(tis. Kč) 

EFRR 

IROP 14 300,00 0,00 14 300,00 

OPŽP 1 000,00 0,00 1 000,00 

Celkem EFRR 15 300,00 0,00 15 300,00 

ESF 
OPZ 5 355,00 570,00 5 925,00 

Celkem ESF 5 355,00 570,00 5 925,00 

EZFRV 

PRV 2 758,59 1 485,39 4 243,98 

Celkem 

EZFRV 
2 758,59 1 485,39 4 243,98 

Celkem Celkem 23 413,29 2 055,39 25 468,98 

 

2020 

Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč) 
Národní spolufinancování  

(tis. Kč) 

Podpora  

(tis. Kč) 

EFRR 

IROP 6 350,00 0,00 6 350,00 

OPŽP 500,00 0,00 500,00 

Celkem EFRR 6 850,00 0,00 6 850,00 

ESF 
OPZ 3 910,00 390,00 4 300,00 

Celkem ESF 3 910,00 390,00 4 300,00 

EZFRV 

PRV 1 625,00 875,00 2 500,00 

Celkem 

EZFRV 
1 625,00 875,00 2 500,00 

Celkem Celkem 12 385,00 1 265,00 13 650,00 
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2021 

Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč) 
Národní spolufinancování  

(tis. Kč) 

Podpora  

(tis. Kč) 

EFRR 

IROP 5 737,00 0,00 5 737,00 

OPŽP 216,20 0,00 216,20 

Celkem EFRR 5 953,20 0,00 5 953,20 

ESF 
OPZ 1 723,80 206,70 1 930,50 

Celkem ESF 1 723,80 206,70 1 930,50 

EZFRV 

PRV 0,00 0,00 0,00 

Celkem 

EZFRV 
0,00 0,00 0,00 

Celkem Celkem 7 677,00 206,70 7 883,70 

 

2022 

Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč) 
Národní spolufinancování  

(tis. Kč) 

Podpora  

(tis. Kč) 

EFRR 

IROP 0,00 0,00 0,00 

OPŽP 250,00 0,00 250,00 

Celkem EFRR 250,00 0,00 250,00 

ESF 
OPZ 0,00 0,00 0,00 

Celkem ESF 0,00 0,00 0,00 

EZFRV 

PRV 0,00 0,00 0,00 

Celkem 

EZFRV 
0,00 0,00 0,00 

Celkem Celkem 250,00 0,00 250,00 

 

2023 

Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč) 
Národní spolufinancování  

(tis. Kč) 

Podpora  

(tis. Kč) 

EFRR 

IROP 0,00 0,00 0,00 

OPŽP 250,00 0,00 250,00 

Celkem EFRR 250,00 0,00 250,00 

ESF 
OPZ 0,00 0,00 0,00 

Celkem ESF 0,00 0,00 0,00 

EZFRV 

PRV 0,00 0,00 0,00 

Celkem 

EZFRV 
0,00 0,00 0,00 

Celkem Celkem 250,00 0,00 250,00 
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CELKEM 2015 – 2023  

Fond Program Příspěvek Unie (tis. Kč) 
Národní spolufinancování  

(tis. Kč) 

Podpora  

(tis. Kč) 

EFRR 

IROP 43 487,00 0,00 43 487,00 

OPŽP 3 216,20 0,00 3 216,20 

Celkem EFRR 46 703,20 0,00 46 703,20 

ESF 
OPZ 14 983,80 1 646,70 16 630,50 

Celkem ESF 14 983,80 1 646,70 16 630,50 

EZFRV 

PRV 12 046,32 6 486,48 18 532,80 

Celkem 

EZFRV 
12 046,32 6 486,48 18 532,80 

Celkem Celkem 73 733,32 8 133,18 81 866,50 
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7.1  INDIKÁTORY 
 
Indikátory vycházejí z programových dokumentů. Vůči ŘO OP jsou závazné pouze indikátory výstupové. Milníky jsou průběžné cíle stanovené k roku 2018 

v rámci prioritní osy. Vyjadřují zamýšlený pokrok naplánovaný k určitému termínu (tj. do konce roku 2018). Milníky jsou pro každý operační program stanoveny 

v textu programového dokumentu. Nositelé integrovaných nástrojů uvádí ve strategii výchozí a cílové hodnoty vybraných indikátorů. V případě, že je pro daný 
indikátor stanoven v programovém dokumentu také milník, je v tabulce uvedena i hodnota milníku, tj. hodnota, která bude naplněna integrovanými projekty 

strategie, jejíž realizace bude ukončena nejpozději do 31. prosince 2018. 
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PRV 6 6B 

Č
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93701 
Počet podpořených 

podniků/příjemců 

Podnik/ 

příjemce 
Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

5 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

2 

Indikátor byl stanoven na základě analýzy absorpce území 

a potřeb zjištěných z rozhovorů s potenciálními koncovými 
žadateli. Jako poklad pro stanovení hodnoty indikátoru posloužil 
i zásobník projektů MAS Naděje. Zájem o podporu v území je 

identifikován. Proto je indikátor nastaven na hodnotu 5.  

94800 

Pracovní místa 

vytvořená v rámci 

podpořených 

projektů (Leader) 

FTE Výsledek 0 

3
1
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1
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. 
2
0
1
4
 

1 

3
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1
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2
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2
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0 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území, které byly zjišťovány v rámci jednání s pracovní skupinou 

zemědělců a diskuzí s představiteli Okresní agrární komory 
v Mostě.  

O 
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Č
l.
 1

7
, 
o
d
st

. 
1
, 
p
ís

m
. 
b
) 

93701 
Počet podpořených 

podniků/příjemců 

Podnik/ 

příjemce 
Výstup 0 

3
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1
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2
0
1
4
 

3 

3
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2
0
2
3
 

2 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 

území. V území je identifikovaný potenciál zejména v oblasti 

zpracování mléka a mlékárenských výrobků. Současně byl 

zaznamenán zájem o budování sýráren, kdy by byly produkty 

určeny pro místní trh. Vzhledem k alokaci jsou v indikátoru 93701 

uvedeny pouze 3 podniky. Preferovány budou projekty zvyšující 

zaměstnanost.  

94800 

Pracovní místa 

vytvořená v rámci 

podpořených 

projektů (Leader) 

FTE Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

1 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

0 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 

území. Při zjišťování byla se zemědělci konzultována reálnost 

vytvoření pracovních míst. Vzhledem k získaným poznatkům je 

reálný předpoklad, že se indikátor v plánované míře naplní. 
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O 

1.1.3 

Fiche 3 

PRV 6 6B 

Č
l.
 1

9
, 
o
d
st

. 
1
, 
p
ís

m
. 
b
) 

93701 
Počet podpořených 

podniků/příjemců 

Podnik/ 

příjemce 
Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

5 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

2 

Indikátor 93701 byl stanoven na základě analýzy absorpce území 
a potřeb zjištěných z rozhovorů s potenciálními koncovými 
žadateli. V území je potenciál pro rozvoj služeb související 

například s agroturistikou a hipoturistikou. Rozvoj a podpora 
nezemědělského podnikání je žádoucí z hlediska zvýšení 

zaměstnanosti. Podle zjištění pravděpodobně bude zájem 
o projekty živnostníků, nebo zemědělců, kteří mají uvedenou 

činnost jako doplňkovou, tzn., že se nepředpokládá výrazný 
nárůst pracovních míst. Vzhledem k alokaci na tuto fichi byl 
stanoven počet podpořených podniků na 5. 

94800 

Pracovní místa 

vytvořená v rámci 

podpořených 

projektů (Leader) 

FTE Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

1 
Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 

území. V této fichi se nepředpokládá výrazný nárůst počtu 

pracovních míst. 

O 

1.1.4 

Fiche 4 

PRV 6 6B Čl. 14 

92301 

Počet účastníků 

vzdělávání  

(jen vzdělávací akce) 

Osoby Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

45 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

15 

V rámci zjišťování absorpce území a projednání v pracovních 
skupinách při nastavení finančního plánu a indikátorů byl 
zaznamenán zájem o podporu vzdělávacích kurzů (například kurzů 

zvyšujících znalosti při provádění ekologického zemědělství, 
vzdělávání v oblasti nových technologií a postupů apod.). 

Indikátor je nastaven na nižší úroveň, protože je těžké předem 
odhadnout skutečný zájem. 

Vlastní Informační akce Akce Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

3 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

2 
V rámci realizovaných projektů se předpokládá s realizací 

informačních akcí (exkurzí apod.). Jde o vlastní indikátor MAS.   

92030 

T3 Celkový počet 

vyškolených 

účastníků  

podle čl. 14  

nařízení EU  

č. 1305/2013  

(Vzdělávací akce) 
P
a
rt

ic
ip

a
n
ts

 

Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

20 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

8 
Hodnota indikátoru byla konzultována s odborníky zabývajícími 
se vzděláváním zemědělců. Uvedená hodnota byla stanovena 
i s ohledem na alokaci na tuto fichi.  

O 

1.1.5 
IROP 4 9d 4.1 10000 

Počet podniků 
pobírajících podporu 

Podniky Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

1 

V území byl zjišťován zájem o sociální podnikání. Bylo uspořádáno 

pracovní jednání se zástupci NNO a obcí, kde byl prezentován 
tento doposud nepříliš využívaný druh podnikání. Z výstupů lze 
odvodit zájem o tento druh podnikání zejména ze strany NNO. 

V území se zvýšeným výskytem skupin obyvatelstva ohrožených 
sociálním vyloučením se bude jednat o nástroj i ke snížení 

nezaměstnanosti. Vzhledem k alokaci, kterou má MAS Naděje 
k dispozici, by byl podpořen vznik 2 nových sociálních podniků 

s předpokladem 5 zaměstnanců na plné úvazky. Předpoklad 
průměrných nákladů na 1 sociální podnik je 2.150.000,- a vychází 
ze zjištění obvyklé ceny v porovnání s již realizovanými akcemi 

v místě a čase obvyklém. Ve finančním plánu uvádíme 4.300.000,- 
(podpora) a cca 226.315,- spolufinancování příjemce (cena za 1 

vytvořené pracovní místo je stanovena na 452.632,-). Hodnota 
milníku vychází z předpokladu podpory 1 sociálního podniku.   
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10102 
Počet podniků 
pobírajících granty 

Podniky Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

Indikátor je provázán s indikátorem 10000. V území byl zjišťován 
zájem o sociální podnikání. Bylo uspořádáno pracovní jednání 
se zástupci NNO a obcí, kde byl prezentován tento doposud 

nepříliš využívaný druh podnikání. Z výstupů lze odvodit zájem 
o tento druh podnikání zejména ze strany NNO. V území 

se zvýšeným výskytem skupin obyvatelstva ohrožených sociálním 
vyloučením se bude jednat o nástroj i ke snížení nezaměstnanosti. 

Vzhledem k alokaci, kterou má MAS Naděje k dispozici, 
by byl podpořen vznik 2 nových sociálních podniků 
s předpokladem 5 zaměstnanců na plné úvazky. Předpoklad 

průměrných nákladů na 1 sociální podnik je 2.150.000,- a vychází 
ze zjištění obvyklé ceny v porovnání s již realizovanými akcemi 

v místě a čase obvyklém. Ve finančním plánu uvádíme 4.300.000,- 
(podpora) a cca 226.315,- spolufinancování příjemce (cena za 1 
vytvořené pracovní místo je stanovena na 452.632,-).   

10400 

Zvýšení 
zaměstnanosti 
v podporovaných 
podnicích 

FTE Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

10 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

Primárně je podpora zaměřena na vytvoření 2 sociálních podniků 

po 5 zaměstnancích na plný úvazek. Průměrné náklady 
na 1 vytvořené pracovní místo jsou stanoveny na 452.632,-. 
Na základě této skutečnosti byla cílová hodnota indikátoru 

stanovena na 10.  

10411 

Míra 
nezaměstnanosti 
osob  
s nejnižším 
vzděláním 

% Výsledek 28,5 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
2
 

22,0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne MAS převzala hodnoty z programového dokumentu IROP. 

10105 

Počet nových 
podniků,  
které dostávají 
podporu 

Podniky Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

MAS Naděje v rámci své SCLLD plánuje podpořit 2 nové sociální 

podniky. V území byl zjišťován zájem o sociální podnikání. 
Bylo uspořádáno pracovní jednání se zástupci NNO a obcí, kde byl 

prezentován tento doposud nepříliš využívaný druh podnikání. 
Z výstupů lze odvodit zájem o tento druh podnikání zejména 
ze strany NNO. V území se zvýšeným výskytem skupin 

obyvatelstva ohrožených sociálním vyloučením se bude jednat 
o nástroj i ke snížení nezaměstnanosti. Vzhledem k alokaci, 

kterou má MAS Naděje k dispozici, by byl podpořen vznik 
2 nových sociálních podniků s předpokladem 5 zaměstnanců 
na plné úvazky. Předpoklad průměrných nákladů na 1 sociální 

podnik je 2.150.000,- a vychází ze zjištění obvyklé ceny 
v porovnání s již realizovanými akcemi v místě a čase obvyklém. 

Ve finančním plánu uvádíme 4.300.000,- (podpora) 
a cca 226.315,- spolufinancování příjemce (cena za 1 vytvořené 
pracovní místo je stanovena na 452.632,-). Hodnota indikátoru je 

provázána s hodnotami indikátorů 10000 a 10102.   

10300 

Soukromé investice 
odpovídající veřejné 
podpoře podniků 
(granty) 

EUR Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

8 230 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 
Indikátor byl stanoven jako 5 % soukromých zdrojů z plánované 

maximální ceny 2 sociálních podniků, tj. 226.315,-.   
(přepočet na EURA podle kurzu 27,5 Kč/EURO) 
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10403 

Zvýšení 
zaměstnanosti 
v podporovaných 
podnicích  
se zaměřením  
na znevýhodněné 
skupiny 

FTE Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

4 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

V rámci podpořených projektů se počítá s vytvořením 4 plných 

pracovních úvazků (FTE) osob ze znevýhodněných skupin. 
V každém sociálním podniku po 2 osobách. Hodnota indikátoru 

činí 40 % z hodnoty indikátoru 10400. 

O 

1.1.6 
OPZ PO2 IP3 2.3.1 

10213 

Počet sociálních 

podniků vzniklých 

díky podpoře 

Organizace Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území. Vzhledem k alokaci je možné podpořit max. 2 podniky, 

které zaměstnají 10 zaměstnanců po dobu 2 let. 

60000 
Celkový počet 

účastníků 
Osoby Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

10 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 

území. Vzhledem k alokaci je možné podpořit max. 2 podniky, 
které zaměstnají 10 zaměstnanců po dobu 2 let. 

10211 

Počet sociálních 

podniků vzniklých 

díky podpoře, 

které fungují 

i po ukončení 

podpory 

Organizace Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území. Vzhledem k alokaci je možné podpořit max. 2 podniky, 

které zaměstnají 10 zaměstnanců po dobu 2 let a předpokládá se 
jejich fungování i po skončení podpory.  

Indikátor je provázán s indikátorem č. 10213.  

SC 1.2 
O 

1.2.1 
OPZ PO2 IP3 2.3.1 

60000 
Celkový počet 

účastníků 
Osoby Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

30 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Hodnota indikátoru byla stanovena na základě zjišťování absorpce 
a potřeb území. Cílová hodnota byla stanovena jako celkový počet 

účastníků, kteří budou mít v rámci projektu vyšší než bagatelní 
podporu s ohledem na výši alokace. 
Opatření je zaměřeno na podporu zaměstnanosti s ohledem 

na začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením. Vzhledem 
ke znalosti území a také dle výsledků analýz byly stanoveny reálné 

hodnoty u indikátorů vztahujícím se k počtu účastníků. 

62600 

Účastníci, 

kteří získali 

kvalifikaci  

po ukončení  

své účasti 

Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

8 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 

území. Cílová hodnota byla stanovena na základě konzultace 
se subjekty, provádějícími srovnatelnou činnost a s ohledem 

na výši alokace.  
Opatření je zaměřeno na podporu zaměstnanosti s ohledem 
na začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením.  
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62800 

Znevýhodnění 

účastníci,  

kteří po ukončení 

své účasti hledají 

zaměstnání,  

jsou v procesu 

vzdělávání/odborné 

přípravy, rozšiřují si 

kvalifikaci nebo jsou 

zaměstnaní,  

a to i OSVČ 

Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

15 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území. Cílová hodnota byla stanovena na základě konzultace 

se subjekty, provádějícími srovnatelnou činnost a s ohledem 
na výši alokace.  

Opatření je zaměřeno na podporu zaměstnanosti s ohledem 
na začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením. Vzhledem 
ke znalosti území a také dle výsledků analýz byly stanoveny reálné 

hodnoty u indikátorů vztahujícím se k počtu účastníků. 

62700 

Účastníci zaměstnaní 

po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

8 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Cílová hodnota indikátoru byla stanovena jako předpoklad 

úspěšnosti, že 8 účastníků bude zaměstnáno po ukončení své 
účasti včetně OSVČ. 

62900 

Účastníci zaměstnaní 

6 měsíců 

po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

8 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Cílová hodnota indikátoru byla stanovena jako předpoklad 
úspěšnosti, že 8 účastníků bude zaměstnáno po dobu minimálně 

6 měsíců od ukončení své účasti včetně OSVČ.  

63100 

Účastníci ve věku 

nad 54 let 

zaměstnaní 6 měsíců 

po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

5 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Cílová hodnota indikátoru byla stanovena jako předpoklad 
úspěšnosti, že 5 účastníků ve věku nad 54 let bude zaměstnáno 

po dobu minimálně 6 měsíců od ukončení své účasti včetně OSVČ. 

63200 

Znevýhodnění 

účastníci zaměstnaní 

6 měsíců 

po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

3 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Cílová hodnota indikátoru byla stanovena jako předpoklad 

úspěšnosti, že 3 znevýhodnění účastníci budou zaměstnáni 
po dobu minimálně 6 měsíců od ukončení své účasti včetně OSVČ. 

O 

1.2.2 
OPZ PO2 IP3 2.3.1 50001 

Kapacita 

podporovaných 

zařízení péče o děti 

nebo vzdělávacích 

zařízení 

Osoby Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

38 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 

území. Opaření zahrnuje prorodinná opatření, která podpoří 
zázemí pro péči o děti zaměstnaných rodičů. Možnost zařazení 

tohoto opatření byla diskutována na pracovních skupinách, 
kde se projevil značný zájem o podporu příměstských táborů 
v době školních prázdnin, zřízení dětských skupin, zájem 

o alternativní dětské skupiny, možnost podpory vzdělávání apod. 
chův atd. Zájemci podle našich zjištění budou zčásti z oblasti škol, 

ale také zejména z oblasti NNO. Zájem z oblasti zaměstnavatelů 
nebyl zatím zaznamenán. Skutečné hodnoty při realizaci SCLLD 

mohou být vyšší, protože zájem o uvedené aktivity v území 
existuje. Cílová hodnota indikátoru vychází z obecných nákladů 
na 1 osobu ve výši 81.000,- v rámci prorodinných opatření.  
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50100 

Počet podpořených 

zařízení péče o děti 

předškolního věku 

Zařízení Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

2
0
2
3
 

X Předpokládá se podpora vzniku 2 dětských skupin. 

50110 

Počet osob 

využívajících zařízení 

péče o děti 

předškolního věku 

Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

10 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Hodnota indikátoru byla stanovena jako počet podpořených rodičů 
s ohledem na výši alokace a počet podpořených dětských skupin, 

tj. 2x dětská skupina = 10 dětí = 10x rodič (tzn. rodiče dítěte = 
1x rodič). 

60000 
Celkový počet 

účastníků 
Osoby Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

38 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Do cílové hodnoty indikátoru jsou započítáni všichni identifikovaní 
účastníci s podporou nad 40 hodin (předpoklad) s ohledem na výši 
alokace a počet plánovaných projektů.  

62000 

Počet projektů, 

které zcela 

nebo zčásti provádějí 

sociální partneři 

nebo nevládní 

organizace 

Projekty Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

4 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Cílová hodnota byla stanovena s ohledem na skutečnost, 
že v případě příměstských táborů mají zájem o podporu 
především NNO.  

50120 

Počet osob 

využívajících zařízení 

péče o děti ve věku 

do 3 let 

Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Cílová hodnota indikátoru je stanovena s ohledem na výši alokace 
a za předpokladu vzniku 1 malé dětské skupiny o kapacitě 2 dětí 

od 1 do 3 let věku.   

SC 2.1 
O 

2.1.1 
IROP PO 4 IP 9d 4.1 

50020 

Podíl tříletých dětí 

umístěných 

v předškolním 

zařízení 

% Výsledek 77,3 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
3
 

90,5 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne MAS převzala hodnoty z programového dokumentu IROP. 

50030 

Podíl osob předčasně 

opouštějící 

vzdělávací systém 

% Výsledek 5,4 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
3
 

5,0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne MAS převzala hodnoty z programového dokumentu IROP. 
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50000 
Počet podpořených 

vzdělávacích zařízení 
Zařízení Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

8 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

3 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území. Toto opatření bylo podrobně diskutováno na pracovní 
skupině školství a v pracovních komisích realizátorů Místních 

akčních plánů vzdělávání. Skutečná potřeba odůvodněná 
efektivitou vyplynula až po zpracování strategického rámce 

projektů Místních akčních plánů vzdělávání v ORP v území 
MAS Naděje. Při nastavení všech indikátorů jsme vycházeli 

z místní znalosti území a z komunikace se školami. Předpokládaná 
cena za jednotku indikátoru je průměrně cca 1.184.000,- 
na 1 zařízení (2x základní škola, 4x základní a mateřská škola a 2x 

mateřská škola = celkem 8x zařízení) a vychází ze zjištění obvyklé 
ceny v porovnání s již realizovanými akcemi v místě a čase 

obvyklém. Hodnota milníku byla stanovena za předpokladu 
dodržení realizace harmonogramu projektových záměrů 
jednotlivých zařízení při komunitních jednáních.    

50001 

Kapacita 

podporovaných 

zařízení péče o děti 

nebo vzdělávacích 

zařízení 

Osoby Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

1175 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

Potřeba byla upřesněna při zpracování investičních priorit v rámci 
Místních akčních plánů vzdělávání pro jednotlivá ORP v území MAS 

Naděje. Nastavení hodnoty indikátoru vychází z potřeb cca 8 
zařízení o různé kapacitě, z nichž některé chtějí budovat odborné 

učebny, některé zajistit konektivitu školy prostřednictvím 
internetu a některé řešit bezbariérovost v různě náročném 
finančním rozsahu. 

a) Odborné učebny = 15x odborná učebna (cizí jazyky, 
odborné, technické, přírodovědné učebny, učebny 

fyziky a chemie) o různé kapacitě, v průměru cca 25 
osob; 

b) Konektivita = 1x ZŠ o kapacitě 180 žáků, 1x ZŠ 

o kapacitě 330 žáků, 1x MŠ o kapacitě 75 dětí;  
c) Bezbariérovost = 1x MŠ o kapacitě 35 dětí, 1x MŠ 

o kapacitě 75 dětí, 1x MŠ o kapacitě 105 dětí. 

SC 2.2 
O 

2.2.1 
IROP PO4 IP 9d 4.1 

76310 

Podíl cyklistiky 

na přepravních 

výkonech 

% Výsledek 7 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
1
 

10 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne MAS převzala hodnoty z programového dokumentu IROP. 

76100 

Délka nově 

vybudovaných 

cyklostezek 

a cyklotras 

Km Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

4 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

Na základě zjišťování absorpce a potřeb území se předpokládá 
vybudování 2 km cyklostezek a 2 km cyklostras. Průměrná cena 

cca 5.500.000,- na 1 km nové cyklostezky a průměrná cena 
cca 400.000,- za 1 km nové cyklotrasy byla stanovena na základě 

porovnání cen u dříve realizovaných, tematicky a rozsahem 
totožných, projektů na území MAS Naděje. Průměrná cena 
60.000,- za značení na 1 km nové trasy byla stanovena poptáním 

reálných cen na území MAS Naděje a na základě skutečnosti, 
že se jedná o nenáročné projekty. Cílové hodnotě indikátoru tedy 

odpovídají předpokládané náklady na aktivity ve výši 12.040.000,-     

75120 

Podíl veřejné osobní 

dopravy 

na celkových 

výkonech v osobní 

dopravě 

% Výsledek 30 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
1
 

35 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne MAS převzala hodnoty z programového dokumentu IROP. 
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75001 

Počet realizací 
vedoucích ke zvýšení 
bezpečnosti 
v dopravě 

Realizace Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

7 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území. 
Hodnota indikátorů vychází ze zásobníku projektů, ve kterém jsou 

záměry podobného zaměření. Při jednání s obcemi je ve většině 
z nich zájem o realizaci projektů zvyšující bezpečnost (chodníky, 

bezpečné přechody apod.), ne všechny však budou schopné splnit 
podmínky podpory (odkaz na příp. bezpečnostní audit apod.). 

Průměrná hodnota indikátoru byla stanovena na cca 1.800.000,- 
na 1 realizaci. Tato cena vychází z průzkumu cen v místě a čase 
obvyklém na území MAS Naděje a porovnání tematicky podobných 

projektů v území. Byla zjištěna cena cca 2.500,- za 1 metr 
čtvereční chodníku. 

76401 
Počet parkovacích 
míst pro jízdní kola 

Parkovací 

místa 
Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

30 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

Hodnota indikátoru se odvíjí od hodnoty indikátoru 76100, tj. 4 km 
nových cyklotras a cyklostezek.  

Podle průzkumu průměrné ceny u výrobců byla zjištěna průměrná 
cena 5.000,- za 1 parkovací stojan pro 5 jízdních kol. V rámci 
realizace aktivity se počítá se 6 parkovacími místy. Cílová hodnota 

indikátoru je proto nastavena na 30 (6x parkovací místo = 6x 
stojan pro 5 jízdních kol = 30 míst pro jízdní kola).  
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SC 2.3 
O 

2.3.1 
IROP PO 4 IP 9d 4.1 67510 

Kapacita služeb 

a sociální práce 
Klienti Výsledek 94 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

164 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území. Plánování hodnot indikátorů vychází ze známých údajů 
od poskytovatelů sociálních služeb, působící v území, 

dále v komunitních plánech a  z množností alokace. 
Výchozí hodnota indikátoru byla stanovena s ohledem na aktuální 

kapacitu sociálních služeb poskytovatelů sociálních služeb, 
působících v území MAS Naděje. 

Cílová hodnota indikátoru vychází z předpokladu podpory 
11 zázemí pro oblast sociální sféry a sice: 

a) Nákup automobilu pro sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi (terénní forma poskytování) 
se stávající kapacitou 16 uživatelů navýšeno 

o 6 uživatelů; 
b) Nákup osobního automobilu pro terénní program 

(terénní forma poskytování) se stávající kapacitou 

8 uživatelů navýšeno o 5 uživatelů; 
c) Nákup osobního automobilu pro pečovatelskou službu 

a osobní asistenci (terénní forma poskytování) 
se stávající kapacitou 21 uživatelů navýšeno 
o 5 uživatelů; 

d) Rekonstrukce, stavební úpravy, zařízení, vybavení, 
stavební úpravy, obnova a zkvalitnění materiálně 

technické základy v objektu, kde jsou poskytovány 
3 sociální služby s celkovou kapacitou 49 uživatelů; 

e) Vybudování a pořízení vybavení nového 
nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ve věku 
6 až 15 let s kapacitou 15 uživatelů; 

f) Vybudování 2 komunitních center, kde bude 
realizována sociální práce definovaná zákonem 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (odborné 
sociální poradenství) s kapacitou do 10 uživatelů; 

g) Vybudování 1 komunitního centra, kde bude 

realizována komunitní sociální práce mimo režim 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

s kapacitou do 15 uživatelů; 
h) Vybudování 1 zázemí pro sociální práci mimo režim 

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

které bude doplňovat činnost registrovaných 
sociálních služeb v území (např. individuální 

či skupinové poradenství v oblasti např. finanční 
gramotnosti, protidluhového poradenství, získávání 
schopnosti uplatnit se na trhu práce apod. s kapacitou 

do 4 uživatelů).          
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55401 

Počet podpořených 

zázemí  

pro služby a sociální 

práci 

Zázemí Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

11 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území. Plánování hodnot indikátorů vychází ze známých údajů 
v komunitních plánech a z možností alokace. 

Cílová hodnota indikátoru vychází z předpokladu podpory 
11 zázemí pro sociální služby a sociální práci. Jedná se o: 

a) Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi; 
b) Terénní program; 

c) Pečovatelská služba a osobní asistence; 
d) Azylový dům; 
e) Dům na půl cesty; 

f) Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež; 
g) Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež; 

h) Komunitní centrum poskytující odborné sociální 
poradenství definované zákonem č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách;      

i) Komunitní centrum poskytující odborné sociální 
poradenství definované zákonem č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách; 
j) Komunitní centrum mimo režim zákona č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách; 

k) Zázemí pro sociální práci mimo režim zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Průměrná cena za jednotku indikátoru byla stanovena na základě 
zjištění obvyklé ceny porovnáním realizovaných obdobných věcí 

v daném místě a čase ze strany poskytovatelů sociálních služeb 
a činní v průměru cca 550.000,-.  

55402 

Počet poskytovaných 

druhů sociálních 

služeb 

Služby Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

7 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 

území. Plánování hodnot indikátorů vychází ze známých údajů 
v komunitních plánech a z množností alokace. 

Cílová hodnota indikátoru vychází z předpokladu podpory 7 druhů 
sociálních služeb. Jedná se o: 

a) Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi; 
b) Terénní program; 
c) Pečovatelskou služba a osobní asistence; 

d) Azylový dům; 
e) Dům na půl cesty; 

f) Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež; 
g) Odborné sociální poradenství. 

O 

2.3.2 
OPZ PO2 IP3 2.3.1 

67010 
Využívání 

podpořených služeb 
Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

35 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Cílová hodnota indikátoru byla stanovena na základě odhadu 

po konzultaci s provozovateli sociálních služeb. V indikátoru jsou 
zahrnuty osoby (klienti) využívající podpořené služby.   

67001 
Kapacita 

podpořených služeb 
Místa Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

65 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Cílová hodnota indikátoru byla stanovena odhadem na základě 
konzultací s potenciálními žadateli, kdy se předpokládá jednak 

podpora sociálních služeb a také komunitních center. 
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60000 
Celkový počet 

účastníků 
Osoby Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

65 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Cílová hodnota indikátoru byla stanovena na základě konzultací 

s potencionálními žadateli a dále na základě konzultací 
s provozovateli sociálních služeb a komunitních center - 
předpokládá se, že služby využije cca 65 účastníků. 

55102 
Počet podpořených 

komunitních center 
Zařízení Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Cílová hodnota byla stanovena na základě konzultací 
s potencionálními žadateli a provozovateli komunitních center. 
Předpokladem je podpora 2 komunitních center, které poskytují 

sociální službu definovanou zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů.   

67315 

Bývalý účastníci 

projektů v oblasti 

sociálních služeb, 

u nichž služba 

naplnila svůj účel 

Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

10 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Cílová hodnota indikátoru byla stanovena na základě konzultace 

s poskytovateli sociálních služeb v území a ohledem 
na charakteristiku regionu MAS Naděje v oblasti sociální 

problematiky.  

67310 

Bývalý účastníci 

projektů, 

u nichž intervence 

formou sociální 

práce naplnila svůj 

účel 

Osoby Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

10 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Cílová hodnota indikátoru byla stanovena na základě konzultace 

s poskytovateli sociálních služeb v území a ohledem 
na charakteristiku regionu MAS Naděje v oblasti sociální 

problematiky. 

SC 2.4 
O 

2.4.1 
IROP PO 4 IP 9d 4.1 

57520 

Počet exponovaných 

území 

s nedostatečnou 

připraveností složek 

IZS 

Území Výsledek 108 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

48 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

ne MAS převzala hodnoty z programového dokumentu IROP. 

57001 

Počet nové techniky 

a věcných 

prostředků složek 

IZS 

Sety Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

Ne 

Průměrnou cenu MAS Naděje stanovila na základě vlastního 
šetření pořizovacích cen za každý tematicky odlišný předmět 

pořízení. Cílová hodnota indikátoru ve výši 2 setů se skládá:  
- 1x příspěvek na dopravní automobil pro evakuaci a nouzové 
zásobování obyvatel obcí (700.000,-) 

- 1x hadicový kontejner/přívěs (300.000,-) 
V návaznosti na zjištěné průměrné ceny a absorpční kapacitu 

opatření byla cílová hodnota stanovena na 2 sety. Šetřením bylo 
zjištěno, že na území MAS Naděje chybí výše uvedená technika.  

SC 2.7 

O 

2.7.2 

Fiche 5 

PRV 6 6B Čl. 44 Vlastní 

Počet realizovaných 

projektů spolupráce 

MAS 

Projekty Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území. Tento indikátor byl stanoven s ohledem na alokaci 
na projekty spolupráce (PRV). Pokud by byla alokace navýšena, 

bude třeba indikátor navýšit. MAS Naděje má rozhodně zájem 
realizovat projekty spolupráce a to zejména v oblasti předávání 

zkušeností a dobré praxe, ale např. i podpory turistiky. Celková 
alokace na projekty spolupráce činí 843.978,-Kč.  
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92501 Celkové výdaje EUR Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

31 203 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 

Indikátor byl stanoven na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území. Tento indikátor byl stanoven s ohledem na alokaci 
na projekty spolupráce (PRV). Pokud by byla alokace navýšena, 

bude třeba indikátor navýšit. MAS Naděje má rozhodně zájem 
realizovat projekty spolupráce a to zejména v oblasti předávání 

zkušeností a dobré praxe, ale např. i podpory turistiky. Celková 
alokace na projekty spolupráce činí 843.978,-Kč. 

SC 3.1 
O 

3.1.2 
OPŽP SC 2 4.3 4.3.2 

45415 

Počet lokalit, 

kde byly posíleny 

ekosystémové 

funkce krajiny 

Lokality Výsledek 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

1 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

X 
Indikátory byly stanoveny na základě doporučení Ministerstva 

životního prostředí ČR a na základě zjišťování absorpce a potřeb 
území. 

46500 

Plocha stanovišť, 

která jsou 

podporována s cílem 

zlepšit jejich stav  

z hlediska ochrany 

ha Výstup 0 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
1
4
 

2 

3
1
. 
1
2
. 
2
0
2
3
 

0 
Indikátory byly stanoveny na základě doporučení Ministerstva 
životního prostředí ČR a na základě zjišťování absorpce a potřeb 

území. 

 

 

 

 

 

 


